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note importanti
Special  not ices

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva e ha lo scopo 

di agevolare l’esperienza di offerta e di acquisto. Non si sostituisce 

all’esame diretto da parte dei potenziali clienti. Per eventuali difetti o 

mancanze generali è possibile fare riferimento alle note sottostanti la 

descrizione del lotto. 

Condition report dei lotti in asta vengono forniti su richiesta. Gli esperti 

di Aste Bolaffi sono a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del banditore) è 

accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo un’offerta in “cut 

bid” il cliente si preclude la possibilità di rilanciare ulteriormente nel 

caso la sua offerta venga superata. 

Il lotto è chiuso al martello, in casi eccezionali e a discrezione del 

banditore si potrà riaprire a patto che non sia già stato aperto il lotto 

successivo. 

Le offerte ricevute in pre-asta o attraverso le piattaforme internet 

hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala. 

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquirente la 

commissione di acquisto del 22% a favore di Aste Bolaffi.

Il simbolo ± dopo la base d’asta (IVA ordinaria) comporta commissioni 

d’asta diverse rispetto a quelle riportate nel paragrafo precedente 

esclusivamente per i beni che rimangono all’interno dell’UE: 

Commissioni d’asta al 18%; IVA sul prezzo di aggiudicazione del 22%; 

IVA sulle commissioni del 22%. I beni che escono dall’UE avranno le 

maggiorazioni previste dal paragrafo precedente. 

Aste Bolaffi, in osservanza delle disposizioni legislative vigenti in 

materia, richiederà per conto dell’acquirente l’attestato di libera 

circolazione per l’esportazione, al costo di 20€. Per ottenere 

l’autorizzazione all’esportazione sono necessarie indicativamente 10/12 

settimane.

Each description is made solely for the purpose of identifying the 

object; it is not exhaustive but is intended to facilitate the bidding 

and purchasing experience. It does not replace direct examination 

by potential customers. For any defects or general flaws you can 

refer to the notes below each description. 

Condition reports of the lots in the auction are provided upon 

request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information. 

The “cut bid” (bid at half of the increment) is accepted for amounts 

over 5,000€. By making a cut bid, the customer precludes the 

possibility of making another offer if his bid is exceeded. 

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the 

discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot has 

not been opened yet. 

Commission bids or internet bids have priority over bids in the 

auction hall. 

All successful bids are subject to the buyer’s premium of 22%.

Lots with ± symbol (additional VAT) have different commissions 

than those indicated in the previous paragraph if they remain 

within EU: Buyer’s premium of 18%; VAT on hammer price of 22%; 

VAT on commission of 22%. Goods that are shipped outside EU are 

subject to the commissions of the previous paragraph. 

Aste Bolaffi, in accordance with the legislative provisions in force on 

the subject, will request to issue certification of free circulation for 

export at the cost of 20€. Approximately 10/12 weeks are necessary 

to obtain authorization for export.

Seconda
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S E C O N D A  S E S S I O N E
Session two

Giovedì 8 Giugno 2023 | ore 9.30

Thursday 8 June 2023 | 9.30 a.m.

Monete Celtiche e Greche

Celtic and Greek Coins

lotti | lots 1001-1059 

Monete Romane

Roman Coins

lotti | lots 1060-1239

Periodo delle Migrazioni

Migration of the German Tribes

lotti | lots 1240-1245

Monete Bizantine

Byzantine Coins

lotti | lots 1246-1306

Monete Orientali e Islamiche

Oriental and Islamic Coins

lotti | lots 1307-1310

Monete di Zecche Italiane - I Parte

Old Italian States - Part I

lotti | lots 1311-1456
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Monete celtiche E Iberiche

1001                     1002                     1003    

1001 g Celti Orientali - Tetradramma c.d. "Schnabelpferd" databile al II Secolo a.C. - Zecca: indeterminata a 
sud dei Carpazi - Diritto: testa laureata a destra - Rovescio: cavallo a sinistra - gr. 7,98 - Lievi difetti di 
conio, ma di buona qualità, q.SPL
(Lanz n. 666) € 100

1002 g Celti Orientali - Denario a imitazione di un Denario al nome Q. Titius - Diritto: testa di Liber (o Bacco) a 
destra - Rovescio: cavallo al galoppo verso destra - gr. 3,65 - Non comune - Fondi parzialmente lucenti, SPL
(Crawf. cfr. n. 341/2) € 100

1003 e Segeda (zona di Aragona) - Asse databile al periodo 120-20 a.C. - Diritto: testa barbuta maschile a 
destra tra due delfini - Rovescio: cavaliere al galoppo verso destra, tiene una lancia con la mano destra 
- gr. 7,13 - Rara - q.SPL
(FAB n. 2137) € 100

Monete Greche

Etruria

1004

1004 g Populonia - 20 Assi databile al III Secolo a.C. - Diritto: testa diademata della Gorgone di fronte; sotto le 
lettere XX - Rovescio: liscio - gr. 8,55 - BB
(SNG Ans. n. 77) (Vecchi n. 52) € 400

Campania

1005

1005 g Cales - Didramma databile al periodo 265-240 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo corinzio 
crestato - Rovescio: Nike su biga al galoppo verso sinistra - gr. 7,01 - Non comune - q.BB
(Sambon n. 895) € 200
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Calabria

1006                                     1007   

1006 g Taranto - Didramma databile al periodo 332-302 a.C. - Diritto: guerriero al galoppo verso destra, rivolge 
verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra, e tiene due lance e uno scudo con la 
sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tridente con la mano destra e uno 
scudo con la sinistra - gr. 7,69 - Lievi graffiti, migliore di BB
(Vlasto n. 596) € 200

1007 g Taranto - Didramma databile al periodo 332-302 a.C. - Diritto: giovane cavaliere al passo verso destra; 
fra le zampe del cavallo un capitello ionico - Rovescio: Taras in groppa al delfino verso sinistra, tiene un 
serpente con la mano destra e una frusta con la sinistra - gr. 7,78 - Esemplare di inusuale freschezza, SPL
(Vlasto n. 657) € 750

1008

1008 g Taranto - Didramma databile al periodo 302-281 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo in 
movimento verso destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un grappolo d'uva 
con la mano destra - gr. 7,82 - Patina di medagliere, praticamente SPL
(Vlasto n. 673) € 250

1009                                     1010   

1009 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-240 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 
passo verso sinistra con un ramo di palma - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un 
tridente con la mano destra e la sinistra protesa in avanti; nel campo, a destra, una civetta - gr. 6,30 - SPL
(Vlasto n. 834) € 250

1010 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-240 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al passo 
verso sinistra con un ramo di palma - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tridente 
con la mano destra e la sinistra protesa in avanti; nel campo, a destra, una civetta - gr. 6,44 - Di qualità molto 
buona e con bella patina di medagliere - SPL Proveniente dal listino Simonetti, aprile 1964, n. 77 
(Vlasto n. 836) € 300
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Lucania

1011                                      1012

1011 g Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra coronata di spighe a 
destra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia, a sinistra, un topo - gr. 7,71 - 
Patina di medagliere, SPL
(Johnston A 8.17) € 300

1012 g Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra coronata di spighe a 
sinistra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia, a sinistra, una tenaglia; sotto, 
le lettere ATA - gr. 7,92 - SPL
(Johnston C 4.21) € 800

1013

1013 g Sibari - Statere databile al periodo 530-510 a.C. - Diritto: toro stante a sinistra, retrospiciente; in esergo 
le lettere VM - Rovescio: la stessa raffigurazione del diritto in incuso - gr. 8,17 - Rara - SPL
(SNG Ans. n. 838) € 3.000

Sicilia

1014                                     1015   

1014 g Akragas - Didramma databile al periodo 480-470 a.C. - Diritto: aquila stante a sinistra - Rovescio: 
granchio - gr. 8,15 - Non comune - Porosità del metallo, BB
(SNG Ans. n. 952) € 500

1015 g Akragas - Didramma databile al periodo 480-470 a.C. - Diritto: aquila stante a destra - Rovescio: 
granchio - gr. 8,20 - Non comune - BB - In lotto con un Hexantes, una Litra e un Hexas
(SNG Ans. n. -) (Westermark n. 256) € 700
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1016

1016 g Himera - Didramma databile al periodo 489-472 a.C. - Diritto: gallo stante a sinistra - Rovescio: granchio 
- gr. 7,95 - Non comune - BB
(SNG Ans. n. 159) € 500

1017                                     1018

1017 g Leontini - Tetradramma databile al periodo 435-425 a.C. - Diritto: testa laureata di Apollo a sinistra - 
Rovescio: protome di leone a sinistra fra grani d'orzo - gr. 17,21 - Lievi corrosioni, comunque q.SPL
(SNG Ans. n. 256) € 1.000

1018 g Leontini - Tetradramma databile al periodo 435-425 a.C. - Diritto: testa laureata di Apollo a sinistra - 
Rovescio: protome di leone a sinistra fra grani d'orzo - gr. 17,40 - Frattura di conio al contorno, altrimenti 
migliore di SPL
(SNG Ans. n. 257) € 1.000

1019                                     1020  

 1021  

1019 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 482-
480 a.C. - Diritto: quadriga al passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo, nell'atto di incoronare 
i cavalli - Rovescio: testa di Aretusa a destra; intorno quattro delfini - gr. 15,77 - Non comune - q.BB
(Boehringer n. 72) € 600

1020 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 475-
470 a.C. - Diritto: quadriga al passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo, nell’atto di incoronare 
i cavalli - Rovescio: testa di Aretusa a destra; intorno quattro delfini - gr. 17,34 - q.BB
(Boehringer n. 270) € 400

1021 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) -  Tetradramma databile al periodo 475-
470 a.C. - Diritto: quadriga al passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo, nell’atto di incoronare 
i cavalli - Rovescio: testa di Aretusa a destra; intorno quattro delfini - gr. 16,89 - q.BB
(Boehringer n. 355) € 300
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1022

1022 r Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - 25 Litre datbile al periodo 310-305 a.C. - Diritto: testa 
laureata di Apollo a sinistra - Rovescio: lyra a cinque corde - gr. 1,82 - MB
(SNG Ans. n. 617) € 400

1023

1023 U Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - 50 Litre databile al periodo 310-304 a.C. - Diritto: testa di 
Apollo a sinistra; a destra, nel campo, un'anfora - Rovescio: tripode - gr. 3,59 - Rara - BB
(SNG Ans. n. 621) € 300

1024   

1024 U Siracusa - Gerone II (274-216 a.C.) - Decadramma (60 Litre) databile al periodo 269-263 a.C. - Diritto: 
testa di Persefone a sinistra; nel campo a destra un bucranio - Rovescio: biga al galoppo verso destra - 
gr. 4,18 - Rara - Tracce di montatura, BB
(SNG Ans. cfr. n. 862) € 5.000

1025

1025 g Dominazione punica - Tetradramma databile al periodo 300-289 a.C. - Zecca: Entella - Diritto: testa di 
Eracle a destra ricoperta dalle spoglie del leone - Rovescio: protome equina a sinistra e palmizio - gr. 
16,55 - Rara - Migliore di SPL
(Jenkins n. 367-9) € 1.500
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Tracia

1026

1026 g Thasos - Dracma databile al periodo 550-463 a.C. - Diritto: satiro nudo sostiene con le braccia una ninfa 
- Rovescio: quadrato quadripartito in incuso - gr. 3,57 - q.BB
(SNG Cop. n. 1016) € 200

Regno di Tracia

1027                                     1028   

1027 g Lisimaco (323-281 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 287-281 a.C. - Zecca: Smirne - Diritto: testa 
di Alessandro Magno deificato con le corna di Zeus Ammone - Rovescio: Atena seduta a sinistra, tiene 
una piccola Vittoria con la mano destra e appoggia il gomito sinistro su uno scudo; nel campo, a sinistra 
una lettera, sotto il braccio la testa di Tyche - gr. 12,93 - Non comune - Sigillata "SPL"
(Thompson n. 237) (Muller n. 408) € 450

1028 g Lisimaco (323-281 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 288-282 a.C. - Zecca: Efeso - Diritto: testa a 
destra di Alessandro Magno deificato con le corna di Zeus Ammone - Rovescio: Atena seduta a sinistra 
tiene una Vittoria con la mano destra e appoggia il gomito sinistro su uno scudo; a sinistra un'ape e 
sotto un monogramma - gr. 17,22 - BB
(Müller n. 426) € 300

1029

1029 g Lisimaco (323-281 a.C.) - Dracma - Zecca: incerta - Diritto: testa a destra di Alessandro Magno deificato 
con le corna di Zeus Ammone - Rovescio: Atena seduta a sinistra tiene una Vittoria con la mano destra 
e appoggia il gomito sinistro su uno scudo - gr. 3,84 - Splendido ritratto, q.FDC
(Müller -) € 1.000
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Macedonia

1030

1030 U Filippo II (359-336 a.C.) - Statere d'oro databile al periodo 340/36-328 a.C. - Zecca: Pella - Diritto: testa laureata 
di Apollo a destra - Rovescio: biga al galoppo verso destra condotta da un auriga che tiene le redini con la 
mano sinistra e una frusta con la destra; nel campo sotto i cavalli, un fulmine - gr. 8,59 - Non comune - BB
(Le Rider pl. 56, 96) € 1.500

1031

1031 U Filippo II (359-336 a.C.) - Statere d'oro postumo databile al periodo 323-316 a.C., coniato durante il 
regno di Filippo III - Zecca: Kolophon - Diritto: testa laureata di Apollo a destra - Rovescio: biga al 
galoppo verso destra condotta da un auriga che tiene le redini con la mano sinistra e una frusta con la 
destra; nel campo sotto i cavalli un caduceo e una punta di lancia - gr. 8,55 - Non comune - Lievi tracce 
di montatura, altrimenti migliore di BB
(Le Rider p. 265, 14) € 2.500

1032                                     1033   

1032 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo 250-175 a.C. - Zecca: 
Mesembria - Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a 
sinistra su un trono, tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra - gr. 
16,70 - Ritratto vigoroso, BB
(Price cfr. n. 1028) € 400

1033 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo 210-190 a.C. - Zecca: Chios 
- Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinisra su un 
trono tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; sulla sinistra una 
sfinge - gr. 17,00 - BB
(Price n. 2375) € 500
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1034

1034 g Dominazione romana - Tetradramma databile al periodo 168-149 a.C. - Zecca: Amphipolis - Diritto: 
busto di Artemide a destra all'interno di uno scudo macedone - Rovescio: clava affiancata dalla 
legenda; in alto un monogramma, in basso due monogrammi, tutto circondato da una corona di alloro; 
sulla sinistra un fulmine - gr. 13,65 - Mancanza di metallo dovuta probabilmente ad antica tosatura, q.BB
(SNG Ans. n. 1314) € 100

Attica

1035                                     1036   

1035 g Atene - Tetradramma databile al periodo 440-404 a.C. - Diritto: Testa di Atena a destra con elmo 
crestato e ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un 
ramoscello d'ulivo e un crescente di luna - gr. 17,21 - Patina di medagliere, SPL
(Starr cfr. Tav. XXII n. 7 e 8)) € 750

1036 g Atene - Tetradramma NGC AU, Strike 4/5, Surface 4/5, databile al periodo 440-404 a.C. - Diritto: testa 
di Atena a destra con elmo crestato e ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa 
di fronte; in alto a sinistra un ramoscello d'ulivo e un crescente di luna - gr. 17,19 - Cert. #4884579-037 
(Starr cfr. Tav. XXII n. 7 e 8) € 600

1037

1037 g Egina - Statere databile al periodo 350-338 a.C. - Diritto: tartaruga marina - Rovescio: quadrato formato 
da cinque parti in incuso; all'interno legenda e delfino - gr. 12,13 - Rara - Ottimo metallo, SPL
(HGC 6, 439) (SNG Lockett 2002) € 2.000
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Corinzia

 1038  

1038 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C. - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra; nel campo, a destra, un trofeo - gr. 8,31 - Lievi difetti, q.BB
(Ravel n. 1050) € 100

Akarnania

 1039                                      1040  

1039 g Leucas - Statere databile al periodo 320-280 a.C. - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: testa 
elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra una stylis - gr. 8,46 - q.SPL
(BCD Akarnania 269) € 150

1040 g Leucas - Statere databile al periodo 320-280 a.C. - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: testa 
elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra un grifone - gr. 8,27 - Tondello irregolare, BB
(BCD Akarnania 271) € 100

1041

1041 g Argos Amphilochicum - Statere databile al periodo 350-270 a.C. - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra 
- Rovescio: testa di Atena con elmo corinzio; nel campo a destra un giavellotto - gr. 8,05 - BB
(BCD Akarnania 142) € 150

Isole della Caria

1042                                     1043   

1042 g Rodi - Didramma databile al 250 a.C. circa - Diritto: testa radiata di Helios di tre quarti - Rovescio: rosa 
con germoglio a destra; nel campo a sinistra una stella - gr. 6,22 - q.BB
(SNG Cop. n. 735) € 150

1043 g Rodi - Didramma databile al periodo 304-189 a.C. - Diritto: testa radiata di Helios di tre quarti - Rovescio: 
rosa con germoglio a destra; nel campo a sinistra una figura umana stante a sinistra - gr. 6,15 - q.BB
(SNG Cop. n. 765) € 100
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Ionia

1044

1044 g Magnesia ad Meandrum - Tetradramma databile a dopo il 170 a.C. - Diritto: busto diademato e 
drappeggiato di Diana a destra con arco e faretra sulla spalla sinistra - Rovescio: Apollo stante a sinistra 
tiene un bastone con la mano destra e appoggia il braccio sinistro su un tripode su cui è adagiata una 
lira - gr. 16,73 - Patina delicata, migliore di SPL
(SNG von Aulock 7921) € 1.500

Regno Seleucide

1045

1045 g Seleuco I Nicator (312-281 a.C.) - Tetradramma al tipo di Alessandro III di Macedonia databile al periodo 
300-295 a.C. - Zecca: Seleucia - Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: 
Zeus seduto a sinistra su un trono, tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la 
sinistra; nel campo a sinistra un monogramma; sotto al trono due lettere - gr. 17,08 - Rara - q.SPL
(B.M.C. IV/1/5) € 700

1046                                     1047   

1046 g Antioco I Soter (281-260 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo di interregno, 246-244 a.C. 
- Zecca: Antiochia ad Orontem - Diritto: testa diademata di Antioco I a destra - Rovescio: Apollo seduto 
a sinistra tiene una freccia con la mano destra e un arco con la sinistra - gr. 16,36 - BB
(B.N.C. IV/9/6var.) € 150

1047 g Antioco Hierax (242 (?)-227 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Alexandria Troas - Diritto: testa diademata di 
Antioco a destra - Rovescio: Apollo seduto a sinistra tiene una freccia con la mano destra e un arco con 
la sinistra - gr. 16,90 - Rara - Patina di antica collezione, q.SPL
(Newell WSM 1585) € 600
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1048

1048 g Seleuco III Ceraunus (226-223 a.C.) - Tetradramma - Diritto: testa diademata di Seleuco III a destra - 
Rovescio: Apollo seduto a sinistra tiene una freccia con la mano destra e un arco con la sinistra - gr. 
16,80 - q.BB
(BMC IV/22/1) € 400

1049                                     1050   

1049 g Antioco III il Grande (222-187 a.C.) - Tetradramma - Diritto: testa diademata di Antioco III a destra - 
Rovescio: Apollo seduto a sinistra tiene una freccia con la mano destra e un arco con la sinistra - gr. 16,75 
- Classificazione da approfondire - Patina di antica collezione, SPL € 450

1050 g Antioco III il Grande (222-187 a.C.) - Tetradramma databile al 222-210 a.C. - Diritto: testa diademata di 
Antioco III a destra - Rovescio: Apollo seduto a sinistra tiene una freccia con la mano destra e un arco 
con la sinistra - gr. 16,90 - Patina di antica collezione, BB
(SC n. 1041.1) € 350

Regno di Pergamo

1051                                     1052   

1051 g Eumene I (263-241 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 263-250 a.C. - Zecca: Pergamo - Diritto: 
testa di Philetairos a destra - Rovescio: Atena seduta a sinistra tiene una corona di alloro con la mano 
destra e appoggia il gomito sinistro su uno scudo; a sinistra un grappolo d’uva e un monogramma - gr. 
16,69 - Non comune - Graffi superficiali, BB
(SNG Cop. n. 334) € 400

1052 g Attalo I (241-197 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Pergamo - Diritto: testa di Philetairos a destra - Rovescio: 
Atena seduta a sinistra tiene una corona di alloro con la mano destra e appoggia il gomito sinistro su 
uno scudo; a sinistra un grappolo d'uva e un monogramma - gr. 16,83 - Non comune - q.BB
(SNG Aulock n. 1358) € 400
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Regno dei Parti

1053

1053 g Vologases III (120-147 d.C.) - Dracma - Zecca: Ectabana - Diritto: busto diademato del Re a sinistra - 
Rovescio: arciere seduto su un trono a destra - gr. 3,84 - SPL
(Sellwood n. 78.3) € 100

Regno Tolemaico d'Egitto

1054

1054 g Tolomeo II Filadelfo (285-246 a.C.) - Tetradramma databile al 255-254 a.C. - Zecca: Alessandria - Diritto: 
testa diademata di Tolomeo II a destra - Rovescio: aquila stante a sinistra su un fulmine - gr. 13,96 - Non 
comune - Patina di medagliere, migliore di BB
(SNG Cop. n. 470) € 300

Zeugitania

 1055  

1055 g Cartagine - 1/4 di Shekel databile al periodo 220-210 a.C. - Diritto: testa laureata di Tanit a sinistra - 
Rovescio: cavallo stante a destra - gr. 1,78 - Non comune - SPL
(Muller n. 90) € 400

Lotti

1056 g Secoli VI/IV a.C. - Insieme di 4 monete - Presente uno Statere di Metaponto, uno Statere di Thurium, un 
Nomos di Crotone e un Didramma di Himera - Da esaminare € 400

1057 e g Secoli V/III a.C. - Insieme di 56 monete - Presenti, in particolare, esemplari della Magna Grecia in bronzo 
e argento corredati da cartellino identificativo - Da esaminare € 1.800

1058 g Secoli IV/II a.C. - Resto di collezione di 4 Tetradrammi - Presenti 3 esemplari al nome di Antioco III e uno 
al nome di Lisimaco - Tutti gli esemplari sono sigillati e classificati - BB/SPL € 1.300

1059 g Secoli III/I a.C. - Resto di collezione di 10 monete - Presenti esemplari di vario modulo senza ripetizioni 
- Interessante insieme con alcune rilevanti singolarità - Tutti gli esemplari sono accompagnati da 
cartellino di antica collezione - Qualità mista - Da esaminare € 1.200
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Monete Romane Repubblicane

1060                                   1061   

1060 g Quadrigato anonimo databile al periodo 225-212 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa gianiforme dei 
Dioscuri - Rovescio: Giove in quadriga al galoppo verso destra, tiene uno scettro nella mano sinistra 
e un fulmine nella destra; dietro di lui la Vittoria, in esergo ROMA in incuso - gr. 6,54 - Patina di antica 
collezione, q.SPL
(Bab. (romano-campane) n. 23) (Crawf. n. 28/3) € 400

1061 g Mezzo Quadrigato anonimo databile al periodo 225-212 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Giano 
bifronte - Rovescio: Giove in quadriga verso sinistra tiene uno scettro nella mano sinistra e un fulmine 
nella destra; dietro di lui la Vittoria; in esergo ROMA in rilievo - gr. 2,73 - Rara - BB
(Crawf. n. 28/4) € 150

1062                                   1063                                   1064     

1062 g Denario al nome Q.MARC LIBO databile al 148 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea Roma 
a destra - Rovescio: dioscuri affiancati a cavallo verso destra - gr. 3,81 - Lievi difetti, SPL
(Bab. (Marcia) n. 1) (Crawf. n. 215/1) € 100

1063 g Denario al nome M.FOVRI L.F. databile al 119 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Giano - 
Rovescio: Roma stante a sinistra, tiene con la mano sinistra una lancia e con la destra porge una corona 
d'alloro su un trofeo - gr. 3,76 - Migliore di BB
(Bab. (Furia) n. 18) (Crawf. n. 281/1) € 150

1064 g Denario al nome Q.CVRT. M SILA databile al periodo 116-115 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata 
della dea Roma a destra - Rovescio: Giove su una quadriga al galoppo verso destra brandisce un fulmine 
con la mano destra e tiene le redini e uno scettro con la sinistra - gr. 3,91 - q.SPL
(Bab. (Curtia) n. 2 e (Junia) n. 9) (Crawf. n. 285/2) € 100

1065                                   1066                                     1067     

1065 g Denario al nome C.FONT databile al 114 o 113 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata gianiforme dei 
Dioscuri - Rovescio: nave verso sinistra - gr. 4,03 - BB
(Bab. (Fonteia) n. 1) (Crawf. n. 290/1) € 200

1066 g Denario al nome CN.BLASIO CN.F databile al 112 o 111 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata di Marte 
a destra; nel campo a sinistra una cornucopia - Rovescio: Giove stante di fronte fra Giunone e Minerva, 
tiene uno scettro con la mano destra e un fulmine con la sinistra - gr. 3,81 - SPL
(Bab. (Cornelia) n. 19) (Crawf. n. 296/1d) € 100

1067 g Denario al nome C.PVLCHER databile al 110-109 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea Roma 
a destra - Rovescio: la Vittoria su biga al galoppo verso destra - gr. 4,18 - Patina di medagliere, q.SPL
(Bab. (Claudia) n. 1) (Crawf. n. 300/1) € 150
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1068

1068 g Bellum Sociale - Denario databile al 90 a.C. - Diritto: testa laureata dell'Italia a sinistra - Rovescio: scena 
di giuramento in cui otto soldati, quattro per fila, puntano le proprie spade in direzione di un suino di 
piccole dimensioni, tenuto fra le gambe di un giovane inginocchiato; sullo sfondo un alto stendardo - gr. 
3,83 - Rara - BB
(Syd. n. 629) € 300

1069                                   1070   

1069 g Denario al nome L.PISO L.F. L.N. FRVGI databile al 90 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di 
Apollo a destra - Rovescio: guerriero a cavallo verso destra tiene un ramo di palma con la mano destra 
e una frusta con la sinistra - gr. 3,48 - q.SPL
(Bab. (Calpurnia) n. 12) (Crawf. n. 340/1) € 150

1070 g Denario al nome L.PISO L.F. L.N. FRVGI databile al 90 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo 
a destra - Rovescio: guerriero a cavallo verso destra tiene un ramo di palma con la mano destra e una 
frusta con la sinistra - gr. 3,68 - q.SPL
(Bab. (Calpurnia) n. 11) (Crawf. n. 340/1) € 150

1071                                   1072   

1071 g Denario al nome C. VIBIUIS. CF databile al 90 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo a destra 
- Rovescio: Minerva in quadriga al galoppo verso destra - gr. 3,63 - Patina di medagliere, migliore di BB
(Bab. (Vibia) n. 4) (Crawf. n. 342/4a) € 150

1072 g Denario serrato al nome Q.ANTO BALB PR databile al 83-82 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
di Giove a destra - Rovescio: Victoria in quadriga al galoppo verso destra, tiene una ghirlanda con la 
mano destra e redini e un ramo di palma con la sinistra - gr. 3,87 - SPL
(Bab. (Antonia) n. 1) (Crawf. n. 364/1a) € 250

1073

1073 g Denario al nome C.ANNIVS T.F T.N PRO.COS databile agli anni 82-81 a.C. - Zecca: incerta nell'Italia 
settentrionale o in Spagna - Diritto: busto femminile diademato a destra tra un caduceo e una bilancia 
- Rovescio: la Vittoria in quadriga verso destra tiene un ramo di palma con la mano destra e le redini 
con la sinistra - gr. 4,00 - q.SPL - Esemplare corredato dall'attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla 
Repubblica Italiana 
(Bab. (Annia) n. 3) (Crawf. n. 366/1b) € 350
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1074                                   1075                                    1076   

1074 g Denario serrato al nome A.POST A.F S.N ALBIN databile all'81 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: figura 
femminile velata a destra, personificazione della Hispania - Rovescio: figura maschile in toga stante a 
sinistra fra un'aquila legionaria e un fascio con scure a sinistra - gr. 3,88 - Lievi incrostazioni, ma bella 
patina di medagliere, praticamente SPL
(Bab. (Postumia) n. 8) (Crawf. n. 372/2) € 200

1075 g Denario serrato al nome IMPER databile all'81 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa della Pietas a destra; 
nel campo a sinistra una cicogna - Rovescio: anfora e lituus entro corona di alloro - gr. 3,88 - q.SPL
(Bab. (Caecilia) n. 44) (Crawf. n. 374/2) € 300

1076 g Denario serrato al nome C.POBLICI Q.F databile all'80 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della 
dea Roma a destra - Rovescio: Ercole stante a sinistra nell'atto di strangolare il leone; ai suoi piedi una 
clava e a sinistra arco e faretra - gr. 4,17 - Patina di medagliere, migliore di SPL - In lotto con un denario 
della Gens Poblicia e uno della Gens Roscia
(Bab. (Poblicia) n. 9) (Crawf. n. 380/1) € 200

1077                                   1078   

1077 g Denario serrato al nome KALENI, CORDI databile al 70 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: teste affiancate di 
Honos e Virtus a destra - Rovescio: Italia e Roma stanti di fronte nell'atto di stringersi le mani; fra di loro 
una cornucopia, a sinistra un caduceo - gr. 3,80 - Patina di medagliere, q.SPL
(Bab. (Fufia) n. 1/(Mucia) n. 1) (Crawf. n. 403/1) € 450

1078 g Denario serrato al nome KALENI, CORDI databile al 70 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: teste affiancate di 
Honos e Virtus a destra - Rovescio: Italia e Roma stanti di fronte nell'atto di stringersi le mani; fra di loro 
una cornucopia, a sinistra un caduceo - gr. 3,79 - Conio leggermente stanco, comunque SPL
(Bab. (Fufia) n. 1/(Mucia) n. 1) (Crawf. n. 403/1) € 400

1079                                   1080                                     1081

1079 g Denario al nome M.PLAETORIVS M.F CESTIANVS AED. CVR databile al 67 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: 
busto femminile drappeggiato e con attributi di Isis, Minerva, Diana e Apollo, a destra - Rovescio: aquila 
stante di fronte su fulmine - gr. 3,43 - Non comune - Debolezze di conio, SPL
(Bab. (Plaetoria) n. 3) (Crawf. n. 409/1) € 150

1080 g Denario al nome LIBO databile al 62 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa diademata del Bonus Eventus 
a destra - Rovescio: fonte ornata da ghirlande e due lyre; alla base un martello - gr. 3,88 - Patina di 
medagliere, q.FDC
(Bab. (Scribonia) n. 8) (Crawf. n. 416/1a) € 200

1081 g Denario al nome SVFENAS databile al 59 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Saturno a destra; nel 
campo, a sinistra, un'arpa e un oggetto di forma conica - Rovescio: Roma seduta a sinistra su un 
ammasso di armi incoronata dalla Vittoria alle sue spalle - gr. 4,19 - Patina di medagliere, q.SPL
(Bab. (Nonia) n. 1) (Crawf. n. 421/1) € 100
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1082                                   1083

1082 g Denario al nome PHILIPPVS databile al 56 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa diademata di Anco Marzio 
a destra; a sinistra, dietro la nuca, un lituus - Rovescio: statua equestre a destra su arcata a cinque luci - 
gr. 3,98 - Apprezzabile patina, migliore di BB
(Bab. (Marcia) n. 28) (Crawf. n. 425/1) € 250

1083 g Denario al nome BRVTVS databile al 54 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa della Libertas a destra - Rovescio: 
Lucio Giunio Bruto in cammino verso sinistra tra due littori e preceduto da un accensus - gr. 3,79 - BB
(Bab. (Junia) n. 31) (Crawf. n. 433/1) € 200

Monete Romane Pre-Imperiali

 1084                                     1085   

1084 g Giulio Cesare - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante al cammino verso destra, calpesta un drago con 
la zampa anteriore destra - Sigillata, gradevole patina scura, q.SPL
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 250

1085 g Giulio Cesare - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante al cammino verso destra, calpesta un drago con 
la zampa anteriore destra - Sigillata, gradevole patina scura, q.SPL
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 250

1086                                   1087  

1086 g Denario al nome A.LICINIVS NERVA IIIVIR databile al 47 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della 
Fides a destra - Rovescio: cavaliere al galoppo verso destra, trascina un guerriero nudo con spada e 
scudo - gr. 4,03 - Rara - Conio stanco al diritto, altrimenti migliore di BB 
Gli esemplari noti di questa moneta sono quasi sempre suberati (cfr. Crawf. p. 564 e nota asta NAC 63, 
n. 366), mentre questo esemplare presenta un peso significativamente elevato e caratteristiche fisiche 
tipiche dell'argento di buon titolo. 
(Bab. (Licinia) n. 23var.) (Crawf. n. 454/2) € 250

1087 g Denario al nome A. ALLIENUS databile al 47 a.C. - Zecca: indeterminata della Sicilia - Diritto: busto 
diademato e drappeggiato di Venere a destra - Rovescio: Trinacro stante a sinistra appoggia il piede 
destro su una prora e tiene un triscele nella mano destra - gr. 3,93 - Rara - Contromarca al diritto, BB
(Coh. n. 1) (Bab. (Alliena) n. 1/(Julia) n. 14) (Crawf. n. 457/1) € 200
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1088                                   1089   

1088 g Giulio Cesare - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: in Nord Africa - Diritto: testa di Venere 
a destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 
3,91 - Patina di medagliere, SPL
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 450

1089 g Denario al nome di L.CARISIVS IIIVIR databile al 46 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato 
della Vittoria a destra - Rovescio: la Vittoria in quadriga verso destra, tiene una corona di quercia nella 
mano destra e le redini con la sinistra - gr. 3,57 - Migliore di BB
(Bab. (Carisia) n. 7) (Crawf. n. 464) € 150

1090

1090 U Giulio Cesare - Aureo databile al 46 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: effigie muliebre velata a destra - 
Rovescio: una brocca fra lituus e scure - gr. 7,96 - Rara - BB
(Bab. (Hirtia) n. 1/(Julia) n. 22) (Crawf. n. 466/1) (Cal. n. 36a) € 3.000

1091

1091 U Giulio Cesare - Aureo databile al 46 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: effigie muliebre velata a destra - Rovescio: 
una brocca fra lituus e scure - gr. 7,96 - Rara - Lievi tracce di montatura, altrimenti migliore di BB
(Bab. (Hirtia) n. 1/(Julia) n. 22) (Crawf. n. 466/1) (Cal. n. 36a) € 2.500

1092

1092 g Denario al nome L.VALERIVS ACISCVLVS databile al 45 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Apollo a 
destra; in alto una stella - Rovescio: l'Europa a cavallo di un toro in cammino verso destra - gr. 3,46 - Non 
comune - Migliore di BB
(Bab. (Valeria) n. 17) (Crawf. n. 474/1a) € 400
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1093                                    1094

1093 g Giulio Cesare - Denario suberato databile al 44 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Giulio 
Cesare a destra - Rovescio: Venere stante a sinistra tiene una Vittoria con la mano destra e uno scettro 
che appoggia su una stella a terra, con la sinistra - gr. 3,08 - Molto rara - Esemplare suberato, MB
(Bab. (Julia) n. 70/(Sepullia) n. 5) (Crawf. n. 480/14) € 150

1094 g Marco Antonio e Lepido - Quinario databile al 43 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: lituus, guttus e un corvo 
- Rovescio: quattro strumenti sacrificali allineati: simpulum, aspergillum e un'ascia ornamentale e un 
apex - gr. 1,49 - Raro - q.BB
(Bab. (Antonia) n. 13/(Aemilia) n. 30) (Crawf. n. 489/3) € 200

1095

1095 g Giulio Cesare - Denario al nome L.MVSSIDIVS LONGVS databile al 42 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa 
laureata di Giulio Cesare - Rovescio: cornucopia su globo; ai lati un timone, a sinistra, e un caduceo 
affiancato a un apex, a destra - gr. 4,10 - Rara - Rovescio leggermente decentrato, ma con tutti i dettagli 
perfettamente visibili; splendido ritratto di Giulio Cesare e bellissima patina di antica collezione, q.SPL - 
Emissione di propaganda di grande fascino storico, che combina un interessante ritratto di Giulio Cesare 
come dittatore a una simbologia che rappresenta pienamente il suo (seppur breve) trionfo politico e militare. 
(Bab. (Junia) n. 58 e (Mussidia) n. 8) (Crawf. n. 494/39a) € 2.000

1096                                    1097  

1096 g Denario al nome BRVTVS IMP databile al 43-42 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Bruto - Diritto: 
testa laureata di Apollo a destra - Rovescio: trofeo d'armi - gr. 3,42 - Rara - Migliore di BB
(Bab. (Junia) n. 42) (Crawf. n. 506/2) € 500

1097 g Quinario al nome M.BRVTVS IMP databile al 43-42 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Bruto - Diritto: 
testa diademata della Libertas - Rovescio: prua di nave e ancora - gr. 1,57 - Rara - Graffiti e metallo 
leggermente poroso, altrimenti migliore di BB
(Crawf. n. 506/3) € 200

1098                                   1099

1098 g Marco Antonio - Denario al nome M.NERVA PROQ.P databile al 41 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di 
Marco Antonio - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Lucio Antonio a destra - gr. 
3,88 - Rara - q.BB
(Bab. (Antonia) n. 48/(Cocceia) n. 2) (Crawf. n. 517/5a) € 400

1099 g Marco Antonio - Denario legionario databile agli anni 32-31 a.C., Legio VIII - Zecca: itinerante al seguito 
di Marco Antonio - Diritto: nave verso destra - Rovescio: aquila legionaria fra due stendardi - gr. 3,80 - 
Graffietto al diritto, ma esemplare di inusuale qualità, con bella patina di antica collezione, SPL
(Bab. (Antonia) n. 114) (Crawf. n. 544/24) € 300
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Monete Romane Imperiali

Augusto (27 a.C. - 14 d.C.)

1100                                   1101   

1100 g Denario al nome P. Carisius databile al 23 a.C. - Zecca: Emerita - Diritto: testa dell’Imperatore a destra 
- Rovescio: elmo celtiberico tra una spada e un'ascia - gr. 3,76 - Rara - BB
(Coh. n. 405) (R.I.C. I(2)/41/4a) € 200

1101 g Denario databile al periodo 15-13 a.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: toro cozzante a destra - gr. 3,66 - Contromarche, q.BB
(Coh. n. 137) (R.I.C. I(2)/52/167a) € 200

1102

1102 U Aureo databile al periodo 9-8 a.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Gaio Cesare al galoppo verso destra tiene le redini con la mano destra e spada e scudo con 
la sinistra; dietro un'aquila legionaria tra due insegne militari - gr. 7,66 - Rara - q.BB
(Coh. n. 39) (R.I.C. I(2)/54/198) € 1.000

1103

1103 g Denario databile al periodo 9-8 a.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Gaio Cesare al galoppo verso destra tiene le redini con la mano destra e spada e scudo con 
la sinistra; dietro un'aquila legionaria tra due insegne militari - gr. 3,82 - BB
(Coh. n. 40) (R.I.C. I(2)/54/199) € 200

1104

1104 U Aureo databile al periodo 2 a.C. - 4 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga, reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il simpulum e il lituus - gr. 7,88 - Esemplare 
ottimamente centrato, migliore di BB
(Coh. n. 42) (R.I.C. I(2)/55/206) (Cal. n. 176) € 2.500
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1105

1105 g Denario databile al periodo 2 a.C.-4 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga, reggono ciascuno 
uno scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il simpulum e il lituus con la lettera X 
sottostante - gr. 3,58 - Contromarca al diritto, BB
(Coh. n. 43) (R.I.C. I(2)/56/211) € 250

1106

1106 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 36-37 d.C., sotto l'impero di Tiberio - Zecca: Roma - 
Diritto: tempio esastilo fiancheggiato da due ali con all'interno la Concordia seduta a sinistra con una 
patera e ai lati Ercole e Mercurio; sopra il frontone varie altre figure - Rovescio: lettere S C nel campo 
- gr. 30,20 - Rara - BB
(Coh. n. 68) (R.I.C. I(2)/98/55) € 600

Tiberio (14-37 d.C.)

 1107   

1107 U Aureo databile agli anni 14-15 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: l’Imperatore su una quadriga al passo verso destra, tiene un ramo di alloro con la 
mano destra e uno scettro sormontato da un'aquila con la sinistra - gr. 7,55 - Rara - Fondi lievemente 
lavorati, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 45) (R.I.C. I(2)/93/1) (Cal. n. 307) € 2.500

1108

1108 g Denario - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura femminile 
seduta a destra, tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con la sinistra - gr. 
3,82 - q.SPL
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 750
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1109                                   1110   

1109 g Denario - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura femminile 
seduta a destra tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con la sinistra - gr. 
3,24 - Ossidazioni, q.BB
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 200

1110 g Denario - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura femminile 
seduta a destra, tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con la sinistra - gr. 
3,70 - q.BB
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 100

Caligola (37-41 d.C.)

1111

1111 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: carro riccamente ornato con baldacchino, trainato verso 
sinistra da una coppia di muli (carpentum) - gr. 26,81 - Rara - Fondi ritoccati, praticamente BB
(Coh. (Agrippina) n. 1) (R.I.C. I(2)/112/55) € 500

Nerone (54-68 d.C.)

1112

1112 U Aureo databile agli anni 63-64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a destra tiene uno scudo con entrambe le mani e appoggia il piede sinistro su un elmo 
posato a terra - gr. 7,49 - Non comune - q.BB
(Coh. n. 234) (R.I.C. I(2)/152/42) (Cal. n. 438) € 1.000

1113

1113 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida 
sul collo - Rovescio: arco trionfale con la statua di Marte all'interno, sormontato da una quadriga 
trionfale - gr. 28,48 - Patina di fiume e dettagli ben visibili, migliore di BB
(Coh. n. 307) (R.I.C. I(2)/161/143) € 600
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1114

1114 U Aureo databile agli anni 65-66 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Salus seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra - gr. 7,25 - BB
(Coh. n. 313) (R.I.C. I(2)/154/59) (Cal. n. 443) € 1.500

1115

1115 U Aureo databile agli anni 65-66 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Salus seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra - gr. 7,07 - Tracce di montatura, BB
(Coh. n. 317) (R.I.C. I(2)/154/66) (Cal. n. 445) € 1.000

1116                                   1117   

1116 e Sesterzio databile al 66 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
figura femminile elmata, personificazione di Roma, seduta a sinistra sulla corazza, tiene una piccola 
Vittoria con la mano destra e il parazonium con la mano sinistra - gr. 27,15 - Lievi ritocchi, BB
(Coh. n. 274) (R.I.C. I(2)/170/329) € 300

1117 g Tetradramma databile agli anni 63-68 d.C. - Zecca: indeterminabile in Siria - Diritto: testa laureata di 
Nerone a destra - Rovescio: testa laureata di Claudio a destra - gr. 14,82 - Migliore di BB
(R.P.C. n. 4122) (Prieur n. 47) € 250

Galba (68-69 d.C.)

1118

1118 g Denario - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Virtus stante 
frontalmente con la testa rivolta a sinistra tiene con la mano destra un parazonium e con la sinistra si 
appoggia a una lancia - gr. 2,95 - Raro - Ossidazioni, q.BB
(Coh. n. 55) (R.I.C. I(2)/242/219) € 200
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Vespasiano (69-79 d.C.)

1119                                   1120   

1119 U Aureo databile al 71 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
l'Aequitas stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e un bastone con la sinistra - gr. 6,69 - 
Tracce di montatura, q.BB
(Coh. n. 548) (R.I.C. II(2)/139/1114) (Cal. n. 682) € 1.500

1120 U Aureo databile al 71 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Vittoria stante a destra su un globo tiene una corona con la mano destra e un ramo di palma con la 
sinistra - gr. 7,01 - Non comune - Parziale lucentezza dei fondi, BB
(Coh. n. 583) (R.I.C. II(2)/62/47) (Cal. n. 698) € 1.000

1121

1121 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
25,82 - Lievi ritocchi, q.BB
(Coh. n. 326) (R.I.C. II(2)/76/243) € 200

1122                                   1123   

1122 U Aureo databile al 73 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: il 
tempio di Vesta - gr. 6,95 - Rara - q.BB
(Coh. n. 578) (R.I.C. II(2)/98/549) (Cal. n. 691) € 750

1123 e Dupondio databile al 76 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Felicitas stante a sinistra tiene un caduceo con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 13,35 - BB
(Coh. n. 155) (R.I.C. II(2)/123/887) € 150

Tito (79-81 d.C.)

1124

1124 e Sesterzio databile agli anni 80-81 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - 
Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra 
- gr. 21,78 - Non comune - Lieve porosità, altrimenti BB
(Coh. n. 140) (R.I.C. II(2)/208/158) € 300
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Domiziano (81-96 d.C.)

1125

1125 U Aureo con il titolo di Cesare databile al 73 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: l'Imperatore a cavallo verso sinistra, tiene uno scettro con la mano sinistra - gr. 7,04 
- Tracce di montatura, BB
(Coh. n. 663) (R.I.C. II(2)/97/540) (Cal. n. 812) € 1.000

Nerva (96-98 d.C.)

1126

1126 e Asse databile al 97 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
l'Aequitas stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
10,69 - Lievi depositi, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 7) (R.I.C. II/228/77) € 200

Traiano (98-117 d.C.)

1127                                   1128                                    1129    

1127 g Denario databile agli anni 101-102 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Vittoria stante a destra, tiene con la mano destra una corona d'alloro e con la sinistra un 
ramo di palma - gr. 3,17 - Patina iridescente, migliore di BB
(Coh. n. 244) (R.I.C. II/248/61) € 200

1128 g Denario databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: l'Arabia stante di fronte tiene un ramoscello con la mano destra e un fascio di stecche di 
cannella con la sinistra; ai suoi piedi un cammello - gr. 3,42 - q.SPL
(Coh. n. 89) (R.I.C. II/253/142) € 100

1129 g Denario databile agli anni 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: un trofeo d'armi, due scudi, due spade e 
due giavellotti - gr. 3,11 - Patina iridescente, q.SPL
(Coh. n. 98) (R.I.C. II/254/147) € 250
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1130                                   1131  

1130 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: l'Arabia stante di fronte con il volto a 
sinistra, tiene un ramoscello con la mano destra e un oggetto di incerta determinazione con la sinistra; 
ai suoi piedi un cammello - gr. 24,82 - Migliore di BB
(Coh. n. 325) (R.I.C. II/278/466) € 300

1131 e Dupondio databile al periodo 114-117 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto radiato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte fra due trofei - gr. 16,70 - BB
(Coh. n. 356) (R.I.C. II/292/676) € 100

Adriano (117-138 d.C.)

1132                                   1133   

1132 g Denario databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Provvidenza stante a sinistra, porge la mano destra su un globo e con la sinistra tiene uno 
scettro - gr. 3,50 - Patina iridescente - q.SPL
(Coh. n. 1198) (R.I.C. II/356/133) € 150

1133 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Sabina, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 128-136 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Sabina a destra - Rovescio: Venere stante a 
destra con la mano destra alzata e una mela nella sinistra - gr. 27,05 - BB
(Coh. n. 74) (R.I.C. II/477/1035) € 400

1134

1134 U Monetazione congiunta con Sauromate I (93/4-123/4 d.C.), Re del Bosforo - Statere databile agli anni 
121-122 d.C. - Zecca: ignota - Diritto: busto laureato e drappeggiato di Adriano a destra - Rovescio: 
busto laureato e drappeggiato di Sauromate - gr. 7,78 - Migliore di BB
(MacDonald n. 392/1) € 1.000
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Elio (137 d.C.)

1135

1135 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: testa di Elio a destra - Rovescio: la Salus seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra, con la quale nutre un serpente avvolto attorno a un'ara ai suoi piedi - gr. 
24,24 - Non comune e di buona qualità, pur in presenza di qualche abile ritocco - q.BB
(Coh. n. 44) (R.I.C. II/481/1063) € 500

Antonino Pio (138-161 d.C.)

1136                                    1137

1136 e Asse databile al 139 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Pax stante a sinistra tiene una cornucopia con la mano sinistra e un ramoscello con la destra - gr. 10,90 
- Migliore di BB
(Coh. n. 578) (R.I.C. III/103/569a) € 100

1137 e Dupondio databile al periodo 145-161 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Salus stante a sinistra tiene un timone di nave con la mano sinistra e con la destra una 
patera, con la quale nutre un serpente avvolto su un'ara ai suoi piedi - gr. 13,69 - q.SPL
(Coh. n. 279) (R.I.C. III/127/798) € 150

1138                                   1139   

1138 e Asse databile al 147 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Minerva stante a destra tiene uno scudo con la mano sinistra e una lancia con la destra - gr. 10,75 - BB
(Coh. n. 748) (R.I.C. III/130/824) € 150

1139 e Sesterzio databile al periodo 159-160 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Pietas stante a sinistra tiene due bambini fra le braccia; ai suoi piedi altri due 
bambini - gr. 26,09 - Difetto del metallo al rovescio, comunque migliore di BB
(Coh. n. 621) (R.I.C. III/152/1031) € 300
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Marco Aurelio (161-180 d.C.)

1140                                   1141   

1140 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al periodo 147-148 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Marco 
Aurelio a destra - Rovescio: Marco Aurelio e Faustina II stanti di fronte si stringono la mano; in secondo 
piano, al centro, la Concordia stante a destra - gr. 24,72 - Non comune - Bel ritratto di Marco Aurelio e 
apprezzabile patina, BB
(Coh. n. 1022) (R.I.C. III/176/1253a) € 500

1141 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al periodo 151-152 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Marco 
Aurelio a destra - Rovescio: la Virtus stante a sinistra tiene un parazonium con la mano destra e una 
lancia con la sinistra - gr. 22,31 - Tracce di corrosione, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 1012) (R.I.C. III/182/1304a) € 200

1142

1142 e Sesterzio databile agli anni 165-166 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Providentia stante a sinistra tiene una bacchetta con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra; ai suoi piedi un globo - gr. 26,82 - Patina scura, BB
(Coh. n. 805) (R.I.C. III/286/923) € 450

1143                                   1144

1143 e Sesterzio databile agli anni 174-175 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Marte in cammino verso sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un trofeo 
con la sinistra - gr. 26,34 - Patina scura, BB
(Coh. n. 316) (R.I.C. III/302/1126) € 150

1144 e Sesterzio postumo di "consacrazione" coniato durante l'impero di Commodo - Zecca: Roma - Diritto: 
testa di Marco Aurelio a destra - Rovescio: pira funeraria sormontata dalla statua di Marco Aurelio in 
quadriga - gr. 25,87 - Non comune - Migliore di BB
(Coh. n. 98) (R.I.C. III/441/662) € 200
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1145

     1146                                1147

1145 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: la Fecunditas stante a destra tiene un bambino con 
la mano sinistra e uno scettro con la destra - gr. 22,24 - Gradevole patina verde, migliore di BB
(Coh. n. 100) (R.I.C. III/345/1638) € 200

1146 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: 
busto drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: la Fecunditas stante a destra tiene uno 
scettro con la mano destra e un infante con la sinistra - gr. 26,61 - Lievi ritocchi, q.BB
(Coh. n. 100) (R.I.C. III/345/1638) € 100

1147 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: Diana stante a destra tiene una lunga torcia accesa 
con entrambe le mani - gr. 10,12 - BB
(Coh. n. 89) (R.I.C. III/344/1632) € 100

Commodo (180-192 d.C.)

1148                                   1149   

1148 e Sesterzio databile al 183 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Giove stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e uno scettro con la sinistra; ai suoi 
piedi un'aquila - gr. 18,92 - Migliore di BB
(Coh. n. 876) (R.I.C. III/410/366) € 300

1149 e Sesterzio databile al 190 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Liberalitas stante a sinistra, tiene un abaco con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
36,40 - Esemplare eccezionale per peso, spessore, aspetto e dimensioni, SPL
(Coh. n. 320) (R.I.C. III/430/563) € 1.000
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Settimio Severo (193-211 d.C.)

1150

1150 g Denario al nome e col l'effigie di Giulia Domna, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 196-211 
d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Giulia Domna a destra - Rovescio: la Fortuna seduta 
a sinistra tiene una cornucopia con la mano destra e un timone su un globo con la sinistra; ai suoi piedi 
un bambino con le braccia protese in avanti - gr. 3,28 - Gradevole patina di medagliere, SPL - Esemplare 
corredato dall'attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 57) (R.I.C. IV-1/167/554) € 200

Caracalla (211-217 d.C.)

1151

1151 g Denario databile al 215 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Fides stante a sinistra tiene due insegne militari - gr. 2,90 - Migliore di SPL
(Coh. n. 315) (R.I.C. IV-1/251/266) € 100

Macrino (217-218 d.C.)

1152

1152 g Denario - Zecca: Roma - Diritto: busto corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Fides stante di 
fronte fra due insegne militari - gr. 3,00 - BB
(Coh. n. 60) (R.I.C. IV-2/7/22A) € 150

1153                                    1154

1153 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Securitas 
stante a sinistra, tiene uno scettro con la mano destra e appoggia il braccio sinistro su una colonna - gr. 
26,64 - Non comune - Lievi difetti di conio, ma con ritratto vigoroso e di buona qualità, migliore di BB
(Coh. n. 123) (R.I.C. IV-2/21/202) € 600

1154 e Pentassarion - Zecca: Marcianopolis - Diritto: busti affrontati di Macrino e Diadumeniano - Rovescio: 
Apollo stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano sinistra e porge una patera su un altare con la 
destra - gr. 12,26 - Rara - q.BB
(SNG Cop. n. 222) € 100
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Eliogabalo (218-222 d.C.)

1155

1155 g Denario - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Salus stante a destra nutre un serpente tenendolo fra le mani - gr. 2,75 - q.SPL
(Coh. n. 256) (R.I.C. IV-2/37/140) € 100

Alessandro Severo (222-235 d.C.)

1156

1156 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Mamea, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
diademato e paludato di Giulia Mamea a destra - Rovescio: la Felicitas stante di fronte con il volto a 
sinistra tiene un caduceo con la mano destra e appoggia il braccio sinistro su una colonna - gr. 19,23 - BB
(Coh. n. 21) (R.I.C. IV-2/125/676) € 150

Filippo I (244-249 d.C.)

1157                                   1158   

1157 g Antoniniano databile al periodo 244-247 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto radiato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Annona stante a sinistra tiene una cornucopia con la 
mano sinistra e delle spighe di grano con la destra; davanti, ai suoi piedi, un modius - gr. 4,11 - Patina 
iridescente e splendido ritratto, migliore di SPL
(Coh. n. 25) (R.I.C. IV(3)/71/28c) € 75

1158 e Sesterzio databile al 248 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: antilope a sinistra - gr. 20,05 - BB
(Coh. n. 190) (R.I.C. IV-3/89/161) € 250

Filippo II (246-249 d.C.)

1159

1159 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Filippo I e Filippo II seduti affiancati verso sinistra, protendono la mano destra; Filippo I tiene 
uno scettro con la mano sinistra - gr. 15,21 - Rara - Migliore di BB
(Coh. n. 18) (R.I.C. IV-3/103/267a) € 100
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Traiano Decio (249-251 d.C.)

1160

1160 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la sinistra; a 
destra uno stendardo - gr. 19,85 - Ritocchi, BB - Esemplare corredato dall'attestato di Libera Circolazione 
rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 53) (R.I.C. IV-3/15/117b) € 200

Volusiano (251-253 d.C.)

1161

1161 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Aequitas stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una lancia con la sinistra 
- gr. 17,33 - Ritratto vigoroso, migliore di BB - Esemplare corredato dall'attestato di Libera Circolazione 
rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 9) (R.I.C. IV-3/187/246) € 500

Valeriano I (253-260 d.C.)

1162                                   1163   

1162 g Antoniniano di consacrazione al nome e con l'effigie di Mariniana, moglie dell'Imperatore, databile 
agli anni 256-257 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto velato e diademato di Mariniana a destra - Rovescio: 
pavone stante di fronte - gr. 3,62 - Lievi corrosioni, q.BB
(Coh. n. 2) (R.I.C. V-1/64/3) € 150

1163 g Antoniniano di consacrazione al nome e con l'effigie di Mariniana, moglie dell'Imperatore, databile 
agli anni 256-257 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto diademato, velato e drappeggiato di Mariniana a 
destra, su un crescente di luna - Rovescio: pavone stante di fronte - gr. 3,69 - BB
(Coh. n. 11) (R.I.C. V-1/64/5) € 200
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Gallieno (253-268 d.C.)

1164

1164 e Sesterzio databile agli anni 257-258 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: il Sole stante a sinistra solleva la mano destra e tiene una frusta 
con la sinistra - gr. 21,10 - Fondi leggermente ritoccati, BB - Esemplare corredato dall'attestato di Libera 
Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 711) (R.I.C. V-1/86/229) € 600

Aureliano (270-275 a.C.)

1165

1165 U Aureo databile aglia anni 271-271 d-C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Marte in cammino verso destra con lancia e trofeo; ai suoi piedi un prigioniero - 
Rara - Difetto al contorno, altrimenti BB - Sigillata
(Coh. n. 269) (R.I.C. V-1/267/15) (Cal. n. 4048) € 1.500

Massimiano Ercole (286-310 d.C.)

1166

1166 g Argenteo databile al 294 d.C. NGC MS*, Strike 5/5, Surface 5/5 - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
di Massimiano a destra - Rovescio: i quattro Tetrarchi stanti sacrificano su un tripode posto all'ingresso 
di una fortificazione con sei torri - gr. 3,23 - Molto rara in questa conservazione e con splendida patina 
di medagliere - Cert. #5780857-001 
(Coh. n. 622) (R.I.C. VI/353/27b) € 1.000
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Costanzo Cloro (305-306 d.C.)

1167                                   1168   

1167 e Follis con il titolo di Cesare databile agli anni 296-297 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una 
cornucopia con la sinistra - gr. 11,08 - SPL
(Coh. n. 83) (R.I.C. VI/358/66a) € 75

1168 e Follis con il titolo di Cesare databile agli anni 295-296 d.C. - Zecca: Cyzicus - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una 
cornucopia con la sinistra - gr. 9,02 - q.SPL
(Coh. n. 58) (R.I.C. VI/580/9a) € 100

Costanzo II (337-361 d.C.)

1169                         1170                           1171    

1169 U Solido databile al periodo 340-350 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: busto elmato, diademato e 
corazzato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Roma e Costantinopoli di fronte, 
reggono tra loro uno scudo con un'iscrizione - gr. 3,68 - Rara - Probabili tracce di montatura, altrimenti 
migliore di BB
(Coh. n. 112) (R.I.C. VIII/526/165) € 500

1170 U Solido databile al periodo 351-355 d.C. - Zecca: Nicomedia - Diritto: busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Roma e Costantinopoli sedute di fronte reggono tra loro uno 
scudo con un'iscrizione all'interno - gr. 4,38 - Rara - Lieve frattura di conio, q.SPL
(Coh. n. 112) (R.I.C. VIII/477/74) € 500

1171 U Solido databile al periodo 355-361 d.C. - Zecca: Sirmium - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Roma e Costantinopoli di fronte reggono tra loro uno scudo con 
un'iscrizione - gr. 4,55 - Rara - q.SPL
(Coh. n. 124) (R.I.C. VIII/388/57) € 750

Giuliano II (361-363 d.C.)

1172

1172 g Siliqua - Zecca: Antiochia - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali all'interno di una corona di quercia - gr. 1,86 - 
Frattura di conio, migliore di BB
(Coh. n. 164) (R.I.C. VIII/531/213) € 200
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Valente (364-378 d.C.)

 1173                                    1174   

1173 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: busto diademato di rosette, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto 
a destra, tiene un labarum con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra - gr. 3,22 - Rara - MB
(Coh. n. 28) (R.I.C. IX/272/2b) € 250

1174 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: Diritto: busto diademato di rosette, 
drappeggiato e corazzato dell’Imperatore a destra - Rovescio: l’Imperatore stante di fronte con il volto 
a destra, tiene un labarum con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra - gr. 4,46 - Tondello 
lievemente piegato, q.SPL
(Coh. n. 32) (R.I.C. IX/272/2e) € 500

Valentiniano I (364-375 d.C.)

1175       

1175 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Nicomedia - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto 
verso destra, tiene un labarum con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra - gr. 4,24 - Rara 
- Probabili tracce di montatura, praticamente BB
(Coh. n. 28) (R.I.C. IX/250/2a) € 400

Valentiniano II (375-392 d.C.)

1176   

1176 U Solido databile al periodo 378-383 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto verso destra, tiene 
un labarum con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra - gr. 4,44 - Rara - Lievi difetti, q.SPL
(Coh. n. 25) (R.I.C. IX/217/25a) € 500

Graziano (366-383 d.C.)

1177

1177 g Siliqua databile al periodo 375-378 d.C. - Zecca: Treviri - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la 
mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,90 - SPL con patina di medagliere
(Coh. n. 56) (R.I.C. IX/27/71a) € 150
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Onorio (393-423 d.C.)

1178                                   1179   

1178 U Solido databile al periodo 395-402 d.C. - Zecca: Mediolanum - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,29 - BB
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/318/1206) € 400

1179 U Solido databile al periodo 402-406 d.C - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,52 - Frattura di conio, SPL
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 600

1180                          1181                          1182    

1180 U Solido databile al periodo 402-406 d.C - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,50 - Tondello irregolare, migliore di BB
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 400

1181 U Solido databile al periodo 402-406 d.C - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,44 - Migliore di BB
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 400

1182 U Solido databile al periodo 402-406 d.C - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,44 - BB
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 400

  1183   

1183 U Solido databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato, 
diademato e corazzato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta 
in trono tiene una lancia con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; a sinistra, nel campo, 
una stella - gr. 4,48 - SPL
(Coh. n. 6) (R.I.C. (Teodosio II) X/253/201) € 400
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Arcadio (395-408 d.C.)

1184

1184 U Solido databile al periodo 397-402 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono di fronte, tiene una 
lancia con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra - gr. 4,44 - Lievi depositi, migliore di BB
(R.I.C. X/240/7) (Ratto n. 48) € 250

Teodosio II (408-450 d.C.)

  1185   

1185 U Solido databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato, 
diademato e corazzato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta 
in trono tiene una lancia con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; a sinistra, nel campo, 
una stella - gr. 4,38 - Difetto di conio al contorno e leggero graffito al rovescio, altrimenti migliore di SPL
(R.I.C. X/253/201) (Ratto n. 148) € 600

      1186   

1186 U Solido databile agli anni 423-424 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra regge una lunga croce con la mano 
destra; nel campo in alto a sinistra, una stella - gr. 4,47 - Graffi al rovescio, altrimenti praticamente FDC
(R.I.C. X/256/219) (Ratto n. 168) € 750

  1187   

1187 U Solido databile al periodo 424-425 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte, nella mano destra tiene una lancia appoggiata alla spalla - 
Rovescio: l'Imperatore stante di fronte regge uno stendardo nella mano destra e un globo crucigero 
nella sinistra; nel campo a sinistra, una stella - gr. 4,38 - Migliore di SPL
(R.I.C. X/257/232) (Ratto n. 149) € 600
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     1188   

1188 U Solido databile agli anni 424-425 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte, nella mano destra tiene una lancia appoggiata alla spalla - 
Rovescio: l'Imperatore stante di fronte regge uno stendardo nella mano destra e un globo crucigero 
nella sinistra; nel campo a sinistra, una stella - gr. 4,48 - Lievi difetti, migliore di SPL
(R.I.C. X/257/232) (Ratto n. 149) € 600

  1189                                     1190     

1189 U Solido databile al periodo 425-429 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Teodosio II e Valentiniano II seduti di fronte con mappa 
e scettro cruciforme - gr. 4,36 - q.FDC
(R.I.C. X/258/237) (Ratto n. 158) € 750

1190 U Solido databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta a sinistra, 
tiene un globo crucigero con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra; a destra, nel campo, una 
stella - gr. 4,20 - Non comune - Fondi lucenti, migliore di SPL
(R.I.C. X/259/257) (Ratto n. 169) € 750

1191                          1192                          1193     

1191 U Solido databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta a sinistra 
tiene un globo crucigero con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra; a destra, nel campo, una 
stella - gr. 4,50 - Non comune - q.FDC
(R.I.C. X/259/257) (Ratto n. 169) € 600

1192 U Solido databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta a sinistra 
tiene un globo crucigero con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra; a destra, nel campo, una 
stella - gr. 4,48 - Non comune - Fondi lucenti e rilievi eccezionali per la tipologia, q.FDC
(R.I.C. X/259/257) (Ratto n. 169) € 600

1193 U Solido databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta a sinistra 
tiene un globo crucigero con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra; a destra, nel campo, una 
stella - gr. 4,46 - Non comune - Lieve graffio al diritto, q.FDC
(R.I.C. X/259/257) (Ratto n. 169) € 500
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1194                                     1195

1194 U Solido databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta a sinistra 
tiene un globo crucigero con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra; a destra, nel campo, una 
stella - gr. 4,48 - Non comune - Graffiti, altrimenti SPL
(R.I.C. X/259/257) (Ratto n. 173) € 300

1195 U Solido databile al periodo 441 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: soldato con elmo e mantello svolazzante stante a destra con il 
volto rivolto a sinistra, tiene un trofeo con la mano sinistra; con la mano destra trascina un prigioniero 
accovacciato - gr. 4,42 - Rara - Praticamente FDC
(R.I.C. X/261/284) (Ratto n. 164) € 600

1196                                     1197

1196 U Solido databile al periodo 441-450 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono a sinistra tiene un globo 
crucigero con la mano destra e uno scettro con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,46 - SPL
(R.I.C. X/267/291) (Ratto n. 153) € 500

1197 U Solido databile al periodo 441-450 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono a sinistra tiene un globo 
crucigero con la mano destra e uno scettro con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,41 - 
Praticamente FDC
(R.I.C. X/262/292) (Ratto n. 153) € 500

1198                                    1199

1198 U Solido databile al periodo 441-450 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono a sinistra tiene un globo 
crucigero con la mano destra e uno scettro con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,46 - 
Depositi, altrimenti q.SPL
(R.I.C. X/267/291) (Ratto n. 153) € 300

1199 U Solido databile al periodo 441-450 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono a sinistra, tiene un globo 
crucigero con la mano destra e uno scettro con la sinistra; nel campo a sinistra, una stella - gr. 4,41 - BB
(R.I.C. X/267/291) (Ratto n. 153) € 250
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Valentiniano III (425-455 d.C.)

1200

1200 U Solido databile al periodo 430-445 d.C. - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato, paludato e 
corazzato dell'Imperatore a destra con una piccola corona sulla testa - Rovescio: l'Imperatore, stante di 
fronte con il piede destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano destra e 
un globo niceforo con la sinistra - gr. 4,38 - Rara - Lieve segno al contorno, altrimenti praticamente SPL
(Coh. n. 19) (R.I.C. X/366/2018) € 800

1201

1201 U Tremisse - Zecca: Ravenna o Roma - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: croce entro corona - gr. 1,47 - Lieve graffio al diritto, ma di qualità inusuale, migliore di SPL
(R.I.C. X/372/2064) € 200

Leone I (457-474 d.C.)

1202

1202 U Solido databile al 462 o 466 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la 
mano destra; nel campo a destra una stella - gr. 4,32 - Officina B - Lievi segni sui fondi, migliore di BB
(R.I.C. X/285/605) (Ratto n. 241) € 300

Zenone (476-491 d.C.)

1203                                   1204                                   1205   

1203 U Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo a 
destra una stella - gr. 4,50 - q.FDC
(R.I.C. X/309/930) (Ratto n. 279) € 500

1204 U Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo, a 
destra, una stella - gr. 3,78 - Tondello lievemente ondulato e lievi graffiti, altrimenti SPL
(R.I.C. X/307/911) (Ratto n. 287) € 500

1205 U Zenone (476-491) - Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la 
mano destra; nel campo a destra, una stella - gr. 4,47 - Graffito al rovescio, altrimenti SPL
(R.IC. X/307/911) (Ratto n. 287) € 400



45Monete Romane Imperiali

Lotti

1206 U e 
g

Secoli IV a.C./V d.C. - Collezione di 250 monete - Inizio di collezione tra cui spiccano alcuni denari e 
sesterzi, oltre a un'emissione in oro - Presenze interessanti in un insieme di qualità mista conservato 
all'interno di due valigette professionali - In lotto anche alcune monete greche - Da esaminare € 6.000

1207 g e Secoli III a.C./III d.C. - Resto di collezione di 7 monete - Sono presenti 3 Denari Imperiali, 1 Repubblicano 
e 4 esemplari in bronzo - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 400

1208 g e Secoli III a.C./III d.C. - Collezione di oltre 50 monete - Inizio di collezione di Denari e Bronzi in particolare 
del periodo repubblicano - Presenze interessanti per rarità e stato di conservazione - Da esaminare € 1.000

1209 g Secoli II/I a.C. - Collezione di 35 Denari Repubblicani - Presenze interessanti, in un insieme in cui ogni 
esemplare è corredato da cartellino identificativo - Da esaminare € 2.000

1210 g Secoli II/I a.C. - Collezione di 17 monete tra Denari e Quinari senza ripetizioni - Presenze di rilievo in un 
contesto di buona qualità media e con splendide patine di antica collezione - Tutti gli esemplari sono 
accompagnati da cartellino di identificazione - Qualità mista - Da esaminare € 1.600

1211 g Secoli II/I a.C. - Collezione di 22 Denari senza ripetizioni - Presenze di rilievo in un contesto di buona 
qualità media e con splendide patine di antica collezione - Tutti gli esemplari sono accompagnati da 
cartellino di identificazione - Qualità mista - Da esaminare € 2.000

1212 e g Secoli II a.C./III d.C. - Collezione di 16 monete - Presenze interessanti, tra cui spicca un Asse di Augusto 
della zecca di Nemasus e un Sesterzio di Galba - Gli esemplari sono corredati da cartellino identificativo 
e sono conservati in una valigetta professionale € 1.800

1213 g e Secoli II a.C./III d.C. - Resto di collezione di 39 monete, in netta prevalenza Antoniniani - Presenti 
alcuni interessanti Denari, tre Bronzi e tre Tetradrammi di Alessandro Magno - Qualità mista, molto 
buona in alcuni casi - Da esaminare con attenzione € 1.000

1214 g e Secoli II a.C./III d.C. - Insieme di oltre 30 monete - Presenti in particolare Follis di Diocleziano e 
Massimiano - Qualità mista - Da esaminare € 600

1215 g e Secoli I a.C./III d.C. - Insieme di 8 esemplari in argento e bronzo - Presenti cinque Denari Repubblicani, 
un Sesterzio di Adriano, uno di Gordiano III e un Asse di Antonino Pio - Da esaminare € 500

1216 U e 
g

Secoli I a.C./V d.C. - Insieme di oltre 200 monete - Presenti soprattutto Denari Imperiali e Antoniniani 
conservati in valigette professionali - Numerose interessanti singolarità - In lotto anche un esemplare 
in oro - Da esaminare € 6.000

1217 e g Secolo I d.C. - Collezione di oltre 100 monete - Presenti, tra le altre, emissioni di Augusto, Nerone, 
Galba e Vespasiano - Da esaminare € 5.000

1218 e g Secolo I d.C. - Insieme di 100 esemplari - In un contesto di qualità mista, spiccano alcune interessanti 
emissioni di Augusto, Claudio, Nerone e Caligola - Da esaminare € 5.000

1219 g Secolo I d.C. - Collezione di 12 Tetradrammi provinciali - Interessante insieme da studio caratterizzato 
da alcune presenze di una certa rarità - Qualità mista - Da esaminare € 400

1220 e Secoli I/II d.C. - Resto di collezione comprendente Assi e Sesterzi - Presenti emissioni di Agrippina, 
Caligola, Vespasiano, Tito e Traiano - Da esaminare € 4.000

1221 e g Secoli I/III d.C. - Insieme di oltre 100 esemplari - Sono presenti interessanti individualità, tra cui 
numerosi Denari e Sesterzi di Augusto, Domiziano, Nerva e Traiano - Da esaminare € 4.000

1222 e g Secoli I/III d.C. - Collezione di oltre 100 esemplari - Presenze interessanti, tra cui spiccano emissioni di 
Claudio, Antonino Pio e Marco Aurelio - Da esaminare € 4.500

1223 e g Secoli I/IV d.C. - Insieme di quasi 200 monete - Presenti, tra le altre, emissioni di Faustina II, Alessandro 
Severo, Treboniano Gallo e Volusiano - Da esaminare € 3.500

1224 e g Secoli I/IV d.C. - Ampia collezione di oltre 300 esemplari - Insieme eterogeneo composto in particolare 
da emissioni di Traiano, Marco Aurelio, Clodio Albino e Settimio Severo, oltre a presenze interessanti 
della fine dell'Impero - Da esaminare € 5.000

1225 e g Secoli I/IV d.C. - Insieme collezionistico di esemplari di modulo vario - Presenti emissioni in bronzo 
e argento suddivise con un criterio cronologico e conservate in blister - Presenze interessanti in un 
insieme di qualità mista - Da esaminare € 3.500
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1226 e g Secoli I/IV d.C. - Collezione di oltre 300 esemplari - Presenti Denari, Antoniniani, Assi, Sesterzi e Follis 
in un contesto di qualità mista - Da esaminare € 5.000

1227 e Secoli I/IV d.C. - Collezione di bronzi di vario modulo - Presenze interessanti, tra cui spiccano esemplari di 
Domiziano, Adriano, Alessandro Severo, Giulia Mamea ed emissioni della fine dell'Impero - Da esaminare € 3.000

1228 e g Secoli I/IV d.C. - Collezione di oltre 200 monete - Insieme caratterizzato principalmente da medi e 
grandi bronzi, tra cui spiccano emissioni di Vespasiano, Tito, Marco Aurelio e Filippo l'Arabo - In lotto 
anche Follis di Diocleziano, Massimiano Ercole e Licinio - Da esaminare € 3.500

1229 e g Secoli I/IV d.C. - Insieme collezionistico di bronzi e argenti - Presenze interessanti in un contesto 
eterogeneo caratterizzato da una qualità mista - Si segnalano emissioni di Vespasiano, Commodo, 
Settimio Severo e Caracalla - Da esaminare € 5.000

1230 e g Secoli I/IV d.C. - Insieme collezionistico eterogeneo costituito da oltre 200 monete - Presenze 
interessanti in un contesto di qualità mista costituito in prevalenza da esemplari in bronzo - Da esaminare € 4.000

1231 e g Secoli I/IV d.C. - Collezione di 40 monete - Presenti per la quasi totalità Denari e Antoniniani, con vari 
nominativi tra cui Vespasiano, Settimio Severo, Adriano e Nerva - Tutti gli esemplari sono accompagnati 
da cartellino di classificazione e provenienza - Qualità mista - Da esaminare € 2.000

1232 e g Secoli I/IV d.C. - Resto di collezione di 18 monete - Presenti 14 esemplari in bronzo e 4 in argento - Ogni 
esemplare corredato da cartellino identificativo - Da esaminare € 1.800

1233 g Secoli II/III d.C. - Resto di collezione di 4 Denari - Sono presenti: Traiano (RIC 188), due esemplari al 
nome di Lucio Vero (RIC 482 e 561) e Settimio Severo (RIC 264a) - Qualità mediamente buona - Da 
esaminare € 400

1234 g e Secoli II/III d.C. - Ampio insieme collezionistico - Presenti emissioni in bronzo e argento, tra cui sono da 
segnalare esemplari di Adriano, Antonino Pio e Caracalla - Da esaminare € 3.000

1235 e g Secoli II/III d.C. - Collezione eterogenea di oltre 100 monete - Insieme caratterizzato in particolare da 
bronzi di grande modulo, oltre a Denari e Antoniniani - Presenze interessanti - Da esaminare € 5.000

1236 e g Secoli II/IV d.C. - Collezione di oltre 200 monete - Diverse presenze interessanti, tra cui si evidenziano 
grandi bronzi di Adriano, Sabina, Commodo e Giulia Domna - Da esaminare € 3.000

1237 e g Secoli II/IV d.C. - Collezione di quasi 300 esemplari - Insieme ordinato con diverse presenze interessanti, 
tra cui spiccano numerosi denari e bronzi, anche rari - Qualità mista - Da esaminare € 4.000

1238 e Secolo III d.C. - Piccolo insieme di tre Antoniniani - Presenti un esemplare di Severina, uno di Aureliano 
e uno di Probo - Da esaminare € 100

1239 e g Secolo III d.C. - Collezione di oltre 150 esemplari - Presenti Sesterzi, Follis e Antoniniani, tra cui spiccano 
alcune interessanti singolarità - Qualità mista - Da esaminare € 3.500

PERIODO DELLE MIGRAZIONI

1240                                    1241

1240 g Ostrogoti - Periodo di Teodorico (493-526 d.C.) - 1/4 di Siliqua al nome e con l'effigie di Anastasio 
databile al periodo 493-498 d.C. - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle e corazzato a 
destra - Rovescio: monogramma - gr. 0,68 - Rara - Lievi corrosioni, q.SPL
(BMC Vandals 50.23) (M.I.B. n. 39) (Metlich n. 45c) € 100

1241 g Ostrogoti - Periodo di Atalarico (526-534 d.C.) - 1/4 di Siliqua al nome e con l'effigie di Giustiniano I - 
Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle e corazzato a destra - Rovescio: legenda su quattro 
righe all'interno di una corona - gr. 0,71 - Rara, lievi segni al contorno, ma patina di medagliere, q.SPL
(BMC Vandals 64.35) (M.I.B. n. 54) € 150
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1242

1242 U Ostrogoti - Periodo di Atalarico (526-534 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Giustiniano I - Zecca: 
Ravenna - Diritto: busto corazzato di Giustiniano visto di fronte con la lancia trasversale nella mano 
destra e uno scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra, tiene con la mano destra una 
lunga croce ingioiellata; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,31 - Rara - Frattura di conio, BB
(BMC Vandals 60/4) (M.I.B. n. 28 (Roma)) (Ratto n. 464) € 250

 1243                                     1244

1243 g Ostrogoti - Periodo di Teodato (534-536 d.C.) - Mezza Siliqua al nome e con l'effigie di Giustiniano 
I - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle e corazzato a destra - Rovescio: monogramma 
all'interno di una corona - gr. 1,34 - Rara - Patina di medagliere, q.SPL
(BMC Vandals 72.1) (M.I.B. n. 55) € 300

1244 g Ostrogoti - Periodo da Alboino ad Agilulfo (568-584 d.C.) - 1/4 di Siliqua al nome e con l'effigie di Giustiniano 
I - Zecca: Ticinum - Diritto: busto diademato a destra - Rovescio: taurogramma con ai lati due stelle entro 
corona - gr. 0,78 - Rara - Lievi graffi superficiali, ma di eccezionale conservazione per la tipologia, SPL
(BMC Vandals 124.5) (MEC n. 297) € 200

1245

1245 U Franchi - Teodeberto I (534-548 d.C.) - Tremisse anonimo - Monetiere: Betto - Zecca: Aosta - Diritto: 
busto diademato e drappeggiato a destra - Rovescio: Croce circondata dalla legenda - gr. 1,52 - Di 
grande rarità, soprattutto in questo stato di conservazione - Migliore di SPL
(Belfort n. 570) (Prou n. 1655) € 2.500

Monete Bizantine

1246

1246 U Anastasio (491-518) - Solido databile al periodo 491-498 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano 
destra una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo; nel campo a destra una stella - gr. 
4,46 - Lieve difetto del ritratto, SPL
(D.O.C. I/5/3i.1) (Ratto n. 309) (Sear n. 3) € 400
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1247                                    1248   

1249

1247 U Anastasio (491-518) - Solido databile al periodo 491-498 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano 
destra una lunga croce; nel campo a destra una stella - gr. 4,43 - Graffiti, altrimenti SPL
(D.O.C. I/5/3e) (Ratto n. 310) (Sear n. 3) € 300

1248 U Anastasio (491-518) - Solido databile al periodo 498-518 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra 
una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,35 - BB
(D.O.C. I/8/7j) (Ratto n. 313) (Sear n. 5) € 300

1249 U Anastasio  491-518) - Semisse databile al periodo 491-498 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
diademato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Victoria seduta a destra 
intenta a decorare uno scudo - gr. 2,21 - BB
(D.O.C. I/8/8.1) (Ratto n. 323) (Sear n. 6) € 150

1250

1250 U Giustino I (518-527) - Solido databile al periodo 519-527 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con una lancia nella mano destra e uno scudo nella sinistra 
- Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra; nel campo a destra una stella - gr. 4,48 - Lievissimi graffi e piccolo difetto al rovescio, 
altrimenti migliore di SPL
(D.O.C. I/36/2c) (Ratto n. 383var.) (Sear n. 56) € 300

1251

1251 U Giustino I e Giustiniano (527) - Solido databile al periodo aprile-agosto 527 - Zecca: Costantinopoli - 
Diritto: Giustino e Giustiniano seduti su un trono di fronte, tengono ognuno una pergamena - Rovescio: 
un angelo stante di fronte, tiene una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra; sulla destra, nel campo, una stella - gr. 4,40 - Molto rara - 
Graffito al rovescio, migliore di BB
(D.O.C. I/57/1b) (Ratto n. 438) (Sear n. 114) € 750
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1252                                    1253   

1254  

1252 U Giustiniano I (527-565) - Solido databile al periodo 538-545 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo 
busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra e scudo 
nella sinistra - Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,46 - Difetti di conio, altrimenti q.SPL
(D.O.C. I/69/tipo 7) (Ratto n. 446) (Sear n. 139) € 400

1253 U Giustiniano I (527-565) - Solido databile al periodo 538-545 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo 
busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga 
croce con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,16 - Graffito al diritto, migliore di BB
(D.O.C. I/71/9j) (Ratto n. 444) (Sear n. 137) € 300

1254 U Giustiniano I (527-565) - Tremisse - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Victoria stante a sinistra tiene una corona di alloro con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 1,44 - Debolezze di conio e graffito al rovescio, BB
(D.O.C. I/75/19) (Ratto n. 467) (Sear n. 145) € 100

1255                                    1256

1255 U Giustino II (565-578) - Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte con globo niceforo nella mano destra e scudo nella sinistra - Rovescio: 
Costantinopoli seduta in trono di fronte, tiene una lancia con la mano destra e un globo crucigero con la 
sinistra - gr. 4,51 - Tondello lievemente ondulato, ma di ampio modulo e con fondi lucenti, migliore di SPL
(D.O.C. I/200/4f) (Ratto n. 755) (Sear n. 345) € 300

1256 U Giustino II (565-578) - Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte con globo niceforo nella mano destra - Rovescio: Costantinopoli seduta in 
trono di fronte tiene una lancia con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,35 - BB
(D.O.C. I/200/7a) (Ratto n. 751var.) (Sear n. 345) € 250

1257                                    1258   

1257 U Giustino II (565-578) - Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte con globo niceforo nella mano destra e uno scudo nella sinistra - Rovescio: 
Costantinopoli seduta di fronte, tiene una lancia con la mano destra e uno globo crucigero con la 
sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,48 - Migliore di BB
(D.O.C. I/199/5b) (Ratto n. 750) (Sear n. 346) € 250

1258 U Giustino II (565-578) - Solido ridotto da 22 Silique - Zecca: Antiochia - Diritto: mezzo busto elmato 
e diademato dell'Imperatore di fronte, con globo crucigero nella mano destra e scudo nella sinistra - 
Rovescio: Costantinopoli seduta in trono di fronte, tiene una lancia con la mano destra e un globo con 
la sinistra - gr. 4,07 - Non comune - Graffito al rovescio e lievi depositi, BB
(D.O.C. I/240/138) (Ratto n. 760) (Sear n. 376) € 250
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1259                                    1260

1261

1259 U Maurizio Tiberio (582-602) - Solido databile al periodo 583-601 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un 
angelo stante di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un 
globo crucigero con la mano sinistra; sulla destra, nel campo, una stella - gr. 4,30 - SPL
(D.O.C. I/298/7a) (Ratto n. 1003 var.) (Sear n. 478) € 400

1260 U Maurizio Tiberio (582-602) - Solido databile al periodo 583-601 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo 
busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rovescio: 
un angelo stante di fronte tiene una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,42 - SPL
(D.O.C. I/297/5f) (Ratto n. 1008) (Sear n. 478) € 250

1261 U Maurizio Tiberio (582-602) - Tremisse databile al periodo 583-602 - Zecca: Ravenna - Diritto: busto 
diademato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso 
destra, tiene una corona di quercia con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra; a destra, nel 
campo, una stella - gr. 1,48 - q.SPL
(D.O.C. I/370/287) (Ratto n. 1029) (Sear n. 591) € 150

1262

1262 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 602-603 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo 
stante di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,34 - Debolezze di conio e difetti al contorno, q.SPL
(D.O.C. II-1/152/1a) (Ratto n. 1190) (Sear n. 616) € 300

1263                                    1264

1263 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 603-607 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante 
di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,50 - Interessante variante con doppia battitura su tondello di ampissimo modulo 
- Graffiti, migliore di SPL
(D.O.C. II-1/155/7b) (Ratto n. 1196) (Sear n. 624) € 300

1264 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 603-607 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante 
di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,30 - Graffito al rovescio, q.SPL
(D.O.C. II/155/6) (Ratto n. 1193) (Sear n. 619) € 300
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1265

1266                                    1267

1265 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 607-610 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo 
stante di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,33 - q.SPL
(D.O.C. II-1/157/10j) (Ratto n. 1187) (Sear n. 620) € 350

1266 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 607-610 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo 
stante di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,53 - Lievi debolezze di conio, q.SPL
(D.O.C. II-1/157/10) (Ratto n. 1183) (Sear n. 620) € 250

1267 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 607-610 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante 
di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,40 - Debolezze di conio, altrimenti migliore di SPL
(D.O.C. II-1/157/11b) (Ratto n. 1188) (Sear n. 621) € 300

1268                                     1269  

1268 U Foca (602-610) - Tremisse databile al periodo 607-610 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato 
e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: croce potenziata - gr. 1,48 - Non comune - Lievi 
depositi al rovescio, SPL
(D.O.C. II-1/161/19.3) (Ratto n. 1206) (Sear n. 634) € 100

1269 U Foca (602-610) - Tremisse databile al periodo 607-610 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato 
e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: croce potenziata - gr. 1,33 - Non comune - BB
(D.O.C. II-1/161/19.3) (Ratto n. 1206) (Sear n. 634) € 100

1270

1270 U Eraclio (610-641) - Solido databile agli anni 610-613 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato 
e drappeggiato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: croce potenziata su basamento - gr. 4,36 - SPL
(D.O.C. II-1/245/3b5) (Ratto n. 1280) (Sear n. 731) € 400
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1271                                    1272

 1273

1271 U Eraclio (610-641) - Solido databile agli anni 636-637 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: l'Imperatore 
stante di fronte con ai lati i figli Eraclio Costantino ed Eracleona, tutti con il globo crucigero nella mano 
destra - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; nel campo a destra una lettera - gr. 
4,30 - Leggeri graffiti, BB
(D.O.C. II-1/262/44e var.) (Ratto n. 1491var.) (Sear n. 770) € 300

1272 U Eraclio (610-641) - Solido databile agli anni 636-637 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: l'Imperatore 
stante di fronte con ai lati i figli Eraclio e Costantino e Eracleona, tutti con il globo crucigero nella mano 
destra - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; nel campo a destra una lettera - gr. 
4,41 - Foro otturato, BB
(D.O.C. II-1/258/36a) (Ratto n. 1494var.) (Sear n. 761) € 300

1273 U Eraclio (610-641) - Tremisse databile al periodo 613-641 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
corazzato, paludato e diademato dell'Imperatore a destra - Rovescio: croce potenziata - gr. 1,45 - SPL
(D.O.C. II/266/54) (Ratto n. 1289) (Sear n. 787) € 100

1274                                    1275   

1274 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 661-663 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, entrambi con una corona di fattura semplice - 
Rovescio: croce potenziata su basamento di tre gradini tra le figure di Eraclio e di Tiberio - gr. 4,38 - 
q.FDC, con fondi lucenti
(D.O.C. II-2/431/30f var.) (Ratto cfr. n. 1611 var.) (Sear n. 964) € 500

1275 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 661-663 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV - Rovescio: croce potenziata su basamento di tre 
gradini tra le figure di Eraclio e di Tiberio - gr. 4,48 - Migliore di SPL
(D.O.C. II-2/432/34b) (Ratto cfr. n. 1608) (Sear n. 962) € 400

1276                                    1277

1276 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 661-663 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV - Rovescio: croce potenziata su basamento di tre 
gradini tra le figure di Eraclio e di Tiberio - gr. 4,48 - Debolezze di conio, altrimenti SPL
(D.O.C. II-2/431/30a) (Ratto cfr. n. 1605) (Sear n. 964) € 300

1277 U Costante II (641-668) - Solido databile agli anni 647-650 d.C. - Zecca: Siracusa - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rovescio: croce potenziata 
su un basamento di quattro gradini; a destra, nel campo, la lettera I - gr. 4,42 - Rara - BB - In lotto con 
un secondo esemplare da esaminare
(D.O.C. II-2/486/152a) (Ratto n. 1512) (Sear n. 1070) € 750
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1278

1278 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 668-673 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: croce potenziata su basamento di tre gradini 
tra le figure di Eraclio e di Tiberio - gr. 4,36 - Graffio al diritto, BB
(D.O.C. II-2/527/6c.2 var.) (Ratto cfr. n. 1650) (Sear n. 1153) € 300

1279                                    1280

1279 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 674-681 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Eraclio e Tiberio, fratelli dell'Imperatore, 
stanti di fronte; fra loro una croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,38 - Non comune - 
Debolezze di conio, migliore di BB
(D.O.C. II-2/528/9b var.) (Ratto cfr. n. 1645 var.) (Sear n. 1155) € 300

1280 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 674-681 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
con corona piumata dell'Imperatore di fronte, con una lancia trasversale nella mano destra e uno scudo 
nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su basamento di tre gradini tra le figure di Eraclio e di Tiberio 
- gr. 4,41 - Graffiti, q.BB
(D.O.C. II-2/528/8) (Ratto vedi n. 1650) (Sear n. 1154) € 250

1281

1281 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 668-673 - Zecca: Siracusa - Diritto: busto coronato 
e drappeggiato dell'Imperatore, con un globo crucigero nella mano destra - Rovescio: croce potenziata 
su un basamento di quattro gradini - gr. 4,38 - Rara - Da esaminare, migliore di BB
(D.O.C. cfr. II-2/551/55) (Ratto - ) (Sear 1201) € 500

1282

1282 U Leonzio (695-698) - Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto coronato dell'Imperatore di fronte 
con una "akakia" nella mano destra e un globo crucigero nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su un 
basamento di tre gradini - gr. 4,48 - Rara - Lievi debolezze di conio, q.FDC
(D.O.C. II-2/612/1e) (Ratto (Leone III) n. 1728) (Sear n. 1330) € 750
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1283

1283 U Tiberio III (698-705) - Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto coronato e corazzato dell'Imperatore 
di fronte - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,23 - BB
(D.O.C. II-2/626/1c) (Ratto n. 1698) (Sear n. 1360) € 400

1284                                    1285

1284 U Leone III (718-741) - Solido databile al periodo 737-741 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto coronato 
e drappeggiato dell'Imperatore, con un globo crucigero nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - 
Rovescio: busto coronato e drappeggiato di Costantino V, figlio dell'Imperatore, con un globo crucigero 
nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - gr. 4,45 - Graffiti, SPL
(D.O.C. III-1/246/7d) (Ratto n. 1735var.) (Sear n. 1502) € 500

1285 U Leone III (718-741) - Solido databile al periodo 735-741 - Zecca: Siracusa - Diritto: busto coronato e drappeggiato 
dell'Imperatore, con un globo crucigero nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - Rovescio: busto 
coronato e drappeggiato di Costantino V, figlio dell'Imperatore, con un globo crucigero nella mano destra e 
una "akakia" nella sinistra - gr. 4,38 - Rara - Lievi graffiti al rovescio, altrimenti migliore di SPL
(D.O.C. III-1/243/3f) (Ratto n. 1738var.) (Sear n. 1504) € 600

 1286 

1286 U Leone III (718-741) - Tremisse databile al periodo 721-741 - Zecca: Roma - Diritto: busto coronato e 
drappeggiato dell'Imperatore con un globo crucigero nella mano destra - Rovescio: busto coronato e 
drappeggiato di Costantino V, figlio dell'Imperatore, con un globo crucigero nella mano destra  - gr. 
1,35 - Molto rara - BB
(D.O.C. III-1/275/76) (Ratto n. -) (Sear n. 1534) € 1.500

1287                                    1288   

1287 U Teofilo (829-842) - Solido databile al periodo 830-840 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con una croce patriarcale nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - 
Rovescio: busti affiancati di Michele II e Costantino, rispettivamente padre e figlio dell'Imperatore - gr. 
4,41 - Migliore di BB
(D.O.C. III-1/427/3e) (Ratto n. 1834) (Sear n. 1653) € 400

1288 U Teofilo (829-842) - Solido databile al periodo 830-840 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con una croce patriarcale nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - 
Rovescio: busti affiancati di Michele II e Costantino, rispettivamente padre e figlio dell'Imperatore - gr. 
4,28 - Leggeri graffiti, BB
(D.O.C. III-1/427/3e) (Ratto n. 1832) (Sear n. 1653) € 400
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 1289  

1289 U Basilio I (867-886) - Solido databile al 868 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente 
seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene nella mano sinistra una "akakia" e nella 
destra un globo crucigero - gr. 4,44 - Molto rara - q.SPL
(D.O.C. III-2/487/1) (Sear n. 1702) € 3.000

1290                                    1291   

1290 U Basilio I (867-886) - Solido databile al periodo 868-879 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo 
benedicente seduto di fronte - Rovescio: busti affiancati dell'Imperatore e del figlio Costantino nell'atto 
di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 4,42 - Lievissimi graffi, SPL
(D.O.C. III-2/488/2a.1) (Sear n. 1704) € 500

1291 U Basilio I (867-886) - Solido databile al periodo 868-879 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo 
benedicente seduto di fronte - Rovescio: busti affiancati dell'Imperatore e del figlio Costantino nell'atto 
di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 4,35 - Migliore di BB
(D.O.C. III-2/488/2a.1) (Sear n. 1704) € 400

1292                                    1293   

1292 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 945-959 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: 
busto nimbato del Cristo "Pantocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: busti affiancati dell'Imperatore 
e del figlio Romano II nell'atto di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 4,36 - BB
(D.O.C. III-2/552/15) (Ratto n. 1905) (Sear n. 1751) € 500

1293 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 945-959 - Zecca: Costantinopoli - 
Diritto: busto nimbato del Cristo “Pantocrator” di fronte nell’atto di benedire - Rovescio: busti affiancati 
dell’Imperatore e del figlio Romano II nell’atto di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro  - gr. 
4,32 - Migliore di BB
(D.O.C. III-2/552/15) (Ratto n. 1905) (Sear n. 1751) € 500

1294                                    1295

1294 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 945-959 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: 
busto nimbato del Cristo “Pantocrator” di fronte nell’atto di benedire - Rovescio: busti affiancati dell’Imperatore 
e del figlio Romano II nell’atto di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 4,42 - SPL
(D.O.C. III-2/552/15) (Ratto n. 1905) (Sear n. 1751) € 500

1295 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 945-959 - Zecca: Costantinopoli 
- Diritto: busto nimbato del Cristo “Pantocrator” di fronte nell’atto di benedire - Rovescio: busti affiancati 
dell’Imperatore e del figlio Romano II nell’atto di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 4,08 
- Lievi difetti al contorno e ai fondi, q.BB
(D.O.C. III-2/552/15) (Ratto n. 1905var.) (Sear n. 1751) € 300
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1296

1296 U Basilio II (976-1025) - Histamenon databile al periodo 1005-1025 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
nimbato del Cristo "Pantocrator" di fronte - Rovescio: busti affiancati dell'Imperatore e del fratello 
Costantino VIII, coreggente, nell'atto di reggere una lunga croce posta fra loro - gr. 4,25 - Non comune - SPL
(D.O.C. III-2/621/6a) (Ratto n. 1944) (Sear n. 1800) € 350

1297

1297 U Romano III (1028-1034) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente seduto 
di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con a fianco la Vergine nell'atto di incoronarlo con la 
mano destra - gr. 4,30 - Lievi depositi, BB
(D.O.C. III-2/717/1d.1) (Ratto n. 1972) (Sear n. 1819) € 400

 1298                                       1299 

1300

1298 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto di Gesù Cristo di fronte 
- Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro ornato culminante in una croce con la mano 
destra e un globo sormontato da una croce patriarcale con la sinistra - gr. 4,36 - SPL
(D.O.C. III-2/738/1a.2) (Ratto n. 1987) (Sear n. 1828) € 500

1299 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente 
seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro ornato culminante in una 
croce con la mano destra e un globo sormontato da una croce patriarcale con la sinistra - gr. 4,35 - SPL
(D.O.C. III-2/738/1a.2) (Ratto n. 1985) (Sear n. 1828) € 500

1300 U Costantino X (1059-1067) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente 
seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene un labarum con la mano destra e un 
globo crucigero con la sinistra - gr. 4,41 - Lieve frattura di conio, altrimenti migliore di SPL
(D.O.C. III-2/768/1b.4) (Ratto n. 2010) (Sear n. 1847) € 250
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1301

1301 g Alessio I Comneno (1081-1118) - Histamenon - Zecca: Thessalonica - Diritto: busto nimbato di Gesù 
Cristo di fronte - Rovescio: San Demetrio nimbato, con la corazza e rivolto a destra, porge un labarum 
all'Imperatore stante di fronte - gr. 3,86 - Molto rara - Conio stanco, BB - In lotto con un Aspron Trachy 
di Giovanni II Comneno
(B.N. (Morrison) II/680/Tipo 1) (Ratto n. -) (Sear n. 1904) € 200

1302

1302 r Giovanni II Comneno (1118-1143) - Aspron Trachy - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo seduto 
di fronte con il braccio destro alzato nell'atto di benedire - Rovescio: l'Imperatore e San Giorgio stanti di 
fronte tengono un labarum tra di loro terminante con un globetto - gr. 4,22 - Non comune - Migliore di BB
(B.N. (Morrison) II/694/2) (Ratto n. -) (Sear n. 1941) € 100

1303                                    1304       

1305

1303 U Manuele I Comneno (1143-1180) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto nimbato di Gesù 
Cristo di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: Manuele I stante di fronte tiene un labarum con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,40 - Leggere schiacciature, altrimenti migliore di BB
(B.N. (Morrison) II/708/8) (Ratto n. 2112) (Sear n. 1956) € 500

1304 U Manuele I Comneno (1143-1180) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto nimbato di Gesù 
Cristo di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: Manuele I stante di fronte tiene un labarum con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,36 - Graffito al diritto, migliore di BB
(B.N. (Morrison) II/708/8) (Ratto n. 2111) (Sear n. 1956) € 500

1305 U Manuele I Comneno (1143-1180) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto nimbato di Gesù 
Cristo di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: Manuele I stante di fronte tiene un labarum con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,38 - Tondello piegato, migliore di BB
(B.N. (Morrison) II/708/cfr.10) (Ratto n. 2113) (Sear n. 1956) € 250
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1306

1306 U Isacco II Angelo (1185-1195) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente 
seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore e l'Arcangelo Michele stanti di fronte tengono fra loro una lunga 
spada inguainata; dall'alto la Manus Dei incorona l'Imperatore - gr. 4,19 - Schiacciature, migliore di BB
(B.N. (Morrison) II/741/1) (Ratto n. 2176 var.) (Sear n. 2001) € 500

MONETE ORIENTALI E ISLAMICHE

1307

1307 U Impero Kushan - Vasu Deva (ca. 191-230 d.C.) - Dinar o Statere - Zecca: incerta in Bactria - Diritto: 
l'Imperatore stante a sinistra nell'atto di sacrificare sopra un altare con la mano destra, tiene uno 
stendardo con la mano sinistra - Rovescio: il dio Shiva stante di fronte con un toro sullo sfondo - gr. 7,94 
- Migliore di SPL - Questa tipologia di Statere è considerata una coniazione postuma che ha preceduto 
la monetazione kushano-sasanide di Ardashir (230-245 circa) e di Peroz I (240-270) 
(ANS Kushan n. 1700) € 800

1308                                    1309

1308 U Impero Kushan - Kidarites - Kirada (340-345 d.C.) - Dinar - Diritto: Kidara stante frontalmente nell'atto 
di sacrificare sopra un altare con la mano destra, tiene uno stendardo con la mano sinistra - Rovescio: la 
dea Ardoksho stante di fronte - gr. 7,77 - Migliore di BB
(Kidarites n. B3) (Friedb. n. 55a) € 300

1309 U Impero Kushan - Kidarites - Kirada (340-345 d.C.) - Dinar - Diritto: Kidara stante frontalmente nell'atto 
di sacrificare sopra un altare con la mano destra, tiene uno stendardo con la mano sinistra - Rovescio: 
la dea Ardoksho stante di fronte - gr. 7,69 - q.SPL - In lotto con un Dinar al nome di Shaka (300-330 d.C.)
(Kidarites n. B3) (Friedb. n. 55a) € 500

1310

1310 U Umayyad - Hisham (105-125 AH/724-743 d.C.) - Dinar - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - 
Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,21 - Graffiti, migliore di BB
(Bernardi 43; A. 136) € 200
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Carmagnola

1311

1311 g Ludovico II (1475-1504) - Cavallotto - Diritto: busto corazzato del Marchese a sinistra con capigliatura 
fluente e berretto - Rovescio: San Costanzo a cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato 
sulla spalla - gr. 3,61 - Frattura del tondello, altrimenti BB
(C.N.I. II/62/70) (Ravegnani III/103/10) € 150

1312

1312 g Michele Antonio (1504-1528) - Cornuto - Diritto: stemma obliquo sormontato da elmo e cimiero - 
Rovescio: San Costanzo a cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato sulla spalla; in basso, 
fra le zampe del cavallo, un anelletto - gr. 5,33 - SPL
(C.N.I. II/77/72) € 250

Casale

 1313  

1313 m Gian Giacomo Paleologo (1418-1445) - Quarto di Grosso - Diritto: croce fiorata con stemma al centro - 
Rovescio: tronco d'albero con due rami d'edera - gr. 0,94 - Rara - BB - Corredata da cartellino di antica 
collezione
(C.N.I. II/98/2) € 100

1314

1314 g Bonifacio I Paleologo (1483-1494) - Grosso - Diritto: stemma sormontato da aquila imperiale a due teste 
- Rovescio: croce fiorata accantonata da quattro gigli - gr. 3,17 - Rara - Gradevole patina di medagliere, 
q.SPL - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/102/6) € 500
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1315

1315 U Guglielmo II Paleologo (1494-1518) - Doppio Ducato - Diritto: busto drappeggiato di Guglielmo II a 
sinistra con folta capigliatura e berretto - Rovescio: stemma completo del casato - gr. 6,65 - Di grande 
rarità - Ritratto rinascimentale di delicatissimo stile. Lieve ondulazione del tondello, altrimenti SPL - 
Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/103/9) (Ravegnani III/36/4) € 15.000

1316

1316 g Guglielmo II Paleologo (1494-1518) - Mezzo Testone - Diritto: busto drappeggiato di Guglielmo II a 
sinistra con folta capigliatura e berretto - Rovescio: stemma completo del casato - gr. 4,69 - Di grande 
rarità - Patina di medagliere, BB - Proveniente dall'asta Santamaria, Roma 7.10.1959, n. 206 e dall'asta 
Munzen und Medaillen XV (Rasero), Basel 1-2.7.1955, n. 367 "Extrê mement rare" 
(C.N.I. II/107/41) (Ravegnani III/40/11) € 2.000

 1317  

1317 g Guglielmo II Paleologo (1494-1518) - Cornuto - Diritto: scudo obliquo con elmo coronato e cimiero 
in padiglione - Rovescio: San Teodoro a cavallo a sinistra trafigge un mostro - gr. 5,48 - Patina di 
medagliere, migliore di BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/107/46var.) € 200
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 1318                                                   1319

1318 g Guglielmo II Paleologo (1494-1518) - Cavallotto - Diritto: aquila a due teste coronate con stemma in 
petto - Rovescio: Sant'Evasio seduto di fronte con il pastorale - gr. 3,47 - Rara - Gradevole patina di 
medagliere, BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/109/67var.) € 500

1319 m Guglielmo II Paleologo (1494-1518) - Grosso - Diritto: scudo sormontato da aquila bicipite - Rovescio: 
croce patente con quattro archi - gr. 1,91 - Raro - BB
(C.N.I. II/112/87var.) € 200

1320

1320 U Bonifacio II Paleologo (1518-1530) - Scudo d'oro del Sole - Diritto: aquila a due teste coronate con 
stemma in petto - Rovescio: croce ornata e gigliata - gr. 3,37 - Rara - Lieve frattura di conio, altrimenti 
migliore di BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/123/6) € 1.000

1321   

1321 g Bonifacio II Paleologo (1518-1530) - Testone - Diritto: stemma quadripartito - Rovescio: croce piana entro 
cornice d'archi - gr. 9,69 - Non comune - Lieve frattura di conio, ma esemplare di grande freschezza, SPL
(C.N.I. II/124/15) € 300

1322

1322 g Gian Giorgio Paleologo (1530-1533) - Cavallotto - Diritto: busto drappeggiato di Gian Giorgio a sinistra 
con berretto - Rovescio: stemma coronato e inquartato - gr. 3,71 - Patina di medagliere, BB - Corredata 
da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/130/19) (Ravegnani III/44/3) € 100
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  1323

1323 g Margherita Paleologo e Francesco III Gonzaga (1540-1550) - Quarto di Lira - Diritto: stemma 
quadrilobato e sormontato da un piccolo monte Olimpo - Rovescio: Sant'Evasio seduto di fronte con 
il pastorale - gr. 2,82 - Molto rara - Gradevole patina di medagliere, q.SPL - Corredata da cartellino di 
antica collezione
(C.N.I. II/136/8) € 1.000

1324                                                 1325   

1324 g Margherita Paleologo e Francesco III Gonzaga (1540-1550) - Cavallotto - Diritto: scudo del Monferrato 
- Rovescio: scudo di Mantova coronato - gr. 3,41 - Rara - Patina iridescente, BB - Corredata da cartellino 
di antica collezione
(C.N.I. II/136/10) € 150

1325 m Margherita Paleologo e Francesco III Gonzaga (1540-1550) - Cavallotto - Diritto: scudo del Monferrato 
- Rovescio: scudo di Mantova coronato - gr. 3,46 - Metallo brillante, SPL
(C.N.I. II/137/14) (Biaggi Piem. II/813/1002) € 150

 1326                                                   1327  

1326 U Margherita Paleologo e Guglielmo Gonzaga (1550-1566) - Scudo d'oro 1563 - Diritto: stemma 
quadripartito e sormontato da un piccolo monte Olimpo e da una corona - Rovescio: croce filettata e 
ripiegata, ornata con foglie alle estremità e accantonata dalle lettere G M ripetute due volte - gr. 3,32 - 
Rara - Lieve difetto del tondello, altrimenti SPL - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/139/5) € 750

1327 U Margherita Paleologo e Guglielmo Gonzaga (1550-1566) - Scudo d'oro - Diritto: stemma inquartato alle 
quattro aquile e sormontato da un piccolo monte Olimpo e da una corona - Rovescio: croce filettata e 
ripiegata, ornata con foglie alle estremità e accantonata dalle lettere G M ripetute due volte - gr. 3,37 - 
Rara - SPL - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/143/32) € 1.000
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1328

1328 m Margherita Paleologo e Guglielmo Gonzaga (1550-1566) - Cavallotto - Diritto: scudo del Monferrato - 
Rovescio: scudo di Mantova coronato - gr. 3,38 - Rara - Di buona qualità per la tipologia, SPL
(C.N.I. II/143/34var.) € 150

1329

1329 g Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Lira 1572 - Diritto: busto corazzato del Duca a sinistra - Rovescio: la 
Giustizia stante di fronte con spada e bilancia - gr. 12,49 - Di grande rarità - Lievi graffi sui campi, ma 
gradevole patina di medagliere, migliore di BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/147/20var.) (Ravegnani II/52/19) € 3.000

 

1330

1330 U Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Doppia 1578 - Diritto: busto corazzato del Duca a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 6,63 - Molto rara - Debolezza di conio, altrimenti migliore di BB - Corredata da 
cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/150/45var.) (Ravegnani II/55/26) € 5.000
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1331

1331 U Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Doppia 1578 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 6,63 - Molto rara - BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/150/46) (Ravegnani II/55/26) € 3.000

1332

1332 U Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - 2 Doppie o Quadrupla 1580 - Diritto: busto corazzato del Duca a 
destra con collare alla spagnola - Rovescio: stemma coronato - gr. 13,31 - Molto rara - Esemplare di 
inusuale freschezza, SPL
(C.N.I. II/152/60) (Ravegnani II/54/24) € 5.000

1333

1333 m Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Quarto 1584 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
Sant'Evasio benedicente - gr. 0,63 - Non comune - q.SPL
(C.N.I. II/156/94) (Ravegnani II/57/32) € 100
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1334

1334 U Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Doppia senza data - Diritto: busto corazzato del Duca a sinistra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 6,55 - Molto rara - Esemplare di inusuale freschezza, SPL - Corredata 
da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/157/105) (Ravegnani II/55/26) € 7.500

 1335  

1335 U Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Scudo d'oro del Sole - Diritto: stemma inquartato alle quattro aquile 
e sormontato da un piccolo monte Olimpo e da una corona - Rovescio: croce filettata e ripiegata, ornata 
con foglie alle estremità e accantonata dalle lettere G V ripetute due volte - gr. 3,36 - Rara - Migliore di 
BB - L'attribuzione alla zecca di Casale è stata fatta seguendo l'indicazione del Magnaguti
(C.N.I. IV/301/16) € 600

1336   

1336 R Guglielmo Gonzaga (1566-1587) - Imitazione del Mezzo Carlino di Carlo V come Conte di Borgogna e 
Franca Contea - Diritto: busto coronato e corazzato del Duca a sinistra - Rovescio: stemma con leone 
rampante sovrapposto a una croce patente - gr. 0,75 - Di grande rarità - BB - Vedi Gen. Maggiora-
Vergano Nob. Tomaso, Alcune nuove monete dei Principi Sabaudi e del Piemonte, Torino 1931, esemplare 
verosimilmente pubblicato a pag. 22 e appartenuto alla raccolta dell'autore - Nel lotto è compresa una 
copia dello studio citato
(C.N.I. -) (Ravegnani -) € 200

1337

1337 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Ducatone 1591 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - gr. 27,50 - Rara - q.SPL
(C.N.I. II/160/19) (Ravegnani II/68/20) € 1.000
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1338

1338 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Mezzo Ducatone 1591 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - 
Rovescio: fascio di verghe in un crogiuolo fra le fiamme - gr. 15,92 - Molto rara e di data inedita - q.SPL
(C.N.I. -) (Ravegnani II/71/25) € 2.000

    

                                                             1339                                                                                                                                                                                       1340

1339 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Ducatone 1592 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - gr. 31,83 - Rara - Magnifica patina di 
medagliere, SPL - Corredata da cartellino di antica collezone
(C.N.I. II/161/25) (Ravegnani II/68/20) € 1.000

1340 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Ducatone 1596 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare 
alla spagnola - Rovescio: San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - gr. 31,12 - 
Rara - BB - Proveniente dall'asta Santamaria, Roma 7.10.1959, n. 210 
(C.N.I. II/164/51) (Ravegnani II/68/20) € 1.000

1341

1341 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Ducatone 1601 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare 
alla spagnola - Rovescio: San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - gr. 27,32 - 
Rara - q.BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/166/62) (Ravegnani II/69/21) € 500
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1342

1342 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Tallero - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con scettro nella 
mano destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma in petto - gr. 27,37 - Molto rara - 
Esemplare di inusuale freschezza, SPL
(C.N.I. II/171/98) (Ravegnani II/71/24) € 2.000

1343

1343 g Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - Ottavo di Tallero - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con 
scettro nella mano destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma in petto - gr. 3,65 - 
Molto rara - Gradevole patina di medagliere, migliore di BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/171/103var.) (Ravegnani II/73/32) € 750

1344

1344 g Ferdinando Gonzaga (1612-1626) - Ducatone 1617 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare 
alla spagnola - Rovescio: San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - gr. 31,71 - 
Rara - Variante con rosette invece dei punti nella legenda del rovescio. Meravigliosa patina iridescente, 
SPL - Corredata di cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/178/12var.) (Ravegnani II/94/31) € 2.000
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1345

1345 U Ferdinando Gonzaga (1612-1626) - 2 Doppie o Quadrupla 1621 - Diritto: busto corazzato del Duca a 
destra con collare alla spagnola - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Redentore - 
gr. 13,05 - Molto rara - Lieve frattura del tondello, ma di buona conservazione generale, migliore di BB 
- Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/179/21) (Ravegnani II/93/28) € 4.000

1346

1346 g Ferdinando Gonzaga (1612-1626) - Mezzo Ducatone 1621 - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
con collare alla spagnola - Rovescio: San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - 
gr. 15,42 - Molto rara - Patina di medagliere, BB - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/179/22) (Ravegnani II/96/33) € 1.000

1347

1347 g Vincenzo II Gonzaga (1626-1627) - Da 7 Soldi - Diritto: stemma coronato - Rovescio: sole raggiante 
- gr. 1,88 - Di grande rarità - BB - Vedi Gen. Maggiora-Vergano Nob. Tomaso, Alcune nuove monete 
dei Principi Sabaudi e del Piemonte, Torino 1931, esemplare verosimilmente pubblicato a pag. 22 e 
appartenuto alla raccolta dell'autore - Nel lotto è compresa una copia dello studio citato
(C.N.I. -) (Biaggi Piem. II/834/116) € 200
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 1348                            1349

1348 g Carlo I Gonzaga Nevers (1627-1637) - Quarto di Ducatone 1629 - Diritto: busto corazzato del Duca a 
destra - Rovescio: stemma in cartella coronata - gr. 6,31 - Di grande rarità - Patina di medagliere, graffi 
sul campo del diritto, altrimenti BB - Il Ravegnani censì solo tre passaggi in asta per questo millesimo, 
attribuendo la tipologia alla zecca di Mantova - Corredata da cartellino di antica collezione
(C.N.I. II/190/9) (Ravegnani II/104/9) € 1.000

1349 g Carlo I Gonzaga Nevers (1627-1637) - Imitazione del Tallero di Francoforte coniato a Charleville 
(probabilmente nel 1628) - Diritto: Aquila bicipite coronata caricata di globo crucigero - Rovescio: 
stemma caricato su due scettri decussati - gr. 25,56 - Di grande rarità - BB - Corredata da cartellino di 
antica collezione
(Dav. n. 3840) (Gamberini IV-2/934) € 1.500

1350

1350 U Carlo II Gonzaga Nevers (1637-1665) - Periodo della Reggenza con la madre Maria (1637-1647) - 
Quadrupla o 2 Doppie - Diritto: busti accollati del Duca e della Reggente a sinistra - Rovescio: stemma 
entro cartella coronata e circondata dal Collare del Redentore - gr. 13,02 - Di grande rarità - Doppia 
battitura al rovescio, ma esemplare di grande freschezza, SPL - Il Ravegnani attribuisce questo 
esemplare alla zecca di Mantova - Proveniente dall'asta Ratto, Milano 21.4.1917, n. 770 "Rarissima.
Splendida" e corredata da cartellino di antica collezione 
(C.N.I. II/195/3var.) (Ravegnani II/107/6) € 15.000
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Desana

 1351  

1351 g Giovanni Bartolomeo Tizzone (1525-1535) - Testone - Diritto: aquila coronata di fronte ad ali spiegate e 
con la testa a sinistra - Rovescio: Sant'Alessandro stante di fronte tiene un vessillo con la mano destra e 
una spada puntata a terra con la sinistra - gr. 8,83 - Non comune - Migliore di BB
(C.N.I. II/234/20) € 250

   1352 

1352 g Antonio Maria Tizzone (1598-1641) - Tallero al tipo di Salisburgo - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: Santo seduto - gr. 26,37 - Estremamente rara - SPL - Proveniente dall 'asta Santamaria, 
Roma 7.2.1958, n. 220  
(C.N.I. II/259/22) (Biaggi Piem. III/895/1380) € 2.500

       1353

1353 g Antonio Maria Tizzone (1598-1641) - Testone - Diritto: mezza figura a destra del Conte Delfino Tizzone, 
padre di Antonio Maria, raffigurato con la corazza e con la mano sinistra che impugna l'elsa della spada - 
Rovescio: aquila bicipite coronata ad ali spiegate caricata dello stemma d'Austria - gr. 6,31 - Rara - q.SPL
(C.N.I. II/260/30) (Biaggi Piem. III/898/1391var.) € 1.000
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Messerano

1354                                                 1355    

1354 g Ludovico II Fieschi (1528-1532) - Testone - Diritto: busto di Ludovico II a destra - Rovescio: San Teonesto 
seduto di fronte, tiene un ramo di palma con la mano sinistra; in esergo aquila ad ali spiegate - gr. 7,55 
- Non comune - Difetto del metallo, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. II/304/20) (Ravegnani I/359/4) € 200

1355 g Pier Luca II Fieschi (1528-1548) - Testone - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate - Rovescio: San 
Teonesto stante di fronte tiene un vessillo con la mano destra e una spada con la sinistra - gr. 9,26 - 
Patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. II/313/14) € 300

Regno di Sardegna

 1356

1356 U Filippo V di Spagna (1700-1718) - Scudo d'oro 1711 - Zecca: Cagliari - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce fiorata - gr. 3,13 - Migliore di BB
(C.N.I. II/471/6) € 400

Repubblica di Genova

  1357    

1357 U Periodo dei Dogi a vita (1339-1528) - Simon Boccanegra Doge I (1339-1344) - Quartarola - Diritto: castello 
in cornice perlinata - Rovescio: croce patente in cornice perlinata - gr. 0,86 - Rara - Migliore di BB
(C.N.I. III/50/95) (Lunardi n. 28) € 200

1358    

1358 g Periodo dei Dogi a vita (1339-1528) - Simon Boccanegra Doge I - Genovino - Diritto: castello in cornice 
a otto archi con ornati trilobati e stellette - Rovescio: croce patente in cornice a otto archi con ornati 
trilobati e stellette - gr. 3,03 - Migliore di BB
(C.N.I. III/68/66) (Lunardi n. 37) € 100
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 1359  

1359 U Periodo dei Dogi a vita (1339-1528) - Gabriele Adorno Doge V (1363-1370) - Genovino - Diritto: castello 
in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rosa a cinque petali nel concavo degli archi - 
Rovescio: croce patente in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rosa a cinque petali nel 
concavo degli archi - gr. 3,53 - Rara - Lievi depositi, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. III/71/17) (Lunardi n. 38) € 500

 1360  

 1361                                                 1362    

1360 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1528-1541 - Diritto: 
castello con sole sovrastante - Rovescio: croce patente - gr. 3,38 - Sigle AS - Non comune - BB
(C.N.I. III/223/30) (Lunardi n. 190) € 300

1361 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1528-1541 - Diritto: 
castello con sole sovrastante - Rovescio: croce patente - gr. 3,37 - Sigle CG - Non comune - SPL
(C.N.I. III/241/207) (Lunardi n. 190) € 400

1362 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1528-1541 - Diritto: 
castello con sole sovrastante - Rovescio: croce patente - gr. 3,02 - Sigle CG - Non comune - Mancanza 
al contorno, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. III/241/207) (Lunardi n. 190) € 250

1363

1363 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo Stretto 1661 - Diritto: la Vergine con il Bambino coronata di 
stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce patente accantonata da quattro stelle - gr. 37,66 - Sigle AB - BB
(C.N.I. III/375/2) (Lunardi n. 260) € 200



Monete di Zecche Italiane 73

 1364                                       1365      

1364 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1792 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,23 - SPL
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.200

1365 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1792 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,16 - Migliore di BB
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.000

 1366  

1366 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1972 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,05 - BB
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.000

 1367                                     1368  

1367 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1792 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,05 - BB
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.000

1368 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1792 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,04 - BB
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.000
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 1369  

1369 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 Lire 1792 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino coronata di stelle e seduta 
sulle nubi - gr. 12,43 - Rara - q.BB
(C.N.I. III/489/4) (Lunardi n. 349) (Mont. n. 3) € 500

       1370  

1370 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1793 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,01 - Migliore di BB
(C.N.I. III/491/2) (Lunardi. n. 348) (Mont. n. 2) € 1.000

 

1371       

1371 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 NGC MS 62 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma 
della Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - Cert. #6634736-006 
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 2.500
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     1372                                 1373  

1372 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,19 - SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.200

1373 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,25 - SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.200

 1374                              1375    

1374 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,14 - q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.200

1375 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,18 - q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.200

     1376                                   1377  

1376 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,13 - q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.000

1377 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,17 - q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.000
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 1378                                  1379  

1378 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,09 - Migliore di BB
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.000

1379 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,09 - Lievi depositi, ma 
con fondi ancora parzialmente lucenti, q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.000

 1380        

1380 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,23 - q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.000

    1381                                 1382      

1381 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,17 - q.SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.000

1382 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1797 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,18 - Migliore di BB
(C.N.I. III/500/2) (Lunardi n. 360) (Mont. n. 29) € 1.000
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 1283       

1383 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1797 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 24,98 - BB
(C.N.I. III/500/2) (Lunardi n. 360) (Mont. n. 29) € 1.000

 1384                                                 1385

1384 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 Lire 1794 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 12,42 - Non comune - BB
(C.N.I. III/495/1) (Lunardi n. 361) (Mont. n. 31) € 500

1385 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 Lire 1794 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 12,56 - Migliore di BB
(C.N.I. III/495/1) (Lunardi n. 361) (Mont. n. 31) € 500

 1386 

1386 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 Lire 1795 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 12,37 - Rara - Probabili 
tracce di montatura, BB
(C.N.I. -) (Lunardi n. 361) (Mont. -)

€ 600
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 1387  

1387 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 12,46 - Non comune - q.BB
(C.N.I. III/499/3) (Lunardi. n. 361) (Mont. n. 32) € 500

1388 No lotto

   

   

1389

1389 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 12 Lire 1794 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 3,16 - Molto rara - SPL
(C.N.I. III/495/2) (Lunardi n. 363) (Mont. n. 37) € 1.000

  1390 

1390 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 8 Lire 1795 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni in piedi volto a sinistra nell'atto di predicare 
- gr. 33,13 - Patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. III/499/4) (Lunardi n. 364) (Mont. n. 41) € 200
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Antegnate

1391   

1391 U Giovanni II Bentivoglio (1494-1506) - Doppio Ducato - Diritto: busto di Giovanni II a destra - Rovescio: 
stemma coronato sormontato da un'aquila - gr. 6,47 - Molto rara - MB
(C.N.I. IV/2/10) (Ravegnani I/19/2) (Bernareggi n. 2b) € 750

Sabbioneta

1392                                                 1393

1392 e Scipione Gonzaga (1636-1670) - Prova in bronzo del 60 Soldi - Diritto: busto di Scipione Gonzaga a 
sinistra - Rovescio: stemma coronato - gr. 22,42 - Estremamente rara - SPL
(C.N.I. IV/65/112) (Ravegnani II/168/29) € 500

1393 e Scipione Gonzaga (1636-1670) - Prova in bronzo di Lira - Diritto: busto di Scipione Gonzaga a destra - 
Rovescio: stemma coronato sull'aquila bicipite - gr. 14,40 - Estremamente rara - SPL
(C.N.I. IV/66/119) (Ravegnani II/169/33) € 500

Milano

1394                                                 1395

1394 g Ottone II o III di Sassonia (973-1002) - Denaro scodellato - Diritto: monogramma - Rovescio: legenda su 
quattro righe orizzontali - gr. 1,11 - q.SPL
(C.N.I. V/45/8) (Crippa I/209/1) € 50

1395 g Enrico II di Sassonia (1004-1024) - Denaro scodellato databile al periodo 1014-1024 - Diritto: 
monogramma - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali - gr. 1,18 - SPL
(C.N.I. V/46/7) (Crippa I/227/1c) € 50
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Ducato di Milano

1396                                                 1397   

1396 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Testone - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
stemma sormontato da elmo con cimiero ornato dal drago crestato; ai lati tizzoni con le secchie e le 
iniziali - Sigillata ("BB" - D/ritoccato) 
(C.N.I. V/168/49) (Crippa II/197/6A) € 200

1397 g Gian Galeazzo Maria Sforza con la reggenza di Ludovico Maria Sforza (1480-1494) - Testone - Diritto: 
busto corazzato di Gian Galeazzo a destra - Rovescio: stemma inquartato con aquila e biscione 
sormontato da due cimieri, uno ornato dal drago visconteo, l'altro terminante in un mostro alato con 
testa umana - gr. 9,26 - Rara - q.BB
(C.N.I. V/190/32) (Crippa II/248/4) € 150

1398

1398 g Carlo V Imperatore (1535-1556) - Quarto di Scudo - Diritto: busto laureato e paludato di Carlo V a destra 
- Rovescio: le Colonne d'Ercole cinte da nastro - Rara - BB- Sigillata
(C.N.I. V/236/56) (Crippa n. III/32/11A) € 400

1399         

1399 U Filippo II di Spagna (1556-1598) - Doppia 1578 - Diritto: busto radiato, paludato e corazzato di Filippo II a destra 
- Rovescio: stemma sormontato dalla corona, dalla quale escono rami di palma e di alloro - gr. 5,23 - Rara - BB
(C.N.I. V/248/25) (Crippa III/94/4A) € 500

1400       

1400 U Filippo II di Spagna (1556-1598) - Doppia 1582 - Diritto: busto radiato, paludato e corazzato di Filippo II a destra 
- Rovescio: stemma sormontato dalla corona, dalla quale escono rami di palma e di alloro - gr. 6,53 - Rara - q.SPL
(C.N.I. V/251/61) (Crippa III/89/4B) € 1.000

1403
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 1401                                                 1402

1401 U Filippo II di Spagna (1556-1598) - Doppia 1588 - Diritto: busto radiato, paludato e corazzato di Filippo II 
a destra - Rovescio: stemma sormontato dalla corona, dalla quale escono rami di palma e di alloro - gr. 
6,64 - Rara - Usuali lievi difetti di conio, comunque migliore di BB
(C.N.I. V/257/105) (Crippa III/91/4/E-1) € 800

1402 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - 1/4 di Scudo - Diritto: busto paludato e corazzato di Filippo II a destra 
con il collare alla spagnola - Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano 
- gr. 7,24 - q.BB
(C.N.I. V/282/334) (Crippa n. III/161/31) € 100

        

1403 g Filippo IV di Spagna (1621-1665) - Filippo 1657 - Diritto: busto paludato e corazzato di Filippo IV a destra 
- Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,42 - BB
(C.N.I. V/338/116) (Crippa III/303/1A) € 250

1404 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Filippo 1676 - Diritto: busto paludato e corazzato di Carlo II a destra - 
Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,56 - BB
(C.N.I. V/356/52) (Crippa III/362/3) € 200

1405                                                 1406  

1405 U Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Doppia 1779 - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra - 
Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 6,26 - Rara - BB
(C.N.I. V/399/117) (Crippa IV/140/36B) (Mont. n. 4) € 500

1406 U Maria Teresa d'Asburgo (1778-1780) - Zecchino 1779 - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra - Rovescio: 
stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 3,48 - Non comune - q.SPL
(C.N.I. V/399/18) (Crippa IV/142/37B) (Mont. n. 7) € 750

14041403
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1407   

1407 g Maria Teresa d'Asburgo (1778-1780) - Scudo 1780 - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra - Rovescio: 
stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 23,02 - Non comune - q.BB
(C.N.I. V/401/137) (Crippa IV/144/38D) (Mont. n. 12) € 100

1408                                                 1409       

1408 U Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Sovrana 1786 - Diritto: testa laureata di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,04 - BB
(C.N.I. V/406/36) (Crippa IV/188/13A) (Mont. n. 73) € 500

1409 U Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Sovrana 1788 - Diritto: testa laureata di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,10 - Fondi lucenti, SPL
(C.N.I. V/408/52) (Crippa IV/188/13D) (Mont. n. 76) € 600

1410                                                 1411      

1410 U Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Sovrana 1788 - Diritto: testa laureata di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 10,57 - Depositi, BB
(C.N.I. V/408/52) (Crippa IV/188/13D) (Mont. n. 76) € 500

1411 U Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Sovrana 1789 - Diritto: testa laureata di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,06 - BB
(C.N.I. V/408/55) (Crippa IV/177/13F) (Mont. n. 78) € 500

1412     

1412 U Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Mezza Sovrana 1789 - Diritto: testa laureata di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 5,46 - Rara - q.BB
(C.N.I. V/408/56) (Crippa IV/188/15a) (Mont. n. 81) € 300
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1413                                                 1414     

1413 U Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Sovrana 1796 - Zecca: Milano - Diritto: testa laureata di Francesco II 
a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,02 - Migliore di BB
(C.N.I. V/413/17) (Crippa IV/212/6F) (Mont. n. 156) € 500

1414 U Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Sovrana 1796 - Zecca: Milano - Diritto: testa laureata di Francesco 
II a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,12 - Lievi segni 
sul contorno, altrimenti q.SPL
(C.N.I. V/413/17) (Crippa IV/212/6F) (Mont. n. 156) € 500

Ragusa (Dubrovnik)

1415

1415 g Repubblica (1358-1808) - Grossetto 1651 - Diritto: San Biagio stante di fronte alza la mano destra 
benedicente e tiene la città e il pastorale con la sinistra - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una 
corona a mandorla, tiene un globo crucigero con la mano sinistra - gr. 0,61 - q.BB
(C.N.I. VI/486/57) € 50

Repubblica di Venezia

1416                                                 1417    

1416 U Bartolomeo Gradenigo (1339-1342) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,51 - Non comune - BB
(C.N.I. VII/67/2) (Mont. Ve. n. 88) (Paolucci I/28/1) € 250

1417 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,50 
- Migliore di BB
(C.N.I. VII/75/43var.) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 300

1418   

1418 U Giovanni Dolfin (1356-1361) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,53 
- Non comune - Migliore di BB
(C.N.I. VII/86/20) (Mont. Ve. n. 111) (Paolucci I/32/1) € 300
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1419

1419 U Andrea Contarini (1368-1382) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,53 - Graffito al rovescio, migliore di BB
(C.N.I. VII/100/49) (Mont. Ve. n. 123) (Paolucci I/35/1) € 300

1420                                                 1421

1420 U Michele Steno (1400-1413) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - Sigillata 
da Clelio Varesi, q.SPL
(C.N.I. VII/116/27) (Mont. Ve. n. 143) (Paolucci I/37/1) € 300

1421 U Agostino Barbarigo (1486-1501) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,52 - Non comune - SPL
(C.N.I. VII/199/145) (Mont. Ve. n. 243) (Paolucci I/52/1) € 300

1422

1422 U Andrea Gritti (1523-1538) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una corona a mandorla - gr. 3,47 - q.SPL
(C.N.I. VIII/276/311) (Mont. Ve. n. 336) (Paolucci I/59/1) € 300

1423                                                 1424

1423 U Andrea Gritti (1523-1538) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,45 - 
Lievi difetti, BB
(C.N.I. VIII/276/311) (Mont. Ve. n. 336) (Paolucci I/59/1) € 300

1424 U Andrea Gritti (1523-1538) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una corona a mandorla - gr. 3,44 - BB
(C.N.I. VIII/276/311) (Mont. Ve. n. 336) (Paolucci I/59/1) € 250
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1425

1425 g Andrea Gritti (1523-1538) - Lira o Mocenigo - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da 
San Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo stante di fronte alza la mano destra 
benedicente e tiene un globo crucigero con la sinistra - gr. 6,49 - Sigle ZG - Patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. VII/261/184) (Mont. Ve. n. 347) (Paolucci I/59/5) € 200

1426                                                 1427

1426 U Pietro Lando (1539-1545) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,53 - 
Lievi depositi al diritto, migliore di BB
(C.N.I. VII/309/158) (Mont. Ve. n. 402) (Paolucci I/60/1) € 300

1427 U Pietro Lando (1539-1545) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,47 - 
Tondello ondulato, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. VII/309/158) (Mont. Ve. n. 402) (Paolucci I/60/1) € 250

1428                                                 1429   

1428 U Francesco Donà (1545-1553) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,50 - Tondello ondulato, migliore di BB
(C.N.I. VII/328/81) (Mont. Ve. n. 447) (Paolucci I/61/1) € 300

1429 U Francesco Donà (1545-1553) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,47 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(C.N.I. VII/328/81) (Mont. Ve. n. 447) (Paolucci I/61/1) € 300

1430

1430 U Francesco Donà (1545-1553) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,50 - Graffiti al rovescio e tondello lievemente piegato, migliore di SPL
(C.N.I. VII/328/81) (Mont. Ve. n. 446) (Paolucci I/61/1) € 300
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1431                                                 1432

1431 U Francesco Donà (1545-1553) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,50 - BB
(C.N.I. VII/328/81) (Mont. Ve. n. 446) (Paolucci I/61/1) € 300

1432 U Francesco Donà (1545-1553) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,39 - Tondello ondulato e lieve porosità del metallo, BB
(C.N.I. VII/328/81) (Mont. Ve. n. 447) (Paolucci I/61/1) € 250

1433                                                 1434   

1433 U Marcantonio Trevisan (1553-1554) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,47 - Non comune - Tondello lievemente ondulato e graffio al rovescio, ma di buona freschezza, SPL
(C.N.I. VII/340/20) (Mont. Ve. n. 479) (Paolucci I/62/1) € 500

1434 U Marcantonio Trevisan (1553-1554) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,49 - Non comune - Tondello leggermente ondulato, BB
(C.N.I. VII/340/20) (Mont. Ve. n. 479) (Paolucci I/62/1) € 500

1435

1435 U Francesco Venier (1554-1556) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,49 - Non comune - Tondello leggermente ondulato, migliore di BB
(C.N.I. VII/350/54) (Mont. Ve. n. 313) (Paolucci I/63/1) € 400

1436                                                 1437

1436 U Nicolò da Ponte (1578-1585) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,45 - Debolezze di conio, SPL
(C.N.I. VII/467/187) (Mont. Ve. n. 724) (Paolucci I/72/1) € 400

1437 U Nicolò da Ponte (1578-1585) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - q.BB - Sigillata
(C.N.I. VII/467/187) (Mont. Ve. n. 724) (Paolucci I/72/1) € 250
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1438   

1438 U Pasquale Cicogna (1585-1595) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Genù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,49 - Fondi ancora lucenti, migliore di SPL
(C.N.I. VII/507/190) (Mont. Ve. n. 803) (Paolucci I/75/1) € 300

  1439                                                   1440   

1439 U Francesco Erizzo (1631-1646) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
Sigillata da Numismatica Rollero - q.BB
(C.N.I. VIII/165/193) (Mont. Ve. n. 1506) (Paolucci I/96/1) € 300

1440 U Francesco Molin (1646-1655) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,48 - Non comune - SPL
(C.N.I. VIII/196/91) (Mont. Ve. n. 1634) (Paolucci I/98/6) € 400

1441                                                 1442

1441 U Giovanni II Corner (1709-1722) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,51 - Lievi depositi, SPL
(C.N.I. VIII/396/106) (Mont. Ve. n. 2329) (Paolucci I/118/13) € 400

1442 U Pietro Grimani (1741-1752) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,47 - Migliore di SPL
(C.N.I. VIII/451/55) (Mont. Ve. n. 2644) (Paolucci I/125/9) € 400

 1443     

1443 U Francesco Loredan (1752-1762) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,48 - Fondi ancora lucenti, migliore di SPL
(C.N.I. VIII/466/52) (Mont. Ve. n. 2735) (Paolucci I/127/5) € 400
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  1444  

1444 g Francesco Loredan (1752-1762) - Osella da 4 (?) Zecchini 1758 Anno VII - Zecca: Venezia - Diritto: San 
Marco stante a destra si rivolge al Doge genuflesso in preghiera; sullo sfondo, un quadro rappresentante 
l'Immacolata Concezione sormontato da un baldacchino e sostenuto da due angeli ai lati; a terra, fra il 
Santo e il Doge, il leone accovacciato e il corno dogale - Rovescio: legenda e data in cinque righe orizzontali 
- gr. 21,52 (comprensivo di montatura) - Molto rara - Esemplare racchiuso in elegante montatura d'epoca 
con pochissime tracce d'uso
(C.N.I. VIII/474/107) (Mont. Ve. n. 2787) (Paolucci II/65/241) € 6.000

1445

1445 g Francesco Loredan (1752-1762) - Osella 1758 Anno VII - Zecca: Venezia - Diritto: San Marco stante a 
destra si rivolge al Doge genuflesso in preghiera; sullo sfondo, un quadro rappresentante l'Immacolata 
Concezione sormontato da baldacchino e sostenuto da due angeli ai lati; a terra, fra il Santo e il Doge, 
il leone accovacciato e il corno dogale - Rovescio: legenda e data in cinque righe orizzontali - gr. 9,65 - 
Non comune - Tracce di montatura visibili solo sul contorno - Migliore di BB
(C.N.I. VIII/475/109) (Mont. Ve. n. 2799) (Paolucci II/65/241) € 800
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1446                                                  1447   

1446 U Alvise IV Mocenigo (1763-1779) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cristo 
benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,50 - Lievi debolezze di conio, ma praticamente stato zecca
(C.N.I. VIII/500/123) (Mont. Ve. n. 2896) (Paolucci I/130/26) € 500

1447 U Alvise IV Mocenigo (1763-1779) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,48 - q.FDC
(C.N.I. VIII/500/123) (Mont. Ve. n. 2896) (Paolucci I/130/26) € 400

1448

1448 U Paolo Renier (1779-1789) - Quarto di Ducato in oro da 2 Zecchini - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso 
tiene un'asta con vessillo e croce e riceve la benedizione di San Marco che gli siede di fronte - Rovescio: il 
leone alato stante a sinistra regge il Vangelo con la zampa anteriore destra - gr. 6,74 - Rara - Foro otturato, BB
(C.N.I. VIII/524/78) (Mont. Ve. n. 3063) (Paolucci I/140/14) € 500

1449                                                 1450     

1449 U Paolo Renier (1779-1789) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,45 - Fondi lucenti, praticamente FDC
(C.N.I. VIII/527/98) (Mont. Ve. n. 3070) (Paolucci I/130/12) € 400

1450 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,49 - Migliore di SPL
(C.N.I. VIII/548/74) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 400
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  1451                       1452     

1451 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene una lunga 
croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cristo benedicente 
entro una cornice a mandorla - gr. 3,40 - Fondi lucenti, praticamente FDC
(C.N.I. VIII/548/71) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 400

1452 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - Sigillata, q.SPL
(C.N.I. VIII/547/70) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 300

1453                                  1454                                  1455         

1453 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,47 - Graffi al rovescio, migliore di BB
(C.N.I. VIII/548/74) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 250

1454 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,46 - Lievi depositi al diritto, q.SPL
(C.N.I. VIII/548/74) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 250

1455 U Ludovico Manin (1789-1797) - Quarto di Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene 
un'asta culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 0,79 - Raro - Lievi ondulazioni del tondello, q.SPL
(C.N.I. VIII/549/83) (Mont. Ve. n. 3327) (Paolucci I/131/16) € 200

 

1456

1456 g Ludovico Manin (1789-1797) - Osella 1790 Anno II NGC MS 63 - Zecca: Venezia - Diritto: la scena di un 
combattimento marino fra una galera veneziana e un vascello corsaro - Rovescio: legenda e data in 
cinque righe orizzontali entro una corona di alloro - Non comune - Cert. #6635712-009 
(C.N.I. VIII/556/147) (Mont. Ve. n. 3406) (Paolucci II/72/273) € 1.000



PostersFIL AT E LI ATM 91T e r z a

T E R Z A  S E S S I O N E
Session three

Giovedì 8 giugno 2023 | ore 14.30

Thursday 8 June 2023 | 2.30 p.m.

Monete di Zecche Italiane - II Parte

Old Italian States - Part II

lotti | lots 1457-1576

Antichi Stati Italiani

Old Italian States - Part III

lotti | lots 1577-1740

Casa Savoia

House of Savoy

lotti | lots 1741-1842

Regno d’Italia

Italian Kingdom

lotti | lots 1843-2012

San Marino e Vaticano

San Marino and Vaticano

lotti | lots 2013-2085



NUMISM ATIC A92

Monete di Zecche Italiane
Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

1457

1457 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 8 Doppie 1786 - Zecca: Parma - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 56,85 - 
Molto rara - Lievi segni al contorno, migliore di BB
(C.N.I. IX/536/64) (Mont. n. 1) € 14.000

1458                                                 1459

1458 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Doppia 1787 - Zecca: Parma - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 6,94 - 
Tracce dell'originale lucentezza, migliore di BB
(C.N.I. IX/539/82) (Mont. n. 16) € 400

1459 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Doppia 1790 - Zecca: Parma - Diritto: effigie di Ferdinando a destra 
- Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 6,97 - q.BB
(C.N.I. IX/542/100) (Mont. n. 19) € 500

1460

1460 g Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Ducato 1797 - Zecca: Parma - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami d'alloro legati in forma di corona - gr. 25,65 - 
Leggere ossidazioni, altrimenti SPL
(C.N.I. IX/551/159) (Mont. n. 41) € 800
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Correggio

1461  

1461 U Monete anonime dei Conti Gilberto, Camillo e Fabrizio da Correggio (1569-1597) - Scudo d'oro - Diritto: 
stemma entro cartella ornata - Rovescio: San Quirino stante di fronte, regge un ramo di palma con la 
mano destra e sorregge la propria veste con la sinistra - gr. 3,04 - Tondello lievemente ondulato, ma 
di buona qualità per la tipologia, migliore di BB - Proveniente dall'asta Finarte 929 Milano 16.3.95, n. 2
(C.N.I. IX/15/11) € 1.000

1462

1462 U Camillo d'Austria Conte di Correggio (1597-1605) - Ongaro con lo Stemma - Diritto: il Conte in armatura 
stante a destra, regge l'elsa della spada con la mano sinistra e appoggia la destra sul fianco - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 3,44 - Molto rara - BB 
(C.N.I. IX/46/16) € 1.500

1463

1463 U Camillo d'Austria Conte di Correggio (1597-1605) - Ongaro con lo Stemma - Diritto: il Conte in armatura 
stante a destra, regge l'elsa della spada con la mano sinistra e appoggia la destra su un fianco - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 3,46 - Rarissima tipologia con i calzoni larghi - Di ampio modulo e buona qualità, 
q.SPL - Proveniente dall'asta Finarte 929 Milano 16.3.95, n. 12 
(C.N.I. IX/47/21) € 2.000

 1464  

1464 U Camillo d'Austria Conte di Correggio (1597-1605) - Ongaro con la Vergine - Diritto: il Conte in armatura 
stante di fronte a figura intera - Rovescio: la Vergine seduta di fronte con il Bambino tra le braccia - gr. 
3,46 - Molto rara - Debolezze di conio, praticamente BB 
(C.N.I. IX/47/27) € 750
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Lucca

1465                                                1466  

1465 U Repubblica (1369-1799) - Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1569-1571 (Armetta Pippi) - Diritto: 
emblema della Repubblica entro cartella poligonale sagomata - Rovescio: il Santo Volto, coronato e 
paludato, visto di fronte leggermente rivolto a sinistra - gr. 3,21 - BB
(C.N.I. XI/96/118) € 500

1466 g Repubblica (1369-1799) - Grosso da 6 Bolognini - Diritto: lettere L V C A disposte attorno a un globetto 
- Rovescio: il Santo Volto coronato - gr. 1,90 - Rara - Patina di medagliere, BB
(C.N.I. cfr. XI/107/218) € 150

Firenze

1467                                                  1468  

1467 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al II semestre 1335 - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,44 - Simbolo dello zecchiere Naddo di Cenne di Nardo - 
Tondello lievemente ondulato, BB
(C.N.I. XII/38/238) (Bernocchi n. 1427) € 600

1468 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino Stretto databile al periodo 1332-1348 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio 
fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,49 - Simbolo dello zecchiere colomba 
con raggi - Migliore di BB
(C.N.I. XII/100/696) (Bernocchi n. 424) € 500

1469 

1469 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al primo semestre 1455 - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 2,68 - BB
(C.N.I. XII/145/229) (Bernocchi n. 2763) € 600

Granducato di Toscana

1470  

1470 U Cosimo I de' Medici (1537-1574) - Scudo d'oro - Zecca: Firenze - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce ornata, gigliata all'estremità, terminante in un globetto - gr. 3,25 - MB
(C.N.I. XII/248/11) € 300
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   1471    

1471 U Ferdinando I de' Medici (1587-1608) - Ottavo di Doppia - Zecca: Firenze - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: busto di San Giovanni Battista - gr. 0,85 - Di grande rarità - Foro, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. XII/333/262) € 1.500

1472

1472 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Testone 1620 - Zecca: Firenze - Diritto: busto drappeggiato e 
corazzato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte alza la mano destra 
benedicente e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 9,09 - Molto rara - Migliore di BB
(C.N.I. XII/351/97) (Ravegnani II/361/6) € 1.500

1473

1473 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Piastra 1638 - Zecca: Firenze - Diritto: busto drappeggiato e 
corazzato del Granduca a destra con il collare alla spagnola - Rovescio: San Giovanni stante di fronte 
alza la mano destra benedicente e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,24 - Rara - Difetto al 
contorno, migliore di BB
(C.N.I. XII/369/106) (Ravegnani II/369/4) € 1.200

1474

1474 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1707 - Zecca: Firenze - Diritto: 
busto paludato e corazzato del Granduca a destra - Rovescio: la fortezza di Livorno sormontata da una 
corona - gr. 26,94 - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. XI/44/77) (Ravegnani II/395/16) (Di Giulio n. 147) € 1.500



NUMISM ATIC A96

1475                   1476                   1477 

1475 U Gian Gastone de' Medici (1723-1737) - Fiorino 1725 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,46 - q.SPL
(C.N.I. XII/401/5) € 300

1476 U Gian Gastone de' Medici (1723-1737) - Fiorino 1726 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,48 - Depositi, q.BB
(C.N.I. XII/402/7) € 250

1477 U Gian Gastone de' Medici (1723-1736) - Fiorino 1729 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,50 - Migliore di BB
(C.N.I. XII/403/17) € 250

  

1478

1478 U Francesco II di Lorena (1737-1765) - Ruspone 1748 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 10,46 - Rara - 
Praticamente SPL
(C.N.I. XII/411/40) € 1.000

1479

1479 g Francesco II di Lorena (1737-1765) - Francescone 1759 - Zecca: Firenze - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - gr. 27,20 - SPL
(C.N.I. XII/416/69) € 400
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 1480 

1480 U Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Fiorino 1779 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - 
Rovescio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,49 - Rara 
- Fondi lucenti, q.FDC
(C.N.I. XII/431/84) (Mont. n. 27) € 750

1481                                         1482

1481 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1785 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,20 - Rara - q.BB
(C.N.I. XII/438/143) (Mont. n. 56) € 250

1482 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Paolo 1783 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 2,62 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(C.N.I. XII/436/123) (Mont. n. 77) € 300

Pesaro

 1483 

1483 g Guidobaldo II della Rovere (1538-1574) - Paolo - Diritto: albero di rovere entro cartella coronata - 
Rovescio: San Giovanni Evangelista e San Giacomo stanti di fronte - gr. 3,14 - Patina di medagliere, BB
(C.N.I. XIII/469/18) € 150

Urbino

1484

1484 g Francesco Maria II della Rovere (1574-1624) - Mezzo Scudo da 10 Grossi - Zecca: Urbino - Diritto: 
stemma coronato - Rovescio: pianta di fortezza; all'interno il valore - gr. 12,21 - Rara - BB
(C.N.I. XIII/552/53) € 800
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Stati Pontifici

1485

1485 g Senato Romano (1184-1439) - Grosso - Zecca: Roma - Diritto: leone in movimento verso sinistra 
- Rovescio: personificazione di Roma assisa in trono, regge un globo con la mano destra e un ramo 
di palma con la sinistra - gr. 2,97 - Non comune - SPL - Esemplare corredato dall'attestato di Libera 
Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(C.N.I. XV/104/33) (Muntoni IV/188/61) € 700

1486

1486 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato romano del Secondo Periodo - Zecca: Roma - Diritto: San 
Pietro porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a 
mandorla - gr. 3,55 - Piccolo taglio passante sul bordo, comunque SPL
(C.N.I. XV/171/583) (Muntoni IV/196/114) € 400

1487  

1487 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato Romano del Terzo Periodo NGC MS 65 - Zecca: Roma - Diritto: 
San Pietro porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una 
cornice a mandorla - gr. 3,52 - Non comune - Conservazione eccezionale - Cert. #6636880-006 
(C.N.I. XV/176/627) (Muntoni IV/198/129) € 1.000

1488  

1488 U Urbano V (1362-1370) - Fiorino a imitazione del tipo fiorentino NGC MS 62 - Zecca: Avignone - Diritto: 
giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte; in alto a sinistra una tiara - gr. 3,48 - 
Rara in questa conservazione - Il Muntoni ritiene non certa l'attribuzione di questa moneta a Urbano V 
e la elenca pertanto tra quelle anonime - Cert. #6636880-007 (TOP POP!) 
(Muntoni IV/161/2) € 2.500
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1489

1489 U Urbano V (1362-1370) - Fiorino a imitazione del tipo fiorentino - Zecca: Avignone - Diritto: giglio 
fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte; in alto a sinistra una tiara - gr. 3,45 - Non 
comune - Tondello ondulato, MB
(Muntoni IV/161/1) € 100

 1490                                                  1491   

1490 U Nicolò V (1447-1455) - Ducato Papale - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro stante di fronte tiene le chiavi con la 
mano destra e un libro con la sinistra, il tutto in doppia cornice quadrilobata - gr. 3,52 - Lievi depositi, 
altrimenti SPL
(C.N.I. XV/230/29) (Muntoni I/52/3) € 400

1491 U Nicolò V (1447-1455) - Ducato Papale - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro stante di fronte, tiene le chiavi con la 
mano destra e un libro con la sinistra, il tutto in doppia cornice quadrilobata - gr. 3,43 - BB
(C.N.I. XV/230/29) (Muntoni I/52/3) € 300

  1492

1492 U Nicolò V (1447-1455) - Ducato Papale - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro stante di fronte, tiene le chiavi con 
la mano destra e un libro con la sinistra, il tutto in doppia cornice quadrilobata - gr. 3,53 - Depositi, 
altrimenti migliore di BB
(C.N.I. XV/230/29) (Muntoni I/52/3) € 400

1493

1493 U Clemente VII (1523-1534) - Scudo d'oro del Sole NGC MS 63 - Zecca: Bologna - Diritto: stemma 
sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: croce gigliata accantonata dagli stemmi del 
Cardinale Legato e della città - gr. 3,36 - Rara - Cert. #6634736-005 (TOP POP!) 
(C.N.I. X/79/18) (Munt. I/156/104) € 1.200
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 1494                                                      1495 

1494 U Paolo III (1534-1549) - Scudo d'oro - Zecca: Piacenza - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: croce gigliata accantonata dalle prime quattro lettere del nome della città - gr. 
3,34 - Non comune - Tondello lievemente ondulato, migliore di BB
(C.N.I. IX/580/1) (Muntoni I/181/176) € 400

1495 U Paolo III (1534-1549) - Scudo d'oro - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Paolo stante di fronte, tiene uno spadone rivolto verso l'alto con la mano 
destra - gr. 3,39 - Rara - Migliore di BB
(C.N.I. XVI/411/84) (Muntoni I/165/23) € 400

1496

1496 g Paolo V (1605-1621) - Testone Anno V - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: il miracolo delle serpi - gr. 8,98 - Rara - Ribattuta, q.BB
(C.N.I. XVI/167/59) (Muntoni II/131/18) € 400

 1497  

1497 g Clemente X (1670-1676) - Piastra Giubilare 1675 - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: portico della Basilica Vaticana con al centro la Porta Santa - gr. 31,95 
- Lievi segni al contorno, praticamente SPL
(C.N.I. XVI/421/22) (Muntoni II/244/18) € 500

1498

1498 g Clemente X (1670-1676) - Grosso Giubilare 1675 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: la Porta Santa - gr. 1,28 - Leggero difetto di conio al contorno, q.SPL
(C.N.I. XVI/422/26) (Muntoni II/247/38) € 100
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1499                                                 1500   

1499 g Innocenzo XI (1676-1689) - Testone 1685 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: motto e data entro cartella circondata da rami di alloro e nastri 
- Sigillata ("FDC")
(C.N.I. XVI/446/99) (Muntoni III/15/93) € 700

1500 g Innocenzo XI (1676-1689) - Testone 1685 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: motto e data entro cartella circondata da rami d'alloro e nastri 
- gr. 9,14 - Splendida patina di medagliere, q.FDC
(C.N.I. XVI/446/99) (Muntoni III/15/93) € 500

 1501  

1501 g Clemente XI (1700-1721) - Giulio 1704 Anno IV - Zecca: Roma - Diritto: stemma ovale in cornice 
sormontato da tiara e chiavi - Rovescio: motto e data su cinque righe inscritte in cornice poligonale - gr. 
3,04 - Patina iridescente, q.FDC
(C.N.I. XVII/9/51) (Muntoni III/88/91) € 200

1502                                                 1503

1502 U Benedetto XIV (1740-1758) - Zecchino 1740 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi, tiene le 
chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,41 - q.SPL
(C.N.I. XVII/97/4) (Muntoni III/173/4) € 300

1503 U Benedetto XIV (1740-1758) - Zecchino 1741 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi tiene le 
chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,40 - SPL
(C.N.I. XVII/108/85) (Muntoni III/174/7) € 250

1504

1504 U Benedetto XIV (1740-1758) - Zecchino 1743 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi, tiene le 
chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,40 - Fondi lucenti, q.FDC
(C.N.I. XII/114/127) (Muntoni III/174/10b) € 500
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1505

1505 U Benedetto XIV (1740-1758) - Zecchino 1746 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi, tiene le 
chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,44 - Migliore di SPL
(C.N.I. XII/122/185) (Muntoni 175/14a) € 500

1506

1506 U Benedetto XIV (1740-1758) - Mezzo Zecchino 1743 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle 
nubi, tiene le chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma 
sormontato dalle chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 1,72 - SPL
(C.N.I. XVII/114/128) (Muntoni III/177/26a) € 150

 1507                                                  1508  

1507 U Benedetto XVI (1740-1758) - Mezzo Scudo Romano - Zecca: Roma - Diritto: il nome del Papa entro due 
rami di palma, sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: busto nimbato di San Pietro a 
destra - gr. 0,89 - BB
(C.N.I. XVII/147/363) (Muntoni III/177/32) € 300

1508 U Benedetto XIV (1740-1758) - Mezzo Scudo Romano - Zecca: Roma - Diritto: il nome del Papa entro due 
rami di palma, sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: busto nimbato di San Pietro a 
destra - gr. 0,92 - BB
(C.N.I. XVII/148/356) (Muntoni III/178/38) € 100

 1509                                                  1510  

1509 U Clemente XIII (1758-1769) - Zecchino 1764 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle 
nubi e tiene nella mano destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto - gr. 3,42 - q.BB
(C.N.I. XVII/161/56) (Muntoni IV/6/6) € 200

1510 U Clemente XIV (1769-1774) - Zecchino 1770 Anno II - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: la Chiesa seduta sulle nubi, tiene le chiavi di San Pietro nella 
mano destra e un tempietto nella sinistra - gr. 3,40 - Colpetto al contorno, comunque SPL
(C.N.I. XVII/168/8) (Muntoni IV/14/1a) € 250
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1511

1511 U Pio VI (1775-1799) - 10 Zecchini 1787 Anno XII - Zecca: Bologna - Diritto: stemma in cartella ornata sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: San Petronio seduto di fronte sulle nubi affiancato dagli 
stemmi del Cardinale Legato e della città - gr. 34,25 - Rara - Lievi colpetti sul contorno, altrimenti SPL
(C.N.I. X/341/243) (Muntoni IV/39/159a) € 4.000

1512

1512 U Pio VI (1775-1799) - 4 Doppie Romane 1787 - Zecca: Bologna - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
stemmi affiancati del Cardinale Legato e della città - gr. 21,78 - Rara - BB
(C.N.I. X/342/247) (Muntoni IV/39/161) € 1.500

 1513  

1513 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1776 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro seduto di fronte sulle nubi, tiene la mano destra alzata benedicente e le chiavi legate con la 
sinistra - gr. 5,41 - BB
(C.N.I. XVII/175/17) (Muntoni IV/18/2) € 200
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 1514                                                  1515

1514 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1779 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,31 - BB
(C.N.I. XVII/179/49) (Muntoni IV/18/3) € 250

1515 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1783 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,45 - Migliore di BB
(C.N.I. XVI/188/107) (Muntoni IV/18/3f) € 250

 1516

1516 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1785 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,45 - Molto rara in questa conservazione - Lievissimi segni 
sui fondi, migliore di SPL
(C.N.I. XVII/195/155) (Muntoni IV/18/3h) € 500

1517                                                  1518

1517 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1787 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,46 - Praticamente SPL
(C.N.I. XVII/199/183) (Muntoni IV/18/4) € 300

1518 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1787 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,43 - BB
(C.N.I. XVII/199/183) (Muntoni IV/18/4) € 250

1519                                                  1520

1519 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1789 - Zecca: Bologna - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: stemmi 
affiancati del Cardinale Legato e della città - gr. 5,45 - Tracce dell'originale lucentezza dei fondi, q.SPL
(C.N.I. X/345/276) (Muntoni IV/41/180b) € 250

1520 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1791 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,32 - Migliore di BB
(C.N.I. XVII/206/230) (Muntoni IV/18/6) € 250
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 1521                                                  1522 

1521 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1792 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,27 - BB
(C.N.I. XVII/207/236) (Muntoni IV/18/5d) € 250

1522 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1793 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,32 - BB
(C.N.I. XVII/208/242) (Muntoni IV/18/5e) € 250

 1523                      1524                       1525

1523 U Pio VI (1772-1799) - Mezza Doppia Romana 1777 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 2,67 - Tondello leggermente piegato, BB
(C.N.I. XVII/176/25) (Muntoni IV/20/13a) € 150

1524 U Pio VI (1772-1799) - Mezza Doppia Romana 1777 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 2,66 - Lievi ondulazioni del tondello, q.BB
(C.N.I. XVII/176/25) (Muntoni IV/20/13a) € 150

1525 U Pio VI (1772-1799) - Mezza Doppia Romana 1779 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 2,68 - BB - Data non riscontrata in letteratura
(C.N.I. XVII -) (Muntoni -) € 200

 1526 

1526 U Pio VI (1775-1799) - Mezza Doppia Romana 1783 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 2,65 - q.BB
(C.N.I. XVII/188/110) (Muntoni IV/20/14b) € 200

  1527                                                  1528  

1527 U Pio VI (1775-1799) - Mezza Doppia Romana 1787 - Zecca: Bologna - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: stemmi del Cardinale Legato e della città - gr. 2,63 - q.BB
(C.N.I. X/344/261) (Muntoni IV/43/193a) € 150

1528 U Pio VI (1775-1799) - Mezza Doppia Romana 1787 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra ed appoggia il braccio su un libro - gr. 2,64 - q.BB
(C.N.I. XVII/199/187) (Muntoni IV/20/15) € 150
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 1529                         1530                       1531

1529 U Pio VI (1775-1799) - Mezza Doppia Romana 1787 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 2,59 - q.BB
(C.N.I. XVII/199/187) (Muntoni IV/20/15) € 150

1530 U Pio VI (1772-1799) - Mezza Doppia Romana 1787 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le 
chiavi con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 2,66 - q.BB
(C.N.I. XVII/199/187) (Muntoni IV/20/15) € 150

1531 U Pio VI (1775-1799) - Mezza Doppia Romana 1788 - Zecca: Bologna - Diritto: pianta di giglio con fiori - 
Rovescio: stemmi affiancati del Cardinale Legato e della città - gr. 2,69 - BB
(C.N.I. X/345/272) (Muntoni IV/43/193b) € 250

1532                                                  1533  

1532 m Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 4 Bolognini Anno IIII - Zecca: Bologna - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: San Petronio stante con bastone pastorale, nell'atto di benedire Bologna - gr. 3,27 - q.FDC
(C.N.I. X/317/57) (Muntoni IV/49/235) € 400

1533 R Pio VI (1775-1799) - Sanpietrino da 2 Bajocchi e mezzo 1796 - Zecca: Perugia - Diritto: valore e data su 
quattro righe orizzontali - Rovescio: busto di San Pietro a sinistra con le chiavi strette nella mano destra 
- gr. 16,75 - Non comune - Migliore di SPL
(C.N.I. XIV/215/10) (Muntoni IV/69/392) € 250

Regno di Napoli

1534

1534 U Carlo I d'Angiò (1266-1285) - Saluto d'oro NGC MS 66 - Zecca: Napoli - Diritto: stemma bipartito di 
Francia e Gerusalemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - 
Rovescio: l'annunciazione della Vergine; interposta, una pianta di giglio - gr. 3,68 - Estremamente rara 
in questa conservazione - Cert. #6634736-001 (TOP POP!) 
(C.N.I. XIX/13/1) (Biaggi n. 1624) € 7.000
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 1535  

1535 U Alfonso I d'Aragona (1442-1458) - Ducato e mezzo o Alfonsino d'oro - Zecca: Napoli - Diritto: stemma 
inquartato di Napoli e Aragona - Rovescio: Alfonso a cavallo verso destra brandisce una spada con la 
mano destra - gr. 5,25 - Rara - Tondello lievemente ondulato e depositi, q.SPL
(C.N.I. XIX/55/8) € 1.000

 1536                                                1537   

1536 U Ferdinando I d'Aragona (1458-1494) - Ducato d'oro - Zecca: Napoli - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
busto coronato del Re a destra; nel campo a sinistra, la lettera T - gr. 3,49 - Rara - Migliore di BB
(C.N.I. XIX/97/110) (Pannuti-Riccio n. 9c) € 750

1537 g Ferdinando I d'Aragona (1458-1494) - Coronato - Zecca: Napoli - Diritto: busto coronato e corazzato di 
Ferdinando a destra; a sinistra il simbolo del maestro di zecca - Rovescio: l'Arcangelo Michele nell'atto 
di trafiggere il drago - gr. 4,00 - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. XIX/151/596) (Pannuti-Riccio n. 17c) € 150

1538

1538 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Mezzo Ducato 1683 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: la Vittoria seduta a destra su un globo terrestre tiene uno scudo con la mano destra e un ramo 
di palma con la sinistra - gr. 14,01 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/502/232) (Pannuti-Riccio n. 4) € 100

1539

1539 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Ducato 1684 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re a destra con il Collare 
del Toson d'Oro - Rovescio: scettro sormontato da corona con ai lati due globi terrestri, di cui uno 
raffigurante le Americhe e l'altro l'Europa e l'Asia - gr. 28,16 - Patina di antica collezione, SPL
(C.N.I. XX/502/252) (Pannuti-Riccio n. 1) € 1.000
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1540                                                 1541   

1540 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Mezzo Ducato da 50 Grana 1693 - Zecca: Napoli - Diritto: busto coronato, 
paludato e corazzato del Re a destra - Rovescio: il Toson d'Oro sospeso all'interno di una ricca cornice 
di fogliami - gr. 10,87 - Graffi di aggiustamento al rovescio, altrimenti q.SPL
(C.N.I. XX/516/323) (Pannuti-Riccio n. 7) € 150

1541 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Tarì 1693 - Zecca: Napoli - Diritto: busto coronato del Re a destra - Rovescio: 
il Toson d'Oro sospeso da un nastro annodato entro una ricca cornice di fogliami - gr. 4,32 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/520/351) (Pannutti-Riccio n. 20) € 50

1542

1542 g Carlo III di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1735 NGC AU 58 - Zecca: Napoli - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare; sullo sfondo il Vesuvio 
fumante - gr. 25,47 - Splendida patina - Cert. #6636916-007 
(C.N.I. XX/539/19) (Pannuti - Riccio n. 23a) (Gig. n. 23) (Mont. n. 41) € 3.000

1543

1543 g Carlo III di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1736 - Zecca: Napoli - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare; sullo sfondo il Vesuvio fumante - gr. 
25,29 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/540/24) (Pannuti-Riccio n. 24) (Gig. n. 24) (Mont. n. 69) € 300
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1544

1544 g Carlo III di Borbone (1734-1759) - Mezza Piastra da 60 Grana 1736 NGC MS 63 - Zecca: Napoli - Diritto: 
stemma coronato - Rovescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare; sullo sfondo il 
Vesuvio fumante - gr. 12,77 - Rara - Conservazione eccezionale - Cert. #6636916-009 (TOP POP!) 
(C.N.I. XX/540/28) (Pannuti-Riccio n. 35) (Gig. n. 35) (Mont. n. 68) € 3.000

1545

1545 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - 6 Ducati 1753 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da decorazioni - gr. 8,23 - SPL
(C.N.I. XX/551/95) (Pannuti-Riccio n. 5) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) € 500

1546

1546 g Carlo III di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1747 celebrativa della nascita dell'Infante 
Filippo NGC AU 53 - Zecca: Napoli - Diritto: busti accollati del Re e della Regina Maria Amalia a destra - 
Rovescio: donna seduta a sinistra con un fanciullo sulle ginocchia - gr. 25,42 - Rara - Cert. #6636916-003 
(C.N.I. XX/542/37) (Pannuti-Riccio n. 28) (Gig. n. 26) (Mont. n. 55) € 1.500
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1547

1547 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1772 celebrativa della nascita della figlia 
primogenita Maria Teresa - Zecca: Napoli - Diritto: busti del Re e della Regina Maria Carolina accollati 
a destra - Rovescio: figura femminile seduta a sinistra con un bambino sulle ginocchia; sullo sfondo, il 
Vesuvio - gr. 25,32 - Non comune - q.SPL
(C.N.I. XX/576/90) (Pannuti-Riccio n. 47) (Gig. n. 46) (Mont. n. 189) € 1.500

1548

1548 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Ducato da 100 Grana 1785 NGC AU 55 - Zecca: Napoli - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 22,67 - Cert. #6636916-008 
(C.N.I. XX/583/127) (Pannuti-Riccio n. 65) (Gig. n. 78a) (Mont. n. 220) € 800

1549

1549 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1791 - Zecca: Napoli - Diritto: busti di 
Ferdinando e della moglie Maria Carolina accollati a destra - Rovescio: personificazione del fiume 
Sebeto e di Partenope con il Vesuvio sullo sfondo - gr. 27,20 - Rara - Leggerissimi graffi, SPL
(C.N.I. XX/592/196) (Pannuti-Riccio n. 60) (Gig. n. 58) (Mont. n. 217) € 3.000
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1550

1550 g Ferdinando IV di Borbone - Piastra da 120 Grana 1791 NGC AU 58 - Zecca: Napoli - Diritto: busti di 
Ferdinando e della moglie Maria Carolina accollati a destra - Rovescio: fascia dello zodiaco e sole 
raggiante che illumina il globo terrestre - gr. 27,36 - Cert. #6636916-002 
(C.N.I. XX/594/211) (Pannuti-Riccio n. 59) (Gig. n. 59) (Mont. n. 217) € 2.500

                                                                                       1551                                                                                                                                                                1552             

1551 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1794 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,53 - q.SPL
(C.N.I. XX/598/234) (Pannuti-Riccio n. 58) (Gig. n. 57a) (Mont. n. 212) € 250

1552 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1796 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,52 - Difetto di conio al diritto, q.FDC
(C.N.I. XX/600/246) (Pannuti-Riccio n. 62) (Gig. n. 61) (Mont. n. 214) € 400

1553

1553 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1798 NGC MS 63 - Zecca: Napoli - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,58 - Cert. #6636916-001 
(C.N.I. XX/602/263) (Pannuti-Riccio n. 63) (Gig. n. 62) (Mont. n. 215) € 400
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1554

1554 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1799 NGC MS 64 - Zecca: Napoli - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,60 - Cert. #6636916-005 (TOP POP!) 
(C.N.I. XX/607/1) (Pannuti-Riccio n. 1) (Gig. n. 63) (Mont. n. 337) € 400

1555                                                 1556

1555 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Mezza Piastra da 60 Grana 1792 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 13,65 - Lievi graffi di aggiustamento, altrimenti SPL
(C.N.I. XX/596/215) (Pannuti-Riccio n. 71) (Gig. n. 84) (Mont. n. 228) € 300

1556 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Mezza Piastra da 60 Grana 1796 NGC MS 63 - Zecca: Napoli - 
Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 13,82 - Cert. #6636916-012 (TOP POP!) 
(C.N.I. XX/600/247) (Pannuti-Riccio n. 75) (Gig. n. 89) (Mont. n. 231) € 300

1557

1557 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Tarì da 20 Grana 1788 NGC AU 58 - Zecca: Napoli - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 4,55 - Rara - Cert. #6636916-010 
(C.N.I. XX/586/151) (Pannuti-Riccio n. 79) (Gig. n. 96) (Mont. n. 237) € 300

 1558  

1558 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1767 NGC MS 63 - Zecca: Napoli - Diritto: busto 
giovanile del Re a destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni 
- Rara in questa conservazione - Cert. #6635702-001 
(C.N.I. XX/568/45) (Pannuti-Riccio n. 10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 133) € 800
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1559                                                 1560   

1559 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1767 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni - gr. 8,79 - Lievi 
depositi al diritto, altrimenti SPL
(C.N.I. XX/568/45) (Pannuti-Riccio n. 10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 133) € 500

1560 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1768 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 
8,86 - Lievi depositi, altrimenti q.SPL con fondi parzialmente lucenti
(C.N.I. XX/570/57) (Pannuti-Riccio n. 15) (Gig. n. 15) (Mont. n. 140) € 500

1561

1561 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1769 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 
8,82 - Fondi lucenti, q.SPL
(C.N.I. XX/573/71) (Gig. n. 16a) (Mont. n. 141) € 600

1562

1562 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1773 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 
8,80 - Fondi lucenti, q.SPL
(C.N.I. XX/573/71) (Gig. n. 16a) (Mont. n. 141) € 600

 1563                                                    1564

1563 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1777 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,80 - BB
(C.N.I. XX/579/105) (Pannuti-Riccio n. 25) (Gig. n. 25b) (Mont. n. 154) € 500

1564 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1777 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto plaudato 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 
8,79 - Probabili tracce di montatura, migliore di BB
(C.N.I. XX/579/105) (Pannuti-Riccio n. 25) (Gig. n. 25b) (Mont. n. 154) € 500
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Regno di Sicilia

  1565   

1565 g Ruggero II d'Altavilla (1095-1154) - Frazione di Follaro - Zecca: Messina - Diritto: legenda cufica - 
Rovescio: busto di Gesù Cristo benedicente - gr. 1,33 - Rara - q.BB
(Spahr n. 62) € 150

1566                                                     1567     

1566 U Federico II di Svevia (1197-1250) - Tarì databile al periodo 1209-1220 - Zecca: Messina - Diritto: sei 
globetti circondati da legenda pseudo-cufica - Rovescio: piccola croce su una lunga asta accantonata 
da lettere - gr. 0,63 - BB
(Spahr n. 63) (Biaggi. n. 1245var.) € 100

1567 U Federico II di Svevia (1197-1250) - Tarì - Zecca: Messina - Diritto: aquila stilizzata stante di fronte - 
Rovescio: croce innestata su un'asta accostata da due coppie di sigle sovrapposte - gr. 0,70 - q.SPL
(Spahr n. 67) (Biaggi. n. 1246) € 100

1568

1568 g Pietro e Costanza d'Aragona (1282-1285) - Pierreale - Zecca: Messina - Diritto: stemma in cornice a otto 
lobi - Rovescio: aquila non coronata stante a sinistra ad ali aperte retrospiciente, entro una cornice a 
otto lobi - gr. 2,92 - Lievi depositi al rovescio, altrimenti migliore di BB
(Spahr n. 11) (Biaggi n. 1303) € 100

1569

1569 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Doppia Oncia 1754 NGC MS 61 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sul petto - Rara in questa conservazione 
- Cert. #6634736-008 
(Spahr n. 45) (Gig. n. 3) )(Mont. n. 72) € 2.000
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1570                   1571                   1572   

1570 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1735 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: la 
Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,38 - Graffi di aggiustamento al rovescio, BB
(Spahr n. 52) (Gig. n. 11) (Mont. n. 83) € 300

1571 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1735 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,42 - Migliore di BB
(Spahr n. 52) (Gig. n. 11a) (Mont. n. 84) € 300

1572 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1736 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,35 - q.BB
(Spahr n. 54) (Gig. n. 12bis) (Mont. n. 85) € 300

1573

1573 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1750 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,39 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Spahr n. 73) (Gig. n. 24a) (Mont. n. 104) € 400

1574                                                 1575

1574 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1751 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la stesta rivolta a destra - gr. 4,36 - Migliore di BB
(Spahr n. 80) (Gig. n. 25) (Mont. n. 109) € 250

1575 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1751 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,41 - Migliore di BB
(Spahr n. 80) (Gig. n. 25) (Mont. n. 109) € 250

1576

1576 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1752 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,39 - Graffi di aggiustamento al diritto 
e lievi depositi, migliore di BB
(Spahr n. 81) (Gig. n. 26) (Mont. n. 112) € 300
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Antichi Stati Italiani
Repubblica Subalpina (1800-1802)

1577

1577 U 20 Franchi Anno 9° - Zecca: Torino - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repubblica 
- Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 6,44 - Rara - Alta conservazione, con fondi speculari, 
migliore di SPL
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 1a) (Mont. n. 5) (Pag. n. 3) € 1.500

1578                                                 1579

1578 U 20 Franchi Anno 9° - Zecca: Torino - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repubblica 
- Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 6,36 - Rara - q.SPL
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 1a) (Mont. n. 5) (Pag. n. 3) € 750

1579 U 20 Franchi Anno 9° - Zecca: Torino - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repubblica - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 6,36 - Rara - Difetto del metallo al rovescio, migliore di BB
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 1a) (Mont. n. 5) (Pag. n. 3) € 500

1580

1580 U 20 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repubblica 
- Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 6,41 - Rara - Lievi tracce di montatura, altrimenti SPL
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 2a) (Mont. n. 7) (Pag. n. 4) € 1.000

1581

1581 U 20 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repubblica 
- Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 6,36 - Rara - BB
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 2a) (Mont. n. 7) (Pag. n. 4) € 500
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Repubblica Ligure (1798-1805)

1582                                          1583

1582 U 96 Lire 1803 - Zecca: Genova - Diritto: la Repubblica turrita seduta a sinistra, tiene una lancia con la 
mano destra e appoggia il braccio sinistro su uno scudo con stemma - Rovescio: fascio con ascia e 
berretto frigio fra due rami di alloro intrecciati alla base - gr. 25,07 - Rara - Migliore di BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 67) (Pag. n. 3) € 1.200

1583 U 96 Lire 1803 - Zecca: Genova - Diritto: la Repubblica turrita seduta a sinistra, tiene una lancia con la 
mano destra e appoggia il braccio sinistro su uno scudo con stemma - Rovescio: fascio con ascia e 
berretto frigio fra due rami di alloro intrecciati alla base - gr. 25,12 - Rara - BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 67) (Pag. n. 3) € 1.000

1584

1584 U 96 Lire 1804 - Zecca: Genova - Diritto: la Repubblica turrita seduta a sinistra, tiene una lancia con la 
mano destra e appoggia il braccio sinistro su uno scudo con stemma - Rovescio: fascio con ascia e 
berretto frigio fra due rami di alloro intrecciati alla base - gr. 25,10 - Rara - Migliore di BB
(Gig. n. 4) (Mont. n. 69) (Pag. n. 4) € 1.200

Governo Popolare di Bologna (1796-1797)

1585

1585 g Scudo da 10 Paoli 1796 - Zecca: Bologna - Diritto: stemma sormontato da una testa di leone - Rovescio: 
la Vergine con il Bambino fra le nubi, sotto veduta della città di Bologna - gr. 28,90 - Variante tipologica 
rara con il famoso alberello in primo piano nel paesaggio del rovescio - Migliore di BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 23) (Pag. n. 31) € 200
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Repubblica Napoletana (1799)

1586

1586 g Piastra da 12 Carlini Anno VII (1799) - Zecca: Napoli - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta 
sormontata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra su un fascio repubblicano - 
Rovescio: valore entro una corona di alloro - gr. 27,43 - Non comune - SPL
(Gig. n. 1a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 1a) (Pannuti-Riccio n. 1) € 1.200

1587

1587 g Piastra da 12 Carlini Anno VII (1799) - Zecca: Napoli - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta 
sormontata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra sun un fascio repubblicano 
- Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 27,35 - Non comune - BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 330) (Pag. n. 1) (Pannuti-Riccio n. 1) € 200

1588

1588 e 6 Tornesi Anno VII (1799) - Zecca: Napoli - Diritto: fascio consolare sormontato dal berretto frigio - 
Rovescio: valore su quattro righe entro corona d'alloro - gr. 19,25 - Rara - BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 335) (Pag. n. 3) (Pannuti-Riccio n. 3) € 150
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Ducato di Milano

1589                                                 1590   

1589 U Francesco II d'Asburgo (1798-1805) - Sovrana 1800 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Francesco II a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,09 - Lievi depositi 
al diritto, comunque SPL con fondi lucenti
(Gig. n. 7) (Mont. n. 158) (Pag. n. 2) € 750

1590 U Francesco II d'Asburgo (1798-1805) - Sovrana 1800 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Francesco II a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,05 - Migliore di BB
(Gig. n. 7) (Mont. n. 158) (Pag. n. 2) € 500

Periodo Napoleonico

1591

1591 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 40 Franchi 1806 - Zecca: Torino - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 12,83 - q.SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 17) (Pag. n. 12) € 500

1592

1592 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 40 Franchi 1806 - Zecca: Torino - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 12,89 - q.SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 17) (Pag. n. 12) € 500

1593

1593 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1811 - Zecca: Torino - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,43 - Rara - Fondi ancora lucenti, SPL
(Friedb. n. 515) (Gad. n. 1025) € 750
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1594                                                 1595

1594 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1808 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,89 - q.SPL
(Gig. n. 72) (Mont. n. 192) (Pag. n. 11) € 500

1595 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1808 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,85 - Migliore di BB
(Gig. n. 72) (Mont. n. 192) (Pag. n. 11) € 500

1596

1596 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1808 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,82 - Migliore di BB
(Gig. n. 73) (Mont. n. 195) (Pag. n. 12) € 500

1597

1597 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1809 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,82 - Migliore di BB
(Gig. n. 74) (Mont. n. 195) (Pag. n. 12) € 500

1598                                                 1599

1598 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1810 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra - 
Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato 
- gr. 12,87 - q.SPL
(Gig. n. 75) (Mont. n. 196) (Pag. n. 13) € 500

1599 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1810 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,85 - q.SPL
(Gig. n. 75) (Mont. n. 196) (Pag. n. 13) € 500
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1600

1600 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1811 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,86 - q.SPL
(Gig. n. 76) (Mont. n. 197) (Pag. n. 14) € 500

1601                                                 1602

1601 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,88 - q.SPL
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15) € 500

1602 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,88 - SPL, con fondi lucenti
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15) € 500

1603                                                 1604

1603 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,76 - BB
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15) € 500

1604 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,81 - Migliore di BB
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15) € 500

1605

1605 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1813 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,87 - Graffi di aggiustamento al diritto, comunque SPL
(Gig. n. 78) (Mont. n. 200) (Pag. n. 16) € 500



NUMISM ATIC A122

1606                                                 1607

1606 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,87 - Migliore di BB
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 500

1607 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,86 - q.SPL
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 500

1608

1608 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,84 - q.SPL
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 500

1609                                                 1610

1609 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,83 - Praticamente SPL
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 500

1610 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,87 - Graffito al rovescio, q.SPL
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 500

1611

1611 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1808 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,37 - Rara - BB
(Gig. n. 84) (Mont. n. 206) (Pag. n. 19) € 250
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1612

1612 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1809 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,45 - Conservazione eccezionale, con fondi speculari e rilievi satinati, FDC
(Gig. n. 85) (Mont. n. 206) (Pag. n. 19) € 1.500

1613                                                 1614  

1613 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1810 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Gig. n. 86) (Mont. n. 208) (Pag. n. 20) € 500

1614 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1811 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,41 - Migliore di BB
(Gig. n. 87) (Mont. n. 209) (Pag. n. 21) € 350

 1615  

1615 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1813 NGC MS 62 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione 
coronato e riccamente ornato - Rara in questa conservazione - Cert. #6636880-003 
(Gig. n. 92) (Mont. n. 212) (Pag. n. 23) € 1.500

1616

1616 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,44 - q.SPL
(Gig. n. 90) (Mont. n. 215) (Pag. n. 24a) € 400
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1617

1617 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1811 - Zecca: Venezia - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 24,87 - Non comune - q.SPL
(Gig. n. 110) (Mont. n. 21) (Pag. n. 16) € 200

Regno Lombardo Veneto

1618                                                 1619

1618 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana di Fiandra 1793 (1823) - Zecca: Venezia - Diritto: effigie 
laureata di Francesco I a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - 
gr. 11,10 - Fondi ancora lucenti, migliore di SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 147) € 500

1619 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana di Fiandra 1793 (1823) - Zecca: Venezia - Diritto: effigie 
laureata di Francesco I a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - 
gr. 11,10 - Fondi "Prooflike", q.FDC
(Gig. n. 2) (Mont. n. 147) € 500

1620                                                 1621

1620 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana di Fiandra 1793 (1823) - Zecca: Venezia - Diritto: 
effigie laureata di Francesco I a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson 
d'Oro - gr. 5,53 - Rara - BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 148) € 250

1621 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana di Fiandra 1793 (1823) - Zecca: Venezia - Diritto: 
effigie laureata di Francesco I a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson 
d'Oro - gr. 5,54 - Rara - BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 148) (Pag. n. 43a) € 250
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1622

1622 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1830 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di Francesco I 
a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 11,31 - SPL
(Gig. n. 15) (Mont. n. 331) (Pag. n. 103) € 500

1623                                                 1624

1623 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di Francesco I 
a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 11,33 - SPL
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 600

1624 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di Francesco 
I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 11,32 - 
Migliore di SPL
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 500

1625

1625 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di Francesco I a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 11,33 - q.SPL
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 500

1626                                                 1627

1626 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - 
gr. 5,67 - q.SPL
(Gig. n. 24) (Mont. n. 336) (Pag. n. 111) € 300

1627 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - 
gr. 5,65 - Migliore di BB
(Gig. n. 24) (Mont. n. 336) (Pag. n. 111) € 300
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1628                                                 1629

1628 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - 
gr. 5,66 - Migliore di BB
(Gig. n. 24) (Mont. n. 336) (Pag. n. 111) € 300

1629 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di Francesco 
I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 5,65 - BB
(Gig. n. 24) (Mont. n. 336) (Pag. n. 111) € 300

1630                                                 1631

1630 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1835 - Zecca: Milano - Diritto: testa grande laureata 
di Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto 
- gr. 5,67 - Non comune - SPL
(Gig. n. 26) (Mont. n. 337) (Pag. n. 113) € 400

1631 U Ferdinando I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1838 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Ferdinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 5,65 - Rara - q.SPL
(Gig. n. 27) (Mont. n. 388) (Pag. n. 177) € 400

1632

1632 U Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - Mezza Sovrana 1843 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Ferdinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto 
- gr. 5,64 - Molto rara - q.SPL
(Gig. n. 36) (Mont. n. 393) (Pag. n. 181) € 1.000
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1633

1633 U Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - Mezza Sovrana 1845 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Ferdinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 5,65 
- Molto rara - q.SPL
(Gig. n. 40) (Mont. n. 396) (Pag. n. 183) € 1.000

Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

1634                                                 1635

1634 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,88 - SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 800

1635 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,88 - q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 750

1636                                                 1637

1636 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,88 - Migliore di SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 750

1637 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,90 - Fondi ancora lucenti, SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 750
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1638                                                 1639

1638 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,85 - Migliore di BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

1639 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,89 - Migliore di BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

1640

1640 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,85 - Migliore di BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

1641                                                 1642   

1641 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1821 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,87 - Rara - SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 112) (Pag. n. 2) € 1.000

1642 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1821 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,88 - Rara - Migliore di BB
(Gig. n. 2) (Mont. n. 112) (Pag. n. 2) € 750

1643

1643 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1821 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,85 - Rara - Diritto lucidato, migliore di BB
(Gig. n. 2) (Mont. n. 112) (Pag. n. 2) € 600
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1644                                                 1645   

1644 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 20 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 6,41 - Rara - SPL
(Gig. n. 3) (Mont. n. 113) (Pag. n. 3) € 1.000

1645 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 20 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 6,40 - Rara - q.BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 113) (Pag. n. 3) € 600

1646

1646 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 5 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 24,98 - Lievi tracce di pulitura ma con fondi 
lucenti, migliore di SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 115) (Pag. n. 5) € 600

1647

1647 g Roberto I di Borbone (1854-1859) - 5 Lire 1858 - Zecca: Parma - Diritto: busti accollati di Roberto e della 
Reggente Maria Luisa a sinistra - Rovescio: stemma ovale coronato - gr. 25,03 - Rara - Fondi lucenti, 
migliore di SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 130) (Pag. n. 20) € 2.000
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Principato di Lucca e Piombino

1648

1648 g Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi (1804-1815) - 1 Franco 1808 - Zecca: Firenze - Diritto: effigi dei Principi 
accollate a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 5,00 - SPL
(Gig. n. 10a) (Mont. n. 443) (Pag. n. 258) € 150

Regno d'Etruria

1649

1649 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena (10 Lire) 1807 - Zecca: Firenze - Diritto: busti accollati del 
Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto 
alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 39,34 - Colpetti, BB
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 200

Granducato di Toscana

1650                                                 1651

1650 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Fiorino 1848 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a destra 
- Rovescio: giglio fiorentino - gr. 24,97 - Migliore di SPL
(Gig. n. 40) (Mont. n. 347) (Pag. n. 136) € 300

1651 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Fiorino 1856 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a destra 
- Rovescio: giglio fiorentino - gr. 6,85 - Fondi lucenti, FDC
(Gig. n. 41) (Mont. n. 348) (Pag. n. 137) € 350
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SECONDA REPUBBLICA ROMANA

 1652

1652 m 8 Baiocchi 1849 - Zecca: Roma - Diritto: valore su due righe entro legenda circolare - Rovescio: aquila ad 
ali spiegate su fascio entro corona di quercia - gr. 3,97 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Gig. n. 3) (Mont. n. 61) (Pag. n. 341) € 300

Stato Pontificio

1653            1654              1655 

1653 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno I - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente e tiene 
le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,33 - q.BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 51) € 250

1654 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno III - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente e tiene 
le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,31 - BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 11) (Pag. n. 53) € 250

1655 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno IV - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente 
e tiene le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,46 - BB
(Gig. n. 4) (Mont. n. 16) (Pag. n. 54) € 250

 1656                                                 1657 

1656 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno IV - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente e tiene 
le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,37 - BB
(Gig. n. 4) (Mont. n. 16) (Pag. n. 54) € 250

1657 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno IV - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente e tiene 
le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,37 - BB
(Gig. n. 4) (Mont. n. 16) (Pag. n. 54) € 250



NUMISM ATIC A132

 1658 

1658 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno X - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate 
e dalla tiara - Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, 
tiene le chiavi legate con la sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,29 - q.BB
(Gig. n. 7a) (Mont. n. 23) (Pag. n. 57) € 250

 1659                                                 1660

1659 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno XVIII - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto sulle nubi, alza la mano destra benedicente e tiene 
le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,18 - Migliore di BB
(Gig. n. 14) (Mont. n. 87) (Pag. n. 82) € 250

1660 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno XVIII - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra 
benedicente e tiene le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,34 - BB
(Gig. n. 14) (Mont. n. 87) (Pag. n. 82) € 250

 1661  

1661 R Pio VII (1800-1823) - Mezzo Baiocco 1802 Anno II - Zecca: Roma - Diritto: legenda e data su cinque righe 
orizzontali - Rovescio: stemma sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - gr. 5,86 - SPL
(Gig. n. 62) (Mont. n. 620) (Pag. n. 86) € 100

  1662 

1662 U Sede Vacante (1829) - Doppia - Zecca: Bologna - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio, 
sovrapposto alle chiavi decussate, da un padiglione e dalla colomba raggiante - Rovescio: San Pietro 
nimbato seduto di fronte sulle nubi, tiene la mano destra alzata benedicente e regge le chiavi legate 
con la sinistra - gr. 5,44 - Non comune - Tracce dell'originale lucentezza, SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 24) (Pag. n. 121) € 750
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1663

1663 U Gregorio XVII (1831-1846) - Doppia 1834 Anno III - Zecca: Bologna - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: San Pietro seduto di fronte, tiene la mano destra alzata benedicente - gr. 5,38 - Non comune - q.BB
(Gig. n. 2) (Mont. n. 54) (Pag. n. 141) € 400

1664

1664 U Gregorio XVI (1831-1846) - 10 Scudi 1836 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 17,33 - Rara - Migliore d i SPL
(Gig. n. 6) (Mont. n. 4) (Pag. n. 157) € 1.000

1665

1665 U Gregorio XVI (1831-1846) - 10 Scudi 1843 Anno XIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 17,12 - Rara - Sfogliatura del metallo, migliore di BB
(Gig. n. 22) (Mont. n. 24) (Pag. n. 169) € 600

1666                                                 1667

1666 U Gregorio XVI (1831-1846) - 5 Scudi 1835 Anno V - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 8,60 - BB
(Gig. n. 29) (Mont. n. 30) (Pag. n. 174) € 500

1667 U Gregorio XVI (1831-1846) - 5 Scudi 1841 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 8,66 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Gig. n. 39) (Mont. n. 45) (Pag. n. 183) € 750
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1668

1668 g Gregorio XVI (1831-1846) - Scudo 1831 Anno I - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a sinisra - Rovescio: 
San Simeone, affiancato da San'Anna, riceve il Bambino della Vergine accompagnata da San Giuseppe 
- gr. 26,43 - FDC
(Gig. n. 61) (Mont. n. 69) (Pag. n. 198) € 500

                                                                                            1669                                                                                                                                                               1670           

1669 g Gregorio XVI (1831-1846) - Scudo 1845 Anno XV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 26,88 - q.FDC
(Gig. n. 80) (Mont. n. 90) (Pag. n. 213) € 200

1670 g Gregorio XVI (1831-1846) - Scudo 1846 Anno XVI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 26,85 - Patina iridescente, q.FDC
(Gig. n. 81) (Mont. n. 91) (Pag. n. 214) € 400

1671   

1671 R Gregorio XVI (1831-1846) - Mezzo Baiocco 1831 Anno I - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato da 
triregno e chiavi decussate - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 5,72 - Rame rosso, FDC
(Gig. n. 183) (Mont. n. 216) (Pag. n. 277) € 100

1672

1672 g Sede Vacante (1846) - Scudo - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio 
sovrapposto alle chiavi decussate e da un padiglione - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo in volo 
entro una corona di raggi - gr. 26,85 - Migliore di SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 270) (Pag. n. 302) € 400
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1673                                                 1674   

1673 U Pio IX (1846-1870) - 5 Scudi 1846 Anno I - Zecca: Bologna - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 8,67 - SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 2) (Pag. n. 238) € 500

1674 U Pio IX (1846-1870) - 5 Scudi 1854 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 8,66 - SPL
(Gig. n. 9) (Mont. n. 76) (Pag. n. 352) € 400

1675                                 1676                                 1677

1675 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1857 Anno XII NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,31 - Cert. #6637307-001
(Gig. n. 23) (Mont. n. 91) (Pag. n. 364) € 450

1676 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1857 Anno XII NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,34 - Cert. #6637307-006
(Gig. n. 23) (Mont. n. 91) (Pag. n. 364) € 450

1677 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1857 Anno XII NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
destra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,36 - Cert. #6637307-010
(Gig. n. 23) (Mont. n. 92) (Pag. n. 364) € 450

1678                                                 1679   

1678 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1857 Anno XII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,31 - Lievissimi segni sui fondi, migliore di SPL
(Gig. n. 23) (Mont. n. 91) (Pag. n. 364) € 400

1679 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1858 Anno XII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,29 - Lievi depositi al rovescio, praticamente FDC
(Gig. n. 25) (Mont. n. 93) (Pag. n. 365) € 400

1680                                                 1681

1680 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1858 Anno XIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,30 - Lievi depositi al rovescio, praticamente FDC
(Gig. n. 26) (Mont. n. 95) (Pag. n. 366) € 400

1681 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1858 Anno XIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,33 - Migliore di SPL
(Gig. n. 26) (Mont. n. 95) (Pag. n. 366) € 200
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1682                                 1683                                  1684     

1682 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1859 Anno XIII NGC MS 63 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,33 - Cert. #6637307-007
(Gig. n. 28) (Mont. n. 97) (Pag. n. 367) € 450

1683 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1859 Anno XIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,29 - Praticamente FDC
(Gig. n. 28) (Mont. n. 97) (Pag. n. 367) € 400

1684 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1859 Anno XIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Sigillata ("q.FDC")
(Gig. n. 28) (Mont. n. 97) (Pag. n. 367) € 250

1685                                                 1686

1685 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1859 Anno XIV NGC MS 66 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,36 - Cert. #6637307-002
(Gig. n. 30) (Mont. n. 99) (Pag. n. 368) € 450

1686 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1859 Anno XIV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,30 - Praticamente FDC
(Gig. n. 30) (Mont. n. 99) (Pag. n. 368) € 400

1687

1687 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1860 Anno XV NGC MS 66 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,35 - Cert. #6637307-005
(Gig. n. 32) (Mont. n. 101) (Pag. n. 370) € 450

1688                                                 1689

1688 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1861 Anno XV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,31 - Praticamente FDC
(Gig. n. 33) (Mont. n. 102) (Pag. n. 371) € 400

1689 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1861 Anno XVI NGC MS 63 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,32 - Cert. #6637307-008
(Gig. n. 34) (Mont. n. 103) (Pag. n. 372) € 450
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1690                                1691                                 1692

1690 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1862 Anno XVI NGC MS 63 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,34 - Cert. #6637307-009
(Gig. n. 35) (Mont. n. 104) (Pag. n. 373) € 450

1691 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1862 Anno XVI NGC MS 66 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,35 - Cert. #6637307-004
(Gig. n. 35) (Mont. n. 104) (Pag. n. 373) € 450

1692 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1862 Anno XVI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,31 - Praticamente FDC
(Gig. n. 35) (Mont. n. 104) (Pag. n. 373) € 400

1693

1693 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1863 Anno XVII NGC MS 65 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 4,34 - Cert. 6637307-003
(Gig. n. 37) (Mont. n. 106) (Pag. n. 375) € 450

1694                                                 1695

1694 U Pio IX (1846-1870) - Collezione di 7 esemplari da 2,50 Scudi (1857-1863) - Zecca: Roma - Qualità 
decisamente superiore alla media di mercato, mediamente SPL/FDC € 2.750

1695 U Pio IX (1846-1870) - Collezione di 7 esemplari da 2,50 Scudi (1857-1863) - Zecca: Roma - Qualità 
decisamente superiore alla media di mercato, mediamente SPL/FDC € 2.750

1696

1696 R Pio IX (1846-1870) - 5 Baiocchi 1849 Anno IV - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - gr. 3,97 - Lievissimi colpetti, ma 
di inusuale qualità per la tipologia, migliore di SPL
(Gig. n. 166) (Mont. n. 240) (Pag. n. 475) € 200
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1697                                                 1698

1697 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1866 Anno XXI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Gig. n. 266) (Mont. n. 345) (Pag. n. 529) € 400

1698 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1866 Anno XXI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,44 - Migliore di BB
(Gig. n. 266) (Mont. n. 345) (Pag. n. 529) € 250

1699                   1700               1701     

1699 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,46 - q.SPL
(Gig. n. 268) (Mont. n. 347) (Pag. n. 531) € 300

1700 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,43 - SPL
(Gig. n. 268) (Mont. n. 347) (Pag. n. 531) € 300

1701 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1868 Anno XXIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,44 - SPL
(Gig. n. 270) (Mont. n. 350) (Pag. n. 534) € 300

1702                                                 1703

1702 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1869 Anno XXIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,42 - Graffio al rovescio, BB
(Gig. n. 271) (Mont. n. 351) (Pag. n. 535) € 300

1703 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1869 Anno XXIV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,44 - SPL
(Gig. n. 272) (Mont. n. 352) (Pag. n. 536) € 300

1704                                                 1705   

1704 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1870 Anno XXIV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,45 - SPL, con fondi lucenti
(Gig. n. 273) (Mont. n. 353) (Pag. n. 537) € 350

1705 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1870 Anno XXIV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,44 - q.SPL
(Gig. n. 273) (Mont. n. 353) (Pag. n. 537) € 250
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      1706

1706 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1870 Anno XXIV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,45 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Gig. n. 273) (Mont. n. 353) (Pag. n. 537) € 250

1707                                                 1708

1707 U Pio IX (1846-1870) - 10 Lire 1866 Anno XXI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Non comune - Sigillata ("q.SPL")
(Gig. n. 275) (Mont. n. 355) (Pag. n. 540) € 250

1708 U Pio IX (1846-1870) - 10 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 3,22 - Non comune - SPL
(Gig. n. 277) (Mont. n. 357) (Pag. n. 542) € 200

1709                                                 1710   

1709 g Pio IX (1846-1870) - 5 Lire 1870 Anno XXIV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 24,99 - Rara - FDC
(Gig. n. 282) (Mont. n. 362) (Pag. n. 549) € 500

1710 R Pio IX (1846-1870) - Soldo 1867 Anno XXI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore su due righe orizzontali - gr. 4,90 - Lievi difetti del tondello, praticamente FDC
(Gig. n. 325) (Mont. n. 412) (Pag. n. 602) € 50

Regno di Napoli

1711

1711 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1805 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,60 - Rara tipologia con capelli lisci - Migliore di SPL
(Pannuti-Riccio n. 11) (Gig. n. 71) (Mont. n. 350) (Pag. n. 10) € 500



NUMISM ATIC A140

Regno delle Due Sicilie

1712                                                 1713

1712 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 40 Lire 1813 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - gr. 12,83 - q.SPL
(Gig. n. 8) (Mont. n. 460) (Pag. n. 55) € 1.000

1713 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 40 Lire 1813 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - gr. 12,82 - Migliore di BB
(Gig. n. 8a) (Pannuti-Riccio n. 9) (Mont. n. 463) (Pag. n. 55g) € 1.000

1714

1714 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 20 Lire 1813 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - gr. 6,43 - Fondi lucenti, SPL
(Gig. n. 9) (Pannuti-Riccio n. 10) (Mont. n. 472) (Pag. n. 56) € 1.000

1715                                                 1716

1715 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 20 Lire 1813 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - gr. 6,40 - SPL
(Gig. n. 9) (Mont. n. 472) (Pag. n. 56) € 800

1716 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 20 Lire 1813 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - gr. 6,42 - SPL
(Gig. n. 9) (Mont. n. 472) (Pag. n. 56) € 800

1717 

1717 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 2 Lire 1813 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a destra - 
Rovescio: valore entro due rami di ulivo e di alloro annodati alla base - gr. 9,96 - Migliore di BB
(Gig. n. 14a) (Mont. n. 494) (Pag. n. 60) € 200
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1718

1718 U Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 30 Ducati 1818 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie coronata del Re 
a sinistra - Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna 
coronato e tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,88 - Molto rara in questa 
conservazione, praticamente FDC
(Pannuti-Riccio n. 1) (Gig. n. 1b) (Mont. n. 549) (Pag. n. 78) € 10.000

1719

1719 U Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 30 Ducati 1818 NGC MS 61 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie coronata 
del Re a sinistra - Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna 
coronato e tiene con la sinistra una scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,89 - Rara - Cert. #6634167-001 
(Pannuti-Riccio n. 1) (Gig. n. 1b) (Mont. n. 549) (Pag. n. 78) € 8.000
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1720

1720 U Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 30 Ducati 1818 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie coronata del Re 
a sinistra - Rovescio: il Genio alato stante a sinistra, poggia la mano destra su un troncone di colonna 
coronato e tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,85 - Rara - Colpetti sul 
contorno e lieve difetto al diritto, q.SPL
(Pannuti-Riccio n. 1) (Gig. n. 1b) (Mont. n. 549) (Pag. n. 78) € 2.000

1721

1721 g Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - Mezza Piastra da 60 Grana 1818 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie 
coronata del Re a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato da collari - gr. 13,73 - Patina iridescente, SPL
(Pannuti-Riccio n. 10) (Gig. n. 11) (Mont. n. 589) (Pag. n. 88b) € 500

1722

1722 U Francesco I di Borbone (1825-1830) - 30 Ducati 1826 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna e tiene 
con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,88 - Molto rara in questa conservazione, 
praticamente FDC
(Pannuti-Riccio n. 2) (Gig. n. 2) (Mont. n. 631) (Pag. n. 104) € 10.000
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1723

1723 U Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 30 Ducati 1840 NGC MS 62 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: il Genio stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato e 
tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,88 - Rara - Cert. #6636914-003 
(Pannuti-Riccio n. 5) (Gig. n. 5) (Mont. n. 677) (Pag. n. 134) € 10.000

1724

1724 U Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 30 Ducati 1840 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: il Genio stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato e 
tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,89 - Rara - Usuali segni di contatto, 
altrimenti migliore di SPL
(Pannuti-Riccio n. 5) (Gig. n. 5) (Mont. n. 677) (Pag. n. 134) € 4.000

1725

1725 U Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 30 Ducati 1852 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: il Genio alato stante a sinistra, poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato e 
tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,89 - Rara - SPL
(Pannuti-Riccio n. 13) (Gig. n. 13) (Mont. n. 686) (Pag. n. 143) € 2.000
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1726                                     1727  

1726 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120  Grana 1836 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,53 - Patina di medagliere, praticamente FDC
(Pannuti-Riccio n. 61) (Gig. n. 61) (Mont. n. 753) (Pag. n. 196) € 200

1727 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1846 NGC MS 64 - Zecca: Napoli - 
Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 13,78 - Cert. #6636916-011 
(Pannuti-Riccio n. 102) (Gig. n. 190) (Mont. n. 847) (Pag. n. 240a) € 500

1728

1728 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Tarì da 20 Grana 1846 NGC MS 64 - Zecca: Napoli - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Cert. #5882527-013 (TOP POP!) 
(Pannuti-Riccio n. 71) (Gig. n. 131) (Mont. n. 888) (Pag. n. 269) € 200

1729

1729 R Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 10 Tornesi 1839 NGC MS 63 BN - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: valore e data sormontati da una corona - gr. 32,00 - Cert. #6636916-004 (TOP POP!) 
(Pannuti-Riccio n. 199) (Gig. n. 190) (Mont. n. 1008) (Pag. n. 334) € 400



Antichi Stati Italiani 145

1730                              1731

1730 g Francesco II di Borbone (1859-1860) - Piastra da 120 Grana 1859 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a sinistra - Rovescio: stemma coronato e ornato da collari - gr. 27,56 - q.FDC
(Pannuti-Riccio n. 1) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1258) (Pag. n. 481) € 200

1731 R Francesco II di Borbone (1859-1861) - 10 Tornesi 1859 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: valore e data sormontati da un giglio - gr. 31,84 - Riflessi di rame rosso, FDC
(Pannuti-Riccio n. 4) (Gig. n. 6) (Mont. n. 1265) (Pag. n. 485) € 100

Governi provvisori

 1732 

1732 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: Italia 
turrita stante con asta - gr. 24,93 - Patina di medagliere, migliore di BB - In lotto con un 20 Centesimi 1936
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 200

1733

1733 U Lombardia - 20 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 6,45 - Non comune - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. GP2) (Gig. n. 2) (Mont. n. 424) (Pag. n. 212) € 1.500
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 1734  

1734 U Lombardia - 40 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - gr. 12,91 - Leggeri segni di contatto, comunque migliore di SPL
(Bol. n. GP3) (Gig. n. 1) (Mont. n. 423) (Pag. n. 211) € 1.000

1735

1735 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte 
su basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona 
di quercia - gr. 6,45 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 2.000

1736

1736 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,44 - Rara - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 2.000

1737

1737 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,43 - Rara - Probabili tracce di montatura, migliore di BB
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 2.000
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1738

1738 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,46 - Rara - q.SPL
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 1.500

1739                                                 1740

1739 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,42 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 750

1740 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,28 - Rara - Tracce di montatura, q.BB
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 500

Casa Savoia
Carlo I (1482-1490)

  1741  

1741 g Testone - Zecca: Cornavin - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con la spada nella mano destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia fra FERT gotico sormontato da un nodo, entro cornice quadrilobata 
- gr. 9,61 - Rara - Debolezza di conio al diritto, migliore di BB
(C.N.I. I/100/24) (Sim. n. 5/4) (Ravegnani III/123/4) € 1.000
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Emanuele Filiberto (1553-1580)

1742

1742 g Lira da 3 per Scudo 1562 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: legenda 
su due righe entro corona di quercia - gr. 10,83 - Rara - Patina di medagliere,migliore di BB
(C.N.I. I/198/99) (Sim. n. 32/2) € 500

Carlo Emanuele III (1730-1773)

1743

1743 U Doppia 1755 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,10 - Rara - Lievi tracce di montatura, altrimenti q.SPL
(C.N.I. I/388/111) (Sim. n. 30/1) (Mont. n. 126) € 1.500

1744

1744 g Scudo da 6 Lire 1758 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 35,07 - Non comune - Tracce dell'originale 
lucentezza, q.SPL
(C.N.I. I/394/155) (Sim. 33/4) (Mont. n. 167) € 300
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1745

1745 g Scudo da 6 Lire 1765 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 34,83 - Non comune - Patina di medagliere, BB
(C.N.I. I/398/189) (Sim. 33/7) (Mont. n. 171) € 300

1746                                                 1747   

1746 U Monetazione per la Sardegna - Doppietta 1771 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: scudo sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,22 - Rara - q.SPL
(C.N.I. I/411/295) (Sim. n. 43/4) (Mont. n. 248) € 750

1747 U Monetazione per la Sardegna - Doppietta 1771 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: scudo sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,21 - Rara - q.SPL
(C.N.I. I/411/295) (Sim. n. 43/4) (Mont. n. 248) € 750

Vittorio Amedeo III (1773-1796)

1748                                                  1749  

1748 U Doppia 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,10 - Di qualità 
inusuale, migliore di SPL
(C.N.I. I/423/80) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 294) € 2.200

1749 U Doppia 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con 
stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,07 - Lievi graffi, q.SPL
(C.N.I. I/423/80) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 294) € 600
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1750                                             1751    

1750 U Doppia 1787 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,05 - q.BB
(C.N.I. I/423/85) (Sim. n. 4/2) (Mont. n. 295) € 500

1751 U Doppia 1789 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,04 - BB
(C.N.I. I/425/96) (Sim. n. 4/4) (Mont. n. 297) € 600

1752                                             1753    

1752 U Doppia 1790 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,10 - Rara - Lievi 
depositi, migliore di BB
(C.N.I. I/425/103) (Sim. n. 4/5) (Mont. n. 298) € 600

1753 U Doppia 1791 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,10 - Migliore di BB
(C.N.I. I/426/109) (Sim. n. 4/6) (Mont. n. 299) € 500

1754                             1755                            1756    

1754 U Mezza Doppia 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 4,55 - 
Possibili tracce di montatura e lievi segni sui fondi, altrimenti q.SPL
(C.N.I. I/423/81) (Sim. n. 6/1) (Mont. n. 316) € 300

1755 U Mezza Doppia 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 4,34 - q.BB
(C.N.I. I/423/81) (Sim. n. 6/1) (Mont. n. 316) € 200

1756 U Mezza Doppia 1790 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 4,52 - BB
(C.N.I. I/426/105) (Sim. n. 6/5) (Mont. n. 320) € 250
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1757

1757 U Monetazione per la Sardegna - Mezzo Carlino sardo da 2,50 Doppiette 1773 - Zecca: Torino - Diritto: 
busto del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - 
gr. 8,05 - Molto rara - Lievi ossidazioni, altrimenti q.SPL
(C.N.I. I/431/148) (Sim. n. 22/1) (Mont. n. 442) € 5.000

 

1758

1758 U Monetazione per la Sardegna - Mezzo Carlino sardo da 2,50 Doppiette 1773 - Zecca: Torino - Diritto: 
busto del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - 
gr. 8,04 - Molto rara - Lievi ossidazioni, migliore di BB
(C.N.I. I/431/148) (Sim. n. 22/1) (Mont. n. 442) € 5.000



NUMISM ATIC A152

Vittorio Emanuele I (1802-1821)

1759                                                 1760

1759 U 20 Lire 1819 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,37 - Migliore di BB
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 7) € 1.000

1760 U 20 Lire 1820 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,40 - Migliore di BB
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 15) (Mont. n. 21) (Pag. n. 8) € 500

 

1761

1761 U 80 Lire 1821 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,73 - Di grande rarità - Fondi ancora lucenti, 
migliore di SPL
(Bol. n. RS5) (Gig. n. 10) (Mont. n. 16) (Pag. n. 1) € 30.000
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Carlo Felice (1821-1831)

1762                                              

1762 U 20 Lire 1821 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,41 - Non comune - q.SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 19) (Mont. n. 30) (Pag. n. 45) € 500

  1763     

1763 U 20 Lire 1827 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,35 - Molto rara - Lievissimo graffio al 
diritto, ma di qualità assolutamente inusuale per questo rarissimo millesimo, migliore di BB
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 27) (Mont. n. 40) (Pag. n. 53) € 3.500

1764                                                 1765

1764 U 20 Lire 1827 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,39 - SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 28) (Mont. n. 39) (Pag. n. 54) € 350

1765 U 20 Lire 1827 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 28) (Mont. n. 39) (Pag. n. 54) € 350
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1766

1766 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Conservazione eccezionale, praticamente FDC
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 300) (Mont. n. 42) (Pag. n. 56a) € 1.500

1767

1767 U 40 Lire 1822 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 12,91 - Rara - Lievi segni di contatto, 
altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 15) (Mont. n. 21) (Pag. n. 39) € 750

1768                                                 1769

1768 U 40 Lire 1825 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 12,82 - Non comune - q.SPL
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 16) (Mont. n. 25) (Pag. n. 41) € 600

1769 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 12,71 - BB
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 600

1770

1770 U 80 Lire 1824 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - Non comune - 
Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 24) € 1.500
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1771

1771 U 80 Lire 1825 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,83 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 3) (Mont. n. 6) (Pag. n. 25) € 1.200

1772                                             1773   

1772 U 80 Lire 1825 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,79 - Lievi colpetti al contorno, SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 3) (Mont. n. 6) (Pag. n. 25) € 1.000

1773 U 80 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,78 - q.SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 26) € 1.000

1774

1774 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,74 - q.SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.200

1775                                          1776   

1775 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,71 - BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

1776 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,80 - Migliore di BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000
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1777

1777 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,82 - BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

 1778                                       1779      

1778 U 80 Lire 1827 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,79 - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 6) (Mont. n. 10) (Pag. n. 29) € 1.000

1779 U 80 Lire 1827 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,78 - q.SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 7) (Mont. n. 9) (Pag. n. 30) € 1.200

1780                                       1781   

1780 U 80 Lire 1827 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,84 - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 7) (Mont. n. 9) (Pag. n. 30) € 1.200

1781 U 80 Lire 1827 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,83 - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 7) (Mont. n. 9) (Pag. n. 30) € 1.000
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1782

1782 U 80 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,82 - Graffi al diritto, SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 32) € 1.000

1783                                       1784   

1783 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,77 - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.300

1784 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,82 - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.200

1785                                       1786      

1785 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,71 - Lieve difetto al contorno, altrimenti q.SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.200

1786 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,87 - q.SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.000
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1787   

1787 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,78 - Colpetti al contorno e graffi di 
aggiustamento al rovescio, altrimenti q.SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.000

Carlo Alberto (1831-1849)

                                1788                                                                                                                                                                                1789  

1788 g 5 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,91 - BB
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 63) (Mont. n. 115) (Pag. n. 239) € 100

1789 g 5 Lire 1844 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,97 - Patina di medagliere, SPL
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 80) (Mont. n. 130) (Pag. n. 256) € 600

1790                       1791                       1792  

1790 U 20 Lire 1831 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Non comune - Contorno liscio con motto 
inciso - Migliore di SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 16) (Mont. n. 41) (Pag. n. 173) € 750

1791 U 20 Lire 1832 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - Contorno rigato - Lievi 
segni di contatto, SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 18) (Mont. n. 43) (Pag. n. 175) € 500

1792 U 20 Lire 1832 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Fondi parzialmente lucenti, q.SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 20) (Mont. n. 44) (Pag. n. 176) € 300
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1793                                                  1794  

1793 U 20 Lire 1838 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 28) (Mont. n. 58) (Pag. n. 186) € 500

1794 U 20 Lire 1838 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Graffio al diritto, q.SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 29) (Mont. n. 57) (Pag. n. 187) € 250

1795                                                  1796   

1795 U 20 Lire 1840 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - q.SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 31) (Mont. n. 62) (Pag. n. 190) € 300

1796 U 20 Lire 1841 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Migliore di BB
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 33) (Mont. n. 64) (Pag. n. 192) € 300

1797                                                  1798  

1797 U 20 Lire 1842 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Graffio superficiale al diritto, altrimenti 
migliore di SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 34) (Mont. n. 66) (Pag. n. 194) € 500

1798 U 20 Lire 1842 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Fondi lucenti, praticamente SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 34) (Mont. n. 66) (Pag. n. 194) € 450

1799

1799 U 20 Lire 1846 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 39) (Mont. n. 73) (Pag. n. 203) € 400
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1800

1800 U 20 Lire 1847 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Fondi lucenti e profilo satinato, FDC
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 41) (Mont. n. 75) (Pag. n. 205) € 1.000

1801                                                  1802  

1801 U 20 Lire 1847 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 41) (Mont. n. 75) (Pag. n. 205) € 400

1802 U 20 Lire 1847 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - q.SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 41) (Mont. n. 75) (Pag. n. 205) € 250

1803                                                 1804   

1803 U 20 Lire 1848 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 43) (Mont. n. 79) (Pag. n. 206) € 300

1804 U 20 Lire 1849 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,46 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 44) (Mont. n. 81) (Pag. n. 208) € 300

1805                                                 1806  

1805 g 50 Centesimi 1842 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,47 - Rara - BB
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 147) (Mont. n. 198) (Pag. n. 323) € 200

1806 U 10 Lire 1833 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,21 - Rara - q.SPL
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 46) (Mont. n. 84) (Pag. n. 211) € 500
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1807

1807 U 50 Lire 1833 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,14 - Molto rara, tiratura di soli 92 esemplari - SPL
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 13) (Mont. n. 29) (Pag. n. 161) € 2.500

1808

1808 U 50 Lire 1833 NGC MS 61 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #6637272-003 (TOP POP!) 
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 14) (Mont. n. 28) (Pag. n. 162) € 4.000

1809

1809 U 50 Lire 1833 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,08 - Rara - SPL
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 14) (Mont. n. 28) (Pag. n. 162) € 1.500

1810

1810 U 50 Lire 1836 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,09 - Rara - BB
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 15) (Mont. n. 33) (Pag. n. 166) € 1.500
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1811

1811 U 50 Lire 1836 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,09 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 15) (Mont. n. 33) (Pag. n. 166) € 1.000

1812                                1813

1814  

1812 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.400

1813 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,19 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.200

1814 U 100 Lire 1832 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,22 - Colpetti, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 2) (Mont. n. 1) (Pag. n. 135) € 1.200

1815

1815 U 100 Lire 1833 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,22 - Non comune - q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 137) € 1.200
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1816                                      1817

1816 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,22 - Lievi colpetti al contorno, migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.300

1817 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,20 - Colpetti, migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.200

1818                                  1819

1818 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,26 - Colpetti, migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.200

1819 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.000

1820                                  1821

1820 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("SPL+/q.FDC")
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 2.500

1821 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.300
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1822                           1823

1822 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,20 - Difetti al contorno, BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.200

1823 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.200

1824                                 1825  

1824 U 100 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.200

1825 U 100 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Colpetti sul contorno, altrimenti migliore 
di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.200

 1826  

1826 U 100 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.200
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1827

1827 U 100 Lire 1837 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Molto rara - Migliore di SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 145) € 6.000

1828

1828 U 100 Lire 1840 NGC AU 58 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Cert. #6637272-001 
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 10) (Mont. n. 17) (Pag. n. 149) € 2.000
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Vittorio Emanuele II (1849-1861)

1829

1829 U 10 Lire 1850 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,14 - Rara - q.BB
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 24) (Mont. n. 28) (Pag. n. 361) € 500

1830

1830 U 10 Lire 1857 NGC MS 62 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,21 - Rara - Conservazione inusuale per 
la tipologia - Cert. #6637272-004 
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 27) (Mont. n. 36) (Pag. n. 367) € 2.000

1831

1831 U 10 Lire 1857 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,18 - Non comune - q.SPL
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 27) (Mont. n. 36) (Pag. n. 367) € 1.000

1832                    1833                     1834   

1832 U 20 Lire 1851 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 4) (Mont. n. 3) (Pag. n. 340) € 500

1833 U 20 Lire 1854 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 8) (Mont. n. 11) (Pag. n. 345) € 400

1834 20 Lire 1854 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - q.SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 8) (Mont. n. 11) (Pag. n. 345) € 250
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1835                     1836                      1837      

1835 U 20 Lire 1857 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 14) (Mont. n. 17) (Pag. n. 351) € 400

1836 U 20 Lire 1857 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,46 - SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 14) (Mont. n. 17) (Pag. n. 351) € 300

1837 U 20 Lire 1860 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 19) (Mont. n. 25) (Pag. n. 356) € 400

1838                      1839                     1840   

1838 U 20 Lire 1860 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,46 - Lievi segni di contatto, q.SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 19) (Mont. n. 25) (Pag. n. 356) € 300

1839 U 20 Lire 1860 - Zecca: Milano - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 20) (Mont. n. 26) (Pag. n. 357) € 350

1840 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 22) (Mont. n. 27) (Pag. n. 359) € 300

1841

1841 g Governo Provvisorio della Toscana - 1 Lira 1860 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,91 - Fondi lucenti, FDC
(Bol. n. RS38) (Gig. n. 11) (Mont. n. 115) (Pag. n. 440) € 300

1842

1842 g Emissione delle Regie Provincie dell'Emilia - 1 Lira 1859 - Zecca: Bologna - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,02 - Fondi 
speculari, migliore di SPL
(Bol. n. RS42) (Gig. n. 9) (Mont. n. 110) (Pag. n. 438) € 500
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Regno d'Italia

Vittorio Emanuele II (1861-1878)

1843                                                 1844

1843 g 50 Centesimi Stemma 1862 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,48 - Rara - BB
(Bol. n. R4) (Gig. n. 72) (Mont. n. 213) (Pag. n. 523) € 100

1844 g 1 Lira Stemma 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,99 - Non comune - Migliore di SPL
(Bol. n. R5) (Gig. n. 65) (Mont. n. 203) (Pag. n. 515) € 300

1845                                                 1846

1845 g 2 Lire Stemma 1863 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,99 - Migliore di SPL
(Bol. n. R6) (Gig. n. 56) (Mont. n. 196) (Pag. n. 506) € 200

1846 g 5 Lire 1870 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,00 - Non comune - SPL
(Bol. n. R8) (Gig. n. 41) (Mont. n. 173) (Pag. n. 491) € 100

1847                                 1848                                 1849

1847 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,25 - SPL
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1848 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,22 - SPL
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1849 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,18 - q.SPL
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150
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1850

1850 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 500

1851

1851 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Rara - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 400

1852                   1853                  1854

1852 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Rara - q.SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 300

1853 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Rara - q.SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 300

1854 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 250
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1855                                                 1856

1855 U 20 Lire 1866 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - q.SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 136) (Pag. n. 460) € 300

1856 U 20 Lire 1870 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Rara - SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 15) (Mont. n. 140) (Pag. n. 465) € 500

1857                                                 1858

1857 U 20 Lire 1871 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Rara - SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 16) (Mont. n. 142) (Pag. n. 466) € 500

1858 U 20 Lire 1875 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Non comune - Fondi lucenti, FDC
(Bol. n. R10) (Gig. n. 22) (Mont. n. 148) (Pag. n. 472) € 300

1859                                                 1860

1859 R 10 Centesimi 1866 - Zecca: Milano - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data su tre righe 
orizzontali con alla base due rami di alloro - gr. 10,32 - Rame rosso, praticamente FDC
(Bol. n. R11) (Gig. n. 91) (Mont. n. 233) (Pag. n. 541) € 200

1860 g 20 Centesimi Valore 1863 - Zecca: Milano - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe 
orizzontali con alla base due rami di alloro - gr. 1,02 - q.FDC
(Bol. n. R13) (Gig. n. 84) (Mont. n. 226) (Pag. n. 535) € 100

1861

1861 g 2 Lire Valore 1863 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe 
orizzontali con alla base due rami di alloro - gr. 9,96 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Bol. n. R16) (Gig. n. 58) (Mont. n. 198) (Pag. n. 508) € 400
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1862

1862 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,63 - Migliore di SPL
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 400

1863                                        1864                                           1865

1863 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,63 - Tracce di montatura, comunque BB
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 300

1864 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,61 - SPL, con fondi lucenti
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 200

1865 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,62 - Migliore di BB
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 200

1866

1866 U 100 Lire 1864 NGC MS 62+ - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara in questa conservazione - Cert. 
#6637278-006 
(Bol. n. R19) (Gig. n. 1) (Mont. n. 126) (Pag. n. 451) € 22.500
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1867

1867 U 100 Lire 1878 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Molto rara, solo 294 esemplari coniati - Lievi segni 
di contatto su fondi speculari, q.FDC
(Bol. n. R19) (Gig. n. 3) (Mont. n. 128) (Pag. n. 453) € 20.000

Umberto I (1878-1900)

                                                                                        1868                                                                                                                                                          1869  

1868 g 5 Lire 1878 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Sigillata ("MB")
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 300

1869 g 5 Lire 1879 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - Splendida patina iridescente, praticamente FDC
(Bol. n. R20) (Gig. n. 24) (Mont. n. 33) (Pag. n. 590) € 500

1870

1870 g 5 Lire 1879 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - Colpetti al contorno, comunque SPL
(Bol. n. R20) (Gig. n. 24) (Mont. n. 33) (Pag. n. 590) € 300
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1871

1871 U 20 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Rara - q.FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 580) € 1.250

1872                                                 1873

1872 U 20 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Rara - q.FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 580) € 1.000

1873 U 20 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R21) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 580) € 1.000

1874                   1875                   1876

1874 U 20 Lire 1888 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 583) € 400

1875 U 20 Lire 1889 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Non comune - Lievissimi segni di contatto, q.FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 18) (Mont. n. 24) (Pag. n. 584) € 500

1876 U 20 Lire 1891 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 20) (Mont. n. 26) (Pag. n. 586) € 300

1877                   1878                   1879  

1877 U 20 Lire 1893 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - Fondi speculari, FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 21) (Mont. n. 29) (Pag. n. 587) € 400

1878 U 20 Lire 1897 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 22) (Mont. n. 31) (Pag. n. 588) € 400

1879 U 20 Lire 1897 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Sigillata ("q.FDC")
(Bol. n. R21) (Gig. n. 22) (Mont. n. 31) (Pag. n. 588) € 300



NUMISM ATIC A174

1880

1880 U 100 Lire 1882 NGC. MS 61 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Rara - Cert. #6636914-005 
(Bol. n. R22) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 568) € 5.000

1881

1881 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Colpetto al contorno, SPL
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 3.000

1882                                                 1883

1882 g 2 Lire 1881 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 10,00 - Patina iridescente, migliore di SPL
(Bol. n. R23) (Gig. n. 25) (Mont. n. 35) (Pag. n. 591) € 150

1883 g 2 Lire 1883 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 10,00 - Lieve difetto al contorno, altrimenti FDC con fondi lucenti
(Bol. n. R23) (Gig. n. 27) (Mont. n. 37) (Pag. n. 593) € 250
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1884                                                  1885   

1884 g 2 Lire 1885 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 10,00 - Rara - Lievissimi segni sui fondi, altrimenti q.FDC
(Bol. n. R23) (Gig. n. 29) (Mont. n. 40) (Pag. n. 595) € 200

1885 g 2 Lire 1885 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,96 - Rara - Patina di medagliere, q.SPL
(Bol. n. R23) (Gig. n. 29) (Mont. n. 40) (Pag. n. 595) € 100

1886                                                  1887  

1886 g 1 Lira 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,01 - Fondi lucenti, q.FDC
(Bol. n. R24) (Gig. n. 36) (Mont. n. 46) (Pag. n. 602) € 150

1887 g 1 Lira 1892 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - q.BB
(Bol. n. R24) (Gig. n. 39) (Mont. n. 51) (Pag. n. 605) € 300

1888

1888 U 50 Lire 1884 NGC MS 63 PL - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara in questa conservazione - Cert. 
#6634736-003 
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 8.000



NUMISM ATIC A176

1889

1889 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara - Lievi segni di contatto su fondi lucenti, q.FDC
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 4.000

1890

1890 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 2.500

1891                                        1892                                   1893

1891 g 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,49 - Patina di antica collezione, SPL
(Bol. n. R26) (Gig. n. 42) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 200

1892 g 50 Centesimi 1892 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,50 - Rara - Fondi lucenti, q.FDC
(Bol. n. R26) (Gig. n. 43) (Mont. n. 56) (Pag. n. 609) € 400

1893 g 50 Centesimi 1892 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,50 - Rara - Fondi lucenti, q.FDC - In lotto con 
20 Centesimi 1894
(Bol. n. R26) (Gig. n. 43) (Mont. n. 56) (Pag. n. 609) € 600
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1894

1894 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1896 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 28,08 - Patina di medagliere, SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 81) (Pag. n. 631) € 800

                                                                           1895                                                                                                                                                             1896  

1895 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1896 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto, con scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 28,09 - Segni di contatto, ma fondi ancora lucenti, migliore di SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 81) (Pag. n. 631) € 500

1896 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1896 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto, con scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 27,96 - Segni di contatto, migliore di BB
(Gig. n. 2) (Mont. n. 81) (Pag. n. 631) € 250

Vittorio Emanuele III (1900-1946)

1897

1897 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 NGC MS 61 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,44 - Rara - Cert. #6636913-006 
(Bol. n. R37) (Gig. n. 26) (Mont. n. 45) (Pag. n. 663) € 1.500



NUMISM ATIC A178

1898

1898 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata ("Colpetto al bordo, q.FDC")
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.400

 1899                                                    1900

1899 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 NGC MS 63 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,44 - Cert. #6636913-005 
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

1900 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata da Angelo Bazzoni (2.3.2000 - "FDC")
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

 1901  

1901 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

 1902                                                     1903

1902 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,44 - q.FDC
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 800

1903 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 800
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1904

1904 U 100 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 32,25 - Rara - Lievi macchie al rovescio, migliore di SPL
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 8.000

1905

1905 U 100 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 32,24 - Rara - Colpetti al contorno, SPL
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 6.000



NUMISM ATIC A180

1906

1906 U 100 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 32,24 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Bol. n. R39) (Gig. n. 2) (Mont. n. 3) (Pag. n. 639) € 10.000

1907

1907 U 100 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 32,25 - Rara - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Bol. n. R39) (Gig. n. 2) (Mont. n. 3) (Pag. n. 639) € 10.000
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1908                                                 1909   

1908 R 5 Centesimi Italia su Prora 1908 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra - Rara - Sigillata - q.FDC - In lotto con un 5 Centesimi 1918 sigillata, di qualità analoga
(Bol. n. R42) (Gig. n. 257) (Mont. n. 360) (Pag. n. 892) € 200

1909 R 5 Centesimi Italia su Prora 1913 senza punto - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia ritta su prora a sinistra - gr. 4,89 - Rara - Leggeri depositi e colpetto sul contorno, migliore di BB
(Bol. n. R42) (Gig. n. 260a) (Mont. n. 364) (Pag. n. 895var.) € 75

1910                                                 1911   

1910 k 20 Centesimi Libertà Librata 1926 - Zecca: Roma - Diritto: profilo muliebre a sinistra con spiga di grano 
in mano - Rovescio: la Libertà in volo verso sinistra tiene una fiaccola nella mano sinistra - Rara, coniata 
per numismatici in soli 500 esemplari - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R43) (Gig. n. 204) (Mont. n. 287) (Pag. n. 840) € 300

1911 g 20 Centesimi Libertà Librata 1926 - Zecca: Roma - Diritto: profilo muliebre a sinistra con spiga di grano 
in mano - Rovescio: la Libertà in volo verso sinistra tiene una fiaccola nella mano sinistra - Rara, coniata 
per numismatici in soli 500 esemplari - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R43) (Gig. n. 204) (Mont. n. 287) (Pag. n. 840) € 250

1912                                                 1913

1912 g 2 Lire Quadriga Veloce 1908 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - gr. 10,00 - FDC
(Bol. n. R45) (Gig. n. 96) (Mont. n. 147) (Pag. n. 732) € 300

1913 g 2 Lire Quadriga Veloce 1908 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R45) (Gig. n. 96) (Mont. n. 147) (Pag. n. 732) € 150



NUMISM ATIC A182

1914

1914 U 10 Lire Aratrice 1912 NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Rara - Cert. #6637279-004 
(Bol. n. R46) (Gig. n. 52) (Mont. n. 58) (Pag. n. 688) € 6.000

1915

1915 U 10 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 3,22 - Rara - Colpetti e segni di contatto, q.SPL
(Bol. n. R46) (Gig. n. 52) (Mont. n. 58) (Pag. n. 688) € 3.000

1916                                                 1917   

1916 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Sigillata ("SPL+")
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.200

1917 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,45 - Lievi difetti al rovescio, q.FDC
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1918

1918 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,45 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1919                                                 1920

1919 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800

1920 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,44 - SPL
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800
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1921                                                 1922

1921 U 50 Lire Aratrice 1912 NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Cert. #5882527-074 
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.200

1922 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,13 - Praticamente FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.200

1923                                                 1924

1923 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,15 - q.FDC, con fondi lucenti
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1924 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,15 - Lievi macchie del metallo, SPL
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 800

1925

1925 U 100 Lire Aratrice 1912 NGC MS 63 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Rara - Cert. #6637279-005 
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 4.000



NUMISM ATIC A184

1926

1926 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 32,24 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 4.000

1927

1927 U 100 Lire Aratrice 1912 NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Rara - Cert. #6637279-008 
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 3.500

1928          1929   

1928 g 5 Lire Cinquantenario 1911 NGC MS 65 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Rara in questa conservazione - Cert. #6636881-004 
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 2.000

1929 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 25,00 - q.SPL
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 400

1930   

1930 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,12 - Migliore di BB
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 1.000
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1931

1931 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,13 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 1.000

1932                                                 1933

1932 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,12 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1933 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,14 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1934                                                 1935   

1934 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,14 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1935 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,14 - SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1936                                                 1937

1936 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,13 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1937 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sofndo - gr. 16,13 - Lievi segni di contatto, SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 600
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1938

1938 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - gr. 24,99 - Rara - Conservazione eccezionale, FDC
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 8.000

1939

1939 g 1 Lira Quadriga Briosa 1916 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - gr. 5,00 - FDC
(Bol. n. R56) (Gig. n. 138) (Mont. n. 201) (Pag. n. 774) € 100

1940                                                 1941

1940 R 10 Centesimi Ape 1919 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su fiore - gr. 5,47 
- Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R59) (Gig. n. 228) (Mont. n. 328) (Pag. n. 864) € 250

1941 R 10 Centesimi Ape 1919 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su fiore - gr. 5,52 
- Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R59) (Gig. n. 228) (Mont. n. 328) (Pag. n. 864) € 100
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1942

1942 k 50 Centesimi Leoni 1924 contorno liscio - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara in questa conservazione 
- Sigillata ("FDC assoluto")
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 805) € 400

1943                                                 1944

1943 k 50 Centesimi Leoni 1925 contorno rigato - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - gr. 5,91 - SPL
(Bol. n. R60) (Gig. n. 171) (Mont. n. 244) (Pag. n. 807) € 300

1944 k 50 Centesimi Leoni 1926 contorno liscio - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara, coniata per numismatici in soli 500 
esemplari - Sigillata "FDC"
(Bol. n. R60) (Gig. n. 172) (Mont. n. 245) (Pag. n. 808) € 250

1945

1945 k Buono da 1 Lira 1932 - Zecca: Roma - Diritto: l'Italia seduta a sinistra - Rovescio: valore entro corona di 
alloro - gr. 7,95 - Molto rara, solo 50 esemplari coniati - q.FDC
(Bol. n. R61) (Gig. n. 149) (Mont. n. 213) (Pag. n. 785) € 500

1946                                                 1947

1946 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 1.000

1947 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800
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1948                             1949                             1950

1948 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 6,44 - SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1949 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,46 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1950 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,45 - Lievi segni di contatto, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1951                                                 1952

1951 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1952 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1953                     1954                     1955

1953 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 6,47 - SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1954 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1955 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,46 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1956                                                 1957

1956 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 6,76 - SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1957 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 6,46 - SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600
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1958

1958 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,27 - Lievissimi colpetti, migliore di SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.400

1959                                     1960

1959 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.000

1960 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - Colpetto al contorno e lieve abrasione al diritto, altrimenti SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.000

1961

1961 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - Lievi segni di contatto, q.SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.000

1962                                        1963   

1962 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,27 - Colpetto al contorno, q.SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.000

1963 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - q.SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800
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1964

1964 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,27 - Probabili tracce di montatura, migliore di BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800

1965                           1966

1965 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,26 - Lievi segni di contatto, migliore di BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1966 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,28 - Migliore di BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1967

1967 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - Colpetti al contorno, BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.200

1968                             1969

1968 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.200

1969 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,28 - BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.200



Regno d’Italia 191

1970

1970 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 PF 63 MATTE- Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
figura maschile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e Vittoria alata nella destra - gr. 32,25 - 
Rara - Cert. #6636914-001
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 5.000

1971

1971 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 NGC PF 63 MATTE - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
figura maschile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Cert. 
#6637279-006 
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 5.000
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1972

1972 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 NGC PF 63 MATTE - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
figura maschile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Cert. 
#6637279-007 
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 5.000

1973

1973 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e Vittoria alata nella destra - gr. 32,29 - Rara - Colpetti 
al contorno, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 5.000

1974

1974 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e Vittoria alata nella destra - gr. 32,27 - Rara - Lievi difetti 
al contorno, SPL
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.500
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1975                                                 1976

1975 g 10 Lire Biga 1928 una rosetta - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra - gr. 10,00 - FDC
(Bol. n. R67) (Gig. n. 57) (Mont. n. 91) (Pag. n. 693) € 200

1976 g 10 Lire Biga 1930 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia con fascio 
littorio su biga al galoppo verso sinistra - gr. 9,96 - Non comune - q.FDC
(Bol. n. R67) (Gig. n. 59) (Mont. n. 95) (Pag. n. 695) € 150

1977                                1978   

1977 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,97 - SPL
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200

1978 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 250

1979

1979 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di 
ordinanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. R69) (Gig. n. 55) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 400

1980                                                 1981

1980 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,41 - Lieve graffio al diritto, q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 300

1981 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,40 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 300
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1982                                                 1983

1982 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 300

1983 U 50 Lire Littore 1931 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - Migliore di SPL
(Bol. n. R70) (Gig. n. 21) (Mont. n. 38) (Pag. n. 658) € 300

1984                       1985                       1986

1984 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,40 - Lieve difetto al rovescio, altrimenti FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 300

1985 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - Migliore di SPL
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 300

1986 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250

1987                                                 1988

1987 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,40 - Migliore di SPL
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 300

1988 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Sigillata ("SPL+/q.FDC")
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 300

1989                                                 1990

1989 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,81 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1990 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400
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1991                                                 1992

1991 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,81 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1992 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1993                                                 1994

1993 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1994 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,81 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 400

1995         1996          1997     

1995 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 600

1996 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 500

1997 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,78 - Migliore di SPL
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 500

1998

1998 k Serie dei quattro valori (20 e 50 Centesimi, 1 e 2 Lire) 1936 - Zecca: Roma - Non comuni - FDC
(Bol. n. R74/R77) (Pag. n. 853, 818, 789 e 754) € 500
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 1999                                                  2000   

1999 k 50 Centesimi Impero 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila a destra 
retrospiciente su fascio littorio e scure orizzontale - Sigillata "FDC"
(Bol. n. R75) (Gig. n. 182) (Mont. n. 259) (Pag. n. 818) € 150

2000 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e Vittoria su quadriga al passo verso destra - gr. 20,00 - Colpetto al contorno, altrimenti SPL
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 600

2001

2001 U 50 Lire Impero 1936 NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: insegna 
imperiale con aquila e scudo sabaudo - Molto rara - Cert. #6637279-002 
(Bol. n. R81) (Gig. n. 24) (Mont. n. 42) (Pag. n. 661) € 7.500

2002

2002 U 100 Lire Impero 1936 NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore in 
cammino verso sinistra regge un fascio sulla spalla destra - Molto rara - Cert. #6637279-001 
(Bol. n. R82) (Gig. n. 13) (Mont. n. 25) (Pag. n. 650) € 7.500
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 2003                                                 2004

2003 c 20 Centesimi 1943 Anno XXI - Sacchetto della Regia Zecca contenente circa 1.000 esemplari - Il sacchetto, 
seppur presenti ancora il sigillo in piombo originale, presenta un piccolo taglio da cui è possibile esaminare 
il contenuto e le monete da noi visionate sono tutte praticamente FDC - Da esaminare
(Bol. n. R86) € 500

2004 c 50 Centesimi Impero 1943 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila a destra 
retrospiciente su fascio littorio e scure orizzontale - gr. 5,93 - q.FDC - In lotto con una Lira 1943 di qualità 
leggermente inferiore
(Bol. n. R87) (Gig. n. 188) (Mont. n. 271) (Pag. n. 826) € 100

2005

2005 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: 
aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 28,10 - Rara in questa conservazione 
- Cert. #6636916-013 
(Gig. n. 1) (Mont. n. 435) (Pag. n. 956) € 800

2006

2006 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1909 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - gr. 10,00 - Rara - SPL
(Gig. n. 16) (Mont. n. 458) (Pag. n. 973) € 500
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2007  

2007 R Gettoni monetali - 20 Centesimi Esposizione di Milano 1906 NGC MS 64 - Zecca: Stabilimento Johnson 
Milano - Diritto: testa dell'Italia di fronte fra nastri svolazzanti - Rovescio: valore fra nastri svolazzanti - 
Cert. #6635712-010 
(Gig. n. 2) (Mont. n. 4) € 150

Prove e Progetti di Vittorio Emanuele III

                                    

                  2008                 

2008 e R Insieme dei progetti 1903 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano - Sono presenti: 10 Centesimi in rame 
(gr. 10,15), 2 Lire in metallo argentato (gr. 8,07), 20 Lire in bronzo dorato (gr. 3,04) e 100 Lire in bronzo dorato 
(gr. 17,25) - In cofanetto originale - Lievi ossidazioni sul 20 Lire, ma insieme perfettamente conservato, FDC
(Pagani Prove n. 139, 173, 238 e 316) (Luppino n. PPSJ96, PPSJ62, PPSJ26 e PPSJ2) € 1.500
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                   2009              

2009 Coppia delle Prove o "Impronte" del 5 Lire Quadriga Briosa "1° Prova" 1913 uniface - Zecca: Roma - 
Diritto: effigie del Re a destra/superficie grezza - Rovescio: l'Italia elmata con scudo e ramo d'ulivo su 
quadriga briosa a sinistra; nel campo, in alto, la dicitura 1° PROVA/ superficie grezza - gr. 20,28 (Diritto) 
- gr. 18,65 (Rovescio) - Praticamente FDC
(Pag. Prove n. -) (Luppino n. -) € 2.000

2010

2010 k Buono da 2 Lire 1922 Prova Tecnica - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila a 
destra regge una targa con gli artigli; in alto a destra, la dicitura PROVA TECNICA - gr. 9,98 - Molto rara 
- Corredata dalla bustina originale della Regia Zecca, FDC
(Pag. Prove n. 246) (Luppino n. PP190) € 800

2011                                                 2012  

2011 k Buono di Cassa da 2 Lire Prova Tecnica - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
legenda su quattro righe entro corona di alloro; in basso la dicitura PROVA TECNICA - gr. 9,98 - Rara - 
Corredata dalla bustina originale della Regia Zecca, FDC
(Pag. Prove n. 247) (Luppino n. PP191) € 800

2012 k Buono di Cassa da 2 Lire Prova Tecnica - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
legenda su quattro righe entro corona di alloro; in basso la dicitura PROVA TECNICA - gr. 10,15 - Rara - 
Corredata dalla bustina originale della Regia Zecca, FDC
(Pag. Prove n. 248) (Luppino n. PP192) € 800
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Repubblica Italiana

                                             

                   2013                    

2013 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - Sigillate da Angelo Bazzoni (4.9.1993 - "FDC")
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 361, 324, 227 e 229) (Mont. n. 3, 3, 3 e 3) € 1.000

                                             

                   2014                   

2014 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - 2 e 10 Lire sigillati "FDC", 5 Lire 
sigillato "BB"
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 361, 324, 277 e 229) (Mont. n. 3, 3, 3 e 3) € 600

   2015

2015 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - Da migliore di BB a FDC
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 361, 324, 277 e 229) (Mont. n. 3, 3, 3 e 3) € 500
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                2016                  

2016 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - Nella media SPL
(Bol. n. REP 1/4)  (Gig. n. 361, 324, 277 e 229) (Mont. n. 3,3,3 e 3) (Pag. n. 3,3,3 e 3) € 400

                                              

                   2017                   

2017 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1947 - Zecca: Roma - Molto rara - Tutti gli esemplari sigillati ("FDC")
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 362, 325, 278 e 230) (Mont. n. 4, 4, 4 e 4) € 3.000

2018                                                 2019

2018 i 5 Lire Delfino 1956 - Zecca: Roma - Non comune - Sigillata ("q.SPL")
(Bol. n. REP6) (Gig. n. 287) (Mont. n. 10) € 100

2019 i 2 Lire Ramo d'Ulivo 1958 - Zecca: Roma - Non comune - Sigillata ("SPL/FDC")
(Bol. n. REP8) (Gig. n. 334) (Mont. n. 7) € 100
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2020

2020 i Saggio Johnson per monetazione alluminio-magnesio 1946 - Diritto: testa femminile (Minerva?) a 
destra; al centro un libro aperto, un martello, un compasso e rami di alloro - Rovescio: legenda e data su 
sette righe orizzontali - gr. 2,92 - Molto rara - Praticamente FDC - Un esemplare analogo ha realizzato 
8.500 Euro nell'asta Bolaffi 28, Torino 8.6.2016, n. 1367
(Luppino n. PPSJ118) € 2.000

 2021  

2021 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) € 500

 2022                                      2023

2022 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) € 300

2023 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) € 300
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           2024           

2024 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme di 2 esemplari della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: 
Roma - Entrambi in astuccio originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) € 600

2025                                                 2026   

2025 g 1.000 Lire Concordia 1970 Prova - Zecca: Roma - gr. 14,63 - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) € 250

2026 g 500 Lire Dante 1965 Prova - Zecca: Roma - gr. 11,04 - Rara - 1.500 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P3) (Mont. n. 5) € 400

2027                                                 2028  

2029

2027 c g 100 Lire Marconi 1974 - Insieme della Prova in argento e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In 
astuccio originale - Rara - FDC
(Gig. n. P7) (Mont. n. 1) € 250

2028 g 100 Lire Marconi 1974 Prova in argento - Zecca: Roma - Rara - Sigillata ("FDC")
(Gig. n. P7 ) (Mont. n. 1) € 200

2029 g 100 Lire Marconi 1974 Prova in argento - Zecca: Roma - gr. 11,04 - Rara - FDC
(Gig. n. P7) (Mont. n. 1) € 150
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2030                                                2031

2030 g 20 Lire Ramo di Quercia 1956 Prova - Zecca: Roma - Rara - 1.500 esemplari coniati - Sigillata da Angelo 
Bazzoni (11.4.1999 - "FDC")
(Gig. n. P11) (Mont. n. 3) € 300

2031 q 20 Lire Ramo di Quercia 1956 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,60 - Rara, 1.500 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P11) (Mont. n. 3) € 300

2032                                                 2033

2032 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - Rara, 999 esemplari coniati - Sigillata ("FDC")
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) € 400

2033 g 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - Rara, 999 esemplari coniati - Sigillata ("FDC")
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) € 300

2034                                                 2035

2034 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,55 - Rara, 999 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) € 300

2035 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,56 - Rara, 999 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) € 300

2036

2036 c q Prove Tecniche di Coniazione - Esperimento su tondello Bimetallico "Caravelle" - Opus Pietro 
Giampaoli - Diametro mm. 29 e peso gr. 9,81 - Rara - Lievi segni di contatto, migliore di SPL € 800
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2037                                                 2038

2037 c Prove Tecniche di Coniazione - Esperimento in Acmonital "Giustizia" - Diamentro mm. 22 e peso gr. 
4,40 - FDC € 100

2038 g R Prove Tecniche di Coniazione - Esperimento in Acmonital e rame "Tor Vergata" - Diametro mm. 26 e 
peso gr. 9,20 - SPL € 100

   

2039

2039 c q Prove Tecniche di Coniazione - Progetto del 500 Lire 1982 - Set di presentazione in cofanetto della 
moneta, comprendente la corona circolare in acmonital e il disco centrale in bronzital - Il set fu 
predisposto dalla Nuova SIAS Acciai Speciali, fornitrice dei tondelli per la zecca di Roma € 150

        

2040

2040 c q Prove Tecniche di Coniazione - Progetto del 500 Lire 1982 - Set di presentazione in cofanetto della 
moneta, comprendente la corona circolare in acmonital e il disco centrale in bronzital - Il set fu 
predisposto dalla Nuova SIAS Acciai Speciali, fornitrice dei tondelli per la Zecca di Roma € 100
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San Marino

 2041 

2041 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1898 - Zecca: Roma - Diritto: stemma coronato fra due rami, di 
alloro e di quercia, annodati alla base - Rovescio: San Marino stante di fronte - gr. 25,00 - q.FDC
(Gig. n. 17) (Mont. n. 1) (Pag. n. 357) € 300

   2042   

2042 U Vecchia monetazione (1864-1938) - 10 e 20 Lire 1925 - Zecca: Roma - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - Rare - FDC
(Gig. n. 1 e 9) (Mont. n. 14 e 17) (Pag. n. 341 e 349) € 1.500

 2043 

2043 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 20 Lire 1938 - Zecca: Roma - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: San 
Marino stante di fronte - gr. 20,04 - Rara - Patina di medagliere, FDC
(Gig. n. 8) (Mont. n. 27) (Pag. n. 348) € 700

Vaticano

2044

2044 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1931 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) € 500
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 2045                                                  2046  

2045 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1931 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) € 400

2046 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1931 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,81 - FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) € 400

 2047  

2047 U Città del Vaticano - 1931 - Insieme di 4 emissioni da 100 Lire 1931 di Pio XI - Zecca: Roma - FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) € 1.600

 2048                                               2049  

2048 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1932 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 4) (Mont. n. 424) (Pag. n. 615) € 400

2049 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1932 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,80 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 4) (Mont. n. 424) (Pag. n. 615) € 400

2050                                                  2051  

2050 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,81 - Praticamente FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 400

2051 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 400
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2052                                                 2053

2052 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 400

2053 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - SPL
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 300

2054

2054 U Città del Vaticano - 1933/1934 - Insieme di 8 emissioni da 100 Lire Giubilare 1933/1934 di Pio XI - Zecca: 
Roma - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 3.000

2055           2056           2057   

2055 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - Colpetti al contorno, SPL
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 6) (Mont. n. 426) (Pag. n. 617) € 400

2056 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,80 - Lievi graffietti, SPL
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 6) (Mont. n. 426) (Pag. n. 617) € 400

2057 U R 
i g

Pio XI (1922-1939) - Serie completa di 9 valori 1934 oro compreso - Zecca: Roma - Non comune - FDC
€ 400
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2058                      

2058 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1936 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 10) (Gig. n. 8) (Mont n. 428) (Pag. n. 619) € 350

 2059                                                 2060     

2059 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1941 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 99) (Mont. n. 510) (Pag. n. 707) € 450

2060 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1942 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 100) (Mont. n. 511) (Pag. n. 708) € 400

 2061

2061 q Pio XII (1939-1958) - 5 Centesimi 1946 - Zecca: Roma - gr. 2,95 - Rara - FDC
(Bol. Vat. n. 22) (Gig. n. 234) (Mont. n. 645) (Pag. n. 842) € 100

2062

2062 U c Pio XII (1939-1958) - Serie completa di 5 valori 1948 oro compreso - Zecca: Roma - Confezione originale 
danneggiata e ossidazioni tra gli esemplari in alluminio, SPL/FDC € 400
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2063               

2063 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari politici, cardinale e 
fedeli in preghiera - Nel rispettivo cartoncino originale - q.FDC
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) € 300

   2064                                                 2065                   

2064 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1952 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - Non comune - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 110) (Mont. n. 521) (Pag. n. 718) € 500

2065 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1954 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,18 - FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 114) (Mont. n. 525) (Pag. n. 722) € 400

2066   

2066 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1955 NGC MS 68 PL - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: figura della Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,19 - Rara - Fondi speculari - Cert. 
#6637307-013 (TOP POP!) 
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 113) (Mont. n. 524) (Pag. n. 721) € 1.250

2067                                                 2068

2067 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1955 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,17 - Rara - FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 113) (Mont. n. 524) (Pag. n. 721) € 600

2068 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1956 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,19 - Non comune - FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 114) (Mont. n. 525) (Pag. n. 722) € 400
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                                                                                                                                                2070 

2069 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a sinistra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,18 - FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 115) (Mont. n. 526) (Pag. n. 723) € 300

2070 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,21 - FDC - Inserito nel cofanetto 
ufficiale con la relativa monetazione
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 115) (Mont. n. 526) (Pag. n. 723) € 400

2071                                                 2072

2071 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 350

2072 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,18 - FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 300

2073                      2074                      2075     

2073 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,18 - FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 300

2074 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,17 - FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 300

2075 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,18 - Tracce di pulitura, migliore di SPL
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 300

2069
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2076                                                 2077        

2076 U g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1955 in argento 986, completa di sei valori - Zecca: Roma - Molto 
rara - Praticamente FDC
(Gig. n. 257) € 600

2077 U g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1956 in argento 986, completa di sei valori - Zecca: Roma - Molto 
rara - Praticamente FDC
(Gig. n. 258) € 600

2078                                                       

2078 U g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1957 in argento 986, completa di sette valori - Zecca: Roma - Molto 
rara - Praticamente FDC
(Gig. n. 259) € 600

   2079                                                 2080    

2081  

2079 U g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1958 in argento 986, completa di sette valori - Zecca: Roma - Molto 
rara - Praticamente FDC
(Gig. n. 260) € 600

2080 U g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1958 in argento 986, completa di sette valori - Zecca: Roma - Molto 
rara - Praticamente FDC
(Gig. n. 260) € 600

2081 U g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1958 in argento 986, completa di sette valori - Zecca: Roma - Molto 
rara - Praticamente FDC
(Gig. n. 260) € 600
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2082                                                 2083   

2082 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Rara - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) € 1.000

2083 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Rara - FDC
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) € 1.000

2084

2084 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2008 - Zecca: Roma - Con COA € 1.700

2085

2085 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2009 - Zecca: Roma - Con COA € 1.600
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Europa
Europe

lotti | lots 2086-2484 

Oltremare - I parte
Overseas - Part I

lotti | lots 2486-2631



NUMISM ATIC A216

Europa

Albania

2086

2086 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ari 1926 due stelle - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: biga veloce a destra - gr. 32,25 - Rara - Colpetti al contorno, SPL
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 6) € 2.000

2087

2087 U Amet Zogu (1925-1939) - Prova in oro del 100 Franga Ari 1927 NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie 
del Re a sinistra - Rovescio: biga veloce a destra - Molto rara - Cert. #6637274-002 
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 7) € 2.500

2088                                                 2089

2088 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1926 - Zecca: Roma - Diritto: busto di Skanderbegu a destra - 
Rovescio: leone alato di fronte - gr. 6,45 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 4) (Mont. n. 26) € 500

2089 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu a destra - 
Rovescio: leone alato di fronte - gr. 6,43 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 400



Europa 217

2090

2090 U Amet Zogu (1925-1939) - 10 Franga Ari 1927 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
aquila bicipite - gr. 3,22 - Non comune - Graffi al rovescio, migliore di SPL
(Friedb. n. 3) (Mont. n. 38) € 500

2091

2091 U g Repubblica (dal 1946) - Serie completa di 8 valori (5, 10 e 25 Leke in argento e 20, 50, 100, 200 e 500 
Leke in oro) 1968 - In confanetto originale con COA n. 626 - FDC
(Friedb. n. 18/22) € 7.000

2092

2092 U Repubblica (dal 1946) - 20 Leke 1970 NGC PF 67 ULTRA CAMEO - gr. 4,00 - Solo 500 esemplari coniati 
- Cert #6637312-004 
(Friedb. n. 22) € 450



NUMISM ATIC A218

Austria

2093

2093 g Ferdinand II (1594-1595) - Doppeltaler (2 Talleri) senza data - Zecca: Hall - Diritto: busto corazzato 
dell'Arciduca a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 56,66 
- Rara - Migliore di BB
(Dav. n. 8096) € 1.500

2094

2094 g Rudolf II (1576-1612) - Doppeltaler (2 Talleri) 1604 - Zecca: Hall - Diritto: busto laureato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 
57,01 - Rara - Patina di medagliere, q.SPL
(Dav. n. 3004) € 1.200

2095                                                                                                                                                                                         2096      

2095 g Leopold V (1619-1632) - Tallero 1624 - Zecca: Hall - Diritto: busto dell'Arciduca a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 28,17 - BB - In lotto con un Dollaro Morgan 1921
(Dav. n. 3330) € 200

2096 g Leopold V (1619-1632) - Tallero 1632 - Zecca: Hall - Diritto: busto corazzato dell'Arciduca a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 28,64 - SPL
(Dav. n. 3338) € 300



Europa 219

2097

2097 g Karl VI (1711-1740) - Tallero 1721 NGC MS 62 - Zecca: Hall - Diritto: busto laureato, paludato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 28,74 - Cert. #6636881-006 
(Dav. n. 1053) € 600

                                                               2098                                                                                                                                                                                     2099

2098 g Karl VI (1711-1740) - Tallero 1721 - Zecca: Hall - Diritto: busto laureato, paludato e corazzato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 28,72 - Gradevole patina iridescente, migliore di SPL
(Dav. n. 1053) € 400

2099 g Karl VI (1711-1740) - Tallero 1727 - Zecca: Hall - Diritto: busto laureato, paludato e corazzato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 28,45 - Gradevole patina iridescente, migliore di SPL
(Dav. n. 1054) € 400

2100

2100 g Maria Theresia (1740-1780) - 1/4 Tallero 1745 NGC MS 62 - Zecca: Hall - Diritto: busto dell'Imperatrice a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - Cert. #6636881-008 
(Krause n. 1695) € 200



NUMISM ATIC A220

2101                                                 2102   

2101 U Josef II (1765-1790) - Mezza Sovrana 1787 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 5,51 - q.BB
(Friedb. n. 444) € 250

2102 U Franz II (1798-1805) - Ducato 1804 - Zecca: Karlsburg - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata - gr. 3,42 - BB
(Friedb. n. 212) € 200

2103

2103 g Salzburg - Hieronymus Graf von Colloredo (1771-1803) - Tallero 1799 - Diritto: busto del Principe in 
abito talare a destra - Rovescio: stemma entro un padiglione coronato dietro al quale sono presenti una 
spada e un pastorale - gr. 28,08 - Fondi lucenti, q.FDC
(Probszt n. 2453) (Dav. n. 1265) € 300

2104

2104 g Gurk - Franz Xaver von Salm-Reiffersheid (1783-1822) - Tallero 1801 - Zecca: Vienna - Diritto: busto del 
Vescovo a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 28,05 - q.FDC
(Dav. n. 40) € 1.200

2105  

2105 U Franz I (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 11,33 - BB
(Friedb. n. 478) € 500



Europa 221

        2106

2106 g Franz I (1806-1835) - Tallero 1835 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 27,99 - Lievi segni sui fondi, probabilmente dovuti a una leggera 
pulitura, migliore di SPL
(Dav. n. 11) € 400

2107

2107 U Franz Josef I (1848-1916) - Ducato 1867 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,48 - FDC
(Friedb. n. 493) € 200

2108

2108 g Franz Josef I (1848-1916) - Proof Doppio Tallero 1857 NGC PF 60 CAMEO - Zecca: Vienna - Diritto: effigie 
laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: torre fiancheggiata da treno e scudo a destra, nave e scudo 
a sinistra - Rara - La moneta celebra l'inaugurazione della ferrovia Vienna-Trieste - Cert. #6637276-010 
(Dav. n. 20) € 2.000



NUMISM ATIC A222

                                                                                                                                                   2109                                                                                                                                                                      2110

2109 U Franz Josef I (1848-1916) - 4 Ducati 1915 - Zecca: Vienna - gr. 13,98 - q.FDC
(Friedb. n. 488) € 600

2110 U Franz Josef I (1848-1916) - 4 Ducati 1915 - Zecca: Vienna - gr. 13,97 - Lievi depositi, SPL
(Friedb. n. 488) € 600

2111

2111 U Repubblica (dal 1918) - 100 Schilling 1926 - Zecca: Vienna - gr. 23,53 - Non comune - q.FDC
(Friedb. n. 520) € 1.000

2112

2112 U Repubblica (dal 1918) - 100 Schilling 1936 - Zecca: Vienna - gr. 23,54 - Non comune - q.FDC
(Friedb. n. 522) € 1.500

2113

2113 g Repubblica (dal 1918) - 25 Euro 2003 bimetallici in Argento e Niobio commemorativi dei 700 anni della 
città di Hall - In cofanetto originale - FDC
(Krause n. 3101) € 200



Europa 223

Belgio

2114

2114 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - 2 Sovrane 1749 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 11,05 - 
Tracce di montatura, MB
(Friedb. n. 130) € 500

2115

2115 U Fiandre - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - 2 Sovrane 1750 - Zecca: Bruges - Diritto: busto coronato 
di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 10,93 - Non comune 
- BB
(Friedb. n. 235) € 500

2116                                                 2117

2116 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - 2 Sovrane 1758 - Zecca: Bruxelles - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 10,96 - MB
(Friedb. n. 134) € 400

2117 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - 2 Sovrane 1759 - Zecca: Bruxelles - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 10,94 - q.BB
(Friedb. n. 134) € 500

2118                  2119                  2120

2118 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1750 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,47 - q.BB
(Friedb. n. 132) € 250

2119 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1750 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,48 - BB
(Friedb. n. 132) € 250

2120 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1750 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,50 - BB
(Friedb. n. 132) € 250



NUMISM ATIC A224

2121                                                 2122

2121 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1751 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,42 - q.BB
(Friedb. n. 132) € 250

2122 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1751 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,46 - BB
(Friedb. n. 132) € 250

2123                                                 2124

2123 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1752 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,45 - q.BB
(Friedb. n. 135) € 250

2124 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1752 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,41 - q.BB
(Friedb. n. 135) € 200

2125                2126                2127                                                    

2125 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1755 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,46 - BB
(Friedb. n. 135) € 250

2126 Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1756 - Zecca: Antwerpen - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,35 - MB
(Friedb. n. 135) € 250

2127 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Sovrana 1765 - Zecca: Bruxelles - Diritto: busto coronato 
di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,44 - BB
(Friedb. n. 136) € 300

2128

2128 U Leopold II (1865-1909) - 20 Franchi 1882 NGC MS 64 - Zecca: Bruxelles - Diritto: testa del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata - Cert. #6637272-016 
(Friedb. n. 412) € 300



Europa 225

2129                                              2130

2129 g Leopold III (1934-1950) - 50 Franchi 1935 - Zecca: Bruxelles - gr. 21,86 - Lievi segni sui fondi, migliore di SPL
(Krause n. 106.1) € 100

2130 g Baldovino I (1951-1993) - 50 Francs 1960 Prova - Zecca: Bruxelles - Diritto: effigi della coppia reale a 
sinistra - Rovescio: stemma tra due rami d'alloro e la scritta PROEF - gr. 12,42 - Rara - FDC, con splendida 
patina di medagliere
(Krause n. -) € 100

Boemia

2131

2131 g Wenceslaus II (1278-1305) - Prague Groschen - Zecca: Kutná Hora - Diritto: corona entro legenda 
circolare - Rovescio: leone rampante a sinistra - gr. 3,76 - Tracce dell'originale lucentezza, q.SPL
(Frynas n. B.25.16) € 100

 2132       

2132 U Karl I von Luxembourg (1346-1378) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Kuttenberg - Diritto: giglio fiorentino 
- Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte- gr. 3,49 - Molto rara - SPL
(Friedb. n. 2) € 2.500

Bulgaria

2133                                                 2134

2133 Z Ferdinand I (1887-1918) - 10 Stotinki 1917 NGC MS 63 - Zecca: Kremnitz - Diritto: stemma - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - Cert. #3825961-002 
(Krause n. 25a) € 100

2134 k Boris III (1918-1943) - 1 Leva 1925 NGC MS 66 - Zecca: Poissy - Diritto: stemma entro padiglione coronato 
- Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #3825961-003 
(Krause n. 37.2) € 250



NUMISM ATIC A226

Cecoslovacchia

2135

2135 U Prima Repubblica (1918-1938) - 10 Ducati 1935 NGC MS 63 - Zecca: Kremnitz - gr. 34,96 - Rara, solo 600 
esemplari coniati - Cert. #6634741-001 
(Friedb. n. 4) € 15.000

2136

2136 U Prima Repubblica (1918-1938) - 5 Ducati 1935 NGC MS 62 - Zecca: Kremnitz - gr. 17,48 - Rara, solo 1037 
esemplari coniati - Cert. #6634741-002 
(Friedb. n. 5) € 10.000



Europa 227

2137                                                 2138

2137 U Prima Repubblica (1918-1938) - Ducato 1924 - Zecca: Kremnitz - gr. 3,50 - q.FDC
(Friedb. n. 2) € 200

2138 U Prima Repubblica (1918-1938) - Ducato 1925 - Zecca: Kremnitz - Colpetto al contorno, migliore di SPL
(Friedb. n. 2) € 500

2139

2139 g Repubblica Socialista (1960-1990) - Riconio del 10 Ducati 1929, celebrativo del millesimo Anniversario 
dell'introduzione del Cristianesimo in Boemia - Zecca: Kremnitz - gr. 29,96 - Non comune - q.FDC
(Krause n. XM6) € 200

2140

2140 U g Repubblica Socialista (1960-1992) - Coppia delle medaglie in oro e argento 1969 commemorative di J.E. 
Purkyne - Nel cofanetto originale, FDC
(Krause n. 66) € 1.400



NUMISM ATIC A228

2141

2141 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 2, 5 e 10 Ducati 1973 serie "Santa Elisabetta" - Zecca: Kremnitz - In 
cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 104 su una tiratura di soli 125 esemplari
(Friedberg cfr. n. 13/16) € 25.000

                            

                                                                         2142                                                                                                                                                                          2143

2142 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 2 e 5 Ducati (1973) "Serie Cattedrali" - Zecca: Kremnitz - In 
cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 222 su una tiratura di 350 esemplari € 4.000

2143 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 2 e 5 Ducati (1973) "Serie Cattedrali" - Zecca: Kremnitz - In 
cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 223 su una tiratura di 350 esemplari € 4.000



Europa 229

     

 
                                         

2144

2144 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati (1973) serie "Veduta di Praga" incapsulata NGC - 
Zecca: Kremnitz - In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 135 su una tiratura di soli 200 
esemplari - Molto rari - 1 Ducato MS 66 (#6636913-017 ); 3 Ducati MS 67 (#6636913-019) ; 5 Ducati MS 67 
(#6636913-021) € 6.000

     

                                         

2145

2145 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati (1973) serie "Veduta di Praga" incapsulata NGC - 
Zecca: Kremnitz - In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 132 su una tiratura di soli 200 
esemplari - Molto rari - 1 Ducato MS 67 (6636914-018 ); 3 Ducati MS 68 (#6636913-020 ); 5 Ducati MS 67 
(#6636913-022 ) € 6.000



NUMISM ATIC A230

2146

2146 g Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Thesaurus Sancti Venceslai" coniati in 
argento - Zecca: Kremnitz - In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 11 su una tiratura di 
300 esemplari € 2.000

                                                       

                                                                     2147                                                                                                                                                                               2148

2147 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati "Serie Prokop" 1974 - Zecca: Kremnitz - Riconio ufficiale 
dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità n. 582 su una tiratura di 700 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 4.000

2148 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati "Serie Prokop" 1974 - Zecca: Kremnitz - Riconio ufficiale 
dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità n. 583 su una tiratura di 700 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 4.000



Europa 231

                                                       
                                                                     2149                                                                                                                                                                               2150

2149 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati "Serie Prokop" 1974 - Zecca: Kremnitz - Riconio ufficiale 
dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità n. 585 su una tiratura di 700 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 4.000

2150 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati "Serie Prokop" 1974 - Zecca: Kremnitz - Riconio ufficiale 
dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità n. 586 su una tiratura di 700 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 4.000

                                                     
                                                                     2151                                                                                                                                                                               2152

2151 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati "Serie Prokop" 1974 - Zecca: Kremnitz - Riconio ufficiale 
dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità n. 591 su una tiratura di 700 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 4.000

2152 g Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati in argento "Serie Prokop" 1974 - Zecca: Kremnitz - 
Riconio ufficiale in argento dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto 
originale e con certificato di autenticità n. 227 su una tiratura di 350 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 1.000



NUMISM ATIC A232

Danimarca

2153                                                 2154

2153 U Christian IX (1863-1906) - 20 Kroner 1873 - Zecca: Copenhagen - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: figura femminile seduta a sinistra con scettro e scudo; ai suoi piedi un delfino - gr. 8,97 - q.FDC
(Friedb. n. 295) € 300

2154 U Christian IX (1863-1906) - 20 Kroner 1876 - Zecca: Copenhagen - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: figura femminile seduta a sinistra con scettro e scudo; ai suoi piedi un delfino - gr. 8,97 - FDC
(Friedb. n. 295) € 400

2155                                                 2156                                                     

2155 U Frederik VII (1863-1906) - 20 Kroner 1908 - Zecca: Copenhagen - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma entro padiglione coronato - gr. 8,96 - FDC, con fondi lucenti
(Friedb. n. 297) € 300

2156 U Christian X (1912-1947) - 20 Kroner 1913 - Zecca: Copenhagen - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 8,96 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Friedb. n. 299) € 300

2157                                                 2158

2157 U Christian X (1912-1947) - 20 Kroner 1915 - Zecca: Copenhagen - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 8,97 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 299) € 300

2158 U Christian X (1912-1947) - 20 Kroner 1916 - Zecca: Copenhagen - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 8,96 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Friedb. n. 299) € 300

2159

2159 U Christian X (1912-1947) - Insieme di quattro esemplari da 20 Kroner (1914 (2) e 1916 (2)) - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma ornato e coronato - Migliori di SPL
(Friedb. n. 299) € 1.200



Europa 233

Finlandia

2160

2160 U Dominazione Russa - Alessandro II (1855-1881) - 20 Markkaa 1880 - Zecca: Helsinki - Diritto: aquila 
imperiale coronata - Rovescio: valore e data su tre righe - gr. 6,45 - Rara - Migliore di SPL
(Friedb. n. 3) € 300

Francia

2161

2161 g Monetazione feudale - Eveche de Valence et de Die - Jean de Genève (1283-1298) - Gros - Diritto: croce 
accantonata da una stella e un globetto - Rovescio: aquila ad ali spiegate - gr. 2,81 - Migliore di BB
(Duplessy n. 2269) € 200

  2162                            2163                           2164     

2162 U Monetazione feudale - Viennois - Charles I (1349-1364) - Fiorino, imitazione del Fiorino di Firenze - 
Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,43 - Simbolo elmo con 
cimiero - Lieve ondulazione del tondello, q.SPL
(P. d'A. n. 4894) (Duplessy Féodales n. 2451) (Friedb. n. 247) € 500

2163 U Monetazione feudale - Orange - Raymond III (1335-1340) o Raymond IV de Baux (1340-1393) - Fiorino, 
imitazione del fiorino di Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di 
fronte - gr. 3,42 - Simbolo torre - Migliore di BB
(Friedb. n. 189) (P. d'A. n. 4520) (Duplessy Féodales (Raimondo V) n. 2073) € 600

2164 U Monetazione feudale - Orange - Raymond III (1335-1340) o Raymond IV de Baux (1340-1393) - Fiorino, 
imitazione del fiorino di Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di 
fronte - gr. 3,47 - Lievi ondulazioni, SPL
(P. d'A. n. 4520) (Duplessy Féodales (Raimondo V) n. 2073) (Friedb. n. 189) € 500

   2165                                                2166

2165 U Charles VII (1422-1461) - Ecu d'or - Zecca: Parigi (punto 18°) - Diritto: stemma di Francia coronato - 
Rovescio: croce fiorata entro cornice trilobata e accantonata da gigli e corone - gr. 3,80 - Lievi depositi 
al rovescio, migliore di BB
(Friedb. n. 306) (Lafaurie n. 457) (Duplessy n. 453) € 400

2166 U Charles VIII (1483-1498) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Limoges - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce fiorata - gr. 3,43 - Migliore di BB
(Friedb. n. 318) (Lafaurie n. 554) (Duplessy n. 576) (Gad. n. 104) € 300



NUMISM ATIC A234

2167

2167 U Louis XII (1498-1515) - Ecu d'or "au porc-épic de Bretagne" - Zecca: Nantes - Diritto: stemma di Francia 
coronato e fiancheggiato da due ermellini; in basso un porcospino - Rovescio: croce gigliata accantonata 
alternativamente da quattro ermellini - gr. 3,39 - Non comune - Lieve piegatura del tondello, altrimenti BB
(Friedb. n. 329) (Lafourie n. 600a) (Duplessy n. 658) € 500

2168                                                 2169

2170

2168 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Parigi - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,38 - BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) € 300

2169 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Parigi - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,31 - Lievi tracce di montatura, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 300

2170 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Villefranche-de-Rouergue - Diritto: stemma di Francia 
coronato e sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da 
giglio e dalla lettera "F" - gr. 3,36 - Rara - BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 300

2171                                                 2172

2171 U Louis XVI (1774-1793) - Double Louis "à la tête nue" 1786 - Zecca: Bordeaux - Diritto: testa del Re a 
sinistra - Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 15,22 - Lievi graffi al rovescio, 
altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 474) (Gad. n. 363) € 600

2172 U Louis XVI (1774-1793) - Double Louis "à la tête nue" 1789 - Zecca: Bordeaux - Diritto: testa del Re a sinistra - 
Rovescio: stemmi di Francia e di Navarra affiancati e coronati - gr. 15,20 - Lievi ossidazioni, altrimenti q.SPL
(Friedb. n. 474) (Gad. n. 363) € 600



Europa 235

2173                                                 2174

2175

2173 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1786 - Zecca: Parigi - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,55 - Migliore di BB
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300

2174 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1786 - Zecca: Parigi - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,66 - q.SPL
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300

2175 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1786 - Zecca: Parigi - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,64 - Tracce di montatura e graffi, q.BB
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300

2176                                                 2177

2178

2176 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1786 - Zecca: Parigi - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,57 - Delicata patina rossa, q.SPL
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300

2177 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1786 - Zecca: Nantes - Diritto: testa del Re a sinistra - 
Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,58 - Lievi graffi, migliore di BB
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300

2178 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1787 - Zecca: Lyon - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,61 - Migliore di BB
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300



NUMISM ATIC A236

2179                                                 2180

2179 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi Anno 13 - Zecca: Parigi - Diritto: testa nuda di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,39 - BB
(Friedb. n. 487a) (Gad. n. 1022) € 250

2180 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1806 - Zecca: Parigi - Diritto: testa nuda di Napoleone 
a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,44 - SPL
(Friedb. n. 513) (Gad. n. 1023) € 300

2181

2181 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 40 Franchi 1812 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 12,87 - Lievi graffi di aggiustamento 
al rovescio, altrimenti q.SPL
(Friedb. n. 505) (Gad. n. 1084) € 500

2182

2182 U Napoleone I Imperatore (1804-1814) - 20 Franchi 1807 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,43 - SPL
(Friedb. n. 511) (Gad. n. 1025) € 300

2183

2183 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1811 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,45 - Rara variante di legenda al 
contorno "EU PROTEGE LA FRANCE" - q.FDC
(Friedb. n. 511var.) (Gad. n. 1025var.) € 1.500



Europa 237

2184                                              2185       

2184 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1812 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,42 - SPL
(Friedb. n. 511) (Gad. n. 1025) € 350

2185 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1813 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,41 - SPL
(Friedb. n. 511) (Gad. n. 1025) € 350

  2186  

2186 U Louis XVIII (1815-1824) - 40 Franchi 1818 NGC MS 63 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato entro due rami di alloro - Cert. #6635702-004 
(Friedb. n. 536) (Gad. n. 1092) € 1.200

2187

2187 U Louis XVIII (1815-1824) - 40 Franchi 1818 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato entro due rami di alloro annodati alla base - gr. 12,88 - Migliore di BB
(Friedb. n. 536) (Gad. n. 1092) € 400

2188  

2188 U Louis XVIII (1815-1824) - 20 Franchi 1824 NGC MS 64 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato entro due rami di alloro - Rara in questa conservazione, solo un esemplare 
con grading superiore - Cert. #6636880-011 
(Friedb. n. 538) (Gad. n. 1028) € 750



NUMISM ATIC A238

2189                                                  2190

2189 U Charles X (1824-1830) - 40 Franchi 1824 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro - gr. 12,84 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Friedb. n. 547) (Gad. n. 1105) € 750

2190 U Charles X (1824-1830) - 40 Franchi 1828 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro - gr. 12,85 - SPL
(Friedb. n. 547) (Gad. n. 1105) € 800

  2191                                                   2192

2191 U Charles X (1824-1830) - 40 Franchi 1830 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro - gr. 12,85 - Graffietti al rovescio, q.SPL
(Friedb. n. 547) (Gad. n. 1105) € 500

2192 U Louis Philippe I (1830-1848) - 40 Franchi 1833 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di ulivo - gr. 12,82 - Migliore di BB
(Friedb. n. 557) (Gad. n . 1106) € 500

2193

2193 U Louis Philippe I (1830-1848) - 40 Franchi 1834 NGC AU 58 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: valore e data entro due rami di ulivo - Cert. #6637274-004 
(Friedb. n. 557) (Gad. n . 1106) € 600

2194                                                 2195

2194 U Louis Philippe I (1830-1848) - 40 Franchi 1837 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di ulivo - gr. 12,84 - Migliore di BB
(Friedb. n. 557) (Gad. n . 1106) € 500

2195 U Louis Philippe I (1830-1848) - 40 Franchi 1837 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro - gr. 12,88 - BB
(Friedb. n. 557) (Gad. n . 1106) € 500



Europa 239

2196

2196 g Seconda Repubblica (1848-1852) - 5 Franchi 1849 - Zecca: Parigi - Diritto: testa di Cerere a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 24,99 - Gradevole patina iridescente, q.FDC
(Dav. n. 93) (Gad. n. 719) € 150

2197

2197 g Seconda Repubblica (1848-1852) - 5 Franchi 1851 NGC MS 64 - Zecca: Parigi - Diritto: testa di Cerere a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Cert.#6637276-001 
(Dav. n. 93) (Gad. n. 719) € 200

2198

2198 U Seconda Repubblica (1848-1852) - Luigi Napoleone Presidente - 20 Franchi 1952 NGC MS 65 - Zecca: 
Parigi - Diritto: effigie di Luigi Napoleone a destra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - 
Cert. #6636880-013 
(Friedb. n. 568) (Gad. n. 1060) € 750

2199

2199 U Seconda Repubblica (1848-1852) - Luigi Napoleone Presidente - 20 Francs 1852 - Zecca: Parigi - Diritto: 
effigie di Napoleone a destra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 6,42 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 568) (Gad. n. 1060) € 300



NUMISM ATIC A240

2200

2200 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1857 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - Rovescio: 
stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,24 - Lievi segni di contatto, altrimenti SPL
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 1.400

2201

2201 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1857 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - Rovescio: 
stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,23 - Difetto davanti al volto, q.SPL
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 1.300

2202

2202 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1857 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,21 - Migliore di BB
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 1.200

2203

2203 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1858 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - Rovescio: 
stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,24 - Colpetto al contorno, altrimenti SPL
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 1.200



Europa 241

2204                                                  2205  

2204 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1855 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,11 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 571) (Gad. n. 1111) € 600

2205 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1856 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,12 - SPL
(Friedb. n. 571) (Gad. n. 1111) € 600

2206

2206 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1857 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,12 - q.SPL
(Friedb. n. 571) (Gad. n. 1111) € 600

2207                                                 2208   

2207 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1859 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,09 - Mancanza al contorno, SPL
(Friedb. n. 571) (Gad. n. 1111) € 600

2208 U Napoleone III (1852-1870) - 20 Franchi 1859 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - gr. 6,45 - FDC
(Friedb. n. 573) (Gad. n. 1061) € 400

2209                                                 2210

2209 U Napoleone III (1852-1870) - 20 Francs 1860 NGC MS 62 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone a 
destra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #6637272-014 
(Friedb. n. 573) (Gad. n. 1061) € 300

2210 U Napoleone III (1852-1870) - 10 Franchi 1854 contorno liscio - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone 
a destra - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - gr. 3,22 - Lievi segni di contatto, SPL
(Friedb. n. 576) (Gad. n. 1013) € 250



NUMISM ATIC A242

2211

2211 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1864 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie laureata di Napoleone III 
a destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,14 - Segni di 
contatto, q.SPL
(Friedb. n. 580) (Gad. n. 1136) € 1.300

2212                                                 2213

2212 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1862 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie laureata di Napoleone III a 
destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,09 - Lievi depositi 
al diritto, SPL
(Friedb. n. 582) (Gad. n. 1112) € 600

2213 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1863 - Zecca: Strasburgo - Diritto: effigie laureata di Napoleone 
III a destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,16 - SPL
(Friedb. n. 583) (Gad. n. 1136) € 600

2214

2214 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1866 - Zecca: Strasburgo - Diritto: effigie laureata di Napoleone 
III a destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,15 - Colpetti 
sul contorno, SPL
(Friedb. n. 583) (Gad. n. 1112) € 600

 2215  

2215 U Napoleone III (1852-1870) - 20 Franchi 1861 NGC MS 64 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie laureata di Napoleone 
III a destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Cert. #6635702-004 
(Friedb. n. 584) (Gad. n. 1062) € 500



Europa 243

2216  

2216 U Napoleone III (1852-1870) - 20 Franchi 1868 NGC MS 65 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie laureata di Napoleone 
III a destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Cert. #6636880-016 
(Friedb. n. 584) (Gad. n. 1062) € 700

2217

2217 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1879 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,24 - SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.300

2218                               2219

2218 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1881 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,22 - SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.200

2219 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1881 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,23 - Colpetto al 
contorno, SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.200

2220

2220 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1882 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,25 - SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.200



NUMISM ATIC A244

2221

2221 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1882 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,24 - Colpetti, BB
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.000

2222                                       2223

2222 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1908 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,23 - SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.200

2223 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1908 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,24 - Colpetto al 
contorno, altrimenti migliore di SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.000

2224                               2225

2224 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1909 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,23 - Migliore di BB
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137a) € 1.200

2225 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1910 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,24 - Lievi segni 
di contatto, SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137a) € 1.200



Europa 245

2226

2226 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1912 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,24 - SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137a) € 1.200

2227                      2228                      2229

2227 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1875 - Zecca: Parigi - Diritto: Il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300

2228 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1877 NGC AU 58 - Zecca: Parigi - Diritto: Il Genio della Repubblica 
stante a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Cert. #6637272-011 
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300

2229 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1878 NGC AU 58 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica 
stante a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Cert. #6637272-017 
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300

2230                                                 2231

2230 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1895 NGC MS 62 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica 
stante a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Cert. #6637272-018 
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300

2231 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1895 - Zecca: Parigi - Diritto: Il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300

2232                                                 2233

2232 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1896 NGC MS 62 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica 
stante a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Cert. #6637272-015 
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300

2233 U Terza Repubblica (1871-1940) - 20 Franchi 1897 NGC MS 63 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica 
stante a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Cert. #6637272-013 
(Friedb. n. 592) (Gad. n. 1063) € 300



NUMISM ATIC A246

2234

2234 U Quinta Repubblica (dal 1959) - Insieme di 4 esemplari da 500 Franchi 1990 commemorativi delle 
Olimpiadi di Albertville - FDC
(Friedb. n. 614/615) € 2.000

Germania

2235   

2235 U Mayence (Magonza) - Gerlach Von Nassau (1346-1371) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Eltville - Diritto: giglio 
fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,52 - Simbolo aquila e ruota - Rara - q.SPL
(Friedb. n. 1598) € 750

   2236   

2236 U Pfalz - Ruprecht I (1353-1390) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Bacharach - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista stante di fronte; in alto a sinistra un'aquila bicipite - gr. 3,50 - Non comune - SPL
(Friedb. n. 1966) (Bernocchi n. 318) € 750



Europa 247

2237                                                 2238   

2237 U Nordlingen - Friedrich (1451-1493) - Goldgulden - Diritto: San Giovanni stante di fronte con libro e 
agnello sacro - Rovescio: globo crucigero entro cornice - gr. 3,27 - BB
(Friedb. n. 1794) € 300

2238 U Teutonic Order - Maximilian III Gran Maestro (1590-1618) - Ducato - Zecca: Hall - Diritto: l'Arciduca stante 
di fronte - Rovescio: stemma - gr. 3,49 - Lievi ondulazioni del tondello e graffietti al diritto, altrimenti q.SPL
(Friedb. n. 3379) € 800

2239                      2240

2239 g Anhalt - Friedrich II (1904-1918) - 3 Marchi 1914 - Zecca: Berlino - Diritto: busti dei Duchi a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 16,68 - q.FDC
(Krause n. 30) € 100

2240 g Baden - Leopold I (1830-1852) - Kronen Thaler 1836 - Zecca: Karlsruhe - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: legenda e data su cinque righe - gr. 29,50 - SPL
(Dav. n. 523) € 150

2241                                                 2242

2241 U Nurnberg - Ducato 1635 - Zecca: Norimberga - Diritto: aquila ad ali spiegate - Rovescio: il Genius stante 
con due stemmi - gr. 3,39 - Tracce di montatura e tondello ondulato, q.BB
(Friedb. n. 1827) € 400

2242 U Preussen - Friedrich Wilhelm I (1713-1740) - Ducato 1737 - Zecca: Berlino - Diritto: effigie di Friedrich 
Wilhelm I a destra - Rovescio: stemma - gr. 3,23 - Tracce di montatura, q.BB
(Friedb. n. 2338) € 500

2243   

2243 g Preussen - Friedrich Wilhelm IV (1840-1861) - 3 1/2 Gulden (2 Talleri) 1845 - Zecca: Berlino - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 37,15 - Patina lievemente disuniforme al 
rovescio e lievi colpetti, SPL
(Dav. n. 771) € 100



NUMISM ATIC A248

2244                       2245   

2244 g Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 5 Marchi 1901 - Zecca: Berlino - Diritto: effigi di Federico I e Guglielmo 
II a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 27,79 - Praticamente FDC, con fondi lucenti
(Dav. n. 790) € 150

2245 g Sachsen - Friedrich August III (1904-1918) - 3 Marchi 1908 - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
aquila coronata ad ali spiegate - gr. 16,69 - Patina di medagliere, FDC
(Krause n. 1267) € 100

2246                                                 2247

2246 U Westphalia - Hieronymus Napoleone (1807-1813) - 20 Franchi 1809 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laurata 
di Hieronymus Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro due rami di alloro - gr. 6,42 - Rara - Lievi 
graffi di aggiustamento al rovescio, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 3517) € 400

2247 U Westphalia - Hieronymus Napoleone (1807-1813) - 20 Franchi 1809 - Zecca: Parigi - Diritto: testa 
laureata di Hieronymus Napoleone a destra - Rovescio: valore entro due rami di alloro - gr. 6,38 - Rara 
- Lievi difetti, q.SPL
(Friedb. n. 3517) € 400

2248

2248 g Wurttemberg - Wilhelm (1816-1864) - Gulden 1825 - Diritto: effigie di Wilhelm a destra - Rovescio: 
stemma ornato e coronato - gr. 12,75 - Rara variante con WURTTMBERG - Patina di medagliere, SPL
(Jaeger n. 53) € 300



Europa 249

Gibilterra

2249

2249 U Elizabeth II (1952-2022) - 100 Pounds 1975 - Zecca: Londra - gr. 31,10 - In cofanetto originale - FDC - In 
lotto con il 25 Pounds di analoga qualità
(Friedb. n. 1) € 1.400

Gran Bretagna

2250                                                 2251

2250 g William III (1694-1702) - Shilling 1700 - Zecca: Londra - Diritto: busto laureato del Re a destra - Rovescio: 
quattro stemmi coronati disposti a croce - gr. 5,98 - Praticamente FDC
(Seaby n. 3516) € 200

2251 g Anne (1702-1714) - 6 Pence 1705 - Zecca: Londra - Diritto: busto laureato della Regina a sinistra - 
Rovescio: quattro stemmi coronati disposti a croce - gr. 2,92 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Seaby n. 3590) € 200

2252

2252 g George I (1714-1727) - Shilling 1723 - Zecca: Londra - Diritto: busto laureato del Re a sinistra - Rovescio: 
quattro stemmi coronati disposti a croce - gr. 6,00 - Patina di medagliere, q.FDC
(Seaby n. 3647) € 250



NUMISM ATIC A250

2253                                                 2254

2255

2253 U George III (1760-1820) - Guinea 1774 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella ornata - gr. 8,17 - BB
(Seaby n. 3728) (Friedb. n. 355) € 500

2254 U George III (1760-1820) - Guinea 1775 - Zecca: Londra - Diritto: testa laureata del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella ornata - gr. 8,33 - Migliore di BB
(Seaby n. 3728) (Friedb. n. 355) € 500

2255 U George III (1760-1820) - Guinea 1777 - Zecca: Londra - Diritto: testa laureata del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella ornata - gr. 8,33 - q.SPL
(Seaby n. 3728) (Friedb. n. 355) € 500

2256                                                 2257

2256 U George III (1760-1820) - Half Guinea 1804 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 4,21 - BB
(Seaby n. 3737) (Friedb. n. 223) € 300

2257 U George III (1760-1820) - Half Guinea 1804 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 4,21 - Fondi lucenti, q.FDC
(Seaby n. 3737) (Friedb. n. 364) € 300

2258

2258 g George III (1760-1820) - Crown 1819 LX - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 28,13 - Non comune - Gradevole patina iridescente, 
migliore di SPL
(Seaby n. 3787) (Dav. n. 103) € 500



Europa 251

2259

2259 g George III (1760-1820) - Half Crown 1816 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 14,10 - Fondi lucenti, praticamente FDC - In lotto con un Crown 1822 migliore di BB
(Seaby n. 3788) € 300

2260

2260 g George IV (1820-1830) - Crown 1821 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 28,21 - Lievi segni di contatto, altrimenti FDC, con fondi 
lucenti e patina di medagliere
(Seaby n. 3805) € 2.000

2261

2261 g George IV (1820-1830) - Half Crown 1820 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 14,09 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Seaby n. 3807) € 200



NUMISM ATIC A252

2262                 2263                 2264

2262 U William IV (1830-1837) - Sovereign 1832 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - gr. 7,99 - SPL
(Seaby n. 3829B) (Friedb. n. 383) € 750

2263 U William IV (1830-1837) - Sovereign 1835 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - gr. 7,95 - Difetto al diritto, q.SPL
(Seaby n. 3829B) (Friedb. n. 383) € 750

2264 U William IV (1830-1837) - Sovereign 1836 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - gr. 7,87 - Migliore di BB
(Seaby n. 3829B) (Friedb. n. 383) € 500

2265

2265 g Victoria (1837-1901) - Crown 1847 XI NGC MS 62 - Zecca: Londra - Diritto: effigie giovanile della Regina 
a sinistra - Rovescio: stemma coronato - Gradevole patina di medagliere - Cert. #6637276-002 
(Seaby n. 3882) (Dav. n. 105) € 400

2266

2266 g Victoria (1837-1901) - Shilling 1846 - Zecca: Londra - Diritto: busto della Regina a sinistra - Rovescio: 
valore entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base e sormontati da una corona - gr. 5,66 - 
Patina di medagliere, FDC - In lotto con 6 Pence 1846, 3 Pence 1838, 2 Pence 1842, 1 1/2 Pence 1839 e un 
Pence 1829 di qualità analoga
(Seaby n. 3904) € 200



Europa 253

2267

2267 g Victoria (1837-1901) - Proof Gothic Crown 1847 UNDECIMO - Zecca: Londra - Diritto: effigie coronata della 
Regina a sinistra - Rovescio: quattro stemmi coronati disposti a croce - gr. 28,30 - Rara - Migliore di SPL
(Seaby n. 3883) € 2.000

2268

2268 g Victoria (1837-1901) - Gothic Proof Crown 1847 UNDECIMO - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato della 
Regina a sinistra - Rovescio: quattro stemmi coronati disposti a croce - gr. 28,23 - Rara - Migliore di SPL
(Seaby n. 3883) € 2.000



NUMISM ATIC A254

2269

2269 g Victoria (1837-1901) - Gothic Florin "Godless" 1849 NGC MS 64 - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato 
della Regina a sinistra - Rovescio: quattro stemmi coronati disposti a croce - Patina di medagliere - Cert. 
#6637276-003 
(Seaby n. 3890) € 400

2270

2270 U g Victoria (1837-1901) - Jubilee Coinage Set 1887 - Zecca: Londra - Serie completa degli 11 valori dal 5 
Pounds al 3 Pence - In cofanetto d'epoca con fregi in oro al coperchio - Ossidazioni non uniformi su 
alcuni esemplari in argento, lievi tracce di circolazione sul 5 Pounds, conservazioni sempre tra SPL e FDC
(Seaby n. PS5) € 3.500

2271

2271 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 Jubilee Head NGC AU 58 - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato, 
diademato e velato della Regina - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Cert. #6637272-008 
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 2.500



Europa 255

2272

2272 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 Jubilee Head - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato, diademato 
e velato della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 39,97 - Lievi segni 
di contatto, ma apprezzabile patina, q.SPL
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 2.500

2273

2273 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 Jubilee Head - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato, diademato 
e velato della Regina - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 39,79 - Probabili tracce di 
montatura, BB
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 2.000

2274

2274 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1887 Jubilee Head - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato, diademato 
e velato della Regina - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 16,02 - Lievi depositi al 
rovescio, altrimenti FDC
(Seaby n. 3865) (Friedb. n. 391) € 800



NUMISM ATIC A256

2275                   2276

2275 g Victoria (1837-1901) - Crown 1887 Jubilee Head - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato della Regina a sinistra 
- Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 28,29 - Patina di medagliere, praticamente FDC
(Seaby n. 3921) € 150

2276 g Victoria (1837-1901) - Crown 1887 Jubilee Head - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato della Regina a 
sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 28,36 - q.FDC - In lotto con un Florin 1887 
di analoga qualità
(Seaby n. 3921) € 150

2277

2277 g Victoria (1837-1901) - Florin 1887 Jubilee Head - Zecca: Londra - Diritto: busto coronato della Regina a sinistra 
- Rovescio: croce formata da quattro scudi coronati divisi da quattro scettri - gr. 11,27 - Migliore di SPL
(Seaby n. 3923) (Krause n. 763) € 75

2278

2278 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1893 - Zecca: Londra - Diritto: busto velato della Regina a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 15,98 - SPL
(Seaby n. 3873) (Friedb. n. 395) € 800

2279                 2280

2279 g Victoria (1837-1901) - Crown 1893 LVI - Zecca: Londra - Diritto: busto velato della Regina a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 28,20 - Patina di medagliere, SPL - In lotto con un 
esemplare 1897 di qualità analoga
(Seaby n. 3937) € 100

2280 g Victoria (1837-1901) - Crown 1897 LVI - Zecca: Londra - Diritto: busto velato della Regina a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 28,37 - SPL
(Seaby n. 3937) € 50



Europa 257

2281                                                 2282

2281 U Edward VII (1902-1910) - Matte Proof 5 Pounds 1902 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 39,79 - Rara - q.FDC
(Seaby n. 3965) (Friedb. n. 398a) € 2.000

2282 U Edward VII (1901-1910) - Sovereign 1908 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: San 
Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - SPL
(Seaby n. 3974) (Friedb. n. 401) € 400

2283                                                 2284

2283 U George V (1910-1936) - Sovereign 1925 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: San 
Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. 3996) (Friedb. 404) € 400

2284 g George V (1910-1936) - Crown 1928 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: corona e 
data entro ghirlanda floreale - gr. 28,38  - FDC - In lotto con un Five Shillings 1951 di George VI
(Seaby n. 4036) € 100

2285

2285 U George VI (1936-1952) - Proof Set 1937 - Zecca: Londra - Serie completa dei 4 valori in oro con il 5 
Pounds, 2 Pounds, Sovereign, Half-Sovereign - In cofanetto originale - Lievissimi hairlines, in particolare 
sulla Sterlina, comunque di alta qualità, praticamente FDC
(Seaby n. PS15) (Friedb. n. 409/412) € 6.000



NUMISM ATIC A258

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

2286

2286 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Set 1983 - Zecca: Londra - Include gli esemplari da 2 Pounds, Sovereign 
e Half Sovereign - In cofanetto originale - FDC
(Seaby n. PGS04) (Friedb. n. 418, 420 e 421) € 1.000

2287

2287 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Set "Britannia" 1987 - Zecca: Londra - Serie completa dei 4 valori in oro 
dal 10 Pounds al 100 Pounds - In cofanetto originale
(Seaby n. PBS01) (Friedb. n. 428/431) € 2.400



Europa 259

2288

2288 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Set 1989, 500th Anniversary of Sovereign - Zecca: Londra - Include gli 
esemplari da 5 Pounds all'Half Sovereing - In cofanetto originale - Raro - FDC
(Seaby n. PGS10) (Friedb. n. 432/435) € 3.500

                                      

                                                                           2289

2289 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof 5 Pounds 1990 "90th Birthday" - Zecca: Londra - In cofanetto originale 
e con COA - Coperchio del cofanetto danneggiato, FDC
(Seaby n. L1) € 2.200

2290 U Elizabeth II (1952-2022) - BU 5 Pounds 2000 - Zecca: Londra - gr. 39,95 - FDC
(Seaby n. SE7) (Friedb. n. 452) € 1.500

2290



NUMISM ATIC A260

2291

2291 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof 2 Pounds 1995 - Zecca: Londra - In cofanetto originale e con COA - FDC
(Seaby n. K5) € 600

                                 

                                                                                                  2292                                                                                                                                             2293

2292 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1979 - Zecca: Londra - In cofanetto originale - FDC
(Seaby n. SC1 (4204)) (Friedb. n. 418) € 300

2293 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1982 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto originale - FDC
(Seaby n. SC1) (Friedb. n. 418) € 300



Europa 261

2294                                                 2295

2294 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1984 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC1) (Friedb. n. 418) € 400

2295 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1985 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 400

2296

2296 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1986 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto originale e con 
COA, FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 500

2297                 2298                2299     

2297 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1987 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 500

2298 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1988 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 400

2299 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1989, 500th Anniversary of Sovereign NGC PF 68 ULTRA 
CAMEO - Zecca: Londra - Cert. #6637274-007 
(Seaby n. 4272) (Friedb. n. 434) € 1.000



NUMISM ATIC A262

2300                                                 2301

2300 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1990 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby SC2) (Friedb. n. 424) € 400

2301 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1991 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 400

                                                 
                                               2302                                                                                                            2303                                                                                                         2304

2302 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1994 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto originale e con 
COA, FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 500

2303 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1995 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto originale e con 
COA, FDC
(Seaby n. SC2) (Friedb. n. 424) € 500

2304 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1998 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto originale e con 
COA, FDC
(Seaby n. SC4) (Friedb. n. 454) € 400

2305                                                 2306

2305 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 1999 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC4) (Friedb. n. 454) € 400

2306 U Elizabeth II (1952-2022) - BU Sovereign 2002 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC5) (Friedb. n. 434) € 400



Europa 263

2307                                                 2308

2307 U Elizabeth II (1952-2022) - BU Sovereign 2005 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC6) (Friedb. n. 482) € 400

2308 U Elizabeth II (1952-2022) - BU Sovereign 2012 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - FDC
(Seaby n. SC8) (Friedb. n. 454a) € 400

                          
                                          2309                                                                                                         2310

2309 U Elizabeth II (1952-2022) - BU Sovereign 2017, struck on the Day - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto 
originale, con COA 0544
(Seaby n. SC11A) € 750

2310 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 2021 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In cofanetto originale, con 
COA 2481
(Seaby n. SC9M) € 750

2311 U Elizabeth II (1952-2022) - BU Sovereign 2022 - Zecca: Londra - gr. 7,98 - In blister originale, FDC
(Seaby n. SC8) € 350

2312                                                 2313

2312 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Half Sovereign 1992 - Zecca: Londra - gr. 3,99 - FDC
(Seaby n. SB2) (Friedb. n. 425) € 200

2313 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Half Sovereign 1993 - Zecca: Londra - gr. 3,99 - FDC
(Seaby n. SB2) (Friedb. n. 425) € 200

2311   



NUMISM ATIC A264

2314                                                 2315

2314 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Half Sovereign 1996 - Zecca: Londra - gr. 3,99 - FDC
(Seaby n. SB2) (Friedb. n. 425) € 200

2315 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Half Sovereign 1997 - Zecca: Londra - gr. 3,99 - FDC
(Seaby n. SB2) (Friedb. n. 425) € 200

2316

2316 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof 50 Pence 1992 - Zecca: Londra - gr. 26,32 - FDC
(Seaby n. H5) (Friedb. n. 437) € 1.000

Grecia

2317

2317 U Otto (1831-1863) - Dracma 1832 - Zecca: Atene - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato tra due rami d'alloro - gr. 4,48 - Non comune - SPL
(Krause n. 15) € 300



Europa 265

2318                                                 2319

2318 U Giorgio I (1863-1913) - 20 Dracme 1884 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 6,41 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 18) € 400

2319 g Giorgio I (1863-1913) - 5 Dracme 1876 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinisra - Rovescio: valore e 
data entro rami di alloro - gr. 25,00 - Rara, solo 9.294 esemplari coniati - Segni di contatto, migliore di SPL
(Dav. n. 117) € 200

2320

2320 U Costantino II (1964-1973) - 20 Dracme 1967 celebrativa della Rivoluzione del 21 aprile 1967 - Zecca: 
Kremnitz - Diritto: fenice ad ali spiegate con soldato stante di fronte - Rovescio: stemma coronato 
affiancato da due soldati - gr. 6,44 - FDC
(Friedb. n. 21) € 400

Islanda

2321

2321 U Repubblica (dal 1944) - 10.000 Kronur 1974 celebrativa del 900° Anniversario dell'insediamento 
sull'isola - gr. 15,52 - Non comune - FDC
(Friedb. n. 2) € 400

Liechtenstein

2322

2322 U Franz Joseph II (1938-1989) - 20 Franchi 1946 - Zecca: Berna - Diritto: effigie del Principe a sinistra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 6,46 - FDC - In lotto con l'esemplare da 10 Franchi di analoga qualità
(Friedb. n. 17) € 500



NUMISM ATIC A266

Malta

2323                                                 2324

2323 U g Elizabeth II (1952-1974) - Serie completa di 6 valori 1972 - Zecca: Londra - Sono presenti 4 esemplari 
in oro (5, 10, 20 e 50 Pounds) e 2 in argento (1 e 2 Lire) - FDC, ogni esemplare conservato nella bustina 
originale
(Friedb. n. 48/51) (Krause n. 13 e 14) € 1.000

2324 U Elizabeth II (1952-1974) - Serie completa di 4 valori (5, 10, 20 e 50 pounds) 1974 - Zecca: Londra - FDC
(Friedb. n. 55/57) € 1.000

2325

2325 U SMOM - Angelo de Mojana di Cologna (1962-1988) - Serie completa di 4 valori (1 e 2 Scudi in argento, 
5 e 10 Scudi in oro) 1973 - In confezione originale, FDC
(Friedb. n. 12 e 15) € 400

Principato di Monaco

2326                                                  2327   

2326 U Charles III (1856-1889) - 100 Franchi 1886 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 32,19 - BB
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 1.250

2327 U Charles III (1856-1889) - 20 Franchi 1879 NGC MS 63 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra 
- Rovescio: stemma coronato - Cert. #6636880-017 
(Friedb. n. 12) (Gad. n. MC120) € 500



Europa 267

2328                           2329

2328 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1891 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: stemma 
ovale coronato entro corona di alloro e di palma - gr. 32,25 - Lieve difetto del metallo al diritto, altrimenti SPL
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.250

2329 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1904 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro corona di alloro e di palma - gr. 32,28 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.200

2330

2330 U Ranieri III (1949-2005) - 200 Franchi 1966 - Zecca: Parigi - Diritto: effigi di Grace e Ranieri a sinistra - 
Rovescio: stemma entro padiglione coronato - gr. 31,96 - q.FDC
(Friedb. n. 32) (Gad. n. MC167) € 1.300

Montenegro

2331

2331 U Nicholas I (1860-1918) - 20 Perpera 1910 con il titolo di Re celebrativa del 50° Anniversario di Regno e 
matrimonio - Zecca: Vienna - Diritto: testa laureata del Re a sinistra - Rovescio: aquila bicipite cononata 
entro padiglione ornato e coronato - gr. 6,76 - Non comune - q.SPL
(Friedb. n. 5) € 500

2332                                                 2333

2332 U Nicholas I (1860-1918) - 10 Perpera 1910 - Zecca: Vienna - Diritto: testa laureata del Re a destra - Rovescio: aquila 
bicipite coronata entro padiglione ornato e coronato - gr. 3,37 - Rara - Lieve difetto al contorno, altrimenti SPL
(Friedb. n. 3) € 250

2333 U Nicholas I (1860-1918) - 10 Perpera 1910 - Zecca: Vienna - Diritto: testa laureata del Re a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata entro padiglione ornato e coronato - gr. 3,38 - Rara - SPL
(Friedb. n. 3) € 250
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Norvegia

2334                                                 2335   

2334 U Oscar II (1872-1905) - Insieme di due esemplari da 20 Kroner 1886 - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: padiglione ornato e coronato - SPL/FDC
(Friedb. n. 17) € 600

2335 U Haakon VII (1905-1957) - Insieme degli esemplari da 10 e 20 Kroner 1910 - Zecca: Kongsberg - SPL/FDC
(Friedb. n. 19 e 20) € 1.000

Paesi Bassi

 2236

2336 U Deventer - Ducato 1634 con il titolo di Ferdinand II - Diritto: guerriero con elmo e corazza di foggia 
cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda in cinque righe - gr. 3,44 - 
Molto rara - BB
(Friedb. n. 26) € 500

2237

2337 U Zwolle - Ducato 1652 con il titolo di Ferdinando III - Diritto: Ferdinand III in piedi di fronte con lo scettro e la 
mano appoggiata sulla spada in guaina - Rovescio: stemma coronato - gr. 3,49 - depositi, SPL
(Friedb. n. 213) € 300

2338

2338 g Province Unite (1581-1795) - Utrecht - Mezzo Tallero del Leone 1646 - Diritto: mezza figura di guerriero 
elmato e corazzato sopra stemma ornato - Rovescio: leone rampante a sinistra - gr. 13,40 - Tipiche 
debolezze di conio, ma esemplare di qualità particolarmente buona per la tipologia, SPL
(KM n. 35.1) € 150



Europa 269

2339                                                  2340  

2339 U Province Unite (1581-1795) - Utrecht - Ducato 1649 - Diritto: guerriero con elmo e corazza di foggia 
cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda in cinque righe - gr. 3,45 - BB
(Friedb. n. 284) € 400

2340 U Province Unite (1581-1795) - Utrecht - Ducato 1752 - Diritto: guerriero con elmo e corazza di foggia 
cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda in cinque righe entro 
quadrato riccamente ornato - gr. 3,40 - BB
(Friedb. n. 250) € 250

2341

2341 U Province Unite (1581-1795) - Zeeland - Doppio Ducato di tipo spagnolo (1851-1858) - Diritto: busti 
coronati e affrontati ispirati a Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto 
ad un'aquila ad ali spiegate - gr. 6,95 - Rara - Foro abilmente otturato, altrimenti BB
(Friedb. n. 300) € 750

2342                                                 2343

2342 U Repubblica Batava (1795-1806) - Ducato 1803 - Zecca: Utrecht - Diritto: guerriero con elmo e corazza di 
foggia cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda in cinque righe entro 
cartella ornata - gr. 3,47 - Lievi ondulazioni, SPL
(Friedb. n. 317) € 300

2343 g Repubblica Batava (1795-1806) - Ducato o Risksdaler 1804 - Zecca: Utrecht - Diritto: guerriero con elmo 
e corazza di foggia cinquecentesca, stante a destra con spadone - Rovescio: stemma - gr. 28,05 - Rara 
- Migliore di BB
(Dav. n. 225) € 150
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Polonia

2344

2344 U Sigismund III (1587-1632) - Ducato 1592 - Diritto: busto di Sigismondo III a destra - Rovescio: stemma 
sorretto da due leoni - gr. 3,51 - Rara - Tondello lievemente ondulato, altrimenti SPL con fondi lucenti
(Friedb. n. 10) € 4.000

2245

2345 U Slesia - Ferdinand II (1619-1637) - Ducato 1630 - Zecca: Breslau - Diritto: busto paludato e coronato di 
Ferdinand II a destra - Rovescio: bilancia sormontata dal Cristo in croce - gr. 3,28 - Rara
(Friedb. n. 471) € 1.000

2346

2346 U g Repubblica di Polonia (1918-1925) - Insieme dei valori da 10 e 20 Zloty 1925 - In cofanetto originale con 
un esemplare da 100 Zloty 1966 in argento e due prove da 100 Zloty in argento - FDC
(Friedb. n. 115 e 116) (Krause n. 57, Pr. 146 e Pr. 148) € 750



Europa 271

Portogallo

2347

2347 U Joao V (1706-1750) - 400 Reis (Cruzado/Pinto) 1738 - Zecca: Lisbona - Diritto: corona e ghirlanda - 
Rovescio: croce dell'Ordine di Cristo accantonata da quattro crocette - gr. 1,05 - BB
(Friedb. n. 100) (Gomes 84.09) € 100

2348

2348 U Joao VI (1799-1826) - 6400 Reis (Peca) 1823 NGC MS 64 - Zecca: Lisbona - Diritto: busto laureato del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da due rami di alloro - gr. 14,33 - Cert. #6633703-014 
(Friedb. n. 128) € 1.500

2349

2349 U Luis I (1861-1889) - 10.000 Reis (Coroa) 1886 - Zecca: Lisbona - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato - gr. 17,67 - Rara - FDC, con fondi speculari
(Friedb. n. 152) € 1.000

Romania

2350

2350 U Carol I (1881-1914) - 20 Lei 1883 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 6,42 - Migliore di BB
(Friedb. n. 3) € 300
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2351

2351 U Carol I (1881-1914) - 20 Lei 1890 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 6,44 - q.FDC
(Friedb. n. 3) € 800

2352                                                 2353

2352 U Mihai I (1940-1947) - 20 Lei 1944 - Zecca: Bucarest - Diritto: le effigi dei tre Re Michele il Coraggioso, 
Ferdinando I e Michele I a sinistra - Rovescio: testa d'aquila circondata da stemmi - gr. 6,53 - FDC
(Friedb. n. 21) € 300

2353 U Mihai I (1940-1947) - Insieme di quattro esemplari da 20 Lei 1944 - Zecca: Bucarest - Diritto: le effigi dei 
tre Re Michele il Coraggioso, Ferdinando I e Michele I a sinistra - Rovescio: testa d'aquila circondata da 
stemmi - SPL/FDC
(Friedb. n. 21) € 1.200

Russia

  2354   

2354 P Nicola I (1825-1855) - 3 Rubli in platino 1833 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: aquila bicipite coronata 
con stemma sul petto - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base 
- gr. 10,33 - Rara - Migliore di SPL
(Friedb. n. 160) € 1.400

2355

2355 g Nicola I (1825-1855) - Rublo 1843 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: aquila bicipite coronata con stemma 
sul petto - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - gr. 20,66 - q.FDC
(Dav. n. 283) (Sev. n. 3423) € 800



Europa 273

2356

2356 g Alessandro II (1855-1881) - Rublo 1859 commemorativo dello Zar Nicola I - Zecca: San Pietroburgo - 
Diritto: effigie di Nicola I a sinistra - Rovescio: monumento in memoria di Nicola I - gr. 20,61 - Colpetti, 
altrimenti SPL con patina di medagliere
(Dav. n. 290) (Sev. n. 3681) € 1.000

2357                                                 2358

2357 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 6,45 - SPL
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 300

2358 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1891 NGC MS 64 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: effigie di 
Alessandro III a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - Cert. #6637272-012 
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 539) € 400

2359

2359 U Nicola II (1894-1917) - Serie dei 4 valori in oro - Zecca: San Pietroburgo - Sono presenti le seguenti date: 
15 e 7,5 Rubli 1897, 10 Rubli 1900 e 5 Rubli 1900 - BB/SPL € 1.500

2360

2360 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 12,89 - Fondi lucenti, migliore di SPL - 
In lotto con un esemplare da 10 e da 5 Rubli 1899 di qualità leggermente inferiore
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 1.000
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2361           2362            2363

2361 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 8,59 - SPL
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 569) € 350

2362 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 8,57 - SPL
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 569) € 350

2363 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 8,59 - SPL
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 569) € 300

2364                                                 2365

2364 U Nicola II (1894-1918) - Insieme di 2 esemplari da 10 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo - Entrambi 
migliori di BB
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 569) € 600

2365 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 6,47 - Lievi depositi, q.SPL
(Friedb. n. 178) (Sev. n. 557) € 400

2366                                                 2367

2366 U Nicola II (1894-1917) - 5 Rubli 1898 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 4,26 - SPL
(Friedb. n. 180) (Sev. n. 563) € 150

2367 U Nicola II (1894-1917) - 5 Rubli 1902 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 4,31 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 180) (Sev. n. 576) € 150

2368                                        2369   

2368 g Periodo Sovietico (1917-1991) - Rublo 1921 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 19,91 - SPL
(Krause n. 84) € 200

2369 g Periodo Sovietico (1917-1991) - Rublo 1921 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 20,02 - SPL
(Krause n. 84) € 150



Europa 275

2370

2370 g Periodo Sovietico (1917-1991) - Rublo 1924 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 19,98 - Migliore di SPL
(Krause n. 90.1) € 100

2371                                                 2372

2373

2371 P Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 150 Rubli 1977 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 15,58 - FDC
(Friedb. n. 182) € 400

2372 P Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 150 Rubli 1979 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 15,54 - FDC
(Friedb. n. 185) € 400

2373 P Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 150 Rubli 1988 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 15,74 - FDC
(Friedb. n. 193) € 400

2374                                                 2375

2374 U Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 100 Rubli 1988 "Millennio della monetazione russa" - Zecca: 
Mosca - gr. 17,45 - FDC
(Friedb. n. 194) € 500

2375 U Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 50 Rubli 1988 "Cattedrale di Santa Sofia" - Zecca: MOsca - gr. 
8,81 - FDC
(Friedb. n. 195) € 300
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2376

2376 Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 25 Rubli in palladio 1990 - Zecca: Mosca - gr. 31,27 - FDC
(Friedb. n. 196) € 800

2377

2377 Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 25 Rubli in palladio 1991 - Zecca: Mosca - In cofanetto originale, 
FDC
(Friedb. n. 213) € 1.000

Serbia

2378

2378 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 20 Dinara 1882 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla 
base - gr. 6,43 - SPL
(Friedb. n. 4) € 350



Europa 277

2379

2379 g Petar I (1903-1918) - 5 Dinara 1904 NGC AU 58 - Zecca: Vienna - Diritto: effigi affiancate dei Sovrani 
a destra - Rovescio: stemma coronato entro padiglione riccamente ornato - gr. 25,01 - Non comune - 
Patina iridescente - Cert. #6637303-003 
(Krause n. 27) € 1.000

Spagna

2380

2380 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e 
affrontati di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila 
ad ali spiegate - gr. 7,04 - Rara - Migliore di BB
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 69) € 1.000

2381

2381 U Giovanna la Pazza e Carlo V (1516-1555) - Escudo - Zecca: Granada - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce potenziata entro una cornice quadrilobata e ornata - gr. 3,39 - Migliore di BB
(Friedb. n. 152a) (Cal. n. 42) € 400



NUMISM ATIC A278

    2382                                                 2383

2382 U Giovanna la Pazza e Carlo V (1516-1555) - Escudo - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata e ornata - gr. 3,31 - Lievi difetti, BB
(Friedb. n. 152a) (Cal. Tipo 34) € 300

2383 U Giovanna la Pazza e Carlo V (1516-1555) - Escudo - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una cornice quadrilobata - gr. 3,16 - Non comune - BB
(Friedb. n. 153) (Cal. n. 196) € 250

2384

2384 U Carlo I (1516-1556) - 4 Coronas NGC MS 61 - Zecca: Valencia - Diritto: croce potenziata entro una doppia 
cornice quadrilobata - Rovescio: stemma coronato, ai lati le lettere V A - gr. 13,45 - Cert. #6636936-002 
- Moneta di grande rarità e in conservazione eccezionale per la tipologia
(Friedb. n. 93) (Cal. Tipo 3, num. 3) € 10.000

 2385  

2385 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,39 - Di qualità molto buona, migliore di SPL
(Friedb. n. 158) (Cal. Tipo 10) € 1.500



Europa 279

 2386

2386 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,49 - Di qualità molto buona, migliore di SPL
(Friedb. n. 158) (Cal. Tipo 10) € 1.500

 2387  

2387 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,43 - Di qualità molto buona, SPL
(Friedb. n. 158) (Cal. Tipo 10) € 1.500

 2388

2388 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,45 - Tondello ondulato, BB
(Friedb. n. 158) (Cal. cfr. Tipo 10) € 1.000

 2389                                                 2390

2389 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - Di ampio modulo, SPL
(Friedb. n. 169) (Cal. Tipo 45) € 800

2390 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - Migliore di BB
(Friedb. n. 169) (Cal. Tipo 45) € 750
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 2391                                                  2392

2391 U Filippo IV (1621-1655) - 2 Escudos 164(?)- Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,67 - BB
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 500

2392 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos 1596 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - Rara - SPL
(Friedb. n. 169) (Cal. Tipo 50, num. 80) € 750

2393

2393 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos 1590 - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,78 - Molto rara, data non registrata sul Calicò 
- Ribattitura al diritto, ma di ampio modulo e migliore di SPL
(Friedb. n. 170) (Cal. Tipo 61) € 1.000

 2394   

2394 U Filippo II (1556-1598) - Escudo 1593 - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,35 - Molto rara - Data perfettamente visibile 
non registrata nel Calicò - Migliore di BB
(Friedb. n. 177) (Cal. Tipo 86) € 1.000



Europa 281

 2395   

2395 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos (1605-1616) NGC MS 62 - Zecca: Granada - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,70 - Cert. #6636942-006 
(Friedb. n. 189a) (Cal. Tipo 12) € 2.000

2396

2396 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 20) € 500

2397                     2398                       2399   

2397 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,71 - q.SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 20) € 400

2398 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,80 - SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 20) € 400

2399 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - BB
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 21) € 500

2400

2400 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos 1621 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,66 - Rara in questa conservazione - Data e 
zecca perfettamente visibili, migliore di SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 22, num. 50) € 1.000
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2401                                                 2402

2401 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data - Zecca: Sevilla - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,75 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 22) € 600

2402 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - Rara - Migliore di BB
(Friedb. n. 193) (Cal. Tipo 23) € 800

2403                                                   2404 

2403 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos senza data- Zecca: Siviglia (?) - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,66 - Sigla del ensayador sopra il segno di 
zecca - Classificazione da approfondire - SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. cfr. Tipo 39, num. 195) € 600

2404 U Filippo III (1598-1621) - Escudo 1610 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,34 - Data e zecca visibili, SPL
(Friedb. n. 196) (Cal. Tipo 20) € 750

2405

2405 U Filippo III (1598-1621) - Escudo 1608 NGC MS 62 - Zecca: Segovia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - Cert. #6636942-002 
(Friedb. n. 194) (Cal. Tipo 28, n. 61) € 1.500



Europa 283

2406

2406 U Filippo IV (1621-1665) - 8 Escudos 1641 NGC MS 63 - Zecca: Madrid - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,54 - Cert. #6636936-001 (erroneamente 
indicata come Siviglia)
(Friedb. n. 199) (Cal. Tipo 7, num. 18) € 7.500

2407

2407 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos 1642 NGC MS 63 - Zecca: Madrid - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,54 - Cert. #6636942-005 
(Friedb. n. 202b) (Cal. Tipo 20, cfr. n. 97) € 4.000



NUMISM ATIC A284

2408

2408 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos (1629-1642) NGC MS 64 - Zecca: Madrid - Diritto: stemma coronato 
- Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,36 - Degli oltre 1.000 
esemplari da 4 Escudos censiti da NGC (1601-1858), solo 4 esemplari in assoluto hanno grading più alto 
- Cert. #6636942-001 (nel tag erroneamente indicato come Filippo III)
(Friedb. n. 202b) (Cal. Tipo 20, n. 98) € 3.000

2409

2409 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos 1654 NGC MS 64 - Zecca: Madrid - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,42 - Degli oltre 1.000 esemplari 
da 4 Escudos censiti da NGC (1601-1858), solo 4 esemplari in assoluto hanno grading più alto - Cert. 
#6636942-003 
(Friedb. n. 202b) (Cal. Tipo 20) € 4.000

2410

2410 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos 163(?) NGC MS 62 - Zecca: Madrid - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,54 - Cert. #6636942-004 
(Friedb. n. 202b) (Cal. Tipo 20, n. 105) € 3.000



Europa 285

 2411                                               2412  

2411 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos (1644) - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,42 - SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 25, n. 111) € 1.500

2412 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos (1644) - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,55 - q.SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 25, n. 111) € 1.000

 2413  

2413 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,42 - SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 26) € 1.000

 2414  

2414 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,47 - BB
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 26) € 1.000

 2415                                                   2416  

2415 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,51 - SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 26) € 1.000

2416 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,47 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 26) € 1.000
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2417

2417 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos 1623 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Rara in questa conservazione - Data, zecca 
e numerale del Re perfettamente visibili, migliore di SPL
(Friedb. n. 206) (Cal. Tipo 39, num. 186) € 750

2418                          2419                           2420  

2418 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos 164...(4 o 5?) - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,70 - Ribattuta, migliore di BB
(Friedb. n. 206) (Cal. Tipo 39, num. 192/193) € 600

2419 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos senza data - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,81 - Migliore di BB
(Friedb. n. 206) (Cal. Tipo 39) € 500

2420 U Filippo IV (1621-1665) - Escudo 1623 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,33 - Data e zecca perfettamente visibili; lieve 
porosità, migliore di BB
(Friedb. n. 211) (Cal. Tipo 46, n. 205) € 500

 2421 

2421 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. cfr. Tipo 29 e 31) € 1.000

  2422    

2422 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos 1630 - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,81 - Molto rara - 
Data non registrata nel Calicò - Di modulo particolarmente ampio e con data e zecca visibili, SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. Tipo 30) € 2.000



Europa 287

 2423                                                 2424

2423 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos (probabilmente 1632) - Zecca: Cartagena - Diritto: 
stemma coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - q.SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. Tipo 30) € 1.000

2424 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Conio stanco, SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. Tipo 31) € 1.000

 2425  

2425 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. Tipo 31) € 1.000

2426                                                 2427

2426 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,92 - SPL
(Friedb. n. 182a9) (Cal. Tipo 31) € 750

2427 U Filippo IV di Spagna (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Cartagena - Diritto: 
stemma coronato - Rovescio: croce potenziata entro una cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Rara - BB
(Friedb. n. 2a) (Calicò n. 31) € 300

2428

2428 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos 1641 - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma coronato 
- Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36, num. 163) € 1.000
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2429

2429 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos 1647 - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36, num. 169) € 750

 2430                                                  2431   

2430 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 750

2431 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,66 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 600

 2432                                                  2433

2432 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,75 - SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 600

2433 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos senza data - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,66 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 600

2434                                                 2435

2434 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos senza data - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,70 - SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 600

2435 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos senza data - Zecca: Santa Fe - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,65 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2) (Cal. Tipo 36) € 600



Europa 289

   2436               2437               2438

2436 U Carlo III (1759-1788) - 1/2 Escudo 1786 - Zecca: Madrid - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 1,72 - SPL - In lotto con un secondo esemplare del 1787
(Friedb. n. 290) (Cal. n. 1280) € 200

2437 U Carlo IV (1788-1808) - 4 Escudos 1796 - Zecca: Madrid - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 13,42 - q.SPL
(Friedb. n. 294) (Cal. n. 1479) € 500

2438 U Carlo IV (1788-1808) - 2 Escudos 1796 - Zecca: Madrid - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 6,72 - Migliore di BB
(Friedb. n. 296) (Cal. n. 1271) € 250

2439

2439 U Alfonso XII (1874-1885) - 25 Pesetas 1878 (18-78) - Zecca: Madrid - Diritto: testa del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 8,06 - SPL
(Friedb. n. 342) (Calicò n. 70) € 250

Svezia

2440             2441             2442    

2440 U Oscar II (1872-1907) - Insieme di due esemplari da 20 Kroner 1873 - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: padiglione ornato e coronato - Migliori di SPL
(Friedb. n. 93) € 600

2441 U Oscar II (1872-1907) - 20 Kronor 1898 - Zecca: Stoccolma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato - gr. 8,97 - FDC, con fondi lucenti
(Friedb. n. 93) € 400

2442 U Oscar II (1872-1907) - 20 Kronor 1898 - Zecca: Stoccolma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato - gr. 8,97 - FDC, con fondi lucenti
(Friedb. n. 93) € 400
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Svizzera

2443

2443 g Berna - Mezzo Tallero 1796 - Zecca: Berna - Diritto: soldato stante di fronte in armatura di foggia 
cinquecentesca poggia il braccio destro su una grande spada - Rovescio: stemma entro corona di alloro 
- gr. 14,65 - SPL - In lotto con un Sol 1825 Ginevra, praticamente FDC
(Krause n. 151) € 200

2444

2444 g Confederazione (dal 1848) - 5 Franchi 1883 commemorativa per il Tiro Federale di Lugano - Zecca: 
Berna - gr. 25,07 - Migliore di SPL
(Dav. n. 390) (Krause n. Km S16) € 100

2445

2445 U Institut International Pour Les Etats-Unis d'Europe - Medaglia/moneta da 5 Globos 1958 NGC MS 66 
- Rara - Cert. #6631779-001 € 450

Turchia E Impero Ottomano

2446

2446 U Suleiman I (1520-1566) - Gold Sultani 926 AH (1520) - Zecca: Katrova - Diritto: legenda cufica su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 3,49 - Rara - Lievi ondulazioni del tondello, 
migliore di BB
(Friedb. n. 1) (Pere n. 179) € 500



Europa 291

2447

2447 U Suleiman I (1520-1566) - Gold Sultani 926 AH (1520) - Zecca: Katrova - Diritto: legenda cufica su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 3,51 - Rara - Tondello ondulato, migliore di BB
(Friedb. n. 1) (Pere n. 179) € 500

2448                                      2449                                      2450

2448 U Suleiman I (1520-1566) - Gold Sultani 926 AH (1520) - Zecca: Costantinopoli - Diritto: legenda cufica su 
linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 3,48 - q.SPL
(Friedb. n. 1) (Pere n. 187) € 200

2449 U Suleiman I (1520-1566) - Gold Sultani 926 AH (1520) - Zecca: Sidre Qapsi - Diritto: legenda cufica su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 3,44 - Migliore di BB
(Friedb. n. 1) (Pere n. 187) € 200

2450 U Suleiman I (1520-1566) - Gold Sultani 926 AH - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: 
legenda cufica su linee orizzontali - gr. 3,55 - Lievi difetti forse dovuti a montatura, SPL
(Friedb. n. 1) (Pere cfr. n. 186) € 200

2451

2451 U Ahmed I (1603-1617) - Gold Sultani 1012 AH (1606) - Zecca: Misr (Cairo) - Diritto: legenda cufica su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 3,50 - Lievi debolezze di conio, altrimenti 
q.SPL
(Friedb. n. 8) (Pere n. 357) € 200

2452                                                 2453                                                 2454

2452 U Mahmud I (1730-1754) - Findik 1143 AH (1730) - gr. 3,44 - Tondello lievemente ondulato, q.SPL
(Friedb. n. 41) € 200

2453 U Mahmud I (1730-1754) - 1/2 Zeri 1143 AH (1730) - gr. 1,31 - Tondello lievemente ondulato, ma fondi 
lucenti, q.FDC
(Friedb. n. 44) € 100

2454 U Mahmud I (1730-1754) - 1/4 Zeri 1223 AH (1730) Anno 5° - gr. 0,80 - Lievi debolezze di conio, altrimenti q.FDC
(Friedb. n. 88) € 100
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2455

2455 U Abdul Aziz (AH 1277-1293/AD 1861-1876) - 500 Kurush AH 1277 Anno 8 (1869 AD) - gr. 36,18 - q.SPL
(Friedb. n. 125) € 1.000

2456                                                 2457

2456 U Abdul Aziz (1861-1876) - 100 Kurush 1277 AH Anno 10° (1861) - Zecca: Costantinopoli - gr. 7,14 - q.SPL
(Friedb. n. 127) € 300

2457 U Abdul Hamid II (1876-1909) - 100 Kurush 1293 AH Anno 16° (1876) - Zecca: Costantinopoli - gr. 7,15 - SPL
(Friedb. n. 143) € 300

2458                               2459                             2460

2458 U Abdul Hamid II (1876-1909) - 100 Kurush 1293 AH Anno 30° (1876)  - Zecca: Costantinopoli - gr. 7,15 - 
Migliore di SPL
(Friedb. n. 143) € 300

2459 U Abdul Hamid II (1876-1909) - 100 Kurush 1293 AH (1876) - Zecca: Costantinopoli - gr. 7,15 - SPL
(Friedb. n. 143) € 300

2460 U Abdul Hamid II (1876-1909) - 50 Kurush 1293 Ah Anno 33° (1876) - Zecca: Costantinopoli - gr. 3,60 - 
Colpetto, migliore di SPL
(Friedb. n. 139) € 150

2461

2461 U Abdul Hamid II (1876-1909) - 50 Kurush Deluxe 1293 AH Anno 18°  (1876)  - Zecca: Costantinopoli - gr. 
3,62 - q.FDC
(Friedb. n. 149) € 200



Europa 293

2462

2462 U Mohammed V (1909-1918) - 250 Kurush 1327 AH Anno 6° (1909) - Zecca: Costantinopoli - gr. 18,11 - q.SPL
(Friedb. n. 153) € 600

2463                     2464                      2465     

2463 U Mohammed V (1909-1918) - 100 Kurush 1327 AH Anno 1° (1909)  - Zecca: Costantinopoli - gr. 7,23 - Fondi 
lucenti, migliore di SPL
(Friedb. n. 154) € 300

2464 U Mohammed V (1909-1918) - 100 Kurush 1327 AH Anno 3°  (1909)  - Zecca: Costantinopoli - gr. 7,21 - Lievi 
segni di contatto, altrimenti q.FDC
(Friedb. n. 154) € 300

2465 U Repubblica (dal 1923) - 100 Kurush 1929 - gr. 7,19 - q.FDC - In lotto con gli esemplari da 50 e 20 Kurush 
di qualità analoga
(Friedb. n. 195) € 500

2466

2466 U Repubblica (dal 1923) - Serie completa di 5 valori (25, 50, 100, 250 e 500 Kurush) di diverse annate - 
Lievi segni di contatto, mediamente SPL/FDC
(Friedb. n. 203/207) € 2.500

Ungheria

 2467                                                 2468

2467 U Ludwig I (Lajos) (1342-1382) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Buda - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,51 - SPL
(C.N.H. (Probszt-Réthy) n. 154b) (Friedb. n. 3) € 750

2468 U Ludwig I (Lajos) (1342-1382) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Buda - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,49 - BB
(C.N.H. (Probszt-Réthy) n. 154b) (Friedb. n. 3) € 400
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2469

2469 U Ladislao V (1453-1457) - Goldgulden - Zecca: Kremnitz - Diritto: stemma inquartato d'Ungheria - 
Rovescio: San Ladislao stante di fronte, tiene un'ascia con la mano destra e un globo crucigero con la 
sinistra - gr. 3,52 - Foro, MB
(Friedb. n. 16) € 300

2470                                                 2471

2470 U Mathias Corvinus (1458-1490) - Ducato o Goldgulden - Zecca: Nagybanya - Diritto: la Vergine Maria seduta 
di fronte - Rovescio: San Ladislao stante di fronte con ascia e globo crucigero - gr. 3,60 - Raro - Migliore di SPL
(Friedb. n. 22) € 600

2471 U Mathias Corvinus (1458-1490) - Ducato o Goldgulden - Zecca: Kremnitz - Diritto: stemma quadripartito - 
Rovescio: San Ladislao stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 3,53 - Non comune - Migliore di BB
(Friedb. n. 20) € 500

2472

2472 U Vladislaus II (1490-1516) - Ducato o Goldgulden - Zecca: Kremnitz - Diritto: la Madonna con il Bambino 
- Rovescio: San Ladislao stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 3,51 - Rara - BB
(Friedb. n. 32) € 500

2473                                                 2474

2473 U Rudolf II (1576-1608) - Ducato 1591 - Zecca: Kremnitz - Diritto: Madonna con Bambino seduta di fronte 
- Rovescio: San Ladislao stante di fronte tiene un'alabarda con la mano destra e un globo crucigero con 
la sinistra - gr. 3,45 - SPL
(Friedb. n. 63) € 500

2474 U Rudolf II (1576-1608) - Ducato 1593 - Zecca: Kremnitz - Diritto: Madonna con Bambino seduta di fronte 
- Rovescio: San Ladislao stante di fronte, tiene un'alabarda con la mano destra e un globo crucigero con 
la sinistra - gr. 3,41 - SPL
(Friedb. n. 63) € 750



Europa 295

2475

2475 U Karl VI (1711-1740) - Dukat 1739 - Zecca: Kremnitz - Diritto: Karl VI in piedi di fronte, tiene con la mano 
sinistra un globo e con la destra lo scettro - Rovescio: la Vergine Maria seduta di fronte - gr. 3,48 - BB
(Friedb. n. 171) € 300

2476                                                 2477

2476 U Transilvania - Sigismund Bathory (1581-1602) - Ducato 1586 - Zecca: Nagybanya - Diritto: Madonna con 
Bambino seduta di fronte - Rovescio: San Ladislao stante di fronte tiene un'alabarda con la mano destra 
e un globo crucigero con la sinistra - gr. 3,44 - Rara - SPL
(Friedb. n. 295) € 600

2477 U Transilvania - Sigismund Bathory (1581-1602) - Ducato 1591 - Zecca: Nagybanya - Diritto: Madonna con 
Bambino seduta di fronte - Rovescio: San Ladislao stante di fronte tiene un'alabarda con la mano destra 
e un globo crucigero con la sinistra - gr. 3,38 - Rara - Tracce di montatura, q.BB
(Friedb. n. 297) € 400

2478

2478 U Franz Josef I (1848-1916) - 100 Corone 1907 celebrative del 40° Anniversario di Regno NGC MS 62 - 
Zecca: Kremnitz - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: scena dell'incoronazione - Rara - Cert. 
#6636913-023 
(Friedb. n. 256) € 1.500

2479

2479 U Franz Josef I (1848-1916) - 100 Corone 1908 - Zecca: Kremnitz - Diritto: il Re stante a destra tiene uno 
scettro con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - Rovescio: stemma coronato sorretto da 
due angeli - gr. 33,90 - Riconio - Praticamente FDC
(Friedb. n. R249) € 1.400
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2480

2480 U Repubblica Popolare (1949-1989) - Serie completa di 5 valori (50, 100, 200, 500 e 1.000 Forint) 1968 - In 
cofanetto originale con COA n. 435 - FDC
(Friedb. n. 622/626) € 6.000

Yugoslavia

2481

2481 U g Repubblica (1946-2003) - Serie completa di 6 valori (20 e 50 Dinara in argento, 100, 200, 500 e 1.000 
Dinara in oro) 1968 - In cofanetto originale con COA n. 786 
(Friedb. n. 6/9) € 5.500



Europa 297

2482

2482 U Repubblica (1946-2003) - 1.000 Dinara 1968 NGC PF 64 ULTRA CAMEO - Cert. #6637310-001 
(Friedb. n. 6) € 4.500

2483

2483 U Repubblica (1946-2003) - 200 Dinara 1968 NGC PF 68 ULTRA CAMEO - Cert- #6637312-003 
(Friedb. n. 7) € 1.000

2484

2484 U Repubblica (1946-2003) - Insieme di tre esemplari da 5.000 Dinara 1982, 1983, 1984 commemorativi 
delle Olimpiadi di Sarajevo 1984 - FDC
(Friedb. n. 14/16) € 900
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Oltremare - I PARTE
Africa Orientale Tedesca

2485

2485 g Wilhelm II (1888-1918) - Rupia 1890 - Diritto: busto con elmetto  di Wilhelm II a sinistra - Rovescio: 
stemma entro cartella - gr. 11,66 - Non comune - SPL - In lotto con un 1/4 Rupia 1904 (SPL)
(Krause n. 2) € 100

Anguilla

2486

2486 U g Territorio Britannico d'Oltremare - Elizabeth II (1952-2022) - Serie completa di 8 valori (5, 10, 20 e 100 
Dollari in oro e 1/2, 1, 2 e 4 Dollari in argento) 1969-1970 - In cofanetto originale con COA n. 17 - Basso 
numero seriale, FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.600



Oltremare 299

Argentina

2487                                                 2488

2487 U Repubblica (dal 1816) - 5 Pesos (1 Argentino) 1883 - Zecca: Buenos Aires - Diritto: effigie di donna a 
destra rappresentante la libertà - Rovescio: stemma dell'Argentina circondato da bandiere - gr. 8,06 - 
SPL
(Friedb. n. 14) € 300

2488 U Repubblica (dal 1816) - 5 Pesos (1 Argentino) 1888 - Zecca: Buenos Aires - Diritto: effigie di donna a 
destra rappresentante la libertà - Rovescio: stemma dell'Argentina circondato da bandiere - gr. 8,06 - 
q.SPL
(Friedb. n. 14) € 300

Australia

2489

2489 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1855 - Zecca: Sydney - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra - 
Rovescio: legenda sormontata da una corona fra due rami di alloro annodati alla base - gr. 7,97 - Rara 
- Migliore di BB
(Friedb. n. 9) € 1.000

2490                                                 2491

2490 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1870 - Zecca: Sydney - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra 
- Rovescio: legenda sormontata da una corona fra due rami di alloro annodati alla base - gr. 7,98 - Lievi 
segni di contatto, altrimenti SPL
(Friedb. n. 10) € 450

2491 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1870 - Zecca: Sydney - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra 
- Rovescio: legenda sormontata da una corona fra due rami di alloro annodati alla base - gr. 7,97 - BB
(Friedb. n. 10) € 350

2492                                                 2493

2492 U Edward VII (1901-1910) - Sovereign 1906 - Zecca: Perth - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: San 
Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 34) (Seaby n. 3972) € 400

2493 U George V (1910-1936) - Sovereign 1912 - Zecca: Melbourne - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,98 - Fondi lucenti, q.FDC
(Friedb. n. 40) (Seaby n. 3999) € 400
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2494                                   2495   

2494 U George V (1910-1936) - Florin 1934-1935 "Melbourne Centuary" NGC MS 66 - Zecca: Melbourne - 
Diritto: busto coronato del Re a sinistra - Rovescio: cavaliere al galoppo verso sinistra - Non comune 
- Cert. #6671447-001 
(Krause n. 33) € 750

2495 g George VI (1936-1952) - Crown 1938 - Zecca: Melbourne - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
corona e data - gr. 28,26 - Migliore di SPL - In lotto con un altro esemplare di qualità leggermente inferiore
(Krause n. 34) € 100

2496

2496 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg - FDC - In lotto 
insieme agli esemplari da 1 e 2 Dollari 1994 e 10 Dollari 1993
(Krause n. 181) € 800

 2497  

2497 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg - FDC - In lotto 
insieme all'esemplare da 10 Dollari
(Krause n. 181) € 750
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                                                                    2498                                                                                                                                                              2499

2498 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg corredata da 
certificato n. 2278 - In cofanetto originale - FDC - In lotto con un'emissione commemorativa in argento
(Krause n. 181) € 600

2499 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg corredata da 
certificato n. 2291 - In cofanetto originale - FDC - In lotto con un'emissione commemorativa in argento
(Krause n. 181) € 600

2500

2500 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg corredata da 
certificato n. 4238 - In cofanetto originale - FDC
(Krause n. 181) € 500
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2501

2501 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1993 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg - FDC - In lotto 
insieme all'esemplare da 10 Dollari
(Krause n. 181) € 750

Bahamas

2502

                                                                                                                                                         2503

2502 U Elizabeth II (dal 1952) - 100 Dollari 1967 - gr. 39,95 - FDC - In lotto con gli esemplari da 50, 20 e 10 Dollari 
di qualità analoga
(Friedb. n. 1) € 3.000

2503 U Elizabeth II (1952-2022) - Serie completa di 4 valori (10, 20, 50 e 100 Dollari in oro) 1972 - In cofanetto 
originale senza COA - FDC
(Friedb. n. 6, 8, 10 e 12) € 2.800
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Bhutan

2504

2504 U Jigme Dorji Wangchuck (1952-1972) - 1 Sertum 1966 - gr. 7,98 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 3) € 300

Bolivia

2505            2505  

2505 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1797-PP - Zecca: Potosì - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,80 - Migliore di BB
(Friedb. n. 14) (Cal. n. 104) € 1.200

2506 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1807-PJ - Zecca: Potosì - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,67 - q.BB
(Friedb. n. 14) (Cal. n. 114) € 1.000

2507

2507 U Repubblica (dal 1825) - Serie completa di 4 valori (5, 10, 20 e 50 Bolivianos) 1952 - Zecca: Parigi - Lievi 
segni di contatto, mediamente migliori di SPL
(Friedb. n. 40/43) € 2.000

2508

2508 U Repubblica (dal 1825) - 20 Bolivianos 1952 - Zecca: Parigi - gr. 15,55 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 41) € 500
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2509

2509 U Repubblica (dal 1825) - 4.000 Pesos Bolivianos Unicef "Year of the Child" Proof 1979 - gr. 17,17 - In 
cofanetto originale, FDC
(Friedb. n. 44) € 600

Botswana

2510

2510 U Repubblica (dal 1966) - 10 Thebe 1966 celebrativa dell'Indipendenza - gr. 11,35 - Lievissimi segni sui 
fondi, praticamente FDC
(Friedb. n. 1) € 400

Brasile

2511

2511 U Pedro II (1683-1706) - 2.000 Reis 1697 - Zecca: Bahia - Diritto: scudo coronato - Rovescio: croce greca 
entro cornice quadrilobata - gr. 4,01 - Depositi, altrimenti BB
(Friedb. n. 19) (Gomes 28.02) € 200
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2512

2512 U Joao V (1706-1750) - 20.000 Reis 1727 NGC AU 58 - Zecca: Minas Gerais (Vila Rica) - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata accantonata da quattro M - Rara - Cert. #6637279-016 
(Friedb. n. 33) (Gomes 106.04) € 5.000

2513

2513 U Jose I (1750-1777) - 6.400 Reis 1762 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 13,92 - Migliore di BB
(Friedb. n. 69) (Gomes 55.14) € 500

2514                                                 2515   

2514 U Joao come Principe Reggente (1805-1818) - 4.000 Reis 1812 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: scudo 
coronato - Rovescio: croce greca entro cornice quadrilobata - gr. 7,21 - Migliore di BB
 (Friedb. n. 95) (Gomes 34.18) € 400

2515 U Joao VI (1818-1822) - 3.200 Reis 1822 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: busto laureato, drappeggiato e 
corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami d'alloro - gr. 7,18 - q.SPL
(Friedb. n. 129) (Gomes 17.05) € 400
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2516                                                 2517   

2516 U Pedro II (1831-1889) - 20.000 Reis 1852 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato fra due rami annodati alla base - gr. 17,80 - Tracce di pulitura e depositi, altrimenti 
migliore di BB
(Friedb. n. 121) € 500

2517 U Pedro II (1831-1889) - 20.000 Reis 1853 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato fra due rami annodati alla base - gr. 17,90 - Migliore di BB
(Friedb. n. 121a) € 600

2518                                                 2519

2518 U Pedro II (1831-1889) - 20.000 Reis 1857 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato fra due rami annodati alla base - gr. 17,86 - Depositi, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 121a) € 600

2519 U Pedro II (1831-1889) - 10.000 Reis 1854 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato fra due rami annodati alla base - gr. 8,92 - Migliore di BB
(Friedb. n. 123) € 300

2520

2520 g Repubblica (dal 1889) - 4.000 Reis 1900 celebrativo del 400° Anniversario della scoperta del Brasile - 
Zecca: Rio de Janeiro - gr. 51,39 - Non comune - Lievi graffi, altrimenti SPL
(Krause n. 502.2) € 200
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Burundi

2521

2521 U Repubblica (dal 1966) - Serie completa di 5 valori (10, 20, 25, 50 e 100 Francs) 1967 celebrativa del primo 
Anniversario della Repubblica - In cofanetto originale con COA n. 2 - Bassissimo numero seriale - FDC
(Friedb. n. 9/13) € 2.600

Cambogia

2522

2522 U Repubblica Khmer (1970-1975) - Proof 50.000 Riels 1974 - gr. 6,61 - Tiratura di soli 300 esemplari - FDC
(Friedb. n. 9) (Krause n. 65) € 400

Canada

2523

2523 U George V (1910-1936) - 5 Dollari 1912 - Zecca: Ottawa - Diritto: effigie coronata del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma entro due rami di acero - gr. 8,36 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 3) € 300



NUMISM ATIC A308

2524

2524 U g Elizabeth II (1952-2022) - Serie completa di 7 valori (da 1 Cent a 1 Dollaro) e di 4 medaglie (2 in oro e 2 in 
argento) 1967 - In cofanetto originale con COA (non numerato) - Molto rara in un unico cofanetto - FDC € 1.400

2525

2525 U Elizabeth II (1952-2022) - 100 Dollari Unicef "Year of the Child" Proof 1979 - gr. 16,96 - FDC
(Friedb. n. 10) € 600

Cile

2526

2526 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1807-FJ - Zecca: Santiago del Cile - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,94 - BB
(Friedb. n. 23) (Cal. n. 171) € 1.000
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2527                                                  2528 

2527 U Repubblica (dal 1818) - Escudo 1838 - Zecca: Santiago del Cile - Diritto: stemma sorretto da un huemul 
e un condor - Rovescio: mano poggiata sulla Costituzione - gr. 3,22 - q.BB
(Friedb. n. 40) € 150

2528 g Repubblica (dal 1818) - Peso 1882 - Zecca: Santiago del Cile - Diritto: stemma fra due rami di alloro - 
Rovescio: aquila ad ali spiegate con serpente nel becco - gr. 25,21 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Krause n. 142.1) € 100

2529

2529 U g Repubblica (dal 1818) - Serie completa di 6 valori (5 e 10 Pesos in argento e 50, 100, 200 e 500 Pesos in 
oro) 1968 - In cofanetto originale con COA n. 251 - FDC
(Friedb. n. 57/60) € 6.500
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Cina

2530

2530 g Chihli (Pei Yang Arsenal) - Dollaro Anno 34° (1908) NGC AU DETAILS - CLEANED - Diritto: dragone 
cinese - Rovescio: iscrizioni - gr. 27,07 - Rara - Cert. #6636916-015 
(L&M 465a) € 1.500

2531

2531 g Chihli (Pey Yang Arsenal) - Dollaro Anno 34° (1908) - Diritto: dragone cinese - Rovescio: iscrizioni - gr. 
26,70 - Rara - Segni di contatto, BB
(L&M 465a) € 400
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2532

2532 g Kwangtung - 3 Mace 6 Candareens (50 Cents) (1890-1908) - Diritto: dragone cinese - Rovescio: iscrizioni 
- gr. 13,46 - Rara - Patina iridescente
(L&M 134)) € 2.000

2533                 2534

2533 g Repubblica (1912-1939) - Dollaro Anno 3° (1914) NGC MS 62. - gr. 26,75 - Cert. #6636916-014 
(Krause n. Y329) € 200

2534 g Repubblica (1912-1939) - Dollaro Anno 3° (1914) - gr. 26,85 - Patina di medagliere, migliore SPL
(Krause n. Y329) € 200
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2535

2535 g Repubblica (1912-1939) - Dollaro Anno 3° (1914) - gr. 26,71 - Colpetto, q.SPL
(Krause n. Y329) € 100

2536              2537

2536 g Repubblica (1912-1939) - Dollaro "Memento" (1927) - gr. 26,78 - Migliore di SPL
(Krause n. Y.318a) € 300

2537 g Repubblica (1912-1939) - Dollaro "Yuan" Anno 23° (1934) - gr. 26,74 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Krause n. Y345) € 100

2538

2538 U Repubblica Popolare (dal 1949) - 450 Yuan Unicef "Year of the Child" Proof 1979 - gr. 17,17 - FDC
(Friedb. n. 5) € 600

2539                                                 2540

2539 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1984 - gr. 11,32 - Non comune - FDC
(Friedb. n. 16) € 400

2540 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1985 - gr. 11,27 - Non comune - FDC
(Friedb. n. 17) € 400
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2541                                                 2542   

2541 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Serie "Panda" Proof completa di 5 valori in oro 1988 (5, 10, 25, 50 e 
100 Yuan) - FDC
(Friedb. n. B4/B8) € 2.400

2542 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 150 Yuan 1989 - gr. 8,07 - Non comune - FDC
(Friedb. n. B62) € 400

                         

2543

2543 k Repubblica Popolare (dal 1949) - Set commemorativo del primo campionato mondiale femminile di 
calcio 1991 - Include due esemplari da 1 Yuan e una medaglia - In cofanetto originale
(Krause nn. 334,335) € 50

Colombia

2544

2544 U Carlo III (1759-1788) - 2 Escudos 1770-PNJ - Zecca: Popayan - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 6,65 - q.SPL
(Friedb. n. 28) (Cal. n. 500) € 300

2545

2545 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1806-PJF - Zecca: Popayan - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,97 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 52) (Cal. n. 88) € 1.500
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2546

2546 U Repubblica - Primo Periodo (1821-1837) - 8 Escudos 1823-JF - Zecca: Bogotà - Diritto: busto 
drappeggiato della Libertà a sinistra - Rovescio: arco e frecce intrecciati al fascio littorio, affiancate da 
due cornucopie - gr. 26,62 - q.BB
(Friedb. n. 40) (Cal. n. 1823) € 1.000

2547

2547 U Repubblica (dal 1886) - 5 Pesos 1924 - Zecca: Medellin - Diritto: testa di Simon Bolivar a destra - 
Rovescio: stemma sormnontato da un’aquila - gr. 8,03 - SPL
(Friedb. n. 115) € 300

2548

2548 U Repubblica (dal 1886) - Serie completa di 5 valori (100, 200, 300, 500 e 1.500 Pesos) 1971 - In cofanetto 
originale senza COA - FDC
(Friedb. n. 127/131) € 4.500
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Corea del Sud

2549                                                 2550

2549 U Repubblica (dal 1948) - Proof 50.000 Won 1986 - gr. 33,60 - FDC
(Friedb. n. 7) € 1.400

2550 U Repubblica (dal 1948) - Proof 25.000 Won 1986 - gr. 16,86 - FDC
(Friedb. n. 11) € 700

2551                                                 2552

2551 U Repubblica (dal 1948) - Proof 50.000 Won 1987 - gr. 33,66 - FDC
(Friedb. n. 8) € 1.200

2552 U Repubblica (dal 1948) - Proof 25.000 Won 1987 - gr. 16,85 - FDC
(Friedb. n. 12) € 700

2553

2553 U Repubblica (dal 1948) - Insieme degli esemplari proof da 25.000 e 50.000 Won 1988 - Ogni esemplare 
contenuto all'interno del cofanetto originale, FDC
(Friedb. n. 13 e 9) € 2.000
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Congo

2554

2554 g Congo Belga (1908-1960) - 5 Franchi 1887 - Zecca: Bruxelles - Diritto: effigie di Leopoldo II a sinistra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 24,94 - Rara - Praticamente FDC
(Dav. n. 10) € 2.000

2555

2555 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (10, 20, 25, 50 e 100 Franchi) 1965 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 1/5) € 2.600

2556

2556 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (10, 20, 25, 50 e 100 Franchi) 1965 - In cofanetto 
originale con COA (senza numero di serie) - FDC
(Friedb. n. 1/5) € 2.500
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2557

2557 U Repubblica (dal 1960) - Serie di 4 valori in oro (10 Sengis, 25 e 50 Makutas e 1 Zaire) 1970 - In cofanetto 
originale con COA n. 254 - FDC
(Friedb. n. 6/9) € 3.000

Costa D’avorio

2558

2558 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori in oro (10, 25, 50 e 100 Franchi) 1966 - In cofanetto 
originale con COA n. 1915 - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.200
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COSTARICA

2559

2559 U g Repubblica (dal 1821) - Serie completa di 10 valori (2, 5, 10, 20 e 25 Colones in argento e 50, 100, 200, 500 
e 1.000 Colones in oro) 1970 - In cofanetto originale con COA n. 18 - Numero seriale molto basso - FDC
(Friedb. n. 23/27) € 11.000

Cuba

2560

2560 U Repubblica (dal 1902) - 20 Pesos 1915 - Zecca: Philadelphia - Diritto: effigie di José Martì a destra - 
Rovescio: stemma entro due rami di alloro e di quercia - gr. 33,46 - Lievi segni di contatto, altrimenti q.FDC
(Friedb. n. 1) € 1.500

2561

2561 U Repubblica (dal 1902) - 20 Pesos 1915 - Zecca: Philadelphia - Diritto: effigie di José Martì a destra - 
Rovescio: stemma entro due rami di alloro e di quercia - gr. 33,45 - SPL
(Friedb. n. 1) € 1.000
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Dahomey (Benin)
 

          

 

      

                                    

    

2562

2562 U g Repubblica (dal 1958) - Serie completa di 8 valori (100, 200, 500 e 1.000 Franchi in argento e 2.500, 
5.000, 10.000 e 25.000 Franchi in oro) 1971 - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 5.000
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Ecuador

2563              2564                2565   

2563 U Repubblica (dal 1830) - 10 Sucres 1900 - Zecca: Birmingham - gr. 8,11 - SPL
(Friedb. n. 10) € 300

2564 U Repubblica (dal 1830) - 10 Sucres 1900 - Zecca: Birmingham - gr. 8,14 - q.FDC
(Friedb. n. 10) € 300

2565 U Repubblica (dal 1830) - Condor 1928 NGC MS 63 - Zecca: Birmingham - gr. 8,39 - Cert. #6636913-001
(Friedb. n. 10) € 300

Egitto

2566                                                 2567

2566 U Abdul Mejid (1255-1277 AH/1839-1861) - 100 Kurush 1255 AH (1839) Anno 5° - gr. 8,44 - SPL
(Friedb. n. 73) € 300

2567 U Abdul Mejid (1255-1277 AH/1839-1861) - 50 Kurush 1255 AH (1839) Anno 15° - gr. 4,14 - Migliore di BB
(Friedb. n. 74) € 200

2568                                                 2569

2568 U Husein Kamil (1333-1336 AH/1915-1917) - 100 Piastre 1335 AH (1916) - gr. 8,48 - SPL
(Friedb. n. 99) € 400

2569 U Fuad (1340-1355 AH/1922-1936) - 50 Piastre 1348 AH (1929) - gr. 4,26 - Migliore di SPL - In lotto con 
l'esemplare da 20 Piastre di analoga qualità
(Friedb. n. 108) € 300

2570

2570 U Prima Repubblica (1953-1958) - 5 Pounds 1377 AH (1957) - gr. 42,51 - FDC
(Friedb. n. 114) € 2.000
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El Salvador

2571

2571 U g Repubblica (dal 1821) - Serie completa di 6 valori (1 e 5 Colones in argento e 25, 50, 100 e 200 Colones 
in oro) - In cofanetto originale
(Friedb. n. 6/9) € 1.500

Emirati Arabi Uniti

2572

2572 U g Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-1981) - Serie di 3 valori (10 Riyals BU e Proof in argento e 100 
Riyals in oro) 1970 - Molto rara - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1) € 3.500
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2573      

2573 U Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-1981) - 100 Riyals (1970) celebrativo di Lenin - gr. 10,37 - Rara 
- FDC
(Friedb. n. 1) € 2.000

    2574

2574 U Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-1981) - 50 Riyals (1970) "Save Venice" - gr. 20,70 - Rara - FDC
(Krause n. 39) € 500

2575

2575 U g Fujairah - Muhammad Bin Hamad al-Sharqui (1952-1974) - Serie completa di 8 valori (100, 200, 500 e 
1.000 Dirham in argento, 25, 50, 100 e 200 Riyals in oro) 1969 - In cofanetto originale con COA n. 4 - 
Bassissimo numero seriale e praticamente FDC
(Friedb. n. 1, 2, 4 e 5) € 6.000
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       2576

2576 g Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasim (1948-2010) - Proof 15 Riyals "Champions of Sport" 
1970 - Rara, solo 2.000 esemplari coniati - Praticamente FDC - In lotto con 10 Riyals (1970) Proof 
"Champions of Sport - Felice Gimondi" Krause n. 7 e 7 1/2 Riyals (1970) "Champions of Sport - Giacomo 
Agostini" Krause n. 5 - Colpetto al contorno nell'esemplare da 10 Riyals, altrimenti qualità analoga
(Krause n. 8) € 500

                            

    2577

2577 g Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasimi (1948-2010) - Serie completa di 3 valori proof “Rome 
Centennial” (7 1/2, 10 e 15 Riyals) 1970 - Di alta qualità, praticamente FDC
(Krause n. 17/19) € 300
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2578

2578 g Ras-al-Khaimah - Saqr bin Muhammad al-Qasim (1948-2010) - Proof 7 1/2 Riyals "Giacomo Agostini" 
1970 - gr. 22,45 - Rara - FDC
(Krause n. 5) € 400

                                                                                                 2579

2579 g U Sharjah - Khalid bin Muhammed al-Aasimi (1965-1972) - Serie completa di 8 valori (1, 2, 5 e 10 Riyals in 
argento e 25, 50, 100 e 200 Riyals in oro) 1970 - In cofanetto originale con COA n. 49 - FDC
(Friedb. n. 1/5) € 12.000

2580 g Sharjah - Khalid bin Muhammed al-Aasimi (1965-1972) - 2 Riyals 1970 NGC PF 69 ULTRA CAMEO - 
Celebrativa dei Mondiali del Messico '70 - Cert. #5883386-030 
(Krause n. 3) € 150

2581

2581 U Stato degli Emirati Arabi Uniti (dal 1971) - 750 Dirhams Unicef "Year of the Child" Proof 1980 - gr. 17,17 - 
Rara, coniata in soli 3.063 esemplaeri - FDC
(Friedb. n. 3) € 600

2580
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Etiopia

2582

2582 U Haile Selassie (1930-1936 e 1941-1974) - Serie completa di 5 valori (10, 20, 50, 100 e 500 Dollari) 1966 - In 
cofanetto originale con COA n. 328
(Friedb. n. 30/34) € 6.000

2583

2583 U Repubblica (dal 1974) - Proof 400 Birr Unicef "Year of the Child" 1980 - gr. 17,17 - FDC
(Friedb. n. 41) € 600

Falkland

2584  

2584 U Elizabeth II (1952-2022) - 1/2 Pounds 1974 NGC PF 67 ULTRA CAMEO - Cert. #2007943-017 
(Friedb. n. 4) € 300
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Giappone

 2585  

2585 U Yoshihito (1912-1926) - 20 Yen Anno 6 (1917) - gr. 16,67 - Non comune - q.SPL
(Friedb. n. 53) € 600

2586

2586 U Hirohito (1926-1989) - 100.000 Yen 1986 "60° Anniversario dell'incoronazione" - gr. 20,08 - FDC
(Friedb. n. 57) € 800

Giordania

2587

2587 U g Hussein II (1952-1999) - Serie completa di 7 valori (1/2, 3/4, 1 Dinar in argento, 2, 5, 10 e 25 Dinars in oro) 
1968 - In cofanetto originale con COA n. 498 - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 4.600
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Guinea

2588

2588 U g Repubblica (dal 1958) - Serie completa di 8 valori (100, 200, 250, 500 Franchi in argento e 1.000, 2.000, 
5.000 e 10.000 Franchi in oro) 1969 - In cofanetto originale con COA n. 31 - Basso numero di serie, FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.800

Haiti

2589

2589 U g Repubblica (dal 1804) - Serie completa di 8 valori (5, 10 e 25 Gourdes in argento e 20, 50, 100, 200 e 
1.000 Gourdes in oro) 1967 - In cofanetto con COA n. 240 - FDC
(Friedb. n. 1/5) € 10.000
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                                                                             2590                                                                                                                                                          2591

2590 U g Repubblica (dal 1804) - Serie completa di 8 valori (5, 10 e 25 Gourdes 1970 in argento e 20 (1970), 50 
(1969), 100 (1969), 200 (1967) e 1.000 (1967) Gourdes in oro) - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1/5) € 10.000

2591 U Repubblica (dal 1804) - Serie completa di 5 valori (30, 40, 60, 250 e 500 Gourdes in oro) 1969 - Diritto: 
In cofanetto originale con COA n. 14 - Basso numero seriale - FDC
(Friedb. n. 6/10) € 6.500

India

2592

2592 U Yadavas of Tribhuvanagiri (Bayana) - Kumala Pala (prima del 1196 d.C.) - Gold 4 1/2 Masha o Dinara - 
Diritto: la dea Lakshmi seduta - Rovescio: legenda Devanagari - gr. 4,03 - BB
(Friedb. n. 244) € 100
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2593                                                  2594

2593 U Awadh - Muhammad 'Ali (AH 1253-1258/1837-1842 AD) - Ashrafi AH 1256 (1840) - Zecca: Mulk Awadh 
Bait al-Saltana Lakhnau (Lukhnow) - gr. 10,72 - Lieve porosità del metallo, BB
(Krause n. 322.2) € 500

2594 U Awadh - Brijis Qadr (Ah 1273-1274/1857-1858) - Ashrafi AH 1229 (1814) - gr. 10,74 - q.SPL - Imitazione 
coniata durante la prima guerra di indipendenza databile al 1857
(Krause n. 390) € 300

2595

2595 U Jaipur - Ram Singh. AH 1251-1298/AD 1835-1880 - Mohur Anno 3 (1839/40) - gr. 2,82 - BB - In lotto con 
un 1/4 di Mohur di Assam
(Friedb. n. 1186) € 400

2596

2596 g Impero Mughal - Muhammad Akbar II AH 1221-1253/AD 1806-1837 - Nazarana Rupee ("125...-30"/1825-
1826) - Zecca: Shahjahanabad - gr. 11,22 - Migliore di SPL
(Krause n. 779.1) € 300

2597                                                 2598

2597 U East India Company - Bengal Presidency - Mohur (1793) coniato al nome di Shah Alam II - Zecca: 
Murshidabad (Calcutta) - gr. 11,63 - q.SPL
(Friedb. n. 1537) € 400

2598 U East India Company - Bengal Presidency - Mohur (1825-1835) coniato al nome di Shah Alam II - Zecca: 
Murshidabad (Calcutta) - gr. 11,69 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 1543) € 500
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2599                                                  2600 

2599 U East India Company - Bengal Presidency - Imitazione di Mohur coniato al nome di Shah Alam II - 
Zecca: Murshidabad (Calcutta) - gr. 11,69 - Classificazione da approfondire - SPL
(Friedb. cfr. n. 1543) (Mitch. cfr. n. 2120/2127)) € 400

2600 U East India Company - Bengal Presidency - 1/4 Mohur AH 1204 (1819) - Zecca: Murshidabad (Calcutta) 
- gr. 3,32 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 1539) (Pridmore n. 81) € 100

2601

2601 U East India Company - William IV (1830-1837) - Mohur 1835(C) NGC AU 58 - Zecca: Calcutta - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: leone in cammino verso sinistra davanti ad un albero di palma - gr. 
11,69 - Rara - Cert. #6637307-012 
(Friedb. n. 1593) (S&W-1.15a) € 1.500

2602

2602 U East India Company - Victoria (1837-1901) - Mohur 1841 NGC MS 62 - Zecca: Calcutta - Diritto: effigie 
giovanile della Regina a sinistra - Rovescio: leone in cammino verso sinistra davanti ad un albero di 
palma - gr. 11,66 - Rara - Cert. #6637307-011 
(Friedb. n. 1595) (S&W-2.1) € 1.500



Oltremare 331

2603

2603 g Victoria (1837-1901) - East India Company - 1 Rupia 1840(B) - Zecca: Calcutta - Diritto: effigie della 
Regina a sinistra - Rovescio: valore entro due rami annodati alla base - gr. 11,63 - Migliore di SPL - In 
lotto con una Rupia 1835
(Krause n. 458.2) € 200

                                                               2604                                                                                                  2605                                                                                                2606 

2604 U Hyderabad - Mir Usman Ali Khan (AH 1329-1367/1911-1948 AD) - Ashrafi 1330 AH (1911/1912) - gr. 11,22 - q.SPL
(Friedb. n. 1165) € 300

2605 U Hyderabad - Mir Usman Ali Khan (AH 1329-1367/1911-1948 AD) - Ashrafi 1337 AH (1918/1919) - gr. 11,18 
- Migliore di SPL
(Friedb. n. 1165) € 300

2606 U Hyderabad - Mir Usman Ali Khan (AH 1329-1367/1911-1948 AD) - Ashrafi 1337 Ah (1918/1919) - gr. 11,15 - SPL
(Friedb. n. 1165) € 300

2607

2607 g e Insieme di 7 monete (Rupie e sottomultipli) senza ripetizioni dei Secoli XIX e XX - Interessante insieme, 
con esemplari di qualità spesso molto buona € 200
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Indonesia

2608

2608 l Repubblica (dal 1945) - Pattern 50 Sen 1965 - gr. 2,97 - Lievi tracce di pulitura, q.SPL
(Krause n. Pn4) € 150

Iran

                                                                     2609

2609 U g Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie completa di 9 valori (25, 50, 75, 100 e 200 Rials in argento e 500, 
750, 1.000 e 2.000 Rials in oro) 1971 celebrativi dei 2500 anni della Monarchia Iraniana - In cofanetto 
originale con COA (non numerato) - FDC
(Friedb. n. 106/109) € 2.200

2610 U Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie di 5 valori (5, 2,5, 1, 1/2, 1/4 di Pahlevi) 1976 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 99/103) € 3.000

Kenya

2611

2611 U Repubblica (dal 1963) - 100 Shillings 1966 - gr. 7,70 - FDC
(Friedb. n. 3) € 400

2610
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LESOTHO

2612

2612 U Repubblica (dal 1966) - Serie completa di 5 valori (1 Loti e 2, 4, 10, 20 Maloti in oro) 1969 - In cofanetto 
originale con COA n. 221 - FDC
(Friedb. n. 8/12) € 2.200

Mali

2613

2613 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori (10, 20, 50 e 100 Franchi) 1967 - In cofanetto originale 
con COA n. 152
(Friedb. n. 1/4) € 2.200
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Messico

2614

2614 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1801-FM - Zecca: Città del Messico - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,04 - q.SPL
(Friedb. n. 43) (Cal. n. 53) € 1.200

2615                 2616   

2615 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1802-FT - Zecca: Città del Messico - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,93 - q.SPL
(Friedb. n. 43) (Cal. n. 56) € 1.200

2616 U Repubblica Messicana (1824-1917) - 8 Escudos 1825 - Zecca: Città del Messico - Diritto: aquila con 
serpente nel becco posata su una pianta di cactus - Rovescio: mano che regge un berretto frigio, 
allegoria della libertà, sopra un libro - gr. 26,99 - q.BB
(Friedb. n. 64) € 1.200

2617

2617 U Repubblica Messicana (1824-1917) - 8 Escudos 1853 - Zecca: Guanajuato - Diritto: aquila con serpente 
nel becco posata su una pianta di cactus - Rovescio: mano che regge un berretto frigio, allegoria della 
libertà, sopra un libro - gr. 26,84 - Migliore di BB
(Friedb. n. 72) € 1.200
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2618        2619   

2618 g Maximilian I (1864-1867) - Peso 1866 - Zecca: Città del Messico - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: stemma coronato - gr. 27,04 - q.SPL
(Krause n. 388.1) € 300

2619 g Repubblica Messicana (1824-1917) - Peso 1904-Zs FZ - Zecca: Zacatecas - Diritto: aquila con serpente 
nel becco posata su una pianta di cactus - Rovescio: mano regge un berretto frigio, allegoria della 
Libertà, sopra un libro - gr. 27,01 - Migliore di SPL
(Krause n. 409.3) € 100

2620

2620 g Repubblica Messicana (1824-1917) - Peso 1910 "Caballito" NGC MS 64 - Zecca: Città del Messico - Diritto: 
cavaliere al galoppo verso sinistra con sole raggiante sullo sfondo - Rovescio: aquila con serpente nel 
becco posata su una pianta di cactus - gr. 27,12 - Rara in questa conservazione - Cert. #6635712-008 
(Krause n. 453) € 1.000

                                                                                        2621                                                                                                                                                       2622

2621 g Repubblica Messicana (1824-1917) - Peso 1911 "Caballito" - Zecca: Città del Messico - Diritto: la Libertà 
a cavallo, tiene con la mano destra un ramoscello d’alloro e con la sinistra una torcia - Rovescio: aquila 
con serpente nel becco posata su una pianta di cactus - gr. 27,08 - Migliore di SPL
(Krause n. 453) € 250

2622 g Estados Unidos Mexicanos (dal 1905) - Peso 1913 "Caballito" - Zecca: Città del Messico - Diritto: la 
Libertà a cavallo, tiene con la mano destra un ramoscello d'alloro e con la sinistra una torcia - Rovescio: 
aquila con serpente nel becco posata su una pianta di cactus - gr. 27,00 - Migliore di SPL
(Krause n. 453) € 200
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2623

2623 U Estados Unidos Mexicanos (dal 1905) - 50 Pesos 1947 - Zecca: Città del Messico - Diritto: la Vittoria stante 
di fronte - Rovescio: aquila con serpente nel becco posata su una pianta di cactus - gr. 41,71 - q.FDC
(Friedb. n. 172) € 1.600

2624                     2625   

2624 U Estados Unidos Mexicanos (dal 1905) - 50 Pesos 1947 - Zecca: Città del Messico - Diritto: la Vittoria 
stante di fronte - Rovescio: aquila con serpente nel becco posata su una pianta di cactus - gr. 41,69 - 
Lieve macchie dell'oro al diritto, q.FDC
(Friedb. n. 172) € 1.600

2625 U Estados Unidos Mexicanos (dal 1905) - 50 Pesos 1947 - Zecca: Città del Messico - Diritto: la Vittoria 
stante di fronte - Rovescio: aquila con serpente nel becco posata su una pianta di cactus - gr. 41,75 - 
Migliore di SPL
(Friedb. n. 172) € 1.400

Mongolia

2626

2626 U Repubblica (dal 1911) - Proof 750 Tukhrik Unicef "Year of the Child" 1980 - gr. 18,78 - In cofanetto 
originale, FDC
(Friedb. n. 2) € 600
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Nepal

2627

2627 U Surenda Vikrama (SE 1769-1803/1847-1881) - Tola SE 1793 (1871) - gr. 12,03 - Rara - Tracce di montatura, 
altrimenti BB
(Friedb. n. 5) € 400

2628

2628 U Birenda Bir Bikram (1972-2001) - Asarfi Unicef "Year of the Child" Proof 1974 - gr. 11,66 - In cofanetto 
originale, FDC
(Friedb. n. 73) € 600

Nicaragua

2629

2629 U Repubblica (dal 1838) - 50 Cordobas 1967 celebrativa del poeta Ruben Dario - gr. 35,58 - FDC
(Friedb. n. 1) € 1.500
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Niger

2630

2630 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori in oro (10, 20, 50 e 100 Franchi) 1968 - In cofanetto 
originale con COA n. 125 - FDC € 2.200

Nuova Guinea Tedesca

2631

2631 g Neu Guinea Compagnie - Mark 1894 - Zecca: Berlino - gr. 5,50 - Patina di medagliere, SPL
(KM n. 5) € 150

Q u i n t a
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Q U I NTA   SESS    I O NE
Session f ive

Venerdì 9 giugno 2023 | ore 14.30

Friday 9 June 2023 | 2.30  p.m.

Oltremare  - II parte

Oversea  - Part II

lotti | lots 2632-2767 

Medaglie, Ordini e e Decorazioni 

Medals, Orders and Decorations 

lotti | lots 2768-2843

Cartamoneta

Papermoney

lotti | lots 2844-3066

Lotti e collezioni

Multiple lots

lotti | lots 3067-3376
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Oltremare II PARTE
Perù

2632

2632 g Repubblica (dal 1821) - Medaglia 1825 "Liberazione di Cuzco" - Diritto: busto di Simon Bolivar a destra 
- Rovescio: sole raggiante a sinistra che illumina delle rovine Inca; in primo piano un nativo seduto - gr. 
28,15 - Rara - Lieve difetto di conio al contorno, altrimenti migliore di SPL con fondi lucenti
(Fonrobert n. 9205) € 300

2633

2633 U Repubblica (dal 1821) - 8 Escudos 1826-LM JM - Zecca: Lima - Diritto: Libertà stante - Rovescio: stemma 
fra stendardi - gr. 26,97 - BB
(Friedb. n. 62) € 1.200

2634

2634 U Repubblica (dal 1821) - 20 Soles 1863 - Zecca: Lima - gr. 32,29 - q.SPL
(Friedb. n. 70) € 1.250

2635                                                   2636

2635 U Repubblica (dal 1821) - 1 Libra 1911 - Zecca: Lima - gr. 7,99 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 73) € 300

2636 U Repubblica (dal 1821) - 1 Libra 1916 - Zecca: Lima - gr. 7,98 - SPL
(Friedb. n. 73) € 300
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2637

2637 U Repubblica (dal 1821) - 100 Soles 1963 - Zecca: Lima - gr. 46,77 - q.FDC
(Friedb. n. 78) € 1.600

2638

2638 U Repubblica (dal 1821) - 100 Soles 1967 - Zecca: Lima - gr. 46,79 - FDC
(Friedb. n. 78) € 1.700

2639

2639 U Repubblica (dal 1821) - 100 Soles 1969 - Zecca: Lima - gr. 46,79 - Praticamente FDC - In lotto con 50 Soles 
1969 di analoga qualità
(Friedb. n. 78) € 2.500

2640                                           2641

2640 U Repubblica (dal 1821) - 50 Soles 1967 - Zecca: Lima - gr. 33,46 - FDC, con fondi lucenti
(Friedb. n. 77) € 1.400

2641 U Repubblica (dal 1821) - 50 Soles 1969 - Zecca: Lima - gr. 33,45 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 77) € 1.400
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Ruanda

2642

2642 U Repubblica (dal 1962) - Serie completa di 4 valori (10, 20, 50 e 100 Franchi) 1965 - In cofanetto originale 
- FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.200

Senegal

                                               2644

                                                        2643

2643 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori (10, 25, 50 e 100 Franchi) 1968 celebrativa dell'ottavo 
Anniversario della Repubblica - In cofanetto originale con COA n. 83 - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.200

2644 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori (10, 25, 50 e 100 Franchi) 1968 celebrativa dell'ottavo 
anniversario della Repubblica - Lievi segni di contatto, praticamente FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.000
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Somalia

2645

2645 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (20, 50, 100, 200 e 500 Schilling) 1965 - In cofanetto 
originale con COA n. 2852 - FDC
(Friedb. n. 1/5) € 4.600

2646

2646 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (20, 50, 100, 200 e 500 Schilling) 1970 - In cofanetto 
originale con COA n. 115 - FDC
(Friedb. n. 6/10) € 4.800
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2647

2647 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 3 valori (50, 100 e 200 Shilling) 1970 per l'Anniversario della 
Rivoluzione - In cofanetto originale con COA n. 45 - FDC
(Friedb. n. 11/13) € 2.800

Sierra Leone

2648                                                 2649   

2648 U Repubblica (dal 1961) - 1/4 Golde 1966 - gr. 13,67 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 3) € 500

2649 U Repubblica (dal 1961) - 1/4 Golde 1966 - gr. 13,68 - Lievi segni sui fondi, q.FDC
(Friedb. n. 3) € 500
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Stati Uniti d'America

2650

2650 U California - August Humbert, U.S. Assayer of Gold - 50 Dollari ottagonale 1852 - Zecca: San Francisco - 
Diritto: aquila con scudo - Rovescio: linee circolari incrociate - gr. 83,49 - Molto rara - Tracce dell'originale 
lucentezza al diritto, SPL - I cosiddetti "Assay Offices" erano un misto fra zecche pubbliche e private 
provvisorie, che furono utilizzate fino all' istituzione di una zecca statale permanente 
(Friedb. n. 36) € 20.000

2651  

2651 U California - Gold Round Half Dollar "Indian Head" 1874/3 NGC MS 63 - Cert. #6145018-001 
(BG. n. 1052) € 200
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2652

2652 U 20 Dollari "Liberty Head" 1868 - Zecca: San Francisco - gr. 33,43 - Migliore di BB
(Friedb. n. 178) € 1.400

2653                          2654

2653 U 20 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco - gr. 33,45 - q.SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

2654 U 20 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: San Francisco - gr. 33,42 - Lievi segni di contatto, SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

2655

2655 U 20 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: San Francisco - gr. 33,36 - Migliore di BB
(Friedb. n. 178) € 1.400

2656                          2657

2656 U 20 Dollari "Liberty Head" 1888 - Zecca: San Francisco - gr. 33,31 - BB
(Friedb. n. 178) € 1.400

2657 U 20 Dollari "Liberty Head" 1888 - Zecca: San Francisco - gr. 33,30 - BB
(Friedb. n. 178) € 1.400
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2658

2658 U 20 Dollari "Liberty Head" 1897 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - SPL
(Friedb. n. 177) € 1.400

2659

2660                          2661

2659 U 20 Dollari "Liberty Head" 1902 - Zecca: San Francisco - gr. 33,44 - SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

2660 U 20 Dollari "Liberty Head" 1902 - Zecca: San Francisco - gr. 33,46 - SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

2661 U 20 Dollari "Liberty Head" 1902 - Zecca: San Francisco - gr. 33,42 - q.SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

2662

2662 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,27 - BB
(Friedb. n. 177) € 1.400
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2663                         2664

2663 U 20 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: San Francisco - gr. 33,46 - Lievi depositi al rovescio, SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

2664 U 20 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: San Francisco - gr. 33,41 - Delicata patina rossa, BB
(Friedb. n. 178) € 1.400

2665

2665 U 20 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Friedb. n. 177) € 1.400

2666                                                 2667

2668

2666 U 10 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2667 U 10 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: San Francisco - gr. 16,70 - Migliore di BB
(Friedb. n. 160) € 750

2668 U 10 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: San Francisco - gr. 16,71 - q.SPL
(Friedb. n. 160) € 750
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2669

2669 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,67 - BB
(Friedb. n. 158) € 650

2670                                                 2671

2670 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - q.SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2671 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Colpetti, q.SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2672

2672 U 10 Dollari "Liberty Head" 1886 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,70 - Migliore di BB
(Friedb. n. 158) € 750

2673                                                 2674

2673 U 10 Dollari "Liberty Head" 1887 - Zecca: San Francisco - gr. 16,69 - Migliore di BB
(Friedb. n. 160) € 600

2674 U 10 Dollari "Liberty Head" 1887 - Zecca: San Francisco - gr. 16,68 - Probabili tracce di montatura, BB
(Friedb. n. 162) € 600
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2675                                                 2676

2675 U 10 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2676 U 10 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2677

2677 U 10 Dollari "Liberty Head" 1894 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2678                                                  2679

2678 U 10 Dollari "Liberty Head" 1895 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Lievi segni di contatto, altrimenti SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2679 U 10 Dollari "Liberty Head" 1895 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,70 - q.SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2680

2680 U 10 Dollari "Liberty Head" 1897 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - q.SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2681                                                  2682

2681 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - Cert. #6636913-009 
(Friedb. n. 158) € 750

2682 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Cert. #6636913-010 
(Friedb. n. 158) € 750
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2683  

  2684                                                   2685  

2683 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Cert. #6636913-011 
(Friedb. n. 158) € 750

2684 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,75 - Cert. #6636913-012 
(Friedb. n. 158) € 750

2685 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,74 - Cert. #6636913-013 
(Friedb. n. 158) € 750

2686                                                 2687

2686 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,74 - MIgliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2687 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,74 - SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2688                                                 2689

2688 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Traccia di montatura al contorno, SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2689 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,74 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 750
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2690                                                 2691

2690 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Lievi segni di contatto, altrimenti SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2691 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Colpetti al contorno, q.SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2692

2693                                                   2694     

2692 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 64 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Cert. #6636913-014 
(Friedb. n. 158) € 750

2693 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,74 - Cert. #6636913-015 
(Friedb. n. 158) € 750

2694 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Cert. #6636913-016 
(Friedb. n. 158) € 750

2695                                                 2696

2695 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,74 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2696 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Lievi segni di contatto, SPL
(Friedb. n. 158) € 750
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2697

2697 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Colpetti al contorno, SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2698                                                 2699

2700

2698 U 10 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,75 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 650

2699 U 10 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - q.SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2700 U 10 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: San Francisco - gr. 16,63 - q.BB
(Friedb. n. 160) € 600

2701                                                 2702

2701 U 10 Dollari "Liberty Head" 1903 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - q.SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2702 U 10 Dollari "Liberty Head" 1903 - Zecca: San Francisco - gr. 16,66 - Migliore di BB
(Friedb. n. 160) € 650
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2703                                                 2704

2703 U 10 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Denver - gr. 16,73 - q.SPL
(Friedb. n. 162) € 600

2704 U 10 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Denver - gr. 16,70 - BB
(Friedb. n. 162) € 600

2705                                                 2706

2705 U 10 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - Lievi segni di contatto, SPL
(Friedb. n. 158) € 750

2706 U 10 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - SPL
(Friedb. n. 158) € 600

2707

2707 U 5 Dollari "Liberty Head" 1841 - Zecca: Charlotte - gr. 8,25 - Molto rara - Graffi, q.BB
(Friedb. n. 139) € 2.500

2708                                                 2709

2708 U 5 Dollari "Liberty Head" 1851 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,32 - Migliore di BB
(Friedb. n. 145) € 300

2709 U 5 Dollari "Liberty Head" 1878 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,33 - Migliore di BB
(Friedb. n. 143) € 300
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2710                                                 2711

2710 U 5 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,33 - BB
(Friedb. n. 143) € 300

2711 U 5 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,33 - q.SPL
(Friedb. n. 143) € 300

2712                                                 2713

2712 U 5 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco - gr. 8,35 - SPL
(Friedb. n. 145) € 300

2713 U 5 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco - gr. 8,35 - SPL
(Friedb. n. 145) € 300

2714                                                 2715

2714 U 5 Dollari "Liberty Head" 1886 - Zecca: San Francisco - gr. 8,34 - q.SPL
(Friedb. n. 145) € 300

2715 U 5 Dollari "Liberty Head" 1887 NGC MS 62 - Zecca: San Francisco - Cert. #6637272-006 
(Friedb. n. 145) € 300

 2716                                                   2717

2716 U 5 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,37 - q.FDC - In lotto con un esemplare da 2,5 
Dollari 1904 di qualità superiore
(Friedb. n. 143) € 400

2717 U 5 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,35 - q.SPL
(Friedb. n. 143) € 300
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2718                                                 2719   

2718 U 3 Dollari "Liberty Head" 1878 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,98 - Rara - Tracce di pulitura, altrimenti 
migliore di SPL
(Friedb. n. 124) € 300

2719 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1850 - Zecca: New Orleans - gr. 4,04 - MB
(Friedb. n. 118) € 200

2720  

2720 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 64 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,18 - Cert. #6636913-008 
(Friedb. n. 114) € 150

2721   

2721 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 64 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,17 - Cert. #6636913-007 
(Friedb. n. 114) € 150

2722                                                 2723

2722 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,19 - Lievi depositi, migliore di SPL
(Friedb. n. 114) € 200

2723 U 1 Dollaro "Liberty Head" 1853 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,64 - SPL
(Friedb. n. 84) € 200

        2724   

2724 U 1 Dollaro "Large Liberty Head" 1862 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,66 - SPL - In lotto con 1 Dollaro 1851 di 
qualità leggermente inferiore
(Friedb. n. 94) € 250
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2725                                                 2726

2725 U 1 Dollaro "Large Liberty Head" 1862 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,65 - q.SPL
(Friedb. n. 94) € 150

2726 U 1 Dollaro "Large Liberty Head" 1874 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,64 - Lievi graffi sui fondi, SPL
(Friedb. n. 94) € 200

2727

2727 g Dollaro "Morgan" 1878 NGC MS 63 DPL - Zecca: Carson City - Cert. #316506-001 
(Krause n. 110) € 300

                                                                                         2728                                                                                                                                                            2729   

2728 g Dollaro "Morgan" 1878/79 ANACS MS 63 - Zecca: Carson City 
(Krause n. 110) € 400

2729 g Dollaro "Morgan" 1880 ANACS MS 64 - Zecca: Carson City 
(Krause n. 110) € 300

2730

2730 g Dollaro "Morgan" 1882 - Zecca: San Francisco - gr. 21,86 - FDC
(Krause n. 110) € 100
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2731

2731 g Dollaro "Morgan" 1883 - Zecca: Carson City - gr. 26,72 - Praticamente FDC
(Krause n. 110) € 150

 2732 

2732 g Dollaro "Morgan" 1884 - Zecca: Carson City - gr. 26,72 - FDC
(Krause n. 110) € 150

                                                                                      2733                                                                                                                                                           2734 

2733 g Dollaro "Morgan" 1885 ANACS MS 64 - Zecca: Carson City 
(Krause n. 110) € 400

2734 g Dollaro "Morgan" 1885 PCGS MS 66 - Zecca: New Orleans - Cert. #84015655 
(Krause n. 110) € 150

2735

2735 g Dollaro "Morgan" 1899 PCGS MS 65 - Zecca: New Orleans - Cert. #84015657 
(Krause n. 110) € 150
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2736                               2737   

2736 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1908 "no motto" - Zecca: Philadelphia - gr. 33,45 - q.SPL
(Friedb. n. 183) € 1.400

2737 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1908 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - Cert. #6636913-004 
(Friedb. n. 185) € 1.400

2738

2738 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1909 - Zecca: San Francisco - gr. 33,44 - q.SPL
(Friedb. n. 186) € 1.400

2739                                2740

2739 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: Denver - gr. 33,45 - SPL
(Friedb. n. 187) € 1.400

2740 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: San Francisco - gr. 33,46 - SPL
(Friedb. n. 186) € 1.400

2741

2741 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: San Francisco - gr. 33,45 - SPL
(Friedb. n. 186) € 1.400
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2742

2742 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: San Francisco - gr. 33,34 - Tondello leggermente ondulato, BB
(Friedb. n. 186) € 1.400

2743

2743 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1916 - Zecca: San Francisco - gr. 33,43 - SPL
(Friedb. n. 186) € 1.400

2744                                 2745   

2744 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1927 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,47 - Cert. #6636913-002 
(Friedb. n. 185) € 1.400

2745 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1927 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,45 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

2746  

2746 U 10 Dollari "Indian Head" 1908 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Cert. #6636913-003 
(Friedb. n. 166) € 600
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2747                                                 2748

2749

2747 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: Denver - gr. 16,71 - SPL
(Friedb. n. 168) € 600

2748 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: San Francisco - gr. 16,71 - q.SPL
(Friedb. n. 167) € 600

2749 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: San Francisco - gr. 16,70 - Migliore di BB
(Friedb. n. 167) € 600

2750                                                 2751

2750 U 10 Dollari "Indian Head" 1914 - Zecca: San Francisco - gr. 16,69 - Migliore di BB
(Friedb. n. 167) € 600

2751 U 10 Dollari "Indian Head" 1916 - Zecca: San Francisco - gr. 16,70 - q.SPL
(Friedb. n. 167) € 750

2752                                                 2753

2752 U 5 Dollari "Indian Head" 1909 - Zecca: Denver - gr. 8,36 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 151) € 300

2753 U 5 Dollari "Indian Head" 1911 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,36 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 148) € 300
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  2754                                                   2755

2754 U 5 Dollari "Indian Head" 1912 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,34 - q.SPL
(Friedb. n. 148) € 300

2755 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1925 - Zecca: Denver - gr. 4,18 - Lievi segni al contorno, SPL
(Friedb. n. 121) € 150

2756                   2757

2756 g Dollaro "Lafayette" 1900 - Zecca: Philadelphia - gr. 26,94 - Non comune - SPL
(Krause n. 118) € 200

2757 g Half Dollar "Walking Liberty" 1918 PCGS AU 55 - Zecca: Denver - Non comune - Cert. #81363079 
(Krause n. 142) € 300

2758

2758 U Atlanta 1995-1996 - Serie di 4 esemplari commemorativi dei Giochi Olimpici (5 Dollari in oro, due 
esemplari da 2 Dollari e un esemplare da Mezzo Dollaro in argento) - Conservati in stato zecca nel 
cofanetto originale
(Friedb. n. 208) € 400
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Thailandia

                                     2760

                                                                                 2759

2759 U Bhumiphol (Rama IX) (1946-2016) - Serie completa di 3 valori (150, 300 e 600 Bath) 1968 celebrativa 
della Regina Sirikit - In cofanetto d'epoca "Spink & Son, Ltd." - FDC
(Friedb. n. 27/29) € 1.000

2760 U Bhumiphol (Rama IX) (1946-2016) - 600 Bath 1968 celebrativa della Regina Sirikit - gr. 14,90 - FDC
(Friedb. n. 27) € 500

Tonga

2761

2761 U Salote Tupou III (1918-1965) - Insieme di due esemplari da 1/4 Koula 1962 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 5) € 600

Tunisia

 2762

2762 U Hafsid - Abu Zakariya Yahya I (627-647 AH/1230-1249 d.C.) - 1/2 Dinar NGC MS 62 - Zecca: indeterminabile 
in Nord Africa - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - Rovescio: legenda 
cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - gr. 2,39 - Cert. #6636880-004 (TOP POP!) 
(Friedb. n. 29) 8Album n. 500.2) € 700
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2763

2763 U Repubblica (dal 1957) - Serie completa di 5 valori (2, 5, 10, 20 e 40 Dinars in oro) 1967 - In cofanetto 
originale con COA n. 163 - Lievi segni di contatto, q. FDC - In lotto con il cofanetto contenente gli 
esemplari in argento
(Friedb. n. 9/23) € 6.000

Uganda

2764

2764 U g Repubblica (dal 1962) - Serie di 9 valori (2, 5, 10, 20, 25, 30 Shillings in argento, 50, 100, 500 e 1.000 
Shillings in oro) 1969 celebrativi della visita di Paolo VI - In cofanetto originale con COA n. 365 - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 9.000
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Yemen

                                
                                                                                   2765                                                                                                                                           2766

2765 U g Repubblica (dal 1962) - Serie completa di 7 valori (5, 10, 20, 30 e 50 Riyals in oro e 1 e 2 Riyals in argento) 
1969 - In cofanetto originale con COA n. 103 - FDC
(Friedb. n. 11, 12, 14, 15 e 16) € 4.500

2766 U g Repubblica (dal 1962) - Serie di 3 valori (n. 2 esemplari da 2 Riyals e n. 1 esemplare da 20 Riyals) 1969 
celebrativa del 10° Anniversario dello sbarco sulla Luna - In cofanetto originale con COA n. 194 - FDC
(Friedb. n. 13) € 700

Zanzibar

2767

2767 g Sultan Barghash Ibn Sa'id (1870-1888) - Riyal AH 1299 (1882) NGC AU 58 - gr. 27,23 - Rara, unico anno di 
coniazione - Cert. #6637303-002 
(Krause n. 4) € 1.800
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Medaglie
Medaglie Italiane

2768

2768 R Modena - Guido Rangoni (1485-1539) - Medaglia in bronzo - Diametro mm. 63 e peso gr. 87,22 - Molto 
rara - Fondi leggermente ritoccati, praticamente SPL € 200

2769

2769 R Napoli - Consalvo Ferdinando de Cordova (1543-1515) - Placca Uniface - Opus Annibale Fontana - 
Dimetro mm. 58 e peso gr. 18,55 - Molto rara - Frattura del tondello, comunque di qualità molto buona, 
con splendida patina color cuoio, SPL
(Montenuovo n. 1998) € 400

2770         2771   

2770 e Pisa - Medaglia 1839 a onore di Galileo Galilei per il primo congresso dei naturalisti italiani - Opus P. 
Cinganelli F. - Diametro mm. 55 e peso gr. 109,15 - Migliore di SPL € 150

2771 e Casa Savoia - Carlo Emanuele III (1730-1773) - Medaglia 1771 per il matrimonio tra Maria Giuseppina di 
Savoia con Luigi Stanislao di Borbone - Opus C. Lavy - Diametro mm. 49 e peso gr. 59,20 - SPL - In lotto 
con una medaglia di Vittorio Amedeo III 1773 di qualità leggermente inferiore
(Umberto di Savoia n. 30) € 200



Medaglie 367

2772

2772 e Regno d'Italia - Medaglia 1866 Venezia Liberata - Diametro mm. 25 e peso gr. 6,25 - Patina scura, q.FDC 
- In lotto con un altro esemplare in bronzo con appiccagnolo rimosso € 300

                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                              2774

2773 e Regno d'Italia - Riconoscimento dell'Esposizione del Progresso Industriale 1922 per la categoria 
"Industrie Invenzioni Moderne Arredamento della Casa" - Due medaglie in bronzo dorato montate su 
elegante sostegno e una decorazione in bronzo dorato e smalti corredata da nastro originale - Il tutto 
conservato in un cofanetto d'epoca con all'interno il marchio del produttore "AUGUSTO GEROSA & C. 
MILANO" - In lotto anche una Croce da Cavaliere insieme alla sua miniatura e alla decorazione d'asola 
dell'Ordine della Corona d'Italia e un gruppo di medaglie e distintivi € 500

2774 g Regno d'Italia - Venezia - Medaglia 1912 per l'inaugurazione del nuovo campanile di San Marco - Opus 
A. Cappuccio - Diametro mm. 70 - gr. 129,53 - Molto rara - In cofanetto originale - FDC € 300

2775

2775 U Repubblica Italiana - Medaglia in oro per il 50° Anniversario della Vittoria 1918-1968 - Diametro mm. 
21 e peso gr. 7,04 - FDC € 250

2773



NUMISM ATIC A368

Medaglie Pontificie

2776

2776 T Pio VII (1800-1823) - Bolla - Diametro mm. 42 e peso gr. 55,56 - SPL € 75

2777                                     2778

2777 g Clemente XIII (1758-1769) - Medaglia 1768 per la canonizzazione di sei nuovi Santi - Argento - Diametro 
mm. 40 e peso gr. 23,18 - MB
(Patrignani p. 101, 28a) € 100

2778 g Clemente XIV (1769-1774) - Medaglia 1773 per la soppressione dell'Ordine dei Gesuiti - Opus Johann 
Leonhard Oexlein - Diametro mm. 45 e peso gr. 21,47 - BB
(Patrignani n. 17a) € 150

2779

2779 e Clemente XIV (1769-1774) - Medaglia per l'ascesa di Gesù al Monte Calvario - Opus Filippo Cropanese 
- Riconio successivo - Diametro mm. 51 e peso gr. 58,90 - SPL
(Patrignani n. 25) € 250

2780              2781   

2780 g Pio VI (1775-1799) - Medaglia 1782 per il viaggio a Vienna - Opus J. Vinazer - Diametro mm. 55 e peso gr. 
52,45 - Colpetti, migliore di BB
(Montenuovo n. 2156) € 150

2781 g Pio VI (1775-1799) - Medaglia per l'ascesa di Gesù al Monte Calvario - Opus Filippo Cropanese - 
Diametro mm. 51 e peso gr. 55,77 - SPL
(Patrignani n. 91) € 100
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2782                                     2783   

2782 g Pio VII (1800-1823) - Medaglia 1804 con appiccagnolo - Diametro mm. 38 e peso gr. 14,90 - q.BB € 100

2783 d Pio VII (1800-1823) - Medaglia 1814 per il rientro del Papa dopo la prigionia a Fontainbleu - Opus T. 
Mercandetti - Diametro mm. 40 e peso gr. 27,27 - SPL
(Bartolotti E. 814) € 100

      2784

                                                                                                                                                                                                                                                       

                  2786                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                 2785                                                                                                      

2784 e Pio IX (1846-1870) - Medaglia 1850 per il ritorno dall'esilio di Gaeta - Opus G. Girometti - Diametro mm. 
58 e peso gr. 99,96 - SPL
(Bartolotti n. 21) € 150

2785 e Pio IX (1846-1870) - Medaglia 1851 per il restauro dell'altare di S.Giovanni Laterano - Opus Nic. Cerbara 
F. - Diametro mm. 82 e peso gr. 291,27 - Perfettamente conservata nell'apposito cofanetto originale
(Bartolotti n. 7) € 400

2786 e Pio IX (1846-1870) - Medaglia 1869 per la difesa dei diritti della Chiesa - Opus Speranza - Diametro mm. 
49 e peso gr. 52,94 - Colpetti, q.SPL - In lotto con un altro esemplare di Pio IX del 1873 per la Basilica di 
San Lorenzo fuori le mura
(Bartolotti n. 45) € 150
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2787

2787 e Benedetto XV (1914-1922) - Medaglia annuale 1920 Anno VII per la Proclamazione di San Efrem Dottore 
della Chiesa - Opus A. Mistruzzi - Diametro mm. 44 e peso gr. 31,88 - Lievi segni di contatto, SPL
(Bartolotti E.921) € 100

                                                             

                                                                                2788                                                                                                                                   2789

2788 g Pio XI (1922-1939) - Medaglia annuale Anno II (1923) - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 44 e peso 
gr. 35,29 - Splendida patina iridescente, FDC, con fondi speculari
(Bartolotti E. 923) € 100

2789 g Pio XI (1922-1939) - Medaglia annuale Anno IV (1925) - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 44 e peso 
gr. 33,70 - Lievissimi hairlines, altrimenti FDC, con fondi speculari
(Bartolotti E. 925) € 100

2790

2790 e Pio XI (1922-1939) - Medaglia 1925 per commemorare l'Anno Santo - Opus Beneduce Marinelli - 
Diametro mm. 113 e peso gr. 500,20 - SPL € 150
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       2791                          

                                                                                                                                                              2792

2791 g Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia 1960 Salus Populi Romani - Opus Pietro Gianpaoli - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 35,61 - Lieve colpetto al contorno, altrimenti FDC - In lotto con l'esemplare in bronzo
(De Luca n. 244) € 100

2792 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia da 10 Ducati commemorativa di Giovanni XXIII - Diametro mm. 
40 e peso gr. 34,90 - In cofanetto originale - q.FDC € 1.750

                                                                  2794   

    
                                                                                               2793

2793 U R 
g

Paolo VI (1963-1978) - Trittico delle Medaglie Anno II (1964) nei tre metalli, in cofanetto - Opus Pietro 
Gianpaoli - Conservate in stato zecca nel cofanetto originale con fregio in oro al coperchio - Rara - 
L'esemplare in rame presenta un colpetto sul bordo del diritto
(Bartolotti E. 964) € 3.000

2794 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia Anno IV (1966) - Opus Luciano Minguzzi - Diametro mm. 44 e peso gr. 
65,36 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Bartolotti E. 966) € 2.400
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Medaglie Estere

                                2796

                                                                                                                                

                                                                           2795

2795 g U Cecoslovacchia - Repubblica Socialista (1960-1990) - Cofanetto 1969 commemorativo di J.E. Purkyne 
contenente una moneta da 25 Corone e una medaglia in oro - La medaglia in lotto è coniata secondo 
lo stile di una moneta da 100 Corone - FDC
(Krause KM66) € 1.500

2796 g Francia - Luigi XIII (1610-1643) - Medaglia 5 settembre 1638 per la nascita di Luigi XIV - Opus Mauger e 
Dollin - Diametro mm. 41 e peso gr. 36,15 - Rara - Leggere tracce di pulitura, migliore di SPL
(Divo n. 1) € 400

 2797   

2797 U Germania - Medaglia da 10 Ducati 1955 commemorativa di Ludwig Wilhelm 1677-1707 - Diametro mm. 
50 e peso gr. 35,19 - q.FDC € 1.750
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2798

2798 U Gran Bretagna - Moneta d'oro "Robert Liston" dell'University College London Winter Session 1905-06 
conferita a G.M.W. Hodges - Opus L.C. Wyon - Diametro mm. 43 e peso gr. 44,77 - Contenuta all'interno 
dell'elegante astuccio di conferimento con marchio del produttore all'interno - Lievi segni al diritto e 
saggio al contorno, altrimenti FDC € 2.200

 2799              2800   

2799 g India - Bengal Presidency - Medaglia in bronzo per Claude Martin AH 1211 (1767/1797) - Opus McKenzie 
- Diametro mm. 35 e peso gr. 13,36 - Rara - Lievi depositi, altrimenti SPL
(Pudd n. 796.2) € 200

2800 U Russia - Nicola II (1894-1917) - Medaglia d'oro per lo zelo dimostrato in servizio - Coniata con anelletto 
di sospensione - Diametro mm. 51 e peso gr. 74,94 - Molto rara - Lievi graffi sui fondi, migliore di SPL
(Diakov n. 1138.1) € 6.000

2801

2801 e Stati Uniti - Medaglia in bronzo per la partecipazione ai Giochi Olimpici di Los Angeles 1932 - Opus 
Julio Kilenyi - Diametro mm. 69 - gr. 141,81 - SPL € 300
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2802 e Medaglia in bronzo al valore militare di III tipo (1887-1943) conferita a Bruno Primo per il valore 
dimostrato al Monte Zomo, 4-5 Dicembre 1917 - Bronzo, mm. 33, nastro originale, marchio Z coronata 
- Non comune - Lievi depositi, SPL
(Barac n. 257) € 200

2803 e Medaglia in bronzo al valore militare di III tipo (1887-1943) conferita a Chiamura Umberto per il valore 
dimostrato ad Ansa di Gonfo (Fossalta di Piave), 15-18 Giu.1918 - Bronzo, mm. 33, nastro originale, 
marchio Z coronata - Non comune - Lievi corrosioni, BB
(Barac n. 257) € 200

2804 g Medaglia d'argento al valore militare conferita a Fezzi Giovanni per il valore dimostrato a Konjic 
(Croazia) 18/16 - II - 1943 - Argento, mm. 33, nastro originale, marchio Z - Colpetto al contorno, SPL € 200

2802

2803

2804
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2805 U Ordini dei Santi Maurizio e Lazzaro - Pendente da Cavaliere di Gran Croce - Oro e smalti, corredato da 
fascia originale - In lotto anche il mantello dell'Ordine
(Barac n. 788) € 200

2806 U g Ordine dei Santi Maurizio e Lazzaro - Set di Gran Croce - Pendente in oro e smalti, corredato di sciarpa 
originale, Placca in argento con applicazione in oro e smalti, al rovescio spillo - Contenuto in astuccio 
d'epoca con fregio al coperchio e all'interno marchio "Cravanzola Succ. E. Gardino Roma" - Lievi danni 
allo smalto in entrambe le decorazioni; stella con danno nel medaglione al rovescio
(Barac n. 788 e 789) € 500

2807 U Ordini dei Santi Maurizio e Lazzaro - Croce da Cavaliere e relativa miniatura - Entrambe in oro e di 
buona e antica fattura - Smalti da esaminare
(Barac n. 795) € 75

2805

2806

2807
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2808 g Ordine Militare di Savoia - Pendente da Commendatore - Argento dorato con smalti, corredato dal 
nastro originale - Medaglione centrale modificato al diritto con le iniziali dell'insignito - In lotto con una 
Croce da Ufficiale parzialmente danneggiata
(Barac n. 804) € 150

2809 g Ordine della Corona d'Italia - Placca da Cavaliere di Gran Croce (1913-1927) - Argento con applicazione 
centrale in bronzo dorato e smalti. Placca in argento, chiusura a spilla - Al rovescio marchio del 
produttore "GRAVANZOLA [SIC] SUCC. RAVIOLO & GARDINO - ROMA"
(Barac n. 809) € 150

2810 U g Ordine della Corona d'Italia - Set di Gran Croce - Oro e smalti, marchio "B" sul contorno del medaglione 
centrale, corredato di sciarpa originale, placca in argento con applicazioni in oro e smalti, al rovescio 
spillo e marchio del produttore "CRAVANZOLA SUCC. E GARDINO ROMA" - Contenuto in astuccio 
d'epoca con fregio al coperchio e all'interno marchio Cravanzola
(Barac n. 808 e 809) € 500

            

2808

2809

2810
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2811 U e Ordine della Corona d'Italia - Placca da Grande Ufficiale - Argento con applicazione centrale in 
bronzo dorato e smalti, al rovescio spillo, e nella parte centrale, marchio del produttore "A ISABELLA 
SUCCESSORE A. TOVIGLIERI MILANO" - Contenuta all'interno di un astuccio d'epoca con dentro il 
marchio "S. BARRAIA PALERMO", ma probabilmente improprio - In lotto anche la relativa miniatura 
contenuta nell'astuccio di conferimento con fregio al coperchio e all'interno marchio "D. CRAVANZOLA 
ROMA" e una spilla dell'Opera Nazionale Protezione Maternità e Infanzia
(Barac n. 811) € 200

2812 e g Ordine della Corona d'Italia - Placca da Grande Ufficiale di I Classe - Argento con applicazione centrale 
in bronzo dorato e smalti, al rovescio spillo e nella parte centrale marchio del produttore "E. GARDINO 
SUCC. CRAVANZOLA ROMA" - Contenuta all'interno dell'astuccio di conferimento con fregio al 
coperchio e all'interno il marchio "CRAVANZOLA Succ. E. Gardino Gioielleria Roma", insieme alla relativa 
miniatura
(Barac n. 811) € 250

2813 U g Ordine della Corona d'Italia - Pendente da Commendatore - Oro, smalti, con nastro da collo e marchio 
18K - Conservato dell'astuccio originale di conferimento con fregi in oro al coperchio - In lotto una 
decorazione d'asola e una Croce da Cavaliere con relativa miniatura dell'Ordine dei Santi Maurizio e 
Lazzaro conservate nell'astuccio di conferimento
(Barac n. 812) € 200

2814 g Ordine Coloniale della Stella d'Italia - Pendente da Commendatore - Argento con smalti - Danni allo 
smalto
(Barac n. 820) € 100

2811

2812

2813

2814
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Repubblica Italiana

2815 U Medaglia Mauriziana per merito militare, III tipo, modulo grande (1954) - Opus Ferraris - Nastro 
originale - Diametro mm. 50 e peso gr. 79,83 - Rara
(Barac n. 269) € 3.500

2816 e g Ordine al Merito della Repubblica - Set per Grande Ufficiale - Argento e bronzo dorato con smalti - 
Pendente corredato di nastro da collo e Placca con spillo - Conservato entro l'astuccio del conferimento 
con fregio al coperchio - Nell'astuccio è presente anche la miniatura e la decorazione d'asola € 250

2817 g Ordine al Merito della Repubblica - Set da Grande Ufficiale - Argento e bronzo dorato con smalti 
(emissione con stella in oro) - Punzoni dell'argento "800" - Pendente corredato da nastro da collo, placca 
e miniatura (decorazione d'asola assente) - Conservato entro l'astuccio originale € 150

2818

2815

2816

2817
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2819

2820

2821

2818 e g Ordine al Merito della Repubblica - Set per Grande Ufficiale - Argento e bronzo dorato con smalti - 
Pendente corredato di nastro da collo e Placca con spillo - Conservato entro l'astuccio del conferimento 
(chiusura danneggiata) con marchio del produttore Cravanzola/Gardino Roma, all'interno - Nell'astuccio 
è presente anche la Miniatura, ma non la Decorazione d'asola € 100

2819 U Ordine al Merito della Repubblica - Pendente da Grande Ufficiale - Oro con smalti, gr. 23,13, punzone 
del titolo "750", nastro originale da collo, contenuto con la Miniatura (in oro gr. 3,93 nastrino compreso) 
e la Decorazione d'asola, nell'astuccio originale di conferimento - Raro € 400

2820 U Ordine al Merito della Repubblica - Pendente da Commendatore - Oro con smalti, gr. 24,42, punzone 
del titolo "750", nastro originale da collo, contenuto con la Miniatura (in oro gr. 2,95) e la Decorazione 
d'asola nell'astuccio originale di conferimento con fregio applicato al coperchio - Raro in oro € 1.000

2821 e g Ordine al Merito della Repubblica - Pendente da Commendatore - Argento e bronzo dorato con smalti, 
nastro originale da collo, contenuto con la Miniatura, la Decorazione d'asola e la Barretta, nell'astuccio 
originale di conferimento con fregio applicato al coperchio e marchio del produttore "S.Johnson 
Milano" all'interno € 100
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Stato Pontificio E CITTà del vaticano

         

2822 U Croce d'oro di Leone XIII "Pro Ecclesia et Pontefice" - Oro con nastro originale e conservata entro 
prestigioso astuccio originale con arma papale; all'interno marchio del produttore "Tanfani & Bertarelli 
Roma"; al rovescio punzoni dell'oro - Estremamente rara
(Barac n. 298) € 400

2823 g Leone XIII (1878-1903) - Croce "Pro Ecclesia et Pontefice" 1888 - Argento
(Barac n. 299) € 100

2824 k Pio IX (1846-1878) - Croce per la battaglia di Mentana 1867 - Nastro originale - Rara € 100

2822

2824

2823
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2825 e Ordine di Santa Maria di Betlemme - Croce da Cavaliere - Bronzo dorato e con smalti, nastro originale 
- In lotto con la relativa miniatura - Lievi graffi € 100

2826 e g Ordine di San Silvestro Papa - Placca da Commendatore - Argento con parti dorate e smalti, spillo al 
rovescio - In lotto con un Pendente da Commendatore di II Tipo insieme alla relativa miniatura - Ciascuna 
contenuta all'interno del proprio astuccio di conferimento con fregio al coperchio e all'interno il marchio 
del produttore "TANFANI E BERTARELLI" - Nell'insieme anche una Croce "Pro Ecclesia et Pontifice"
(Barac n. 388 e 393) € 300

2827 e g Ordine di San Silvestro Papa - Pendente da Commendatore - Argento con smalti, sul passanastro 
marchio del produttore Tanfani & Bertarelli, nastro originale da collo, piccoli danni agli smalti, 
nell'astuccio originale di conferimento con fregio in oro al coperchio e marchio del produttore Tanfani 
& Bertarelli Roma all'interno - In lotto con una Croce da Cavaliere dello stesso Ordine conservata 
nell'astuccio originale
(Barac n. 393) € 200

2828 e g Ordine equestre del Santo Sepolcro di Gerusalemme - Set di Gran Croce - Pendente in bronzo dorato 
e smalti, corredato di sciarpa originale, Placca in argento con dorature e smalti, al rovescio spillo, 
marchio 800, punzone del produttore, ganci di fissaggio e marchio del produttore "ALBERTI & C. Milano 
Via N: Bixio 4" - Contenuto in astuccio d'epoca con fregio al coperchio - Mancante la Miniatura e la 
Decorazione d'asola
(Barac n. 403 e 410) € 800

2825

2826

2827

2828
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ORDINI ESTERI

2829 U Austria - Ordine di Francesco Giuseppe - Croce da Cavaliere (I periodo 1849-1914) - Oro e smalti, 
sull'anello di sospensione cosiddetto "Gemsenkopfpunze 3 A" e marchio "V. MAYER'S SOHNE", corredata 
di nastro a triangolo per civili
(Barac. n. 668) € 300

2830 g Belgio - Ordine di Leopoldo (dal 1832) - Placca per meriti militari da Grande Ufficiale (1940-1951) - 
Medaglione centrale parzialmente smaltato. Placca in argento, chiusura a spilla e due ganci di 
sospensione - Al rovescio marchio del produttore "FERNAND HEREMANS - 9, RUE DE LA RUCHE 
BRUXELLES SCHAERBEEK"
(Barac n. 189) € 150

2831 g Cina - Ordine Imperiale del Doppio Dragone - Pendente di II Classe e II Grado - Argento, corallo e 
smalti - Modifiche successive al gancio di sospensione
(Barac n. 43) € 400

2832 U Francia - Ordine della Legion d'Onore - Pendente da Commendatore modello Terza Repubblica (1870-
1940) - Oro e smalti, marchio dell'argento sull'anello di sospensione - Lieve danno allo smalto bianco
(Barac n. 581) € 200

2829

2830

2832

2831
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2833 e Francia - Insieme di due esemplari conservati in un elegante cofanetto - Presente una medaglia in 
bronzo dorato dell'Istituto Scientifico Europeo fondato a Smyrne nel 1849 e una Croce da Cavaliere 
dell'Ordine Equestre di Saint-Sauveur de Mont-Real; entrambe conservate in apposito cofanetto 
d'epoca in velluto viola e vetro € 200

2834 U Germania - Regno di Prussia - Ordine della Corona Reale - Croce di III Classe II modello (1867-1918) - 
Oro e smalti, lettera W graffita sul contorno del braccio inferiore della croce, nastro originale scolorito
(Barac n. 513) € 100

2835 g Gran Bretagna - Ordine del Bagno (dal 1725) - Pendente da Cavaliere Commendatore - Argento e 
smalti, nastro originale - Raro - Smalto e nastro lievemente danneggiati
(Barac n. 737) € 400

2833

2834

2835
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2836 e g Gran Bretagna - Insieme di 5 medaglie e distintivi al valor militare conferiti al Capitano J.G. Hamilton 
- Medaglia d’argento 1914-1918 corredata dal nastro originale (Barac n. 159) - Medaglia in bronzo 1914-15 
“Star” corredata dal nastro originale (Barac n. 158) - Barretta con tre miniature - Distintivo da berretto 
della Royal Scots Fusiliers e un distintivo “On war service” 1915 € 200

2837 e g Polonia - Ordine della Polonia Restituta - Pendente da Commendatore di Tipo Ia - Argento e smalti, 
corredato di nastro originale e di astuccio del conferimento con incisioni al coperchio
(Barac cfr. n. 199) € 400

2838 U g Portogallo - Ordine Militare di Cristo - Distintivo di Gran Croce e Placca da Grande Ufficiale - Distintivo 
mm. 54x90 in argento dorato e smalti - Placca mm. 73x80, in argento dorato, oro e smalti; al rovescio 
marchio del produttore "L.A. DA COSTA - LISBOA" - Rare - Entrambe le decorazioni appartenute al 
Senatore Giuseppe Saracco
(Barac n. 345 e 338) € 500

2836

2837

2838
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2839 e g Portogallo - Ordine Militare di San Benedetto d'Avis - Set per Grande Ufficiale - Argento e bronzo 
dorato con smalti - Pendente corredato di nastro da collo e Placca con spillo che presenta al rovescio 
il marchio del produttore "Frederico Costa LDA. Condecoracoes, Lisboa, R.S.JULIAO.110-3.°" nel 
medaglione centrale - Conservato entro l'astuccio di conferimento con marchio del produttore 
Frederico Costa all'interno - Nell'astuccio è presente anche la Miniatura e la Decorazione d'asola
(Barac n. 363 e 368) € 200

2840 U P Russia - Ordine di Lenin - Insegna di Tipo IIIb (n. 202609) - Oro e smalto con medaglione centrale in 
platino - Al rovescio tre rivetti disposti irregolarmente intorno alla scritta  in rilievo e in basso numero 
del conferimento impresso - Targhetta di sospensione di forma pentagonale ricoperta dal nastro e con 
spilla applicata al rovescio - Corredata dal libretto originale di conferimento
(Barac n. 965) € 1.200

2841 g Spagna - Ordine di Isabella la Cattolica - Placca da Cavaliere di Gran Croce di Tipo I (monogramma 
F7 - 1815-1847; 1875-1931) - Argento e smalti. Chiusura a spilla e ganci di sospensione - In lotto con un 
pendente o croce mancante della corona d'alloro di giunzione e del gancio
(Barac n. 757) € 250

2840

2839 2841
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Ordini Internazionali

2842 g e Malta - Set da Cavaliere Donato di Devozione - Argento dorato e smalti, nastro originale da collo, 
conservato, insieme alla miniatura e alla decorazione d'asola, nell'astuccio originale di conferimento con 
fregio al coperchio e marchio del produttore "S.JOHNSON MILANO ROMA" € 350

2843 U Europa - Catenina di due Miniature di Decorazioni dell'Ordine dell'Immacolata Concezione di Vila 
Viçosa e della Corona d'Italia - Realizzata probabilmente in oro 18K con due spilli di fissaggio alle 
estremità € 300

       

2843

2842
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Antiche Banche

2844

2844 Banca di Lucca - Biglietto da 30 Lire con matrice (1814) - Di estrema rarità - La Banca di Lucca non è 
mai stata fondata, per cui i biglietti prodotti non sono mai entrati in circolazione e i rarissimi esemplari 
conosciuti sono privi di firme. Secondo il Crapanzano "Del valore da 30 lire sono conosciuti alcuni 
esemplari, ma è noto un solo biglietto completo di matrice, che è oggi conservato al museo della Zecca 
di Lucca" - Lieve macchia al diritto e forellino, SPL
(Gav.-Boa n. 01.0764) (Cra n. BRO 1) € 800

2845

2845 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 20 Lire - Creazione del 9.1.1861 - Molto raro - Usuali fori 
e pieghe di circolazione, ma di buona freschezza generale, BB
(Gig. n. BNSS 1D) (Cra. n. SS 4) € 1.000

 

2846

2846 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 16.5.1866 - Raro - Usuali fori e 
pieghe di circolazione, ma di buona freschezza generale, BB
(Gig. n. BNSS 2E) (Cra. n. SS 14) € 500
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2847

2847 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 100 Lire - Creazione del 17.1.1872 - Raro - Usuali fori da 
spillatura e pieghe di circolazione, altrimenti SPL
(Gig. n. BNSS 3O) (Cra. n. SS 29) € 250

2848

2848 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 250 Lire - Creazione del 21.7.1869 - Molto raro - Usuali 
fori di spillatura, altrimenti SPL
(Gig. n. BNSS 4E) (Cra. n. SS 34) € 1.000

        

2849

2849 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 500 Lire - Creazione del 16.5.1866 - Molto raro - Usuali 
fori da spillatura e pieghe di circolazione, migliore di BB
(Gig. n. BNSS 5F) (Cra. n. SS 41) € 1.500
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2850

2850 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 1.000 Lire - Creazione del 16.5.1866 - Di grande rarità 
- Mancanza in basso a sinistra, usuali pieghe e fori dovuti alla circolazione, ma carta ancora di notevole 
freschezza, migliore di BB
(Gig. n. BNSS 6F) (Cra. n. SS 53) € 2.500

 
2851

2851 Banca Nazionale nel Regno - Insieme delle tre emissioni da 1 Lira - Creazioni del 20.1.1869, 17.7.1872 e 
15.1.1873 - Non comuni - Alta conservazione per tutti gli esemplari, q.FDS
(Gig. n. BNR 1A, 1B e 1C) (Cra. n. BN 1, 2 e 3) € 300

                                                                  

 

  

                                                                    

                                                                  2852                                                                                              2853                                                                                               2854

2852 Banca Nazionale nel Regno - Saggio uniface del Biglietto da 2 Lire - Molto raro - FDS
(Gig. cfr. n. BNR 2) (Cra. cfr. n. BN 4) € 200

2853 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 2 Lire "NULLO" - Creazione del 25.7.1866 - Molto raro - 
Sovrastampato NULLO su entrabi i lati, FDS
(Gig. cfr. n. BNR 2) (Cra. cfr. n. BN 4) € 250

2854 Banca Nazionale nel Regno - Insieme delle due emissioni da 2 Lire - Creazioni del 25.7.1866 e 22.1.1868 
- Non comuni - Alta conservazione per tutti gli esemplari, q.FDS
(Gig. n. BNR 2A e 2B) (Cra. n. BN 4 e 5) € 250
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                                                                                                       2855                                                                                                            2856                

2855 Banca Nazionale nel Regno - Marca da Bollo da 5 Lire - Creazione del 13.6.1866 - Rara - SPL
(Gig. n. BNR 3A) (Cra. n. BN 6) € 200

2856 Banca Nazionale nel Regno - Marca da Bollo da 15 Lire - Creazione del 13.6.1866 - Molto rara - SPL
(Gig. n. BNR 3C) (Cra. n. BN 8) € 300

2857

2857 Banca Nazionale nel Regno - Saggio del Biglietto da 5 Lire "NULLO" - Creazione del 25.7.1866 - Di 
grande rarità - Lievi pieghe da circolazione, sovrastampato NULLO al diritto, SPL
(Gig. cfr. n. BNR 4A) (Cra. cfr. n. BN 9) € 1.000

                             

                             

                                                                                          2858                                                                                                                                     2859

2858 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 5 Lire - Creazione del 25.7.1866 - Molto raro - Lievi pieghe 
verticali, SPL
(Gig. n. BNR 4A) (Cra. n. BN 9) € 1.000

2859 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 5 Lire - Creazione del 25.7.1866 - Molto raro - Usuali pieghe 
di circolazione, q.SPL
(Gig. n. BNR 4A) (Cra. n. BN 9) € 750
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2860

2860 Banca Nazionale nel Regno - Campione del Biglietto da 5 Lire - Creazione del 30.10.1867 - Molto raro - FDS
(Gig. cfr. n. BNR 5A) (Cra. cfr. n. BN 10) € 300

                                                     

                          

                                                    

                                                       

                                                                                   2861                                                                                                                                                    2862

2861 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 5 Lire - Creazione del 30.10.1867 - Non comune - FDS
(Gig. n. BNR 5A) (Cra. n. BN 10) € 200

2862 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 5 Lire - Creazione del 15.1.1873 - Non comune - FDS
(Gig. n. BNR 5B) (Cra. n. BN 11) € 200

2863

2863 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 10 Lire - Creazione del 16.5.1866 - Di grande rarità - 
Praticamente FDS - In lotto anche un secondo esemplare decolorato
(Gig. n. BNR 6A) (Cra. n. BN 12) € 6.000
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                                                                                            2864                                                                                                                                    2865 

2864 Banca Nazionale nel Regno - Campione uniface del Biglietto da 10 Lire - Raro - FDS
(Gig. cfr. n. BNR 7) (Cra. cfr. n. BN 13) € 200

2865 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 10 Lire "NULLO" - Creazione del 25.7.1866 - Raro - 
Sovrastampato NULLO su entrambi i lati, praticamente FDS
(Gig. cfr. n. BNR 7C) (Cra. cfr. n. BN 15) € 150

2866

2866 Banca Nazionale nel Regno - Insieme di quattro emissioni da 10 Lire - Creazioni del 12.6.1866, 25.7.1866, 
24.1.1868 e 28.9.1970 - Non comuni - Qualità mediamente SPL
(Gig. n. BNR 7B, 7C, 7D e 7E) (Cra. n. BN 14, 15, 16 e 17) € 300

    

2867

2867 Banca Nazionale nel Regno - Prove uniface incollate su cartoncino del Biglietto da 10 Lire - Creazione 
del 17.7.1872 - Molto raro - Praticamente FDS
(Gig. n. BNR 8) (Cra. cfr. n. BN 18) € 500
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2868

2868 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 10 Lire - Creazione del 17.7.1872 - Non comune - FDS
(Gig. n. BNR 8A) (Cra. n. BN 18) € 150

  
2869

2869 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 25 Lire - Creazione del 30.10.1867 - Molto raro - Pieghe 
diffuse e restauri tipici di questa emissione, altrimenti BB
(Gig. n. BNR 9B) (Cra. n. BN 20) € 500

                                

                                 

                                                                                   2870                                                                                                                                               2871

2870 Banca Nazionale nel Regno - Saggio o Campione del Biglietto da 25 Lire - Creazione del 24.1.1883 - 
Molto raro - Mancanza sul lato sinistro, altrimenti q.FDS
(Gig. n. BNR 10) (Cra. cfr. n. BN 22) € 1.000

2871 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 25 Lire - Creazione del 24.1.1883 - Raro - Lievi pieghe verticali, SPL
(Gig. n. BNR 10A) (Cra. n. BN 22) € 1.000
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                                                                                       2872                                                                                                                                         2873

 

2872 Banca Nazionale nel Regno - Campione del Biglietto da 50 Lire ANNULLATO - Creazione del 18.1.1882 
- Molto raro - Mancanza sul lato sinistro, altrimenti SUP
(Gig. n. BNR 12) (Cra. cfr. n. BN 31) € 500

2873 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 15.1.1886 - Raro - Praticamente FDS
(Gig. n. BNR 12G) (Cra. n. BN 33) € 250

                                    

 

                                 

                                                                                    2874                                                                                                                                           2875

2874 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 14.1.1894 - Raro - Biglietto emesso 
quando la Banca Nazionale si era già trasformata in Banca d'Italia - Usuali pieghe dovute alla circolazione 
e lievi restauri, altrimenti migliore di BB
(Gig. n. GBI 1A) (Cra. n. BN 45) € 250

2875 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 14.1.1894 - Raro - Biglietto emesso 
quando la Banca Nazionale si era già trasformata in Banca d'Italia - Usuali pieghe dovute alla circolazione 
e lievi restauri, altrimenti migliore di BB
(Gig. n. GBI 1A) (Cra. n. BN 45) € 250



Cartamoneta 395

2876 

2876 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 24.6.1895 - Raro - Biglietto emesso 
quando la Banca Nazionale si era già trasformata in Banca d'Italia - Usuali pieghe dovute alla circolazione 
e lievi restauri, altrimenti migliore di BB
(Gig. n. GBI 1C) (Cra. n. BN 47) € 250

                                             

  

                                            

                                                                               2877                                                                                                                                                               2878

2877 Banca Nazionale nel Regno - Saggio o Campione del Biglietto da 100 Lire - Creazione del 19.7.1882 - 
Molto raro - Lievi pieghe e piccola mancanza sul lato sinistro in alto, altrimenti SPL
(Gig. n. BNR 13) (Cra. cfr. n. BN 55) € 500

2878 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 100 Lire - Creazione del 22.1.1892 - Molto raro - Usuali pieghe 
di circolazione e lievi strappetti, migliore di BB
(Gig. n. BNR 13/17 (decreto differente)) (Cra. n. BN 71) € 400

2879

2879 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 100 Lire - Creazione del 20.7.1892 - Raro - Alcuni fori di 
spillatura e lievi pieghe, SPL
(Gig. n. BNR 13/26) (Cra. n. BN 75) € 500



NUMISM ATIC A396

                                      

 

                                    
                                                                            2880                                                                                                                                                                 2881

2880 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 100 Lire - Creazione del 21.7.1893 - Raro - Un paio di fori di 
spillatura e lievi pieghe, SUP
(Gig. n. BNR 13/28) (Cra. n. BN 77) € 500

2881 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 100 Lire - Creazione del 14.1.1894 - Raro - Biglietto emesso 
quando la Banca Nazionale si era già trasformata in Banca d'Italia - Usuali pieghe di circolazione e lievi 
strappetti, BB
(Gig. n. GBI 2A) (Cra. n. BN 78) € 300

 
2882

2882 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 100 Lire - Creazione del 24.6.1895 - Raro - Biglietto emesso quando 
la Banca Nazionale si era già trasformata in Banca d'Italia - Usuali pieghe di circolazione e lievi restauri, BB
(Gig. n. GBI 2C) (Cra. n. BN 80) € 300

2883

2883 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 250 Lire - Creazione del 15.1.1873 - Di grande rarità - Usuali 
pieghe di circolazione e fori di spillatura, altrimenti SPL
(Gig. n. BNR 14A) (Cra. n. BN 82) € 5.000



Cartamoneta 397

   

2884 

2884 Banca Nazionale nel Regno - Saggio o Campione del Biglietto da 500 Lire - Creazione del 17.7.1872 - Di 
grande rarità - Lieve mancanza sul lato sinistro e piccoli strappetti, altrimenti SPL
(Gig. n. BNR 15) (Cra. cfr. n. BN 83) € 2.000

              

             2885                                                                                                                                                   2886

2885 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 500 Lire - Creazione del 22.7.1885 - Molto raro - Pieghe 
diffuse e strappetti, BB
(Gig. n. BNR 15F) (Cra. n. BN 89) € 1.000

2886 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 500 Lire - Creazione del 24.6.1895 - Di grande rarità - Biglietto 
emesso quando la Banca Nazionale si era già trasformata in Banca d'Italia - Pieghe diffuse e restauri, q.BB
(Gig. n. GBI 3B) (Cra. n. BN 94) € 1.000

2887

2887 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 1.000 Lire - Creazione del 16.1.1878 - Molto raro - Pieghe 
diffuse e restauri, q.BB
(Gig. n. BNR 17A) (Cra. n. BN 97) € 1.000



NUMISM ATIC A398

2888

2888 Banca Nazionale nel Regno - Saggio o Campione del Biglietto da 1.000 Lire - Creazione del 19.1.1881 - 
Molto raro - Mancanza sul lato sinistro e lievi strappetti, altrimenti SPL
(Gig. n. BNR 17) (Cra. cfr. n. BN 98) € 2.000

2889

2889 Biglietti Consorziali - Serie completa dei Biglietti da 50 Centesimi a 10 Lire - Legge 30.4.1874 - Il 
Biglietto da 10 Lire presente in due esemplari - Tutti i Biglietti praticamente FDS, escluso il secondo 
esemplare da 10 Lire che è SUP
(Gig. n. BC 1A/5A) (Cra. n. BC 1/BC 5) € 800

                      

                  

                                                                               2890                                                                                                                                                           2891

2890 Biglietti Consorziali - Biglietto da 100 Lire - Legge 30.4.1874 - Raro - Pieghe diffuse e lievi restauri, 
migliore di BB
(Gig. n. BC 7A) (Cra. n. BC 7) € 750

2891 Biglietti Consorziali - Biglietto da 20 Lire - Legge 30.4.1874 - Raro - Lievi pieghe, q.SPL
(Gig. n. BC 6A) (Cra. n. BC 6) € 500



Cartamoneta 399

2892

2892 Biglietti Consorziali - Biglietto da 100 Lire - Legge 30.4.1874 - Raro - Pieghe diffuse, q.SPL
(Gig. n. BC 7A) (Cra. n. BC 7) € 1.000

  

2893 

2893 Biglietti Consorziali - Biglietto da 250 Lire - Legge 30.4.1874 - Raro - Pieghe diffuse e lievi restauri, BB
(Gig. n. BC 8A) (Cra. n. BC 8) € 1.000

2894 

2894 Biglietti Consorziali - Biglietto da 1.000 Lire - Legge 30.4.1874 - Molto raro - Pieghe diffuse e restauri, 
BB
(Gig. n. BC 9A) (Cra. n. BC 9) € 1.000

 

2895

2895 Biglietti già Consorziali - Biglietto da 1 Lira - Legge 25.12.1881 - Non comune - Praticamente FDS
(Gig. n. BGC 1A) (Cra. n. GC 1) € 150



NUMISM ATIC A400

                                

 

   

                               

                                        2896                                                                                                         2897                                                                                                                 2898

2896 Biglietti già Consorziali - Biglietto da 2 Lire - Legge 25.12.1881 - Non comune - Praticamente FDS
(Gig. n. BGC 2A) (Cra. n. GC 2) € 200

2897 Biglietti già Consorziali - Biglietto da 5 Lire - Legge 25.12.1881 - Molto raro - Evidente piega centrale, 
migliore di BB
(Gig. n. BGC 3A) (Cra. n. GC 3) € 500

2898 Biglietti già Consorziali - Biglietto da 10 Lire - Legge 25.12.1881 - Molto raro - SUP
(Gig. n. BGC 4A) (Cra. n. GC 4) € 1.000

Biglietti di Stato e Banca d'Italia

                                      

                                      

                                                                                              2899                                                                                                                                2900

2899 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 17.12.1882 - Raro - Lievissima mancanza al margine superiore, q.FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10A) (Cra. n. BS 17) € 500

2900 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 1.3.1883 - Non comune - FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10A) (Cra. n. BS 17) € 250
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                                                                                               2901                                                                                                                                  2902

2901 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 01.03.1883 - Raro - Lievi ondulazioni e macchie della carta, altrimenti SPL
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10A) (Cra. n. BS 17) € 200

2902 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 6.8.1889 - Raro - FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10B) (Cra. n. BS 18) € 300

                                          

 

                                                                                                                 

                                                                                              2903                                                                                                                               2904     
 

2903 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 25.10.1892 - Non comune - FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10C) (Cra. n. BS 19A) € 250

2904 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 25.10.1892 - Non comune - SUP/FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10C) (Cra. n. BS 19A) € 200

          

2905

2905 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 4.9.1901 - Non comune - FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 11A) (Cra. n. BS 19B) € 250



NUMISM ATIC A402

2906

2906 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Molto raro - Lieve difetto al margine 
superiore, altrimenti FDS
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15A) (Cra. n. BS 32) € 1.000

                               

                               

                                                                                          2907                                                                                                                                         2908

2907 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Molto raro - SUP
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15A) (Cra. n. BS 32) € 800

2908 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Molto raro - q.FDS
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15A) (Cra. n. BS 32) € 750

2909

2909 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 1.10.1884 - Molto raro - Corredato da certificato di 
Franco Gavello ("SPL")
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15B) (Cra. n. BS 32) € 750



Cartamoneta 403

                               

                               

                               

                                                                                         2910                                                                                                                                           2911

2910 Biglietto di Stato da 10 Lire - D.M. 28.2.1888 - Molto raro - q.SPL
(Bol. n. B3) (Gig. n. BS 16A) (Cra. n. BS 33) € 500

2911 Biglietto di Stato da 10 Lire - D.M. 6.8.1889 - Molto raro - q.FDS
(Bol. n. B3) (Gig. n. BS 16B) (Cra. n. BS 34) € 200

2912

2912 Biglietto di Stato da 10 Lire - D.M. 25.10.1892 - Raro - FDS
(Bol. n. B3) (Gig. n. BS 16C) (Cra. n. BS 35) € 100

                                   

                                      

                                                                                                       2913                                                                                                                2914

2913 Buono di Cassa da 1 Lira - D.M. 15.9.1893 - Raro - SPL
(Bol. n. B4) (Gig. n. BS 1A) (Cra. n. BS 1) € 250

2914 Buono di Cassa da 1 Lira - D.M. 15.9.1893 - Raro - Lieve piega all'angolo superiore destro, SPL
(Bol. n. B4) (Gig. n. BS 1A) (Cra. n. BS 1) € 250



NUMISM ATIC A404

                                                    

                                                        

                                                                                            2915                                                                                                                                  2916

2915 Buono di Cassa da 1 Lira - D.M. 2.8.1894 - Raro - Praticamente FDS
(Bol. n. B4) (Gig. n. BS 2B) (Cra. n. BS 2) € 500

2916 Buono di Cassa da 1 Lira - D.M. 2.8.1894 - Raro - SUP
(Bol. n. B4) (Gig. n. BS 2C) (Cra. n. BS 2) € 200

                                                 

 

   

                                                 

                                           2917                                                                                                            2918                                                                                                            2919

2917 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 22.2.1894 - Raro - FDS
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS 6A) (Cra. n. BS 10) € 500

2918 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 15.2.1897 - Raro - FDS
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS 6D) (Cra. n. BS 10) € 500

2919 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 26.8.1897 - Raro - FDS
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS 6E) (Cra. n. BS 10) € 500

   

2920

2920 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 21.7.1895 - Molto raro - SUP
(Bol. n. B6) (Gig. n. BS 20A) (Cra. n. BS 50) € 3.000



Cartamoneta 405

   

2921 

2921 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L - Matrice" - D.M. 14.10.1924 - Migliore di SPL
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 3/33) (Cra. n. 41) € 200

 

2922

2922 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Matrice" - D.M. 2.1.1912 - Lievi restauri, fori di spillatura, 
migliore di BB
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/13) (Cra. n. 147) € 200

     

2923

2923 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Matrice" - D.M. 1.2.1913 - Raro - Abili restauri, migliore di BB
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/15) (Cra. n. 149) € 150



NUMISM ATIC A406

2924 

2924 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 9.12.1899 - Estremamente raro - Forellini di 
spillatura e pieghe varie, ma tuttora in ottimo stato di conservazione e non sottoposto a interventi di 
restauro, SPL - Corredato da certificato di Francesco Spinelli (8.9.2004)
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 40C) (Cra. n. 335) € 7.500

     

2925 

2925 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 6.4.1917 - Molto raro - Piccoli strappetti e 
lievi pieghe, ma esemplare di grande freschezza e inusuale conservazione, SPL
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41M) (Cra. n. 348) € 2.500

2926

2926 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 9.12.1899 - Estremamente raro - Esemplare 
di inusuale freschezza, SPL
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI 26C) (Cra. n. 263) € 5.000



Cartamoneta 407

2927

2927 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 6.12.1918 - Molto raro - Abili restauri, altrimenti SPL
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI 27N) (Cra. n. 277) € 2.000

2928

2928 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 25.5.1902 - Della massima rarità - Pieghe verticali, ma di grande 
freschezza e ottimi colori, SPL
(Bol. n. B11) (Gig. n. BS 21A) (Cra. n. BS 51) € 10.000

2929 

2929 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 25.5.1902 - Della massima rarità - Usuali difetti e restauri, comunque 
migliore di BB
(Bol. n. B11) (Gig. n. BS 21A) (Cra. n. BS 51) € 7.500



NUMISM ATIC A408

  

                                  

                                  

                                                                                                  2930                                                                                                                   2931
 

2930 Buono di Cassa da 1 Lira - D.M. 10.7.1921 - Molto raro - SUP
(Bol. n. B13) (Gig. n. BS 3D) (Cra. n. BS 5) € 200

2931 Buono di Cassa da 2 Lire serie 001 - D.M. 2.9.1914 - Raro - SUP
(Bol. n. B14) (Gig. n. BS 7A) (Cra. n. BS 11) € 100

2932

2932 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 1.7.1918 - Raro - Restauri, BB
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1B) (Cra. n. 2) € 200

                                   

 

                                  
                                                                                              2933                                                                                                                               2934        

2933 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 22.1.1919 - Raro - Lievi ondulazioni, SPL
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1C) (Cra. n. 3) € 750

2934 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 22.1.1919 - Raro - Migliore di SPL
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1C) (Cra. n. 3) € 500



Cartamoneta 409

                             

                             

                                                                                               2935                                                                                                                                      2936

2935 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 12.5.1919 - Raro - Restauri, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1D) (Cra . n. 4) € 1.000

2936 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 12.5.1919 - Raro - Praticamente SPL
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1D) (Cra. n. 4) € 600

2937

2937 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 13.10.1922 - Lievemente trattato, ma di inusuale 
conservazione, SPL
(Bol. n. B17) (Gig. n. BI 28F) (Cra. n. 290) € 300

      

2938

2938 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 27.12.1922 - Raro - Migliore di BB
(Bol. n. B18) (Gig. n. BI 42E) (Cra. n. 363) € 500



NUMISM ATIC A410

2939

2939 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 16.5.1924 - Raro - BB
(Bol. n. B18) (Gig. n. BI 42H) (Cra. n. 366) € 300

 

2940

2940 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 27.9.1923 - Raro - SUP
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS 22A) (Cra. n. BS 52) € 1.000

                                              

                                               

                                                                                     2941                                                                                                                                              2942

2941 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 27.9.1923 - Raro - Lievi difetti, comunque migliore di SPL
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS 22A) (Cra. n. BS 52) € 500

2942 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 27.9.1923 - Raro - Lievi macchie al rovescio e pieghe, ma 
biglietto genuino, migliore di BB
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS 22A) (Cra. n. BS 52) € 200



Cartamoneta 411

    

2943

2943 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 27.9.1923 - Di grande rarità - Fori di spillatura e pieghe 
verticali, altrimenti q.SPL
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS 22B) (Cra. n. BS 53) € 3.000

                                              

 

 

                                              

                                                                                2944                                                                                                                                                                 2945

2944 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 11.6.1930 - SUP
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/14) (Cra. n. 87) € 200

2945 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 2.3.1931 - Lievi ritocchi, SPL
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/16) (Cra. n. 89) € 300

2946

2946 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 18.2.1932 - Migliore di SPL
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/17) (Cra. n. 90) € 100



NUMISM ATIC A412

2947

2947 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 17.10.1934 - Lievi pieghe verticali, SPL
(Bol. n. B20) (Pag. n. BI 5/25) (Cra. n. 98) € 150

                                        

 

                                        
                                                                                2948                                                                                                                                                           2949

2948 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 16.10.1935 - Rilievi di stampa evidenti, q.FDS
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/29) (Cra. n. 102) € 250

2949 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 16.10.1935 - Lieve piega centrale, SPL
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/29) (Cra. n. 102) € 150

2950

2950 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 8.9.1926 - Molto raro - Pieghe, migliore di BB
(Bol. n. B22) (Gig. n. BI 15/19) (Cra. n. 193F) € 300



Cartamoneta 413

                                    

 

                                   

                                                                         2951                                                                                                                                                                    2952

2951 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 12.2.1927 - Non comune - Lievi ritocchi, q.SPL
(Bol. n. B22) (Gig. n. Bi 17B) (Cra. n. 197) € 200

2952 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 17.2.1930 - BB - In lotto con un esemplare da 
100 Lire "Grande B - Giallo" di qualità leggermente inferiore
(Bol. n. B23) (Gig. n. BI 18F) (Cra. n. 213) € 150

                                     

                                     

                                                                         2953                                                                                                                                                                             2954

2953 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 12.4.1927 - Pieghe e restauri, BB
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29B) (Cra. n. 296) € 200

2954 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 19.8.1940 - Lievemente trattato, ma di buona qualità, SUP
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29T) (Cra. n. 314) € 200



NUMISM ATIC A414

                            

        

                         

                                                                          2955                                                                                                                                                              2956

2955 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 22.11.1940 - Lieve ondulazione della carta e una piega 
all'angolo inferiore sinistro, ma carta ancora fresca, migliore di SPL
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29U) (Cra. n. 315) € 250

2956 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 15.7.1941 - Lieve piega centrale, SUP
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29Y) (Cra. n. 319) € 200

                           

 

                         

                                                                                  2957                                                                                                                                                         2958

2957 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 23.3.1942 - Usuali pieghe di circolazione, SPL
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29Z) (Cra. n. 320) € 150

2958 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 18.1.1943 - Non comune - SUP
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 30A) (Cra. n. 322) € 300



Cartamoneta 415

2959

2959 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 17.5.1943 - Molto raro - Di notevole freschezza, q.FDS
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 30C) (Cra. n. 323) € 1.000

2960 

2960 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 12.4.1929 - Non comune - SPL
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 43G) (Cra. n. 379) € 250

2961 

2961 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 2.1.1932 - Non comune - SPL
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 43J) (Cra. n. 382) € 250



NUMISM ATIC A416

                 

                 

                                                                          2962                                                                                                                                                                         2963

2962 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 12.12.1942 - FDS
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 45A) (Cra. n. 407) € 250

2963 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 12.12.1942 - SUP
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 45A) (Cra. n. 407) € 200

  

2964 

2964 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 6.2.1943 - FDS
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 45B) (Cra. n. 408) € 250
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2965 

2965 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 11.8.1943 - SUP
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 48A) (Cra. n. 410A) € 250

                        

 

                         

                                                                          2966                                                                                                                                                                           2967

2966 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 7.7.1930 - Raro - SUP
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44A) (Cra. n. 383) € 500

2967 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 7.7.01930 - Raro - Lieve macchia della 
carta, ma esemplare ancora fresco e di buona qualità, SUP
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44A) (Cra. n. 383) € 300



NUMISM ATIC A418

2968 

2968 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 28.6.1933 - Non comune - q.FDS
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44B) (Cra. n. 384) € 500

                                    

                                    

                                                                          2969                                                                                                                                                                             2970

2969 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 13.11.1941 - Raro - SPL
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44Q) (Cra. n. 399A) € 250

2970 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 13.11.1941 - Non comune - SPL
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44Q) (Cra. n. 399B) € 150

2971  

2971 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 21.11.1942 - Raro - BB
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 46B) (Cra. n. 401) € 150
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2972                                                                                                                                                                             2973

2972 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 13.2.1943 - SUP
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 46) (Cra. n. 403) € 150

2973 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 15.3.1943 - Lievi ondulazioni della carta, 
migliore di SPL
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 46E) (Cra. n. 404) € 300

2974 

2974 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 15.3.1943 - FDS
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 46E) (Cra. n. 404) € 250

2975 

2975 Biglietto di Banca da 50 Lire "Lupa Capitolina" - D.M. 19.8.1941 - Raro - SUP
(Bol. n. B28) (Gig. n. BI 6O) (Cra. n. 120) € 100



NUMISM ATIC A420

2976

2976 Biglietto di Stato da 1 Lira serie 001 - D.M. 14.11.1939 - Raro - FDS
(Bol. n. B30) (Gig. n. BS 4A) (Cra. n. BS 6) € 100

                                     

 

                                     

                                                                              2977                                                                                                                                                            2978

2977 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 31.3.1943 - Di ottima qualità, praticamente FDS
(Bol. n. B34) (Gig. n. BI 9A) (Cra. n. 104) € 200

2978 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L - BI" - D.M. 11.8.1943 - SUP
(Bol. n. B35) (Gig. n. BI 10A) (Cra. n. 105) € 100

 

2979

2979 Biglietto di Banca da 50 Lire "Lupa Capitolina - BI" - D.M. 23.8.1943 - Non comune - q.FDS
(Bol. n. B36) (Gig. n. BI 11A) (Cra. n. 130) € 200
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                                                                        2980                                                                                                                                                                                2981

2980 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - BI" - D.M. 23.8.1943 - SUP/FDS
(Bol. n. B37) (Gig. n. 22A) (Cra. n. 222) € 200

2981 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - BI" - D.M. 8.10.1943 - Migliore di BB
(Bol. n. B37) (Gig. n. BI 24A) (Cra. n. 425) € 200

  

2982 

2982 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - BI" - D.M. 10.10.1944 - SUP/FDS
(Bol. n. B37) (Gig. n. BI 24B) (Cra. n. 426) € 100



NUMISM ATIC A422

                                    

                                    

                                                                                2983                                                                                                                                                          2984

2983 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera - BI" - D.M. 23.8.1943 - Non comune - Corredato da 
certificato di Cartamoneta.com ("SPL/SPL+")
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23A) (Cra. n. 259) € 250

2984 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera - BI" - D.M. 8.10.1943 - Non comune - Piega centrale, SPL
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23A) (Cra. n. 259) € 200

2985 

2985 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C" - D.M. 31.3.1943 - FDS
(Bol. n. B39) (Gig. n. BI 31A) (Cra. n. 324A) € 300

2987 

2986 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C" - D.M. 31.3.1943 - SUP
(Bol. n. B39) (Gig. n. BI 31A) (Cra. n. 324A) € 250
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2987

2987 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C" - D.M. 31.3.1943 - Lievissime pieghe, migliore di SPL
(Bol. n. B39) (Gig. n. BI 31A) (Cra. n. 324A) € 250

                            

                   

                            

                                                                                2988                                                                                                                                                          2989

2988 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice - BI" - D.M. 23.8.1943 - Raro - Corredato da certificato di 
Michele Straziota (20.1.2001 - "q.SPL")
(Bol. n. B40) (Gig. n. BI 32A) (Cra. n. 325) € 500

2989 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice - BI" - D.M. 23.8.1943 - Raro - Usuali pieghe, q.SPL
(Bol. n. B40) (Gig. n. BI 32A) (Cra. n. 325) € 300

2990 

2990 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 1.8.1944 - Biglietto leggermente lavorato, migliore di SPL
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34B) (Cra. n. 430) € 250



NUMISM ATIC A424

                                         

                                         
                                                                        2991                                                                                                                                                                          2992

2991 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 1.8.1944 - q. FDS
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34B) (Cra. n. 430) € 150

2992 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 1.8.1944 - Piega centrale, q.SPL
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34B) (Cra. n. 430) € 100

                                            

                                            

                                                                        2993                                                                                                                                                                             2994

2993 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 21.3.1946 - SUP
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34J) (Cra. n. 331) € 200

2994 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 21.3.1946 - SUP
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34J) (Cra. n. 331) € 150
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2995 

2995 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 20.11.1946 - Lievi pieghe, comunque SPL
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 37B) (Cra. n. 450) € 200

           

            

                                                                                2996                                                                                                                                                            2997 

2996 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 22.9.1943 - Praticamente FDS
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 48B) (Cra. n. 411) € 300

2997 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 30.11.1944 - Raro - Migliore di SPL
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 49E) (Cra. n. 413) € 200



NUMISM ATIC A426

 

2998

2998 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 21.03.1946 - Praticamente FDS
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 49L) (Cra. n. 418) € 200

    

2999

2999 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare - BI" - D.M. 23.8.1943 - Raro - Lievi pieghe di 
circolazione, SPL
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI 47A) (Cra. n. 409) € 500

3000 

3000 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare - BI" - D.M. 8.10.1943 - Raro - Corredato da 
certificato di Michele Straziota (20.1.2001 - "SPL+")
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI 47B) (Cra. n. 434) € 500
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                                                                                                   3001                                                                                                               3002

3001 Biglietto di Stato da 2 Lire serie 001 - D.M. 23.11.1944 - Raro - FDS
(Bol. n. B45) (Gig. n. BS 9AA) (Cra. n. BS 15) € 100

3002 Biglietto di Stato da 10 Lire serie 0001 - D.M. 23.11.1944 - Raro - SUP
(Bol. n. B47) (Gig. n. BS 19AA) (Cra. n. BS 47) € 100

      

        

                                                                                3003                                                                                                                                                            3004

3003 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Raro - Usuale piega centrale, SPL
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 61A) (Cra. n. 419) € 500

3004 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Raro - Restauro sul lato sinistro, BB
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 61A) (Cra. n. 419) € 250

3005

3005 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 12.7.1947 - Raro - BB
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 62C) (Cra. n. 509) € 300



NUMISM ATIC A428

   

3006 

3006 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Raro - Lieve piega centrale, SPL
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 70A) (Cra. n. 420) € 500

3007 

3007 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Raro - Lieve piega centrale, SPL
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 70A) (Cra. n. 420) € 500

         

 

          

                                                                                3008                                                                                                                                                          3009

3008 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Molto raro - Lievi pieghe e macchie della 
carta - BB
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 70A) (Cra. n. 420) € 250

3009 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 4.1.1947 - Raro - Timbro al rovescio, BB
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 71A) (Cra. n. 544) € 300
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3010 

3010 Biglietto di Banca da 1.000 "Grande M - Medusa" - D.M. 22.11.1947 - SPL
(Bol. n. B53) (Gig. n. BI 52A) (Cra. n. 463) € 150

 

3011 

3011 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Medusa" - D.M. 14.04.1948 - Piccolo strappetto al margine 
inferiore destro, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. B53) (Gig. n. BI 52B) (Cra. n. 464) € 300

  

3012 

3012 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" serie sostitutiva - D.M. 20.3.1947 - q.SPL
(Bol. n. B54) (Gig. n. BI 53Aa) (Cra. n. 466s) € 250



NUMISM ATIC A430

 

   

      

3013

3013 Insieme di tre Biglietti di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" serie sostitutiva - D.M. 20.3.1947, 
D.M. 10.2.1948 e D.M. 15.9.1959 - SPL/Migliore di SPL
(Bol. n. B54) (Gig. n. BI 54Aa, BI 54Ba e BI 54Da) (Cra. n. 467s, 468s e 470s) € 300

  

3014  

3014 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - D.M. 10.2.1948 - Fori di spillatura, altrimenti FDS
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54B) (Cra. n. 468) € 200

 

3015 

3015 Insieme di 3 Biglietti di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" Medusa con numeri di serie 
consecutivi - D.M. 25.9.1961 - Praticamente FDS
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54E) (Cra. n. 471) € 300
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3016 

3016 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 7.1.1963 - Ultima emissione - 
Migliore di SPL
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65P) (Cra. n. 529) € 500

    

3017

3017 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 7.1.1963 - Ultima emissione - 
SPL/SUP
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65P) (Cra. n. 529) € 300

                                     

                                    

                                                                                3018                                                                                                                                                                 3019
 

3018 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 27.10.1947 - Lievi ritocchi, SPL/SUP
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65B) (Cra. n. 517) € 300

3019 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 4.5.1959 - SUP
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65M) (Cra. n. 526) € 500



NUMISM ATIC A432

  

3021

3020 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 4.5.1959 - BB
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65M) (Cra. n. 526) € 100

3021

3021 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 12.5.1960 - SUP
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65N) (Cra. n. 527) € 500

3022

3022 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" serie sostitutiva - D.M. 23.3.1961 - 
Raro - Lieve piega centrale, migliore di SPL
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65Aa) (Cra. n. 529s) € 200

3023 

3023 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Medusa" - D.M. 6.9.1949 - Migliore di BB - In lotto con un Titolo 
Provvisorio da 5.000 Lire di qualità leggermente inferiore
(Bol. n. B59) (Gig. n. BI 72E) (Cra. n. 550) € 300
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3024

3024 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 5.5.1952 - Pieghe e alcuni difetti, 
migliore di BB
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73E) (Cra. n. 556) € 100

                                    

                                          

                                                                            3025                                                                                                                                                                          3026

3025 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 23.3.1961 - SUP
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73R) (Cra. n. 569) € 400

3026 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" serie sostitutiva - D.M. 23.3.1961 - Raro - SUP
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73Aa) (Cra. n. 569s) € 200

 

3027

3027 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962 - SUP
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 300



NUMISM ATIC A434

 

3028

3028 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962 - Praticamente FDS
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 200

 

3029

3029 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Verdi" - I Tipo - D.M. 14.7.1962 PMG Gem Uncirculated 65 EPQ - Cert. 
#8088800-007 
(Bol. n. B64) (Gig. n. BI 55A) (Cra. n. 472) € 150

 

3030 

3030 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 1.000 Lire "Verdi" con numeri di serie consecutivi - D.M. 14.7.1962 - Di 
ottima qualità, praticamente fior di stampa
(Bol. n. B64) (Gig. n. BI 55A) (Cra n. 472) € 75
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                                                                                  3031                                                                                                                                                            3032

3031 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Verdi" - I Tipo - D.M. 14.1.1964 PMG Gem Uncirculated 65 EPQ - Cert. 
#8088800-008 
(Bol. n. B64) (Gig. n. BI 55C) (Cra. n. 474) € 150

3032 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Verdi" - I Tipo - D.M. 10.8.1965 PMG Gem Uncirculated 66 EPQ - Cert. 
#2036526-017 
(Bol. n. B64) (Gig. n. BI 55E) (Cra. n. 476) € 150

         

3033 

3033 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Michelangelo" - D.M. 20.5.1966 PMG Gem Uncirculated 65 EPQ - Cert. 
#2036526-011 
(Bol. n. B65) (Gig. n. BI 74D) (Cra. n. 575) € 100

     

3034 

3034 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Michelangelo" - D.M. 27.11.1973 PMG Gem Uncirculated 66 EPQ - 
Cert. #6067123-009 
(Bol. n. B65) (Gig. n. BI 74H) (Cra. n. 579) € 100



NUMISM ATIC A436

                                        

                                    

                                                                                3035                                                                                                                                                       3036

3035 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Colombo" I tipo - D.M. 3.9.1964 - Esemplare fresco e non trattato, di 
qualità molto buona pur in presenza di una piega centrale ed altri piccoli difetti, SPL - In lotto insieme a 
un Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - D.M. 25.9.1961 - SUP
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI 66A) (Cra. n. B 530) € 100

3036 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Colombo" I tipo - D.M. 4.1.1968 PMG Uncirculated 66 EPQ - Cert. 
#2036526-007 
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI 66B1) (Cra. n. 531A) € 200

 

3037 

3037 Insieme di 6 Biglietti di Banca da 5.000 Lire "Colombo" II tipo con numeri di serie consecutivi - D.M. 
11.4.1973 - Di alta qualità, praticamente fior di stampa
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI 67A) (Cra. n. 534) € 300

 

3038 

3038 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Colombo" II tipo - serie sostitutiva "XA..." - D.M. 11.4.1973 - Raro - 
Leggermente decentrato, SUP
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI 67bis1) (Cra. n. 543s) € 200
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3039 

3039 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Non comune - Migliore di SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 300

 

3040 

3040 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Non comune - Lievemente "lavorato", 
migliore di SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 200

                                    

                                    

                                                                               3041                                                                                                                                                           3042

3041 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Non comune - Lievi ritocchi, SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 200

3042 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 19.7.1970 - Non comune - SUP
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78B2) (Cra. n. 596A) € 300



NUMISM ATIC A438

 

3043

3043 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 19.7.1970 - Non comune - Lievi pieghe, SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78B2) (Cra. n. 596b) € 200

                                     

  

                                    

                                                                              3044                                                                                                                                                             3045

3044 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 16.5.1972 - Non comune - SUP
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78) (Cra. n. 597) € 200

3045 Insieme di due Biglietti di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 16.5.1972 e D.M. 4.2.1974 - SPL/
Migliore di SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78 e BI 78D) (Cra. n. 597 e 598) € 500

   

3046

3046 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 3.7.1967 - Raro - SUP
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82A) (Cra. n. 615B) € 500
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                                                                            3047                                                                                                                                                                 3048

3047 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 19.7.1970 - SUP
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82A) (Cra. n. 615B) € 300

3048 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 19.7.1970 - Migliore di SPL
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82A) (Cra. n. 615B) € 300

   

3049

3049 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 19.7.1970 - Non comune - Migliore di BB
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82B2a) (Cra. n. 615Bs) € 200

    

3050

3050 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 6.2.1974 - Non comune - Biglietto lievemente 
rifilato, SPL
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82C) (Cra. n. 616) € 300



NUMISM ATIC A440

 

3051 

3051 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Colombo" II tipo - D.M. 11.4.1973 PMG Gem Uncirculated 65 EPQ 
- Cert. #2036526-004 
(Bol. n. B71) (Gig. n. BI 67B) (Cra. n. 534) € 100

                                    

 

                                    

                                                                                              3052                                                                                                                                   3053

3052 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - FDS
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 200

3053 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.1.1975 - q.FDS
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. B 594) € 200

 

3054

3054 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Castagno" serie sostitutiva - D.M. 3.11.1982 - Raro - Praticamente FDS
(Bol. n. B75) (Gig. n. BI 75Da) (Cra. n. 583s) € 300
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3055                                                                                                                                                      3056

3055 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Volto di Donna" - D.M. 20.6.1977 ICG GEM UNC 68 
(Bol. n. B76) (Gig. n. BI 79A) (Cra. n. 599) € 75

3056 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Primavera" - D.M. 20.6.1978 - FDS
(Bol. n. B77) (Gig. n. BI 83A) (Cra. n. 617) € 100

 

3057 

3057 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Volta" - D.M. 3.9.1984 ICG PERFECT UNC 70 
(Bol. n. B81) (Gig. n. BI 76A) (Cra. n. 585) € 50

 

3058 

3058 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Volta" - D.M. 3.9.1984 ICG GEM UNC 68 
(Bol. n. B81) (Gig. n. BI 76A) (Cra. n. 585) € 50



NUMISM ATIC A442

3059

3059 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Volta" - D.M. 3.9.1984 ICG GEM UNC 68
(Bol. n. B81) (Gig. n. BI 76A) (Cra. n. 585) € 50

   

3060

3060 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Bernini" II tipo - D.M. 27.5.1992 ICG GEM UNC 68 
(Bol. n. B86) (Gig. n. BI 81B) (Cra. n. 609) € 75

3061

3061 Biglietto di Banca da 500.000 Lire "Raffaello" - D.M. 13.5.1997 - SUP/FDS
(Bol. n. 88) (Gig. n. BI 86A) (Cra. n. 631) € 200
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Colonie e Occupazioni Italiane

3062

 

3062 Africa Orientale Italiana - Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina" - D.M. 12.9.1938 PCGS Gem New 65 
PPQ - Raro - Cert. #80855858 
(Gig. n. AOI 1A) (Cra. n. OI 55) € 500

  

3063

3063 Allied Military Currency (AM Lire) - 500 Lire 1943 - Praticamente FDS
(Gav. n. AM 13A) (Cra. n. OS 63) € 500

3064

3064 Allied Military Currency (AM Lire) - 1.000 Lire 1943 - Praticamente FDS
(Gav. n. AM 14A) (Cra. n. OS 65) € 500
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             3065              

3065 Allied Military Currency (AM Lire) - Serie completa bilingue di sei valori A...A (5, 10, 50, 100, 500 e 1.000 
Lire) 1943 - Qualità SPL o superiore
(Gav. n. AM 9A/14A) (Cra. n. OS 55A, 57A, 59A, 61A, 63 e 65) € 500

Estero

      

3066

3066 Reunion - Département de la Reunion - 100 Noveaux Francs o 5.000 Francs ND (1971) PMG 65 EPQ - 
Cert. #19191687-001 
(Pick. 56b) € 1.000
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Lotti e collezioni

Monete

3067 R g 
m

Casale - Secoli XIV e XV - Inizio di collezione comprendente 30 monete senza ripetizioni, alcune con 
cartellino di antica collezione - Insieme vario e interessante, in un contesto di qualità media - In lotto 
altri 8 esemplari di zecche piemontesi - Da esaminare € 1.000

3068 g m 
R

Casale - Secoli XV e XVI - Resto di collezione comprendente, tra gli altri, sei Cavallotti di Francesco III 
Gonzaga e Guglielmo II Gonzaga, un esemplare da 6 Grossi e uno da 7 Soldi di Ferdinando Gonzaga - 
In lotto anche due emissioni in rame, un denario repubblicano, un gettone e otto emissioni di Vittorio 
Amedeo III - Ogni esemplare è corredato da cartellino identificativo - Da esaminare € 600

3069 U Stato Pontificio - Secolo XIX - Tesoretto aureo comprendente 9 esemplari da 2,50 Scudi di Pio IX - 
Qualità generalmente superiore alla media di mercato - Da esaminare € 3.200

3070 R g Regno di Napoli e Regno delle Due Sicilie - Secoli XIV/XIX - Collezione di quasi 200 monete conservate in un 
album, con particolare riferimento alle emissioni di Roberto d'Angiò, Carlo II, Filippo V, Carlo III, Ferdinando 
IV, Ferdinando I, Francesco I e Ferdinando II - Presenze interessanti, tra cui spiccano un Gigliato di Roberto 
d'Angiò, Mezza Piastra Sebeto 1747, 2 Lire 1813 di Gioacchino Murat - Qualità mista - Da esaminare € 1.000

3071 U Periodo Napoleonico - 1808/1814 - Insieme comprendente 10 esemplari da 40 Lire di Napoleone con 
ripetizioni - Qualità mediamente SPL - Da esaminare € 5.000

3072 U Periodo Napoleonico - 1808/1814 - Insieme comprendente 10 esemplari da 40 Lire di Napoleone con 
ripetizioni - Qualità mediamente SPL - Da esaminare € 5.000

3073 U Periodo Napoleonico - 1808/1814 - Insieme comprendente 8 esemplari da 40 Lire di Napoleone con 
ripetizioni - Qualità mediamente SPL - Da esaminare € 4.000

3074 U Periodo Napoleonico - 1809/1814 - Insieme comprendente 11 esemplari da 40 Lire di Napoleone con 
ripetizioni - Qualità mediamente SPL - Da esaminare € 6.000

3075 U Regno di Sardegna - 1828/1848 - Insieme di 8 Marenghi con poche ripetizioni - Qualità fra BB e SPL - Da 
esaminare € 2.000

3076 U Regno di Sardegna - 1851/1860 - Insieme di 9 Marenghi con poche ripetizioni - Qualità fra BB e SPL - Da 
esaminare € 2.250

3077 U Regno d'Italia - 1862/1876 - Insieme di 21 Marenghi con ripetizioni - Qualità fra BB e SPL - Da esaminare € 5.000

3078 U Regno d'Italia - 1862/1878 - Piccola collezione comprendente 14 Marenghi del periodo con poche 
ripetizioni - Qualità mediamente SPL - Da esaminare € 3.500

3079 U Regno d'Italia - 1863 - Insieme comprendente 27 Mezzi Marenghi - Qualità SPL o superiore - Da 
esaminare € 4.000

3080 U Regno d'Italia - 1880/1885 - Insieme composto da 13 Marenghi del periodo con ripetizioni - Qualità fra 
SPL e q.FDC - Da esaminare € 3.250

3081 g Regno d'Italia - 1890/1939 - Resto di collezione di 9 monete - Sono presenti esemplari di Eritrea e 
Somalia - Presenze interessanti - Da esaminare € 600

3082 U Regno d'Italia - 1912 - Insieme comprendente 7 esemplari da 50 Lire Aratrice - Qualità SLP o superiore 
- Da esaminare € 7.500

3083 R g Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di oltre 100 emissioni di Vittorio Emanuele 
III per la quasi totalità in rame - In lotto anche un esemplare da 50 Centesimi Valore 1863 Napoli - 
Interessanti individualità in un contesto di ottima qualità - Da esaminare € 700

3084 R g 
c

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente quasi 100 emissioni di Vittorio 
Emanuele II, Umberto I e Vittorio Emanuele III, conservate in un album - Da esaminare € 250

3085 g Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di 40 monete di Umberto I - Presenze 
interessanti, tra cui spiccano dieci esemplari da 2 Lire, oltre a 50 Centesimi, 1 e 2 Lire dell'Eritrea - Da 
esaminare € 1.250
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3086 R Regno d'Italia - Secolo XX - Piccolo insieme di 3 esemplari - Presente un 5 Centesimi 1913 Italia su Prora 
sigillato FDC e due emissioni da 10 Centesimi Ape - Da esaminare € 100

3087 R k 
g

Regno d'Italia - Secolo XX - Collezione di 24 emissioni di Vittorio Emanuele III in rame, nichel e argento 
- Presenze interessanti in un insieme caratterizzato da un alto stato qualitativo - Da esaminare € 250

3088 R k 
g

Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Accumulazione collezionistica composta da 
centinaia di esemplari tra serie divisionali ed emissioni ordinarie - Presenze interessanti, tra cui spiccano 
un 20 Lire 1928, un Tallero 1918, 5 Lire 1956 e 2 Lire 1958 - In lotto anche un insieme di rotolini - Da 
esaminare € 1.000

3089 R k 
g

Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione delle emissioni di Vittorio Emanuele 
III e inizio di collezione della Repubblica Italiana, conservati in tre album - Interessanti presenze in 
un contesto da esaminare con la massima attenzione per presenza di copie collezionistiche - Per il 
professionista € 3.500

3090 R k 
g

Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Piccola accumulazione di natura collezionistica 
comprendente oltre 100 esemplari da 500 Lire d'argento, oltre a serie divisionali ed emissioni 
commemorative conservate nel cofanetto originale - Da esaminare € 800

3091 R k 
g

Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XX e XXI - Ampia accumulazione di migliaia di esemplari tra 
serie divisionali, emissioni commemorative e ordinarie in particolare della Repubblica Italiana - Presenze 
interessanti in un insieme eterogeneo - In lotto anche una collezione di banconote - Da esaminare € 5.500

3092 R k 
g

Repubblica Italiana - 1968/2018 - Collezione quasi completa delle serie divisionali ed emissioni 
commemorative del periodo - Presenti: le serie dal 1968 al 2000 compresa l'emissione 1970 P e 1980 per 
l'estero, un insieme di più di 50 commemorative in Lire, oltre 100 cofanetti da 2, 5 e 10 euro celebrativi 
dal 2003 al 2018 e una collezione di serie divisionali Proof dal 2003 al 2018 - Presenze interessanti in 
un insieme eterogeneo in cui ogni esemplare è perfettamente conservato all'interno della confezione 
originale - Da esaminare € 3.500

3093 U P Repubblica Italiana - 1993/2003 - Insieme delle 9 coppie in oro (50.000 e 100.000 e 20 e 50 Euro) 
completo del periodo, oltre a due medaglie in oro e platino celebrative della scoperta dell'America - 
Alto valore di catalogo - Da esaminare € 10.500

3094 U Repubblica Italiana - 1994/2001 - Collezione quasi completa delle coppie auree, comprendente 7 
esemplari da 50.000 Lire e 8 da 100.000 Lire - Da esaminare € 7.500

3095 g k 
U R

Repubblica Italiana - 2002/2009 - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di 
esemplari, tra serie divisionali ed emissioni commemorative - Spicca la presenza di 15 esemplari da 20 
Euro e 9 da 50 Euro in oro - Da esaminare € 10.000

3096 g k 
U R

Repubblica Italiana - 2002/2009 - Collezione delle serie divisionali ed emissioni commemorative del 
periodo - Presenti, tra gli altri, 15 esemplari da 20 Euro e 9 da 50 Euro in oro - Da esaminare € 10.000

3097 g k 
U R

Repubblica Italiana - 2002/2009 - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed emissioni 
commemorative del periodo - Da segnalare la presenza di 15 esemplari da 20 Euro e 9 da 50 Euro in 
oro - Da esaminare € 10.500

3098 g k 
U R

Repubblica Italiana - 2002/2009 - Insieme delle serie divisionali ed emissioni commemorative del 
periodo composto da oltre 100 esemplari, tra cui spiccano 15 esemplari da 20 Euro e 9 da 50 Euro in 
oro - Da esaminare € 10.500

3099 U Repubblica Italiana - 2003/2009 - Insieme collezionistico comprendente 15 esemplari da 20 Euro e 8 da 
50 Euro commemorativi - Da esaminare € 8.500

3100 U R 
k g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Accumulazione collezionistica comprendente centinaia di esemplari 
tra serie divisionali ed emissioni commemorative e ordinarie - Presenze interessanti, tra cui spiccano 
otto coppie da 50.000 e 100.000 Lire d'oro, oltre a un esemplare da 5 Lire 1956 e 2 Lire 1958 - Alto 
quantitativo di metallo prezioso - Da esaminare € 8.500

3101 U R 
k g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione composta da serie divisionali ed emissioni commemorative 
e ordinarie, tra cui spiccano otto coppie da 50.000 e 100.000 Lire d'oro, oltre a un esemplare da 5 Lire 
1956 e 2 Lire 1958 - Alto quantitativo di metallo prezioso - Da esaminare € 8.500

3102 U R 
k g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed emissioni 
commemorative e ordinarie, tra cui spiccano otto coppie da 50.000 e 100.000 Lire d'oro, oltre a un 
esemplare da 5 Lire 1956 e 2 Lire 1958 - Alto quantitativo di metallo prezioso - Da esaminare € 8.500
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3103 U R 
k g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di centinaia di monete tra emissioni commemorative, 
ordinarie e serie divisionali conservate in blister, cofanetti e valigette - Presenti, tra le altre, otto coppie 
da 50.000 Lire e 100.000 Lire d'oro, oltre a un esemplare da 5 Lire 1956 e 2 Lire 1958 - Da esaminare € 8.500

3104 R k 
g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di serie divisionali ed emissioni commemorative del 
periodo, tra cui è presente un 2 Lire 1958 - Da esaminare € 150

3105 U k 
g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente 5 esemplari da 100.000 Lire e 3 
da 50.000 Lire d'oro - In lotto anche una collezione di monete della Repubblica contenente quasi tutte 
le emissioni commemorative in argento - Da esaminare € 4.000

3106 k g 
c

Repubblica Italiana - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da emissioni 
commemorative in argento contenute in cofanetti e blister - In lotto anche un ampio insieme di 500 
Lire d'argento - Da esaminare € 1.200

3107 c g 
k

Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di oltre 30 monete e serie divisionali, tra cui spiccano 
alcune interessanti individualità - Da esaminare € 400

3108 k g 
c

Repubblica Italiana - Secolo XX - Accumulazione di 50 serie divisionali 1970 e 50 esemplari da 500 Lire 
Marconi - Da esaminare € 600

3109 U g Repubblica Italiana - Secoli XX e XXI - Collezione praticamente completa delle emissioni celebrative 
della Repubblica Italiana, compresi i 16 esemplari in oro - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 9.000

3110 R g Repubblica di San Marino - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 40 monete - Presenze interessanti in 
un contesto di alta qualità, tra cui spiccano sei esemplari da 20 Lire compresi gli anni 1936, 1937, 1938 - In 
lotto anche un 5 Lire 1898 - Da esaminare € 2.500

3111 U R 
g

Repubblica di San Marino - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed 
emissioni commemorative, tra cui spiccano sei esemplari da 5 Scudi, uno da 10 Scudi e otto da 1 e 2 
Scudi - Da esaminare € 6.000

3112 g k 
U R

Repubblica di San Marino - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed 
emissioni commemorative, tra cui spicca una coniazione da 1 e 2 Scudi d'oro - Da esaminare € 500

3113 U Repubblica di San Marino - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente sei coniazioni da 1 e 2 
Scudi d'oro, due emissioni da 5 e una da 10 Scudi - Da esaminare € 4.000

3114 U R 
g

Repubblica di San Marino - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed 
emissioni commemorative, tra cui spiccano 5 cofanetti da 1 e 2 Scudi d'oro, oltre ai Sigilli di San Marino 
- Da esaminare € 2.000

3115 g k 
R

Repubblica di San Marino - Secolo XXI - Collezione di serie divisionali ed emissioni commemorative del 
periodo da 2, 5 e 10 Euro - Presenze interessanti in un insieme eterogeneo - Da esaminare € 800

3116 U Vaticano - 1996/2001 - Collezione completa delle emissioni celebrative da 50.000 e 100.000 Lire - Da 
esaminare € 6.000

3117 U Vaticano - 2001/2008 - Insieme delle 8 coppie in oro (50.000 e 100.000 e 20 e 50 Euro) completo del 
periodo - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 8.000

3118 R k 
g

Vaticano - Secolo XX - Collezione di oltre 100 emissioni di Pio XI, Pio XII e Giovanni XXIII - Da esaminare
€ 750

3119 g Vaticano - Secolo XX - Inizio di collezione delle monete di Pio XI e Pio XII - Alcune interessanti presenze 
per rarità e conservazione - In lotto anche i due esemplari della Sede Vacante 1939 - Da esaminare € 1.000

3120 U Vaticano - Secolo XX - Insieme di quasi 100 esemplari da 500 Lire Sede Vacante 1958 e 1963 conservati 
nel blister originale - Da esaminare € 500

3121 g k 
R

Vaticano - Secolo XX - Collezione tipologica di quasi 100 emissioni di Pio XI e Pio XII conservate in un 
album - Presenze interessanti - Da esaminare € 500

3122 R k 
g

Vaticano - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente oltre 150 esemplari tra serie divisionali ed 
emissioni commemorative di Giovanni XXIII, Paolo VI e Giovanni Paolo II - Da esaminare € 700

3123 e g Area Italiana - Secoli III a.C./XVII - Collezione di 10 emissioni di bronzo della Lega dei Bretti - Presenti 
7 medi bronzi e 3 grandi bronzi, tutti di buona qualità (intorno al BB, a volte anche superiore) - In lotto 
con due Tarì 1684 di Carlo II di Spagna - Da esaminare € 500
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3124 R g Area Italiana - Secoli XIV/XX - Insieme di 5 monete - Presente un Saluto d'argento e un Gigliato di Carlo 
II d'Angiò, 5 Grana di Ferdinando II 1838, due Tornesi 1858 e un Centesimo 1904 - Da esaminare € 200

3125 g R Area Italiana - Secoli XV/XX - Collezione di 10 monete, fra cui spiccano uno Scudo Stretto di Genova, un 
Doppio Bianco di Ludovico, un Testone di Carlo I, mezzo Scudo 1770, 5 Lire di Carlo Felice, 5 Lire 1848 e 
5 Lire 1879, oltre a tre esemplari del Regno d'Italia - Da esaminare € 1.500

3126 e g Area Italiana - Secoli XVI/XX - Insieme di 10 esemplari, in particolare dello Stato Pontificio - Presenti, tra 
le altre, una medaglia in bronzo di Gregorio XIII, una di Pio V, una di Pio VI, due di Pio VII e uno Scudo 
1834 di Gregorio XVI - Ogni esemplare è conservato all'interno di un cofanetto d'epoca - Da esaminare € 750

3127 U Area Italiana - Secoli XVII/XVIII - Insieme di 7 esemplare dello Zecchino - Sono presenti: Pietro Grimani 
(1), Francesco Loredan (1), Alvise III o IV Mocenigo (1) e Ludovico Manin (4) - Qualità mista, molto buona 
in alcuni casi - Da esaminare € 1.750

3128 U Area Italiana - Secolo XIX - Insieme di 11 esemplari da 40 Lire Napoleone - Qualità mista, mediamente 
BB/SPL € 5.500

3129 U Area Italiana - Secolo XIX - Insieme di 9 monete d'oro - Presenti otto Marenghi di Vittorio Emanuele II 
e Umberto I, oltre a un esemplare da 40 Lire 1812 di Napoleone - Da esaminare € 2.500

3130 g R Area Italiana - Secolo XIX - Resto di collezione del periodo comprendente oltre 90 esemplari con 
ripetizioni - Alcune interessanti presenze in un contesto di qualità mista - Da esaminare € 3.000

3131 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 500 monete conservate in due medaglieri e un album - 
Presenti più di cento esemplari del Regno d'Italia (tra cui alcune interessanti individualità come un 50 Centesimi 
di Umberto e un 20 Lire Littore), oltre a numerose emissioni della Repubblica Italiana - Da esaminare € 1.500

3132 g k 
U R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Piccola accumulazione di natura collezionistica comprendente serie 
divisionali ed emissioni ordinarie e commemorative della Città del Vaticano, Repubblica di San Marino 
e Repubblica Italiana, fra gli altri spicca un 20 Lire di Carlo Alberto 1849 - Da esaminare € 400

3133 g U 
R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente medaglie 
commemorative e monete in particolare in argento, del Regno d'Italia e della Repubblica Italiana - Presenti, 
tra le altre, emissioni di Messico, Belgio, Francia, Stati Uniti, Austria e Cuba - In lotto anche un 5 Franchi 1990 
Berna, un 20 Lire Elmetto, due medaglie d'oro, e oltre cento esemplari da 500 Lire - Da esaminare € 1.200

3134 U R 
k g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente oltre cento monete del Regno d'Italia 
e della Repubblica Italiana, tra cui spiccano un 50 Centesimi 1889, 50 Centesimi, 1 e 2 Lire Impero 1936, 
oltre a un insieme quasi completo di emissioni commemorative della Repubblica in argento - In lotto 
anche un Chervonetz 1976 - Da esaminare € 1.600

3135 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Accumulazione collezionistica composta da monete, medaglie e 
banconote - Presenze interessanti in un insieme vario ed eterogeneo - Da esaminare € 1.400

3136 U R 
k g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente monete e medaglie in particolare 
del Regno d'Italia - Presenze interessanti, tra cui spicca un 5 Lire 1863 in oro, un 10 Lire 1936 e un rotolino 
di 500 Lire - In lotto anche una collezione di banconote - Da esaminare € 1.800

3137 U Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme composto da un 10 Lire 1863, un 20 Lire 1848 Milano, un 40 Lire 
1848 Milano e tre esemplari da 50 Lire 1911 - Qualità fra BB e SPL - Da esaminare € 3.000

3138 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione di 25 esemplari di Vittorio Emanuele II, Ferdinando II, Vittorio 
Emanuele III, Pio XII e Repubblica Italiana - Di alta qualità - Da esaminare € 600

3139 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di oltre 100 esemplari - Presenti emissioni degli 
stati pre-unitari ed emissioni commemorative della Repubblica di San Marino e della Città del Vaticano 
- In lotto anche alcune medaglie pontificie in argento - Da esaminare € 1.000

3140 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Accumulazione di emissioni commemorative e ordinarie del Vaticano, 
oltre a un insieme di monete del Regno d'Italia - Presenze interessanti - Da esaminare € 800

3141 R k 
g

Area Italiana - Secolo XX - Accumulazione di serie divisionali della Città del Vaticano, San Marino e 
Repubblica Italiana - Presente anche una collezione quasi completa delle emissioni ordinarie della 
Repubblica, tra cui spicca un esemplare da 5 Lire 1956 - Da esaminare € 600

3142 U R 
g

Area Italiana - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente centinaia di esemplari 
- Presente una collezione di medaglie, tra cui spicca un esemplare in oro e un ampio insieme di emissioni 
della serie dell'Impero di Vittorio Emanuele III - Da esaminare € 1.000
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3143 U R 
k g

Area Italiana - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali, emissioni 
commemorative, ordinarie e medaglie - Presenze interessanti, tra cui spicca un esemplare in oro - In 
lotto anche tre decorazioni - Da esaminare € 3.000

3144 R k 
g

Area Italiana - Secoli XX e XXI - Accumulazione di natura collezionistica comprendente centinaia di serie 
divisionali ed emissioni commemorative, in particolare della Città del Vaticano in Euro - Interessanti 
singolarità in un insieme vario che comprende anche emissioni della Repubblica Italiana e San Marino 
- Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.000

3145 k R Area Italiana - Secoli XX e XXI - Piccola collezione di 16 monete - Presenti in particolare emissioni 
commemorative da 2 Euro della Città del Vaticano e della Repubblica di San Marino - Da esaminare € 200

3146 U R 
k

Area Italiana - Secoli XX e XXI - Insieme comprendente 10 esemplari da 500 Lire commemorative, 5 
serie divisionali e una piccola collezione di monete venezuelane in argento - Da esaminare € 100

3147 g k 
R

Area Italiana - Secoli XX e XXI - Collezione praticamente completa della serie divisionali e delle emissioni 
commemorative della Repubblica di San Marino fino al 2022 - In lotto anche un insieme di divisionali del 
Vaticano - Tutti gli esemplari sono perfettamente conservati nella confezione originale - Da esaminare € 5.000

3148 g U Area Italiana - Secolo XXI - Insieme di 7 esemplari in cofanetto originale - Presenti tre emissioni da 50 
Euro e due 20 Euro in oro, 2 Scudi di San Marino e 5 Euro del Vaticano - Da esaminare € 2.200

3149 U Austria - Secoli XIX e XX - Insieme di 10 Marenghi con poche ripetizioni e un esemplare da 4 Ducati 1915 
- Qualità SPL o superiore - Da esaminare € 3.000

3150 k Bulgaria - 1930/1940 - Piccolo insieme di tre monete in Slab - Presenti 5 Leva 1930 UNC DETAILS, 50 Leva 
1940 MS 64, 20 Leva 1940 MS 63 - Da esaminare € 200

3151 U Francia - Secoli XVI/XIX - Insieme composto da due Ecu d'or di Francesco I, cinque esemplari da 40 
Franchi e uno da 100 Franchi - Qualità fra BB e SPL - Da esaminare € 4.000

3152 U Francia - Secolo XIX - Insieme di 17 Marenghi con poche ripetizioni e 3 Mezzi Marenghi - Qualità fra BB 
e SPL - Da esaminare € 4.500

3153 g Francia - Secoli XIX e XX - Piccola collezione di 11 monete in argento di Napoleone I, Luigi Filippo e 
Napoleone III - Da esaminare € 500

3154 g R Francia - Secoli XIX e XX - Insieme di 4 monete sigillate NGC - Sono presenti: 5 Centesimi 1890 MS 65 
RB, 10 Centesimi 1894 MS 64 RB, 5 Centesimi 1900 MS 64 RD, 50 Centesimi 1904 MS 63 - Rare in queste 
conservazioni € 300

3155 U Francia - Secolo XX - Insieme di 8 marenghi di Louis XVIII, Charles X e Louis Philippe I - In lotto anche 
qualche emissione in oro, tra cui alcuni esemplari di piccolo modulo degli Stati Uniti - Da esaminare con 
attenzione € 3.000

3156 U g 
P

Francia - Secolo XX - Insieme di 7 cofanetti - Sono presenti gli esemplari in oro e argento celebrativi di 
De Gaulle, Lafayette e in oro, argento e platino celebrativi di Carlo Magno - Alto valore di catalogo - Da 
esaminare € 2.200

3157 g Germania - Secoli XVIII/XX - Collezione di 46 monete in argento con pochissime ripetizioni - Sono 
presenti Talleri, Doppi Talleri e 5 Marchi, tra i quali anche numerosi esemplari commemorativi - 
Interessante insieme caratterizzato da patine di antica collezione - Da esaminare € 1.600

3158 g Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di 8 esemplari - Presente un Pence di George III, 1/2 
Pence di William IV, sei esemplari da 3 Pence di Victoria, Edward VII e George VI - Da esaminare € 300

3159 g U 
R

Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente oltre 20 esemplari, tra cui 
spiccano tre Sovereign, di cui una Proof e due Proof Quarter Sovereign - Da esaminare € 1.500

3160 g U 
R

Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente oltre 400 
monete - Presenze interessanti in un insieme di qualità mista - Da esaminare € 1.500

3161 U Gran Bretagna - Secolo XX - Collezione di 19 Sovereign di Elizabeth II - Da esaminare € 6.000

3162 U Gran Bretagna - Secolo XX - Collezione di 18 Sovereign BU di Elizabeth II - Ogni esemplare conservato 
all'interno di una capsula - Presente, tra le altre, anche un esemplare Proof - Da esaminare € 7.000

3163 R k 
g

Gran Bretagna - Secolo XX - Collezione comprendente 130 emissioni di George VI - Da esaminare

€ 300
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3164 g Portogallo - Secolo XX - Piccolo insieme di 3 monete - Presente un esemplare da 200, uno da 500 e uno 
da 1.000 Reis 1898 - Di alta qualità - Da esaminare € 100

3165 R k Principato di Monaco - 2011/2019 - Insieme di due emissioni commemorative da 2 Euro 2011 e 2019 
contenute nel cofanetto originale con certificato di garanzia - Da esaminare € 250

3166 g U 
P

Russia - Secolo XX - Serie di 4 valori (50 e 100 Rubli "Proof" 1991 in oro e due esemplari da 3 Rubli "Proof" 
1991 in argento), tutti in cofanetto originale, FDC - In lotto anche un esemplare da 150 Rubli "Proof" 1991 
in platino € 1.400

3167 U R 
g

Russia - 1921/1957 - Collezione tipologica di oltre 200 esemplari del periodo conservati in album - 
Presenze interessanti, tra cui spicca un Chervonetz 1923 di grande rarità - Da esaminare € 7.000

3168 U Russia - Secolo XX - Insieme di 6 esemplari da 100 Rubli commemorativi delle Olimpiadi di Mosca 1980 
- Da esaminare € 3.000

3169 P Russia - Secolo XX - Insieme di 5 esemplari da 150 Rubli commemorativi delle Olimpiadi di Mosca 1980 
- Da esaminare € 2.000

3170 k Russia - Secolo XX - Insieme collezionistico di 60 esemplari senza ripetizioni conservati all'interno di un 
album - Presenti emissioni commemorative da 1, 3 e 5 Rubli - Da esaminare € 300

3171 R g Svizzera - Secoli XVIII/XX - Insieme di 19 monete, tra cui spicca un 5 Franchi 1883 commemorativo per 
il Tiro Federale di Lugano - Da esaminare € 400

3172 U Turchia - Secoli XVIII e XIX - Piccolo insieme collezionistico comprendente 7 esemplari di Mahmud I, 
Mahmud II e Abdul Hamid II - Da esaminare € 500

3173 k g Ungheria - Secoli XVI/XX - Collezione di 370 monete senza ripetizioni conservate all'interno di un 
album - Presenze interessanti in un insieme vario caratterizzato da numerose interessanti particolarità 
- Da esaminare € 800

3174 g e Area Europea - Secoli IV a.C./III d.C. - Insieme collezionistico comprendente oltre 200 monete, tra 
emissioni di età greca e romana - Presenze interessanti in un contesto eterogeneo - Da esaminare € 4.000

3175 g e Area Europea - Secoli I/III d.C. - Insieme collezionistico composto da quasi 300 monete - Presenze 
interessanti in un insieme eterogeneo tra cui sono da segnalare emissioni di Augusto, Vespasiano, 
Gallieno, Salonina e Claudio il Gotico - Da esaminare € 3.000

3176 g e Area Italiana - Secoli I/III d.C. - Collezione di oltre 200 monete, in prevalenza Denari - Presenze 
interessanti, tra cui spiccano emissioni di Nerone, Vespasiano, Traiano, Adriano, Antonino Pio, Faustina 
I, Marco Aurelio, Faustina II e Commodo - Da esaminare € 4.500

3177 U e 
g

Area Europea - Secoli I d.C./XIX - Collezione di oltre 100 monete in particolare di età romana e di 
zecche italiane - Presenze interessanti, tra cui spiccano Sesterzi, Denari, un Solido e uno Zecchino - Da 
esaminare € 3.000

3178 e g Area Europea - Secoli IV d.C./XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente centinaia di 
monete conservate in blister - Presenti, tra gli altri, Follis di età romana ed esemplari di zecche italiane, 
Regno d'Italia e dello Stato Pontificio - Da esaminare € 2.500

3179 U Area Europea - Secoli VII/XVI - Insieme eterogeneo composto da 3 Solidi bizantini, 6 Ducati/Zecchini di 
Venezia e 1 Zecchino di Clemente XII - Qualità fra BB e SPL - Da esaminare € 2.500

3180 g U 
R

Area Europea - Secoli XIV/XIX - Collezione di oltre 30 monete, tra cui spiccano un emizzione di Filippo 
IV, uno Scudo stretto di Genova, una Doppia di Pio VII e 5 Lire 1807 di Napoleone I - Da esaminare € 500

3181 R Area Europea - Secoli XV/XIX - Insieme da studio per il collezionista di oltre 50 esemplari in rame con 
particolare riferimento alle zecche italiane - Da esaminare € 100

3182 R g Area Europea - Secoli XV/XIX - Insieme collezionistico eterogeneo di 10 monete con particolare 
riferimento alle zecche italiane, tra cui spicca una Lira 1689 di Mantova - Da esaminare € 100

3183 R k 
g

Area Europea - Secoli XVII/XX - Collezione di oltre 100 monete in prevalenza del Regno d'Italia - 
Presenze interessanti in un contesto eterogeneo di qualità mista - Da esaminare € 1.200

3184 U R 
g

Area Europea - Secoli XVII/XX - Collezione di oltre 50 monete in particolare di Vittorio Emanuele II, 
Umberto I e Vittorio Emanuele III - Presenze interessanti, tra cui spiccano un 5 Lire 1853, due emissioni 
da 20 Lire 1928 e 11 Marenghi - Da esaminare € 5.000
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3185 R k 
g

Area Europea - Secoli XVIII/XX - Piccolo insieme comprendente in particolare emissioni del Regno 
d'Italia, tra cui sono presenti un 20 Lire 1927 e due esemplari da 10 Lire Biga - Da esaminare € 500

3186 g Area Europea - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico di oltre 50 esemplari, tra cui spiccano 12 
emissioni modulo Scudo di Carlo Alberto, Vittorio Emanuele II, Umberto I e Vittorio Emanuele III - Da 
esaminare € 500

3187 U Area Europea - Secolo XIX - Tesoretto aureo di 11 monete - Presenti sette Marenghi, due mezzi Marenghi 
e due esemplari da 5 Francs di Napoleone III - Da esaminare € 1.750

3188 g Area Europea - Secolo XIX - Piccola collezione comprendente 14 esemplari modulo Scudo - Alcune 
presenze interessanti in un contesto di qualità mista - Da esaminare € 600

3189 U R 
k g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme collezionistico comprendente oltre 20 esemplari, tra 
cui spicca un 20 Franchi 1885 per l'Ungheria e un 10 Franchi 1856 - Da esaminare € 400

3190 g Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente 3 Talleri di Maria Teresa, un Bir 
di Menelik II e altre emissioni in argento - Da esaminare € 200

3191 U Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di tre esemplari in oro - Presente un 10 Dollari Liberty Head 
1894, 10 Francs 1989 Proof "Droit de l'Homme" e una medaglia commemorativa - Da esaminare € 1.800

3192 U Area Europea - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di 3 monete - Presente un Sovereign della Regina 
Vittoria, 20 Franchi 1892 Austria e 2,5 Pesos del Messico - In lotto anche sei monete in bronzo - Da 
esaminare € 600

3193 U R 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di 9 monete in oro - Presenti due Sterline, cinque Marenghi e 
due medaglie d'oro commemorative - In lotto anche un piccolo insieme di serie divisionali ed emissioni 
ordinarie - Da esaminare € 2.400

3194 U R 
k g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente oltre 100 emissioni di Italia, Francia, Svizzera, 
Vaticano, Germania e Gran Bretagna, tra cui spicca una Sovereign 1908 Perth - Da esaminare € 300

3195 U R 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente 30 esemplari - Presenze 
interessanti in particolare della Germania e del Regno d'Italia, tra cui sono da segnalare una e 2 Lire 
1860 Firenze - In lotto anche un esemplare in oro della Turchia - Da esaminare € 500

3196 U Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di 14 monete - Presenti 9 Marenghi, un esemplare da 5 Scudi 
1854, 10 Lire 1863, 20 Mark 1878, 10 Gulden 1932 e un Ducato austriaco € 2.700

3197 R k 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Piccola accumulazione di monete in particolare del Regno d'Italia e 
della Repubblica Italiana - In lotto anche una medaglia di Carlo Alberto e un biglietto da 25 Lire Aquila 
1918 - Da esaminare € 350

3198 R k 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Accumulazione di emissioni del Regno d'Italia, Repubblica Italiana e 
altri stati europei - Da esaminare € 100

3199 U R Area Europea - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme comprendente 2 esemplari da 20 Franchi del Belgio, 10 
emissioni da 1 Centesimo di Carlo Felice e una medaglia di Paolo VI - Da esaminare € 500

3200 g U Area Europea - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente emissioni ordinarie e commemorative, 
in particolare dell'Austria - Presente, tra le altre, un Crown di Edward VII e un cofanetto di Scudi d'oro 
di San Marino - Da esaminare € 1.000

3201 g Canada - Secolo XX - Collezione composta da 56 esemplari commemorativi delle Olimpiadi di Montreal 
1976 - Presenti 27 emissioni da 10 Dollari e 29 da 5 Dollari - Da esaminare € 400

3202 g Canada - Secolo XX - Insieme di 12 Dollari commemorativi in argento - Da esaminare € 150

3203 R k 
g

Messico - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente quasi 300 monete ordinate in un 
apposito album - In lotto anche un piccolo insieme di banconote - Da esaminare € 400

3204 g Messico - Secolo XX - Collezione di oltre 50 emissioni commemorative in argento - Presenti, tra le altre, 
7 esemplari da 5 once, 10 da 2 once e 18 da 1 oncia - In lotto anche quattro monete commemorative della 
Francia - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.600

3205 U g Stati Uniti - Secoli XIX e XX - Insieme di 7 monete e 3 cofanetti - Sono presenti: 20 Dollari (1), 10 Dollari 
(1), 5 Dollari (2), 2,5 Dollari (2), oltre a 5 Dollari 1989, 100 Dollari 1984 e un mezzo Dollaro commemorativo 
- Da esaminare € 4.200
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3206 g Stati Uniti d'America - Secoli XIX e XX - Collezione di 10 esemplari da un Dollaro Morgan in Slab - 
Presenze interessanti per rarità e alto stato di conservazione, tra cui spicca un Dollaro 1893 Philadelphia 
- Da esaminare € 500

3207 U Stati Uniti d'America - Secoli XIX e XX - Insieme composto da 15 monete d'oro dal Dollaro al 5 Dollari - 
Qualità mediamente SPL - Da esaminare € 2.500

3208 g k 
R

Stati Uniti d'America - Secoli XIX e XX - Collezione tipologica composta da 400 monete conservate in 
una valigetta professionale - Presenze interessanti - Da esaminare € 1.500

3209 U R 
g

Area Mondiale - Secoli III a.C./XX d.C. - Collezione eterogenea di quasi 100 esemplari conservati in una 
valigetta professionale - Presenze interessanti, tra cui spiccano, tra le altre, monete greche, romane, 
sasanidi, islamiche e dello Stato Pontificio - Da esaminare € 300

3210 e g Area Mondiale - Secoli I/IV d.C. - Insieme di quasi 20 esemplari - Presenti, tra gli altri, un Tetradramma 
di Nerone e i Sesterzi di Antonino Pio, Giulia Mamea, Alessandro Severo e Filippo II, oltre a un Follis di 
Costanzo II - In lotto anche tre emissioni della Russia e tre titoli azionari degli Stati Uniti d'America - Da 
esaminare € 250

3211 g R Area Mondiale - Secoli II/XX - Insieme collezionistico composto da un Denario di Marco Aurelio, 
uno di Settimio Severo, un Antoniniano di Caracalla e i Sesterzi di Alessandro Severo, Gordiano III 
e Filippo I - In lotto anche una collezione di serie divisionali ed emissioni commemorative di area 
europea - Da esaminare € 400

3212 U Area Mondiale - Secoli IV/XVIII - Insieme di 6 monete d'oro - Presenti tre Solidi e tre Zecchini - Da esaminare € 2.000

3213 U Area Mondiale - Secoli V/XIX d.C. - Tesoretto aureo di 4 monete - Sono presenti: Solido Giustino II, 
Dinar Abbaside, Ducato Province Unite 1742 e un 40 Franchi 1834 - Qualità mista - Da esaminare € 1.000

3214 U k 
g

Area Mondiale - Secoli XII/XX - Insieme di oltre 100 esemplari - Presenze interessanti tra cui emissioni di 
zecche italiane e monete in argento - In lotto anche tre esemplari in oro - Da esaminare € 1.500

3215 U g Area Mondiale - Secoli XIV/XX - Collezione comprendente 24 monete - Presenti, tra le altre, quindici 
emissioni in oro del Regno d'Italia, Regno Unito, Francia, Svizzera, Olanda, Germania e Stati Uniti, oltre 
a un Quarto di Grosso di Casa Savoia e un 5 Lire di Napoleone I - Da esaminare € 3.000

3216 R g Area Mondiale - Secoli XV/XX - Collezione comprendente quasi 50 esemplari - Presenze interessanti, 
tra cui spicca una Lira di Vittorio Amedeo II, un Tallero di Sassonia, 5 Franchi di Elisa Bonaparte e Felice 
Baciocchi e un Francescone di Pietro Leopoldo di Lorena - Da esaminare € 1.500

3217 U g Area Mondiale - Secoli XV/XX - Insieme collezionistico comprendente monete e medaglie 
commemorative, tra cui spiccano un Ecù d'or di Louis XII e un 100 Pesos del Cile - Da esaminare € 1.000

3218 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica comprendente 
centinaia di monete conservate in album - Presenti, tra le altre, emissioni del Regno d'Italia, Repubblica 
Italiana, Città del Vaticano, Venezuela, Stati Uniti d'America - Da esaminare € 3.500

3219 R g Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico eterogeneo comprendente oltre 200 monete 
- Numerose e interessanti presenze per rarità e stato di conservazione, tra cui spiccano emissioni 
dell'India, Germania, Francia, Gran Bretagna, Portogallo e Regno d'Italia - Da esaminare € 600

3220 g R Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme di oltre 100 emissioni, per la maggior parte in argento, degli 
Stati Uniti, Egitto, Cuba, India, Regno Unito, oltre a numerose altre nazioni - Tutti gli esemplari sono 
conservati in una valigetta professionale - Da esaminare € 600

3221 R g Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Collezione di 30 esemplari in particolare d'argento, tra cui spicca un 
Francescone da 10 Paoli di Leopoldo I di Lorena e una Piastra di Pio VI - Da esaminare € 400

3222 R g 
c

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Resto di collezione comprendente oltre 100 monete in particolare del 
Regno d'Italia conservate in album - Presenti, tra gli altri, quasi 20 esemplari modulo Scudo - Da esaminare € 400

3223 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII e XX - Insieme collezionistico eterogeneo comprendente oltre 30 monete, 
tra cui spicca un 10 Korona 1910 e 2 Pesos 1920 - Da esaminare € 600

3224 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico eterogeneo comprendente quasi 200 monete 
- Presenti, tra le altre, emissioni di Casa Savoia, Regno d'Italia e Sud America, tra cui sono da segnalare 
un Tallero di Maximilian III 1771 e un 5 Lire 1827 - In lotto anche una collezione di banconote, tra cui 
spiccano un esemplare da 50 e uno da 200 Lire 1799 delle Regie Finanze - Da esaminare € 100

3225 g Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme di 10 monete di grande modulo - Sono presenti 8 Dollari in 
argento, un Francescone 1777 e un 8 Lire di Genova 1797 - Qualità mista - Da esaminare € 750
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3226 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico comprendente centinaia di emissioni conservate 
in album, cofanetti e blister - Presenze interessanti fra cui spicca un set Iran 1971 - Da esaminare € 5.000

3227 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Resto di collezione comprendente monete ordinarie ed emissioni 
commemorative, in particolare dell'area italiana - Tra le altre spicca una Mezza Piastra 1750 di Carlo 
Borbone - Da esaminare € 100

3228 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XXI - Ampia accumulazione di natura collezionistica composta da migliaia 
di esemplari conservati per la maggior parte in album, cofanetti e blister commemorativi - Insieme vario 
ed eterogeneo con emissioni, in particolare, del Regno d'Italia, Repubblica Italiana, Francia, Stati Uniti, 
Messico, Gran Bretagna e molte altre nazioni - In lotto anche una medaglia commemorativa in oro e una 
piccola raccolta di monete romane e greche - Alto quantitativo di argento - Da esaminare € 5.000

3229 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XXI - Accumulazione di natura collezionistica comprendente, in particolare, 
serie divisionali ed emissioni commemorative di Francia, Principato di Monaco, Russia, Belgio, Olanda, 
Lussemburgo, Finlandia, Svizzera, Canada e Gran Bretagna - In lotto anche un Francescone 1781, 5 
Francs 1833 e Dos Pesos del Messico - Da esaminare € 1.500

3230 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XXI - Ampia accumulazione di migliaia di monete tra serie divisionali ed 
emissioni commemorative e ordinarie conservate in album e cofanetti - Presenti, tra le altre, emissioni del 
Regno d'Italia, Repubblica Italiana, San Marino, Vaticano, Stati Uniti, Messico e Svizzera - In lotto anche 
due Sterline, 20 Lire di Umberto I, 1 e 2 Scudi di San Marino - Alto quantitativo di argento - Da esaminare € 9.500

3231 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto di 5 monete d'oro - Sono presenti tre esemplari da 5 Dollari, 
un 25 Pesetas 1877 (18-77) e un 50 Lire 1931 IX - Interessante insieme - Da esaminare € 1.500

3232 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico eterogeneo comprendente centinaia di monete 
conservate in 10 album e una valigetta - Presenze interessanti, tra cui spiccano oltre 500 emissioni in 
argento di area mondiale - Quasi tutti gli esemplari sono corredati da un cartellino di identificazione - 
Alto valore di catalogo - Da esaminare € 6.000

3233 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione collezionistica composta da centinaia di 
esemplari conservati in album - Sono presenti in particolare emissioni in rame del Regno d'Italia - Lotto 
eterogeneo con alcune interessanti singolarità - Da esaminare € 1.400

3234 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente centinaia di 
esemplari, in particolare del Regno d'italia - Presenze interessanti, tra cui sono da segnalare oltre 300 
emissioni da 5 Lire Aquilotto, un 20 Lire 1928, 20 Lire 1936 e due esemplari da 2,5 Dollari in oro - Alto 
quantitativo di argento - Da esaminare € 4.200

3235 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di natura collezionistica composto da quasi 200 esemplari tra 
monete ed emissioni commemorative - Presenti, tra le altre, 10 Corone 1905, 10 Dollari dell'Etiopia e altre 
due emissioni in oro - In lotto anche una collezione di banconote, comprendente un biglietto da 25 Lire 
1919, 20.000 Lire Tiziano e 100.000 Lire Manzoni - Da esaminare € 1.300

3236 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di carattere collezionistico comprendente serie 
commemorative e ordinarie - Presente, tra gli altri, un Birr di Menelik II, esemplari in argento del Regno 
d'Italia e della Repubblica Italiana, una collezione di 60 medaglie in argento e un rotolino da 500 Lire 
1961 - Alto quantitativo d'argento - Da esaminare € 1.450

3237 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico eterogeneo comprendente un 20 Lire 1859, 
10 Francs 1866, quattro serie di Marenghi del Sole in oro e due in argento, tre emissioni in oro - In 
lotto anche un insieme di serie divisionali e un'accumulazione di 500 Lire d'argento - Alto contenuto di 
metallo prezioso - Da esaminare € 6.000

3238 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di quasi 20 esemplari in argento, tra cui spicca un 20 Balboas 
commemorativo di Simon Bolivar - Da esaminare € 100

3239 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme comprendente monete e medaglie commemorative, 
tra cui spicca un Marengo francese - Da esaminare € 300

3240 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente oltre 20 emissioni in argento e un 20 Franchi 
1869 in oro - Da esaminare € 300

3241 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da centinaia di esemplari tra serie 
ordinarie e commemorative - Presenze interessanti, tra cui spiccano sette Sovereign, un 20 Francs 1854, 
un 5 Lire 1848 ed emissioni in argento della Repubblica Italiana e Francia - Da esaminare € 3.000

3242 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica comprendente migliaia 
di monete conservate in più album - Presenti, tra le altre, emissioni del Regno d'Italia, Repubblica 
Italiana, Spagna, Francia, Svizzera e San Marino - Da esaminare € 650



Lotti e collezioniNUMISM ATIC A454 455

3243 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente serie divisionali, emissioni commemorative, 
ordinarie e medaglie - Presenze interessanti, tra cui un 5 Lire 1848 e un 2 Lire 1936 - In lotto anche un 
piccolo insieme di monete romane - Da esaminare € 200

3244 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di serie divisionali, emissioni commemorative 
e ordinarie - Presenti anche esemplari della Repubblica Italiana, San Marino, Vaticano, Stati Uniti e 
Canada - Da esaminare € 800

3245 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Resto di collezione di 7 monete - Presente un Birr di Menelik II, una Piastra 
de Commerce 1909, un Trade Dollar 1901, due emissioni del Marocco e due dell'Egitto - Da esaminare € 300

3246 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme eterogeneo comprendente centinaia di monete tra emissioni 
ordinarie e commemorative, in particolare del Regno d'Italia, Repubblica Italiana, Città del Vaticano, 
Russia e Francia - In lotto anche un inizio di collezione di banconote, tra cui spiccano due esemplari da 
5.000 Lire Colombo I tipo e 20.000 Lire Tiziano - Da esaminare € 300

3247 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccola accumulazione di natura collezionistica comprendente 
emissioni del Regno d'Italia e della Repubblica Italiana, tra cui spicca un 2 Lire 1885 e alcuni scudi in 
argento - In lotto anche un insieme di monete romane in bronzo - Da esaminare € 500

3248 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da oltre 200 monete ordinate in tre 
album - Presenze interessanti in un insieme vario tra cui spiccano più di cento esemplari in argento di 
Francia, Italia, Spagna, Austria, Paesi Bassi, Etiopia e numerose altre nazioni - Da esaminare € 900

3249 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme aureo composto da 9 monete - Presenti tre Marenghi, un 
mezzo Marengo, una mezza Sterlina, due 5 Dollari del Canada di Giorgio V, un'emissione del Venezuela 
e una medaglia - Da esaminare € 2.000

3250 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo composto da 15 esemplari - Presenti un Marengo, 
sette mezzi Marenghi, 5 Rubli 1897, 2,5 Pesos del Messico, 1.000 Shilling e quattro medaglie - Da 
esaminare € 2.000

3251 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccola collezione di monete e medaglie auree comprendente 9 esemplari - 
Presenze interessanti, tra cui spiccano un 5 Pesos di Cuba e un 50 Pesos del Cile - Da esaminare con attenzione € 2.000

3252 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo comprendente 11 esemplari - Presenti quattro 
Sterline, due Marenghi, 2 Rand, 10 Pesos del Messico e tre medaglie - Da esaminare con attenzione € 3.000

3253 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 7 monete - Presenti una mezza Sterlina della Regina 
Vittoria, 5 Pesos 1888 dell'Argentina, 10 Franchi 1913, una Libra del Perù, 100 Dollars Bahamas, 100 Kina 
1975 e 10 Dollars delle Barbados - Da esaminare € 1.500

3254 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo di 6 monete - Sono presenti: 100 Corona 1915 (2), 30 
Pesos 1955, 50 Pesos 1961, 20 Pesetas 1877 e 5 Pesos 1930 - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 4.800

3255 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 8 monete d'oro - Presenti due esemplari da 20 Francs 
della Tunisia, 10 Colones della Costa Rica, 2 e 5 Pesos del Messico, oltre a tre emissioni dell'Egitto - Da 
esaminare € 1.000

3256 U e 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 6 monete auree - Presenti due marenghi di Umberto I, due 
Proof Sovereign e Half Proof Sovereign di Elisabetta II - In lotto anche due esemplari in argento e uno 
in bronzo - Da esaminare € 1.500

3257 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione di centinaia di monete tra serie divisionali, 
ordinarie e commemorative - Presenti, tra le altre, emissioni della Repubblica Italiana, San Marino, Città 
del Vaticano, Canada, Stati Uniti e Regno Unito - Da esaminare € 3.500

3258 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 6 emissioni in oro, tra cui spiccano un esemplare da 5 Rubli 
di Nicola II, un 5 Dollari Indian Head e un 4 Ducati - Da esaminare € 1.300

3259 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme aureo di 25 monete - Presenti sette Marenghi, tre emissioni 
da 20 Marchi, un 500 Kronur, un Ducato, cinque Sterline, due mezzi Marenghi, un 5 Dollari e cinque 
esemplari in oro - Da esaminare € 6.000

3260 R g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme comprendente 15 monete, in particolare di area 
italiana; spicca inoltre un'emissione da 25 Dollari di Samoa - Da esaminare € 200
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3261 k g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 11 emissioni modulo Scudo del Regno delle Due Sicilie, 
Francia, Spagna, Austria, Regno d'Italia e Romania - In lotto anche 5 serie divisionali del Vaticano e 
Repubblica Italiana e due esmissioni commemorative - Da esaminare € 300

3262 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo di 13 monete - Presenti tre Marenghi, un mezzo 
Marengo, un Chervonetz, 100 Rubli, 10 Gulden, 20 Kroner, 25 Pesetas, 250 Yuan, un Pound, 5 e 10 Scudi 
San Marino - Da esaminare € 4.000

3263 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di monete e medaglie, tra cui spiccano 9 esemplari in oro e 
numerose emissioni in argento, in particolare di Canada e Stati Uniti - Da esaminare € 5.500

3264 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di 
emissioni contenute in cinque album - Alcune interessanti singolarità in un insieme vario ed eterogeneo 
- Da esaminare € 100

3265 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di 
esemplari tra monete e medaglie commemorative, in particolare di Area Italiana - Presenze interessanti 
in un insieme eterogeneo - Da esaminare € 1.000

3266 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da 19 emissioni in oro, tra cui quattro 
Marenghi, sette mezzi Marenghi, una Sterlina e un esemplare da 100 Corone 1915 - In lotto anche 1 Lira 
1860 e un insieme eterogeneo di oltre 50 monete, di cui la maggior parte in argento - Da esaminare € 5.000

3267 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto comprendente tre Marenghi, una Sterlina, una Mezza 
Sterlina e altre due emissioni in oro - Da esaminare € 2.000

3268 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di 5 monete - Presente un Jubilee' Shilling 1891, due 
emissioni da 5 Franchi Tiro Federale, un esemplare del'India e uno di Tonga - Da esaminare € 400

3269 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione eterogenea di 38 monete in argento - Alcune presenze 
interessanti - Da esaminare € 600

3270 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo di 16 monete - Presenti otto Marenghi, una Sterlina, 
una mezza Sterlina, tre mezzi Marenghi, due emissioni da 5 Francs di Napoleone III e una moneta del 
Perù - Da esaminare € 3.000

3271 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente 19 monete - Presenti, tra gli altri, cinque 
Marenghi, un mezzo Marengo, una Sterlina, due mezze Sterline, 20 Bolivares 1911 e due Chervonetz - Da 
esaminare € 3.000

3272 R g 
c

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente 32 monete in SLAB e sciolte - 
Presenze interessanti del Regno d'Italia, Russia e Stati Uniti d'America - Da esaminare € 1.000

3273 U Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di 18 monete modulo marengo o inferiore - Insieme molto 
eterogeneo - Qualità fra BB e SPL - Da esaminare € 4.000

3274 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme eterogeneo composto da 22 esemplari in oro di modulo 
medio e piccolo - Grande varietà in un contesto di qualità mediamente SPL - Da esaminare € 4.000

3275 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente circa 140 monete commemorative per la quasi 
totalità in argento e in maggioranza di modulo medio e grande - In lotto anche una riproduzione di un 
4 Ducati - Alto valore di catalogo - Da esaminare con attenzione € 1.500

3276 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Grande accumulazione di monete, medaglie, emissioni di carattere 
numismatico (tra cui tre esemplari "Sipleda") e lingottini - Interessante insieme da investimento - Da esaminare € 4.500

3277 g U 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica comprendente 
centinaia di esemplari tra serie divisionali, emissioni ordinarie e medaglie conservate in cofanetti e 
album - Presenze interessanti in un contesto eterogeneo caratterizzato in prevalenza da emissioni di 
area italiana, tra cui spiccano un Marengo e un mezzo Marengo - Da esaminare € 1.500

3278 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di 13 monete d'oro - Presenti, tra le altre, due 
emissioni da 10 Dollari, tre Marenghi, una mezza Sterlina, un mezzo Marengo - Da esaminare € 3.000

3279 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di monete e serie divisionali, tra cui si 
distinguono 13 emissioni in oro - Alto contenuto di metallo prezioso - Da esaminare € 3.000
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3280 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente esemplari di Vittorio Emanuele II, 
Umberto I e Vittorio Emanuele III, conservati in album raccoglitori, oltre a una collezione discretamente 
avanzata di commemorative in argento della Repubblica Italiana - In lotto anche 3 Sterline - Alcune 
presenze interessanti in un contesto di qualità mista - Da esaminare € 2.000

3281 k g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da oltre 100 monete, in particolare 
del Regno d'Italia, Austria, Stati Uniti, Svizzera e Canada - Presenze interessanti, tra cui spiccano 10 
emissioni modulo scudo - Da esaminare € 800

3282 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente monete per lo più in argento, 
di Malta, Russia, Brasile, Tunisia, Egitto e Francia - In lotto anche una coniazione di Scudi d'oro di San 
Marino e una raccolta di banconote e miniassegni - Da esaminare € 500

3283 R k 
g c

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione di migliaia di monete, in particolare del Regno 
d'Italia, Regno delle Due Sicilie e Repubblica Italiana - In lotto anche un insieme di banconote da 1.000 
Lire "Marco Polo" e 1.000 Lire "Verdi" - Da esaminare € 500

3284 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX/XXI - Accumulazione eterogenea di natura collezionistica comprendente 
serie divisionali ed emissioni ordinarie in particolare del Regno d'Italia, San Marino e Repubblica Italiana 
- Spicca tra gli altri un 5 Scudi di San Marino e un 10 Pesos del Messico - In lotto anche una bilancia 
contenente oltre dieci pesi monetali - Da esaminare € 2.000

3285 R k 
U g

Area Mondiale - Secoli XIX/XXI - Accumulazione collezionistica comprendente serie divisionali ed 
emissioni ordinarie in particolare di San Marino e Vaticano - Presenze interessanti, tra cui spicca una 
serie completa in argento di Montreal 1976 inclusa l'emissione da 100 Dollari d'oro e la serie completa 
Proof 2006 del Principato di Monaco in cofanetto originale - Da esaminare € 1.200

3286 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XIX/XXI - Collezione di quasi 100 monete commemorative conservate in 
cofanetto originale - Presenti, in particolare, emissioni della Gran Bretagna - In lotto anche emissioni in 
oro e tre monete antiche - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 5.000

3287 U g Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme di esemplari in oro - Presenti tre Sterline, 200 Pesos 
della Colombia, 100 Shillings dell'Uganda e altre tre emissioni in oro - In lotto anche alcuni esemplari 
commemorativi in argento - Da esaminare € 4.500

3288 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Collezione comprendente serie divisionali ed emissioni commemorative 
e ordinarie - Presenze interessanti per rarità e qualità, tra cui esemplari di Bulgaria, Cecoslovacchia, 
Finlandia e Israele - Alto quantitativo di argento - In lotto anche un 50 Pesos 1947 - Da esaminare € 5.000

3289 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di serie 
divisionali ed emissioni commemorative, in particolare di San Marino e degli Stati Uniti - Da esaminare € 1.000

3290 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Piccola accumulazione comprendente serie divisionali ed emissioni 
commemorative e ordinarie, in particolare della Repubblica di San Marino e della Repubblica Italiana, 
oltre a emissioni in argento di Francia e Stati Uniti - Da esaminare € 400

3291 U Area Mondiale - Secolo XX - Collezione di 23 emissioni in oro formato francobollo, commemorative 
della storia della filatelia - Da esaminare € 8.000

3292 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente centinaia di monete 
- Presenti, tra le altre, serie divisionali di Singapore, Nuova Zelanda, Israele, Francia e Gran Bretagna - 
Spiccano inoltre un cofanetto commemorativo delle Olimpiadi di Mosca 1980 e un esemplare da 100 
Rubli - Da esaminare € 500

3293 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di emissioni commemorative e ordinarie, tra cui sono presenti 
oltre 50 esemplari in argento - In lotto anche una collezione pressochè completa di miniassegni - Da esaminare € 300

3294 g Area Mondiale - Secolo XX - Collezione eterogenea di centinaia di emissioni in argento - Presenti, tra le 
altre, emissioni di Israele, Francia, Italia e Austria - In lotto anche un cofanetto contenente 28 esemplari 
commemorativi delle Olimpiadi di Montreal 1976 - Alto quantitativo di argento - Da esaminare € 2.800

3295 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme composto da serie divisionali e ordinarie, in particolare della 
Repubblica Italiana; presente, tra le altre, una serie divisionale di Ranieri III - Da esaminare € 600

3296 g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente quasi 100 esemplari - Presenti 
emissioni da 1 e 2 Dollari Kookaburra, Silver Kangaroo, Dollaro del Canada, Dollaro Liberty, 2 Pounds 
Britannia e 10 Yuan commemorativi del panda cinese - Alto contenuto di argento - Da esaminare € 2.300

3297 U Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico di 5 emissioni commemorative - Presenti, tra le altre, due 
medaglie celebrative del matrimonio del Principe Johann Adam e Marie del Liechtenstein - Da esaminare € 2.000
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3298 U R 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme di 6 monete, tra cui spicca un 5 Dollar 1910 e due Dollari 
d'argento - Da esaminare € 350

3299 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme comprendente emissioni in particolare del Regno d'Italia 
e della Repubblica Italiana - Presente, tra gli altri, un esemplare da 2 Rand e un insieme di 500 Lire 
d'argento - Da esaminare € 300

3300 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico eterogeneo composto da serie divisionali ed 
emissioni commemorative, in particolare del Vaticano, San Marino e Repubblica Italiana - Spicca, tra gli 
altri, un cofanetto degli Stati Uniti contenente un 5 Dollari in oro commemorativo dei Giochi Olimpici 
1988 - In lotto anche un insieme di banconote - Da esaminare € 1.000

3301 U Area Mondiale - Secolo XX - Collezione di 6 monete d'oro - Presente un esemplare da 100 Corone 1915, 
500 Kurush 1913 della Turchia, 100 Ecu 1989 del Belgio, un Krugerrand, 100 Euro 2003 commemorativa 
della Filarmonica di Vienna, e un 4 Ducati montato in un elegante ciondolo - Da esaminare € 7.000

3302 R g Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme di 12 esemplari tra monete ordinarie e medaglie 
commemorative - Interessanti singolarità, tra cui spiccano due emissioni della Cina in Slab, una medaglia 
in argento di Vittorio Emanuele III e 50 Corone della Cecoslovacchia - Da esaminare € 200

3303 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di serie divisionali ed emissioni commemorative, in 
particolare della Repubblica Italiana, San Marino, Vaticano, Canada e Stati Uniti - Da esaminare € 400

3304 R k 
c

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico eterogeneo comprendente emissioni ordinarie contenute 
in due valigette professionali - Presenti anche alcuni esemplari di Vittorio Emanuele III - Da esaminare € 250

3305 g Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione comprendente centinaia di monete, in particolare d'argento, 
tra cui spiccano emissioni dello Yemen, Stati Uniti, Austria e Italia - Presenti, tra le altre, oltre 200 emissioni 
da 500 Lire - Alto quantitativo d'argento - In lotto anche un piccolo insieme di banconote - Da esaminare € 2.400

3306 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente emissioni 
commemorative, serie divisionali e medaglie di Vaticano, San Marino, Stati Uniti, Grecia, Belize e altre 
nazioni - In lotto anche una collezione di banconote, tra cui spiccano 3 biglietti da 1.000 Lire "Italia 
Ornata di Perle" - Da esaminare € 1.200

3307 U g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme composto da sei emissioni da 100 Rubli in cofanetto originale, tre 
da 100 Dollari del Canada e un esemplare da 10 Dollari 1984 degli Stati Uniti - Da esaminare € 5.500

3308 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica composta da serie 
divisionali, emissioni commemorative e ordinarie - Presenti soprattutto emissioni degli Stati Uniti, oltre 
a numerose altre nazioni - Alto quantitativo d'argento - Da esaminare € 5.000

3309 k g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme di 60 monete, di cui la maggior parte in argento - Presenti emissioni 
della Repubblica Italiana, Stati Uniti, Russia, Germania, Belgio, Cina e Messico - Da esaminare € 300

3310 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di monete - Presenti, tra le altre, emissioni di Malta, Russia, 
Gran Bretagna, Canada e Stati Uniti - In lotto anche una collezione di banconote del Regno d'Italia e 
della Repubblica Italiana - Da esaminare € 900

3311 U k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme di serie divisionali ed emissioni ordinarie, tra cui spiccano 1,2 e 5 
Scudi di San Marino - In lotto anche una collezione di miniassegni - Da esaminare € 1.500

3312 U g Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme di 5 monete - Presente un esemplare in oro da 5 Pesos del 
Messico e quattro emissioni in argento - Da esaminare € 200

3313 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica composta in particolare da 
emissioni del Regno d'Italia e della Repubblica Italiana - Presenze varie - Da esaminare € 300

3314 U Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Collezione comprendente 28 esemplari da 100 Dollari Canada, 3 coppie 
da 2.500 e 5.000 Dracme 1981 e 1982 e un Ducato 1989 - Altissimo valore di catalogo - Da esaminare € 15.000

3315 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Accumulazione di monete conservata in valigette professionali - 
Presenti alcuni esemplari di interesse della serie "Kookaburra" - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.000

3316 R k 
c

Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Accumulazione eterogenea di centinaia di monete inserite in blister 
e raccoglitori - Da esaminare € 200

3317 g Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Insieme collezionistico comprendente quasi 50 esemplari in argento 
- Presenti in particolare, emissioni da 1 e 2 Dollari Kookaburra, oltre ad emissioni commemorative 
dell'Australia - Da esaminare € 1.700



Lotti e collezioniNUMISM ATIC A458 459

Medaglie, Ordini e Decorazioni

3318 e g Stato Pontificio - Secoli XVIII e XIX - Insieme di 5 medaglie - Presente un esemplare in argento di Pio VI 
commemorativo del viaggio a Vienna e quattro emissioni della Sede Vacante 1829 e 1830 - Da esaminare € 300

3319 e g Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme comprendente 6 esemplari, di cui quattro medaglie e due croci - 
Presenti, tra le altre, due medaglie per la campagna di Libia - Da esaminare € 150

3320 U R 
g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente medaglie, distintivi, fregi e 
barrette - Presente, tra le altre, una medaglia della Scuola di Guerra, una barretta con 10 miniature e una 
medaglia per il 50° Anniversario della vittoria - Da esaminare € 100

3321 e g Città del Vaticano - Secolo XX - Collezione di oltre 100 medaglie papali, di cui la maggior parte in argento - 
Presenti emissioni di Pio XII, Giovanni XXIII, Paolo VI e Giovanni Paolo II - Pochissime ripetizioni - Da esaminare € 2.500

3322 e Area Italiana - Secolo XIX - Collezione di 11 medaglie commemorative di personaggi illustri della Città 
di Torino - Da esaminare € 200

3323 g U 
R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme di decorazioni, medaglie, bottoni, barrette, distintivi e miniature 
del Regno d'Italia conferite prevalentemente a Giuseppe Ruffo Duca di Baranello - Tra le altre, spicca 
una medaglia del Sovrano Ordine Militare di Malta, una catenina con undici miniature, una barretta 
con una miniatura di una Medaglia al Valor Militare, quattro Medaglie di Gare di Tiro tra Ufficiali e 
un pendente da Commendatore della Corona d'Italia - Presenze molto interessanti, tra cui una bella 
scatola del "First Cruiser Squadron" € 600

3324 e g Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme di 8 medaglie, tra cui sono presenti quattro emissioni di Pio IX 
e Pio XII - Da esaminare € 250

3325 R g Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme di quasi 30 medaglie commemorative del Regno d'Italia, Città 
del Vaticano e Repubblica Italiana, tra cui spiccano alcuni esemplari di Vittorio Emanuele II - Ogni 
medaglia è conservata all'interno del cofanetto - Da esaminare € 650

3326 R g Area Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente 11 medaglie e due placche, tra cui spiccano 
esemplari di Carlo Alberto, Vittorio Emanuele II e Umberto I - In lotto anche una decorazione dell'Ordine 
della Gloria della Tunisia - Da esaminare € 500

3327 e R Area Italiana - Secolo XX - Collezione di 11 medaglie commemorative dedicate all'ambito della Marina 
Militare appartenute a Claudio Celli, già Capitano di Vascello dell'incrociatore lanciamissili Andrea Doria 
- Spicca, tra le altre, la presenza di una rara medaglia per la rassegna della Marina Imperiale tenutasi a 
Napoli nel 1938, un esemplare commemorativo del sommergibile Tazzoni e una della nave Stromboli - In 
lotto anche una spilla "Sommergibili" - Insieme interessante - Da esaminare € 400

3328 U e 
g

Area Italiana - Secolo XX - Insieme di 5 esemplari - Presenti, tra le altre, tre medaglie della Prima Guerra 
Mondiale e una in oro - Da esaminare € 250

3329 e g Belgio - Secolo XX - Insieme di tre decorazioni dell'Ordine della Corona e dell'Ordine di Leopoldo - Da 
esaminare € 250

3330 e g Area Europea - Secoli XVII/XX - Collezione di 29 medaglie commemorative - Presenze interessanti in 
un insieme eterogeneo - Da esaminare € 750

3331 U R 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di oltre 20 medaglie e decorazioni - Presenti, tra le altre, una 
medaglia "Signum Laudis" dell'Impero austro-ungarico e 7 medaglie in oro - Da esaminare € 1.500

3332 R g Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente quasi 100 esemplari tra medaglie, 
distintivi e decorazioni contenute in due appositi quadri - Presenti, in particolare, esemplari del Regno 
d'Italia, oltre al Regno Unito e al Vaticano - Presenze interessanti in un insieme eterogeneo - Da esaminare € 1.000

3333 R g Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da centinaia di esemplari tra 
medaglie, decorazioni e distintivi con particolare riferimento all'Impero Austro-ungarico - Numerose 
interessanti singolarità - Da esaminare € 1.500

3334 e g Area Europea - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente 12 esemplari tra medaglie e 
decorazione della Città del Vaticano e Svizzera - In lotto anche un Pendente da Commendatore e una 
Croce da Cavaliere dell'Ordine della Corona d'Italia - Da esaminare € 600

3335 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme di 6 esemplari comprendente in particolare decorazioni 
e medaglie della Città del Vaticano - Tra le altre, spicca un pendente da Commendatore dell'Ordine di 
San Gregorio Magno - Da esaminare € 100
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Cartamoneta

3336 Regno d'Italia - Secolo XIX - Insieme di 10 biglietti della Banca Nazionale del Regno, nei tagli anche 
ripetuti, da 1, 2, 5 e 10 Lire - Qualità mista - Da esaminare € 1.000

3337 Regno d'Italia - Secolo XIX e XX - Inizio di collezione comprendente 36 biglietti in parte ripetuti - 
Insieme molto interessante per qualità e presenza di alcune rarità - Da esaminare € 2.000

3338 Regno d'Italia - Secolo XIX e XX - Inizio di collezione comprendente 42 biglietti in parte ripetuti - 
Insieme molto interessante per qualità e presenza di alcune rarità - Da esaminare € 1.500

3339 Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di oltre 100 biglietti conservati in due appositi 
album - Numerose interessanti singolarità, tra cui si possono annoverare due esemplari da una Lira 
di Umberto I, 25 Lire "Aquila" 1923, 500 Lire "Grande C" 31.03.1943 e altre presenze significative - Da 
esaminare € 5.500

3340 Regno d'Italia - Secolo XX - Resto di collezione tipologica di 40 banconote con pochissime ripetizioni - 
Presenze interessanti in un insieme di qualità mista tra cui spiccano emissioni di Umberto I e di Vittorio 
Emanuele III - Alcuni biglietti restaurati - Da esaminare € 1.500

3341 Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente quasi 50 biglietti, tra cui spiccano 
5 esemplari da 25 Lire Aquila 20/08/1923 - In lotto anche un esemplare in argento di Filippo IV e uno in 
rame emesso durante il Regno di Luigi XV - Da esaminare € 400

3342 Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente 50 emissioni di Vittorio Emanuele III, 
tra cui spiccano nove esemplari da 100 Lire Matrice Barbetti - In lotto anche un 10 Paoli della Repubblica 
Romana - Qualità mista - Da esaminare € 700

3343 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente oltre 
200 biglietti conservati in 4 album - Presenze interessanti in un contesto di alta qualità - Alto valore di 
catalogo - Da esaminare € 2.200

3344 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme di 5 biglietti - Presente un Buono di 
Cassa da 1 Lira 1895, 100 Lire "Grande B - Azzurro", Titolo Provvisorio da 5.000 Lire, 500 Lire "Italia Ornata 
di Spighe" e 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - Da esaminare € 500

3345 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione tipologica di oltre 45 biglietti senza 
ripetizioni - Interessanti individualità per qualità e conservazione, tra cui alcuni esemplari del periodo di 
Umberto - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.500

3346 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Resto di collezione di 20 banconote - Presenti, tra le altre, 
un 100 Lire "Azzurro-Fascio", un 50 e un 100 Lire "Matrice-Fascio" - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 1.200

3347 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Resto di collezione comprendente quasi 50 biglietti, 
tra cui spiccano un esemplare da 50.000 Lire "Leonardo", 100.000 Lire "Manzoni" e 500.000 Lire 
"Raffaello" - Da esaminare € 500

3348 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di quasi 50 biglietti, tra cui spiccano un 
esemplare da 1.000 Lire "Grande M" 18/12/1947, 500 Lire "Mietitrice", 1.000 e 10.000 Lire "Repubbliche 
Marinare" - In lotto anche una moneta da 2 Lire 1884 e un 20 Lire Littore - Da esaminare € 1.000

3349 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente 5 biglietti da 1.000 Lire "Verdi" 
I tipo - SUP/q.FDS - Da esaminare € 250

3350 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 8 biglietti - Presenti, tra gli altri, i seguenti esemplari sostitutivi: 
1.000 Lire "Verdi", 1.000 Lire "Montessori", 2.000 Lire "Marconi", 10.000 Lire "Volta" - Da esaminare € 150

3351 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 5 biglietti - Presente un esemplare da 1.000 Lire "Marco 
Polo" AA...A, due esemplari da 500 Lire "Aretusa" e un biglietto da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" serie 
sostitutiva - Da esaminare € 100

3352 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 60 biglietti da 2.000 Lire Galileo - FDS - Da esaminare € 250

3353 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di oltre 20 biglietti, tra cui spiccano un esemplare da 50.000 
Lire "Leonardo" e uno da 20.000 Lire "Tiziano" - Da esaminare € 500

3354 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di circa 85 esemplari del Biglietto di Banca da 50.000 Lire 
"Bernini" II Tipo, 1992 e 1995 - Numerosi esemplari con numeri di serie consecutivi - Qualità mediamente 
buona, sempre tra SPL e FDS - Da esaminare € 600
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3355 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 28 esemplari da 100.000 Lire "Caravaggio" di I e II Tipo - 
Qualità mista - Da esaminare € 300

3356 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 30 biglietti da 100.000 Lire "Caravaggio" II Tipo consecutivi 
e fior di stampa - Da esaminare € 1.200

3357 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 20 esemplari del Biglietto di Banca da 500.000 Lire 
"Raffaello" provenienti da mazzetta con numero di serie consecutivo - Praticamente FDS € 3.500

3358 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 20 esemplari del Biglietto di Banca da 500.000 Lire 
"Raffaello" provenienti da mazzetta con numero di serie consecutivo - Praticamente FDS € 3.500

3359 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 20 esemplari del Biglietto di Banca da 500.000 Lire 
"Raffaello" provenienti da mazzetta con numero di serie consecutivo - Praticamente FDS € 3.500

3360 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 20 esemplari del Biglietto di Banca da 500.000 Lire 
"Raffaello" provenienti da mazzetta con numero di serie consecutivo - Praticamente FDS € 3.500

3361 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 20 esemplari del Biglietto di Banca da 500.000 Lire 
"Raffaello" provenienti da mazzetta con numero di serie consecutivo - Praticamente FDS € 3.500

3362 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 16 esemplari da 500.000 Lire "Raffaello" - Alcuni biglietti 
con numero di serie consecutiva - Qualità molto buona - Da esaminare € 3.000

3363 Repubblica Italiana - Secolo XX - Piccolo insieme di 4 biglietti - Presente un esemplare da 500 Lire 
"Italia Ornata di Spighe", 5.000 Lire "Colombo" II Tipo, 1.000 Lire "Verdi" II Tipo e 100 Lire "Italia Turrita" 
- Da esaminare € 100

3364 Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di oltre 100 biglietti conservati in un apposito album 
raccoglitore - Presenze interessanti, tra cui spiccano un Titolo Provvisorio da 5.000 Lire 8.4.1947, 5.000 
Lire "Repubbliche Marinare" 17.1.1947, due emissioni da 20.000 Lire "Tiziano" e numerosi esemplari serie 
sostitutiva - Da esaminare € 5.000

3365 Repubblica Italiana - Secolo XX - Piccolo insieme di 9 biglietti - Presente un esemplare da 5.000 Lire 
"Colombo I tipo", due emissioni da 1.000 Lire "Marco Polo", 1.000 Lire "Verdi", 500 Lire "Mercurio", 5.000 
Lire "Antonello da Messina", 10.000 Lire "Castagno", 2.000 Lire "Galileo" e 100.000 Lire "Primavera di 
Botticelli" - Di alta qualità - Da esaminare € 300

3366 Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di quasi 100 biglietti di serie sostitutive conservate in un 
apposito album raccoglitore - Presenze interessanti per rarità e stato di conservazione - In lotto anche 
una collezione di miniassegni - Da esaminare € 1.000

3367 Area Italiana - Secoli XVII/XX - Insieme di oltre 100 biglietti - Presente, tra gli altri, una Cedola da 14 e 
una da 15 Scudi del Banco di Santo Spirito di Roma e 20.000 Tiziano - Da esaminare € 400

3368 Francia - Secolo XVIII - Collezione comprendente oltre 50 esemplari di Assignat di diverso taglio 
conservati in un album e tre quadretti - Presenze interessanti in un insieme di qualità mista - Da 
esaminare € 600

3369 Area Europea - Secolo XX - Collezione comprendente più di 50 biglietti relativi alle Occupazioni Militari 
- Presenti, tra le altre, emissioni dell'occupazione italiana del Montenegro, dell'occupazione inglese 
della Tripolitania e dell'occupazione tedesca della provincia di Lubjana - Da esaminare € 300

3370 Area Europea - Secolo XX - Insieme comprendente numerosi esemplari conservati in quattro album 
- Presenti, tra le altre, 30 emissioni da 50 Lire "Lupa Capitolina" e 100 Lire "Aquila" - In lotto anche una 
collezione di cedole di pagamento e mini assegni - Da esaminare € 1.000

3371 Giappone - Secolo XX - Insieme di oltre 100 biglietti relativi alle occupazioni militari giapponesi - 
Presenze interessanti conservate in album e corredate da note storiche - Da esaminare € 750

3372 Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Collezione comprendente oltre 200 biglietti - Presenti, tra le altre, 
emissioni delle Antiche Banche, della Banca Nazionale del Regno d'Italia, Regno d'Italia, Repubblica 
Italiana, Spagna e Germania - Interessanti singolarità, tra cui spiccano un esemplare da 10 e uno da 100 
Pesos del Banco Italiano dell'Uruguay, 1.000, 5.000 e 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" e una serie 
quasi completa bilingue di sei valori AM Lire - Da esaminare € 1.200
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3373 Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 100 biglietti, in particolare del Regno d'Italia e della 
Repubblica Italiana - Presenze interessanti in un contesto di qualità mista, tra cui spicca un'emissione 
da 20.000 Lire "Tiziano" e una da 500.000 Lire "Raffaello" - Da esaminare € 1.500

3374 Area Mondiale - Secoli XIX/XXI - Accumulazione collezionistica comprendente quasi 1000 banconote 
disposte in 6 album - Presenti in particolare emissioni della Jugoslavia, Montenegro, Russia, Germania, 
Ucraina, oltre a numerose altre interessanti presenze - In lotto anche un piccolo insieme di monete - Da 
esaminare € 1.500

3375 Area Mondiale - Secolo XX - Collezione di oltre 100 biglietti relativi alle Occupazioni Militari 
tra il 1940 e 1945 - Presenze interessanti, tra cui esemplari della British Military Authority, della 
Reichskreditkassenscheine, AM Lire, AMGOT e B yen - I biglietti sono conservati in un apposito album 
e sono corredati da interessanti note storiche - Da esaminare € 1.500

3376 Area Mondiale - Secolo XX - Ampia accumulazione di oltre 2.000 biglietti conservati in 15 album - 
Presenti emissioni di oltre 200 paesi - Da esaminare € 2.000



Condizioni generali
1 – Premessa
Le presenti condizioni generali disciplinano la vendita tramite 
asta pubblica, trattativa privata ovvero mediante altra moda-
lità di qualsiasi tipo di beni usati o da collezionismo da parte 
della casa d’aste Aste Bolaffi S.p.A. con sede legale in Torino, 
Via Cavour n. 17, capitale sociale euro 52.180,00 Euro i.v., par-
tita IVA 09591610010, Registro Imprese n.TO-1064393, indirizzo 
P.E.C. astebolaffi@pec.bolaffi.it (di seguito “Aste Bolaffi”). I lot-
ti oggetto di vendita, salvi casi eccezionali, sono di proprietà 
o nella disponibilità di soggetti terzi (di seguito il “Venditore”) 
che hanno conferito un incarico di vendita irrevocabile ad Aste 
Bolaffi la quale, pertanto, agisce esclusivamente quale inter-
mediaria. Informazioni riguardanti l’asta in corso possono es-
sere inserite in catalogo o comunicate in sala prima o durante 
la vendita. I termini e le condizioni di vendita possono subire 
degli aggiornamenti che saranno immediatamente pubblicati 
sul sito www.astebolaffi.it. Ove si registrassero discrepanze tra 
il testo delle condizioni generali pubblicato sul catalogo d’asta 
e quello pubblicato sul sito web di Aste Bolaffi farà fede e pre-
varrà la versione on line. 

2 – Cataloghi
Aste Bolaffi declina ogni responsabilità in ordine alle descrizio-
ni, condition report, valori ed alle stime dei lotti contenuti nei 
cataloghi ed in qualsiasi altro materiale illustrativo; tali illustra-
zioni, descrizioni, valori e stime sono puramente indicativi ed 
assolvono solo alla funzione di una chiara identificazione del 
lotto e, pertanto, non potranno generare affidamento di alcun 
tipo negli aggiudicatari o acquirenti. Le illustrazioni, descrizio-
ni, valori e stime sono fatti al meglio delle conoscenze di Aste 
Bolaffi e non costituiscono in alcun modo garanzie convenzio-
nali o qualità promesse ai sensi degli artt. 1490 e 1497 cod. civ. I 
lotti possono essere venduti a prezzi sia superiori che inferiori 
rispetto ai valori di stima indicati nei cataloghi. I valori di stima 
possono essere soggetti a modifiche anche dopo la pubbli-
cazione dei cataloghi a esclusiva discrezione di Aste Bolaffi. 
I valori di stima pubblicati in catalogo non comprendono le 
commissioni di Aste Bolaffi, i costi dei diritti di seguito, le spe-
se doganali e di esportazione e l’IVA (ove dovuta). Tutti i diritti 
d’autore di utilizzazione economica attinenti alle immagini, il-
lustrazioni, testi, didascalie e descrizioni dei cataloghi di Aste 
Bolaffi sono e rimarranno di proprietà esclusiva di Aste Bolaffi. 
Tali immagini, illustrazioni, testi, didascalie e descrizioni non 
potranno pertanto essere utilizzati o riprodotti dall’acquirente 
e/o da terzi senza il previo consenso scritto di Aste Bolaffi.

3 – Esame dei lotti prima dell’asta
Ai potenziali acquirenti è consentito di esaminare e maneggia-
re i lotti in vendita prima dell’asta nei giorni e durante gli orari 
stabiliti a discrezione di Aste Bolaffi. I lotti in esposizione sono 
in ogni caso maneggiati a rischio e pericolo del potenziale ac-
quirente. Alcuni oggetti di grandi dimensioni ovvero pesanti 
possono essere pericolosi se maneggiati in modo errato e po-
tranno essere maneggiati solo con l’assistenza del personale 
di Aste Bolaffi.

4 – Partecipazione in sala
Al fine di migliorare le procedure d’asta, è richiesto a tutti i po-
tenziali acquirenti di munirsi di un cartellino numerato per le 
offerte prima che inizi l’asta pubblica. Sarà possibile pre-regi-
strarsi anche durante i giorni di esposizione dei Lotti. Compi-
lando e firmando il modulo di registrazione e di attribuzione 
del cartellino numerato, vengono accettate le presenti con-
dizioni generali. Aste Bolaffi si riserva il diritto di richiedere 
ai partecipanti all’asta informazioni e documenti ai fini di una 
corretta identificazione oltre a delle informazioni sulle refe-
renze bancarie. In particolari situazioni Aste Bolaffi si riserva il 
diritto di richiedere ai partecipanti all’asta di versare dei depo-
siti a garanzia del saldo prezzo di vendita e delle commissioni 
d’asta. Aste Bolaffi potrà, a sua esclusiva discrezione, vietare a 
partecipanti non graditi o non idonei l’ingresso in sala. Qualora 
il partecipante agisca in nome e per conto di un’altra persona 
fisica o giuridica dovrà essere esibita idonea procura prima del-
lo svolgimento dell’asta. Ad ogni modo, Aste Bolaffi si riserva 
la facoltà di non far partecipare all’asta procuratori o interme-
diari di terzi qualora, a suo insindacabile giudizio, non ritenga 
dimostrato il potere di rappresentanza. I cartellini numerati 
devono essere utilizzati per indicare le offerte al banditore 
durante l’asta. Nell’ipotesi di dubbi riguardo al prezzo di ag-
giudicazione o all’effettivo aggiudicatario è necessario attirare 
immediatamente l’attenzione del banditore. Tutti i lotti venduti 
saranno fatturati al nome ed all’indirizzo rilasciati al momento 
dell’assegnazione della paletta numerata e non potranno es-
sere trasferiti ad altri nomi e indirizzi. Aste Bolaffi non accetta 
alcun reclamo o contestazione per l’eventuale perdita o smarri-
mento della paletta. Al termine dell’asta la paletta deve essere 
restituita al banco registrazioni.

5 – Partecipazione per corrispondenza, tramite collegamento 
telefonico, online
Con l’invio e la sottoscrizione degli appositi moduli, il parteci-
pante accetta di prendere parte all’asta di riferimento e si im-
pegna a corrispondere il prezzo di aggiudicazione e le commis-
sioni d’asta qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no successo. Il 
partecipante si impegna inoltre a controllare, al termine dell’a-
sta, se la/le sua/ sue offerta/e è/sono andata/e a buon fine sol-
levando Aste Bolaffi da ogni responsabilità in tal senso. Con-

testazioni dovute a negligenza o errore nella compilazione di 
offerte scritte per corrispondenza non saranno accettate. Aste 
Bolaffi declina ogni responsabilità nei confronti di chi partecipa 
all’asta mediante collegamento telefonico e/o online nel caso 
di mancata esecuzione della partecipazione dovuta a eventuali 
disguidi che possono occorrere durante o precedentemente il 
collegamento telefonico e/o internet. 

6 – Aggiudicazione dei lotti
I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente. Aste Bolaffi si 
riserva il diritto di annullare l’aggiudicazione in caso di even-
tuali contestazioni di terzi che rivendichino la proprietà o la de-
manialità del Lotto. Non si accettano offerte inferiori al prezzo 
di base. Il prezzo di partenza sarà quello indicato come base, 
salvo quando non sia pervenuta prima dell’apertura dell’asta 
un’offerta diversa e più alta, nel qual caso il prezzo di parten-
za sarà quello dello scatto successivo a tale offerta. In caso di 
uguali offerte per corrispondenza avrà la precedenza quella 
giunta per prima e in ogni caso esse hanno priorità su offerte 
uguali in sala. Gli scatti delle offerte saranno regolati a discre-
zione del banditore. Lo scatto minimo sarà di € 25,00. Il ban-
ditore si riserva il diritto di ritirare, aggiungere, raggruppare o 
dividere i lotti, nonché il diritto di rifiutare un’offerta in sala o 
inviata per iscritto. Il banditore si riserva il diritto di ritirare un 
lotto dall’asta qualora le offerte non raggiungano il prezzo di 
riserva concordato con il Venditore.

7 – Commissioni d’asta per vendita di lotti con regime IVA del 
margine
L’art. 45 della legge 342 del 21 novembre 2000 prevede l’ap-ap-
plicazione del regime del margine alle vendite concluse in ese-
cuzione ai contratti di commissione definiti con: (a) soggetti 
privati; (b) soggetti passivi d’imposta che hanno assoggettato 
l’operazione al regime del margine; (c) soggetti che non hanno 
potuto detrarre l’imposta ai sensi degli art. 19, 19-bis, e 19-bis2 
del D.P.R. n. 633/72 (che hanno venduto il bene in esenzione 
ex-art. 10, 27- quinquies); (d) soggetti che beneficiano del re-
gime di franchigia previsto per le piccole imprese nello Stato 
di appartenenza. Nessun particolare simbolo verrà usato per 
identificare i lotti venduti nel regime del margine. Per tale regi-
me, in caso di aggiudicazione o vendita, sarà addebitata all’ac-
quirente una commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi 
nella misura che segue:  
Asta di auto classiche: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto, 
oltre al prezzo di aggiudicazione la commissione fissa del 15%. 
Asta di moto classiche: l’acquirente corrisponderà su ogni lot-
to, oltre al prezzo di aggiudicazione la commissione fissa del 
19%. 
Asta numismatica e filatelica: l’acquirente corrisponderà su 
ogni lotto, oltre al prezzo di aggiudicazione le seguenti com-
missioni d’asta: 22% sulla quota del prezzo al martello fino a € 
250.000; 20% sulla quota compresa fra € 250.001 e € 500.000; 
18% oltre i € 500.001. 
Per tutte le altre aste: l’acquirente corrisponderà su ogni lot-
to, oltre al prezzo di aggiudicazione le seguenti commissioni 
d’asta: 25% sulla quota del prezzo al martello fino a € 100.000; 
22,5% sulla quota compresa fra € 100.001 e € 250.000; 20% 
sulla quota compresa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i € 
500.001. 
La commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi è compren-
siva di IVA.

8 – Commissioni d’asta per vendita lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica un regime di fattu-
razione con IVA ordinaria e con commissioni d’asta diverse da 
quelle normalmente in uso per i lotti in regime del margine. Tali 
commissioni variano a seconda del luogo in cui il bene viene 
spedito: 
- beni che rimangono all’interno dell’UE: 
1. Commissioni d’asta per soggetti non passivi IVA: 15% (auto e 
moto classiche); 18% (tutte le altre categorie). 
2. Commissioni d’asta per soggetti passivi IVA: uguali a quelle 
applicate in caso di IVA del margine.
3. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle seguenti aliquote:
• libri		  4%
• francobolli		  10%
• tutte le altre categorie	 22%;
4. IVA al 22% sulle commissioni. 
- beni che vengono spediti al di fuori dell’UE:
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle applicate in caso 
di IVA del margine. 
Rimborso IVA. I clienti non soggetti passivi IVA extra europei 
possono ottenere un rimborso dell’IVA sul prezzo di aggiudi-
cazione presentando un documento ufficiale (bolletta doga-
nale) che comprovi l’uscita del bene dal territorio dell’Unione 
Europea entro 90 giorni dalla consegna del bene. I clienti sog-
getti passivi IVA non residenti, aventi sede in Paesi dell’Unione 
Europea o extra UE, possono chiedere il rimborso sia dell’IVA 
sul prezzo di aggiudicazione sia dell’IVA al 22% calcolata sulle 
commissioni d’asta, presentando un documento ufficiale (CMR 
o bolletta doganale) che provi l’uscita del bene dal territorio 
dell’Unione Europea entro 90 (novanta) giorni di calendario 
dalla consegna del bene. In caso di spedizione del bene al di 
fuori dell’Unione Europea a cura della casa d’aste, l’IVA rimbor-
sabile sopra riportata non verrà messa in fattura.

9 – Lotti in regime di Temporanea Importazione
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica lo stato di Tem-
poranea Importazione dello stesso nel territorio italiano. I 
lotti acquistati in regime di Temporanea Importazione E non 

potranno essere ritirati direttamente dagli acquirenti, ma do-
vranno essere spediti, alla chiusura della pratica di Temporanea 
Importazione, a cura della casa d’aste e a spese dell’acquirente. 

10 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i presenti in sala alla 
consegna dei lotti e per gli acquirenti per corrispondenza, per 
collegamento telefonico e online entro 7 (sette) giorni di ca-
lendario dal ricevimento della fattura tramite contanti nei limiti 
stabiliti dalla legge, assegni bancari e/o circolari, bancomat, 
carte di credito (solo su circuiti American Express – Master-
Card – Visa) ovvero bonifico bancario. In caso di pagamento 
tramite carta di credito American Express e PayPal sarà dovuta 
una maggiorazione pari al 5% (cinque-per-cento) del prezzo di 
aggiudicazione o di vendita. Non saranno accettati pagamenti 
provenienti da soggetti diversi dall’acquirente. Verranno con-
teggiati interessi di mora su tutti gli importi non pagati nei ter-
mini regolari ad un tasso annuo pari al 5% (cinque-per-cento). 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dilazioni di pagamento 
in base a eventuali accordi, che dovranno comunque essere 
formalizzati prima dell’asta. Aste Bolaffi emetterà fattura di 
contestualmente alla aggiudicazione del/dei lotto/lotti ovve-
ro alla vendita degli stessi con le altre modalità previste dalle 
presenti Condizioni Generali. Per il caso di mancato saldo del 
prezzo di vendita da parte dell’acquirente o di ogni altra som-
ma dovuta ad Aste Bolaffi entro 30 (trenta) giorni di calenda-
rio dalla fine del mese di emissione della relativa fattura, Aste 
Bolaffi avrà facoltà di risolvere di diritto il contratto di vendita 
ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., dandone comunicazione scritta 
all’acquirente, fatto salvo il diritto di risarcimento del danno 
causato per l’inadempienza. Le eventuali rate pagate dall’ac-
quirente prima della risoluzione del contratto di vendita reste-
ranno acquisite dalla casa d’aste a titolo di indennità ai sensi 
dell’art. 1526 cod. civ. fermo restando il risarcimento dell’even-
tuale maggior danno. 

11 – Ritiro e consegna dei lotti venduti
Impregiudicato quanto previsto al successivo articolo 21 e sino 
al completo pagamento del prezzo dovuto, i lotti sono conser-
vati presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con idonea co-
pertura a cura e spese di Aste Bolaffi. L’obbligo di consegna 
dei lotti venduti è subordinato all’integrale tacitazione di ogni 
credito di Aste Bolaffi verso l’acquirente. Aste Bolaffi non assu-
me l’obbligo di provvedere alla spedizione del lotto oggetto di 
aggiudicazione o vendita il quale dovrà essere ritirato presso il 
luogo ove i locali di Aste Bolaffi. La consegna del lotto all’Ac-
quirente avverrà a cura e spese di quest’ultimo, non oltre 5 (cin-
que) giorni lavorativi dal giorno della vendita. Qualora l’acqui-
rente non ritiri il lotto entro tale termine Aste Bolaffi avrà titolo 
di addebitare all’acquirente un importo pari all’1% del prezzo di 
vendita per ogni mese di ritardo nel ritiro del lotto. A pagamen-
to avvenuto e laddove richiesto, i lotti potranno essere spediti 
per assicurata a rischio e a spese dell’acquirente. 

12 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a carico dell’acqui-
rente. Le richieste di rilascio dell’attestato di libera circolazione 
per l’esportazione, in osservanza delle disposizioni legislative 
vigenti in materia, saranno formulate dalla casa d’aste per con-
to dell’acquirente alle competenti autorità ed enti. L’acquirente 
sarà tenuto a pagare il corrispettivo al momento del ricevimen-
to della fattura. Per ottenere l’autorizzazione all’esportazione 
sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 settimane. I lotti in re-
gime di Temporanea Importazione e di provenienza estera au-
torizzati a permanere nel territorio italiano per un periodo tem-
porale definito, sono sottratti alle relative disposizioni di tutela 
previste dal Codice dei Beni Culturali. Per tale motivo non sarà 
necessaria la richiesta di attestato di libera circolazione per l’u-
scita dal territorio italiano. I lotti importati temporaneamente 
non potranno essere ritirati dagli acquirenti, ma dovranno es-
sere spediti, a spese di questi ultimi, a cura della casa d’aste. 

13 – Assenza di garanzia sui lotti
Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 23 che segue, i lotti 
sono venduti da Aste Bolaffi per conto del Venditore nello sta-
to in cui essi si trovano al momento dell’asta con ogni eventua-
le vizio, difetto, imperfezione, danneggiamento e/o mancanza 
di qualità. Ogni asta è preceduta da pubblica esposizione che 
permette agli eventuali compratori di esaminare di persona 
o attraverso rappresentanti di fiducia i lotti e accertarne l’au-
tenticità, lo stato di conservazione, la provenienza, le caratte-
ristiche, le qualità e gli eventuali vizi e difetti. Ogni potenziale 
acquirente si impegna ad esaminare il lotto prima dell’acquisto 
laddove avesse intenzione di accertare che lo stesso sia con-
forme alle descrizioni ed alle immagini del catalogo e, se del 
caso, a richiedere il parere di uno studioso o di un esperto indi-
pendente, per accertarne autenticità, provenienza, attribuzio-
ne, origine, data, età, periodo, origine culturale ovvero fonte, 
condizione. Su richiesta e per solo orientamento, Aste Bolaffi 
fornisce rapporti scritti (“condition reports”) che possono in-
tegrare le informazioni del catalogo. Conseguentemente Aste 
Bolaffi, fatto salvo il caso in cui siano stati taciuti all’acquirente 
in malafede eventuali difetti o vizi della cosa, non fornisce alcu-
na garanzia contrattuale in ordine alla vendita dei lotti neppure 
per evizione trattandosi di vendita a rischio e pericolo del com-
pratore ai sensi e per gli effetti dell’art. 1488, comma 2, cod. civ.

14 – Limitazione di responsabilità di Aste Bolaffi
Fatto salvo il caso di dolo o colpa grave, Aste Bolaffi ovvero i 
suoi dipendenti, collaboratori, amministratori o consulenti non 

462



saranno responsabili per atti od omissioni relativi alla prepa-
razione o alla conduzione dell’asta o per qualsiasi questione 
relativa alla vendita dei lotti. Fatto salvo il caso di dolo o colpa 
grave, Aste Bolaffi non risponde in alcun caso per danni indi-
retti o consequenziali, per lucro cessante o per danni da perdita 
da chances. In ogni caso l’eventuale responsabilità di Aste Bo-
laffi e/o del Venditore nei confronti dell’acquirente in relazio-
ne all’acquisto di un lotto da parte di quest’ultimo è limitata 
al corrispondente prezzo di aggiudicazione e di vendita e alla 
commissione d’acquisto pagati dall’acquirente.

15 – Perizie e attestati
Aste Bolaffi si riserva la facoltà di rilasciare perizie/extensions 
laddove richiesto dall’acquirente. In ogni caso le perizie non 
vengono rilasciate da Aste Bolaffi in relazione a lotti nella cui 
descrizione del catalogo viene menzionato che gli stessi sono 
corredati da certificato fotografico. Si specifica inoltre che 
l’eventuale concessione di perizie/extensions non modifica 
i termini di pagamento esposti all’articolo 10 che precede né 
costituisce una qualsiasi forma di garanzia sui lotti venduti. Nei 
soli casi previsti dall’art. 64 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 
Aste Bolaffi, su richiesta dell’acquirente, consegna all’acquiren-
te una dichiarazione contenente tutte le informazioni disponi-
bili sulla autenticità del lotto, o, in alternativa, sulla probabile 
attribuzione e sulla provenienza dello stesso.

16 – Cataloghi Asta numismatica
I cataloghi utilizzati come riferimento sono i seguenti: Bol. (Ca-
talogo Bolaffi delle monete e delle banconote – Regno di Sar-
degna, Regno d’Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Catalogo 
Bolaffi delle monete della Città del Vaticano) Bab. (Babelon), 
Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British 
Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus Nummorum Itali-
corum), Cra. (Crapanzano/ Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/
Giulianini vol. II), Crawf. (Crawford), Coh. (Cohen), Crippa, Dav. 
(Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton Oaks Collection), 
Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), 
Gav. (Gavello) Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, 
Herzfelder, Jenkins e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Mon-
tenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), Muntoni, M.zu.A. 
(Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani Moro-
sini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, Sears, Schl. 
(Schlumberger), Sim. Simonetti. Asta filatelica: La numerazione 
si riferisce a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sassone per gli Anti-
chi Stati italiani, Italia Regno, Repubblica e Paesi italiani; al ca-
talogo Yvert-Tellier e all’Unificato per l’Europa e all’Yvert-Tellier 
e Stanley Gibbons per l’Oltremare. Il riferimento ad altri catalo-
ghi sarà specificamente indicato. 

17 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica dell’artista. Guido 
Reni (attribuito): a nostro parere probabilmente opera almeno 
in parte, dell’artista. Guido Reni (bottega): a nostro parere ope-
ra realizzata nella bottega dell’artista, ma da autore non identi-
ficato. Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera di un autore 
non identificato, prodotta durante la vita dell’artista citato. 
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera di un autore non 
identificato non necessariamente suo allievo, eseguita anche 
in epoche successive. Guido Reni (stile): a nostro parere opera 
eseguita nello stile dell’artista in epoca contemporanea o qua-
si. Guido Reni (maniera o scuola): a nostro parere opera esegui-
ta nello stile dell’artista da un autore non identificato ma che ne 
subisce l’influenza, anche in un periodo di molto successivo alla 
morte dell’artista. Da Guido Reni: a nostro parere copia di un 
dipinto conosciuto dell’artista. Firmato/ Datato/ Iscritto: a no-
stro parere la firma e/o la data e/o l’iscrizione è di mano dell’ar-
tista. Reca firma/reca data/reca iscrizione: a nostro parere fir-
ma/data/iscrizione sembrano essere di altra mano e/o di altra 
epoca. Aste Bolaffi si riserva il diritto di esprimere la propria 
opinione relativa all’autore, attribuzione, origine, datazione, 
provenienza e condizione dei lotti in catalogo. È in ogni caso 
un parere e non è da considerarsi in alcun modo un expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al (Alluminio) An (An-
timonio) Au (Oro) Ba (Bronzital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El 
(Elettro) It (Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Metallo argentato) 
Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni (Nichel) Ott. (Ottone) Pb 
(Piombo) Pe (Peltro) Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco) 
Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica che a nostro parere 
l’oggetto è, per firme, caratteristiche, punzoni, attribuibile alla 
maison indicata. Resta inteso che ogni rappresentazione scrit-
ta o verbale fornita da Aste Bolaffi, incluse quelle contenute 
nel catalogo, in relazioni, commenti o valutazioni concernen-
ti qualsiasi carattere di un lotto, quale paternità, autenticità, 
provenienza, attribuzione, origine, data, età, periodo, origine 
culturale ovvero fonte, la sua qualità, ivi compreso il prezzo o 
il valore, riflettono esclusivamente valutazioni in buona fede di 
Aste Bolaffi e possono essere riviste e modificate in qualsia-
si momento da Aste Bolaffi. L’acquirente quindi non può fare 
quindi alcun affidamento su tali rappresentazioni.

18 – Verifica di interesse culturale
Aste Bolaffi, a sua esclusiva discrezione, potrà procedere a 
un’aggiudicazione temporanea dei lotti che, prima o durante 

l’asta, dovessero essere oggetto della comunicazione di avvio 
del procedimento per la dichiarazione di interesse culturale di 
cui all’articolo 14 e ss. del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (il “Codi-
ce dei Beni Culturali”). Nel caso di aggiudicazione temporanea 
Aste Bolaffi provvederà a denunciare la vendita al Ministero 
competente ex art. 59 Codice dei Beni Culturali. La vendita 
sarà sospensivamente condizionata alla intervenuta dichiara-
zione della natura di “bene culturale” ed al mancato esercizio 
da parte del Ministero competente del diritto di prelazione nel 
termine di sessanta giorni dalla data di ricezione della denun-
cia ovvero nel termine maggiore di centottanta giorni di cui 
all’art. 61, comma 2, del Codice del Codice dei Beni Culturali. 
In pendenza di tali termini il lotto non potrà essere consegnato 
all’acquirente. 

19 – Diritto di seguito
Il Decreto Legislativo 13 febbraio 2006, n. 118 in attuazione della 
Direttiva 2001/84/CE, ha introdotto nell’ordinamento giuridico 
italiano il diritto degli autori di opere d’arte e di manoscritti, ed 
ai loro aventi causa, a percepire un compenso sul prezzo di ogni 
vendita dell’originale successiva alla prima (c.d. “diritto di se-
guito”). Il “diritto di seguito” è dovuto solo se il prezzo della ven-
dita non è inferiore a euro 3.000,00. Esso è così determinato: • 
4% per la parte del prezzo di vendita compresa tra euro 0 e euro 
50.000,00; • 3% per la parte del prezzo di vendita compresa tra 
euro 50.000,01 e euro 200.000,00; • 1% per la parte del prezzo di 
vendita compresa tra euro 200.000,01 e euro 350.000,00; • 0,5% 
per la parte del prezzo di vendita compresa tra euro 350.000,01 
e euro 500.000,00; • 0,25% per la parte del prezzo di vendita 
superiore a euro 500.000,00, per un importo totale comunque 
non superiore a euro 12.500,00. Aste Bolaffi è tenuta a riscuote-
re e versare il “diritto di seguito” alla Società italiana degli autori 
ed editori (S.I.A.E.). Oltre al prezzo ed alle commissioni di acqui-
sto e alle altre spese, l’aggiudicatario o l’acquirente si impegna 
a pagare il “diritto di seguito”, che spetterebbe al conferente 
pagare in base all’art. 152, I comma, Legge 22 aprile 1941, n. 633. 
Il “diritto di seguito” sarà addebitato in accordo con l’articolo 
10 che precede.

20 – Assenza del diritto di recesso
L’offerta e la vendita on line dei lotti da parte di Aste Bolaffi 
costituiscono un contratto a distanza disciplinato dal Capo I, 
Titolo III (artt. 45 e ss.) del Codice del Consumo e dal Decre-
to Legislativo 9 aprile 2003, n. 70, contenente la disciplina del 
commercio elettronico. L’art. 59, comma 1, lett. m) del Codice 
del Consumo esclude il diritto di recesso per i contratti conclusi 
in occasione di un’asta pubblica, quale è l’asta organizzata da 
Aste Bolaffi e a cui è data la possibilità di partecipare anche 
online. Pertanto, è escluso il diritto di recesso in relazione ai lot-
ti aggiudicati con tale modalità.

21 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono aggiudicati ovvero venduti da Aste Bolaffi con riser-
va della proprietà ai sensi dell’articolo 1523 cod. civ. e pertanto 
la proprietà degli stessi si trasferirà in capo all’acquirente solo 
al momento dell’integrale pagamento del prezzo dovuto per 
la compravendita. Il rischio di perimento o di danneggiamen-
to dei lotti si trasferirà all’acquirente al momento della conse-
gna dei lotti stessi. L’obbligo di consegna dei lotti venduti è in 
ogni caso subordinato al previo integrale pagamento da parte 
dell’acquirente del prezzo dovuto e di ogni altra somma dovuta 
ad Aste Bolaffi in base alle presenti Condizioni Generali. 

22 – Vendite post-asta
Nei trenta giorni successivi alla data dell’asta, Aste Bolaffi of-
fre la possibilità di aggiudicarsi online i lotti ancora invenduti 
nella sezione “Compra Subito” del sito www.astebolaffi.it, 
dove è possibile effettuare un’offerta vincolante per i lotti an-
cora disponibili al prezzo della base d’asta più la tradizionale 
commissione. Aste Bolaffi si riserva il diritto di rifiutare l’offerta 
ricevuta. 

23 – Garanzia legale per i consumatori
Nell’ipotesi in cui il Venditore che abbia conferito ad Aste Bo-
laffi l’incarico di vendere il lotto sia un “professionista” ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, lett. b) del Codice del 
Consumo (D. Lgs. 6 settembre 2005 n. 206) ai lotti aggiudicati 
o venduti per il tramite di Aste Bolaffi si applicherà la garanzia 
legale di conformità prevista dagli artt. 128-135 del Codice del 
Consumo (di seguito la “Garanzia Legale”). La Garanzia Legale 
è riservata ai soli consumatori che siano persone fisiche e che 
partecipino all’asta o alla vendita per fini che non rientrano nel 
quadro di una loro attività commerciale, industriale, artigiana-
le o professionale. Considerato che i lotti sono “beni usati” ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 2, del Codice del 
Consumo, il Venditore è responsabile nei confronti del con-
sumatore per qualsiasi difetto di conformità esistente al mo-
mento della consegna del prodotto e che si manifesti entro 1 
(un) anno da tale consegna. Il difetto di conformità deve essere 
denunciato ad Aste Bolaffi o al Venditore, a pena di decadenza 
dalla garanzia, nel termine di due mesi dalla data in cui è stato 
scoperto. Salvo prova contraria, si presume che i difetti di con-
formità che si manifestano entro i 6 (sei) mesi dalla consegna 
del lotto esistessero già a tale data, a meno che tale ipotesi sia 
incompatibile con la tipologia del lotto o con la natura del di-
fetto di conformità. A partire dal settimo mese successivo alla 
consegna del prodotto, sarà invece onere del consumatore 
provare che il difetto di conformità esisteva già al momento 
della consegna dello stesso. Per poter usufruire della Garanzia 
Legale, il consumatore dovrà quindi fornire innanzitutto prova 
della data dell’acquisto e della consegna del lotto. È opportu-

no, quindi, che il consumatore, a fini di tale prova, conservi la 

fattura di acquisto o il DDT ovvero qualsiasi altro documento 

che possa attestare la data di effettuazione dell’acquisto e 

la data della consegna. Si presume che il lotto acquistato sia 

conforme al contratto di vendita laddove il lotto stesso: (i) sia 

idoneo all’uso al quale servono abitualmente beni dello stesso 

tipo; (ii) sia conforme alla corrispondente descrizione fatta in 

catalogo, in perizie o rapporti di Aste Bolaffi o nella documen-

tazione di accompagnamento; (iii) presenti le qualità e le pre-

stazioni abituali di un bene dello stesso tipo che il consumatore 

può ragionevolmente aspettarsi, tenuto conto anche delle di-

chiarazioni fatte nel catalogo o nella pubblicità o; (iv) sia idoneo 

all’uso particolare voluto dal consumatore purché da questi 

portato a conoscenza di Aste Bolaffi prima della aggiudicazio-

ne o vendita e che Aste Bolaffi abbia accettato. Sono esclusi dal 

campo di applicazione della Garanzia Legale eventuali guasti o 

malfunzionamenti determinati da fatti accidentali o da respon-

sabilità del consumatore ovvero da un uso o una conservazione 

del lotto non conforme alla sua destinazione d’uso e/o a quanto 

previsto nella documentazione allegata al lotto. Non sussiste 

inoltre alcuna Garanzia Legale se al momento della aggiudica-

zione o della vendita, il consumatore era a conoscenza del di-

fetto di conformità ovvero non poteva ignorarlo con l’ordinaria 

diligenza o se il difetto di conformità deriva da informazioni o 

materiali forniti dall’acquirente. Ogni asta è preceduta da pub-

blica esposizione che permette agli eventuali compratori di 

esaminare di persona o attraverso rappresentanti di fiducia i 

lotti e accertarne l’autenticità, lo stato di conservazione, la pro-

venienza, le caratteristiche, le qualità e gli eventuali vizi e difet-

ti. In caso di difetto di conformità debitamente denunciato nei 

termini, il consumatore-acquirente ha diritto: (i) in via primaria, 

alla riparazione o sostituzione gratuita del lotto, a sua scelta, 

salvo che il rimedio richiesto sia oggettivamente impossibile o 

eccessivamente oneroso rispetto all’altro; (ii) in via secondaria 

(nel caso cioè in cui la riparazione o la sostituzione siano impos-

sibili o eccessivamente onerose ovvero la riparazione o la sosti-

tuzione non siano state realizzate entro termini congrui ovvero 

la riparazione o la sostituzione precedentemente effettuate 

abbiano arrecato notevoli inconvenienti al consumatore) alla 

riduzione del prezzo o alla risoluzione del contratto, a sua scel-

ta. Il rimedio richiesto è eccessivamente oneroso se impone al 

Venditore spese irragionevoli in confronto ai rimedi alternativi 

che possono essere esperiti, tenendo conto (i) del valore che il 

lotto avrebbe se non vi fosse il difetto di conformità; (ii) dell’en-

tità del difetto di conformità; (iii) dell’eventualità che il rimedio 

alternativo possa essere esperito senza notevoli inconvenienti 

per il consumatore.

24 – Legge applicabile

Le presenti Condizioni Generali ed ogni contratto di vendita 

con Aste Bolaffi e/o il Venditore sono retti a tutti gli effetti dalla 

legge italiana.

25 – Foro competente

Per ogni controversia inerente alle presenti Condizioni Generali 

ed ogni contratto di vendita con il Venditore e/o Aste Bolaffi, ivi 

incluse quelle relative alla interpretazione, esecuzione, risolu-

zione o validità, sarà competente in via esclusiva il Foro Torino, 

fatta eccezione per il caso in cui l’acquirente sia un “consuma-

tore” dall’art. 18, comma 1, lett. a) del Codice del Consumo (D. 

Lgs. 6 settembre 2005 n. 206) nel quale caso sarà competente il 

foro di residenza o di domicilio del consumatore stesso. Ai sen-

si dell’art. 141-sexies, comma 3 del Codice del Consumo, Aste 

Bolaffi informa l’acquirente che rivesta la qualifica di “consuma-

tore” che laddove venga presentato un reclamo o una richiesta 

in relazione alla quale non sia stato tuttavia possibile risolvere 

la controversia così insorta, Aste Bolaffi fornirà le informazioni 

in merito all’organismo o agli organismi di Alternative Dispute 

Resolution per la risoluzione extragiudiziale delle controversie 

relative ad obbligazioni derivanti da un contratto concluso in 

base alle presenti Condizioni Generali di Vendita (i c.d. orga-

nismi ADR, come indicati agli artt. 141-bis e ss. del Codice del 

Consumo), precisando se intenda avvalersi o meno di tali orga-

nismi per risolvere la controversia stessa. Aste Bolaffi informa 

inoltre che è stata istituita una piattaforma europea per la ri-

soluzione on-line delle controversie dei consumatori (c.d. piat-

taforma ODR). La piattaforma ODR è consultabile al seguente 

indirizzo http://ec.europa.eu/consumers/odr/; attraverso la 

piattaforma ODR l’utente consumatore potrà consultare l’elen-
co degli organismi ADR, trovare il link al sito di ciascuno di essi e 

avviare una procedura di risoluzione on-line della controversia 

in cui sia coinvolto.

CON L’INVIO DEL PROPRIO ORDINE D’ACQUISTO, L’OFFERTA 

IN SALA, L’OFFERTA TELEFONICA OPPURE ON LINE IL CLIEN-

TE ACCETTA INTEGRALMENTE ED IN VIA IRREVOCABILE TUT-

TE LE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA SOPRAELENCATE 

DICHIARANDO AL CONTEMPO DI AVERNE PRESA VISIONE.
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GENERAL TERMS
AND CONDITIONS
1 – Introduction 
These Terms and Conditions govern the sale by public 
auction, private negotiation or by any other means of any 
type of goods or collectables by Aste Bolaffi S.p.A. auction 
house, with registered office at Via Cavour no. 17, Turin, 
share capital of 52,180.00 Euro fully paid-up, VAT number 
09591610010, Register of Companies no. TO-1064393, PEC 
(certified email) address astebolaffi@pec.bolaffi. it (here-
inafter “Aste Bolaffi”). The lots offered for sale, except in 
exceptional cases, are the property of third parties (here-
inafter “Seller”) who have irrevocably entrusted the sale of 
the lots to Aste Bolaffi which acts only as an intermediary. 
Information about the auction may be included in the cat-
alogue or announced in the saleroom before or during the 
sale. The terms and conditions of sale are subject to up-
dates that will immediately be posted on www.astebolaffi.
it . If there are any discrepancies between the text of the 
Terms and Conditions published in the auction catalogue 
and those published on the Aste Bolaffi website, the on-
line version will take precedence. 

2 – Catalogues
Aste Bolaffi shall not be held liable with regard to descrip-
tions, condition reports, values and estimates of the lots 
contained in the catalogues and in any other illustrative 
materials. Illustrations, descriptions, values and estimates 
are provided purely as a guide and only serve to clearly 
identify the lot and bidders should not rely on them as 
statement of fact. The illustrations, descriptions, val-
ues and estimates are made to the best of Aste Bolaffi’s 
knowledge and do not in any way constitute guarantees 
or promises of quality in accordance with Articles 1490 and 
1497 of the Italian Civil Code. Lots may be sold at prices 
that are higher or lower than the estimated values indi-
cated in the catalogues. At the sole discretion of Aste 
Bolaffi estimated values are subject to change. The esti-
mated values published in the catalogue do not include 
Aste Bolaffi’s buyer’s premium, the costs of droit de suite 
(artist ’s resale royalty), customs and export duties and 
fees and VAT (if any). All copyrights related to images, il-
lustrations, text, captions and descriptions in Aste Bolaffi 
catalogues are and will remain the exclusive property of 
Aste Bolaffi. Such images, illustrations, text, captions and 
descriptions may not be used or reproduced by the buy-
er and/or third parties without Aste Bolaffi’s prior written 
consent.

3 – Inspection of lots prior to the auction
Prospective buyers are able to examine lots before the 
auction on days and during the times established at Aste 
Bolaffi’s discretion. Individuals may handle lots on display 
at their own risk. Some large or heavy items may be dan-
gerous if handled incorrectly and may only be handled 
with the assistance of Aste Bolaffi Staff. 

4 – Participation in the saleroom
In order to improve auction procedures, all potential buy-
ers are required to obtain a numbered bidding paddle be-
fore the start of the public auction for use when making 
bids. Buyers may also pre-register during the pre-auction 
viewing days. By completing and signing the registration 
form and being given a numbered paddle, buyers accept 
these Terms and Conditions. Aste Bolaffi reserves the right 
to ask bidders for information and documents for identi-
fication purposes as well as information regarding bank 
references. In some situations, Aste Bolaffi reserves the 
right to require bidders to pay a deposit to guarantee the 
payment of the sale price and auction commission. Aste 
Bolaffi may, in its sole discretion, ban unwelcome or un-
suitable bidders from entering the saleroom. If a bidder 
is acting in the name and on behalf of another person or 
entity a suitable power of attorney must be shown before 
the auction takes place. Aste Bolaffi reserves the right to 
refuse agents or brokers of third parties to participate in 
an auction if, in its opinion, power of attorney has not been 
demonstrated. A bidding paddle must be used to indicate 
bids to the auctioneer during the auction. In the event of 
any doubts regarding the hammer price or the successful 
bidder, participants should attract the auctioneer’s at-
tention immediately. All lots sold will be invoiced to the 
name and address provided when the bidding paddle is 
assigned and may not be transferred to other name and/or 
address. Aste Bolaffi will not accept any complaint or claim 
for paddle loss or theft. At the end of the auction, the pad-
dle must be returned to the registration desk.

5 – Participation by mail, via telephone or online
By submitting and signing the designated forms, the par-
ticipant agrees to take part in the relevant auction and 
agrees to pay the hammer price and buyer’s premium if 
his or her offer(s) is or are successful. The participant also 
agrees to verify at the end of the auction if his or her offer(s) 
has or have been successful, exempting Aste Bolaffi from 
any liability in this regard. Claims due to negligence or error 
in the filling out of written offers will not be accepted. Aste 
Bolaffi declines all liability to persons participating in the 

auction by telephone and or online in the event of non-par-
ticipation due to any errors that may occur during or prior 
to the telephone and/or internet connection. 

6 – Awarding of lots
Lots will be awarded to the highest bidder. Aste Bolaff i 
reserves the right to cancel an award in the event of any 
third-party disputes claiming private or State ownership 
of the Lot. We do not accept bids below the star ting 
price. Lots will open at the bid indicated as the star ting 
price, except when a higher offer has been received pri-
or to the opening of the auction; in this case the lot will 
open at the subsequent bidding increment af ter that of-
fer. In the event of equal absentee bids, which take prior-
ity over bids made in the saleroom, the bid which arrived 
first shall take precedence. Bidding increments will be 
regulated at the discretion of the auctioneer. The mini-
mum increment will be € 25.00. The auctioneer reserves 
the right to withdraw, add, combine or divide lots, and 
the right to refuse a bid in the saleroom or a writ ten offer. 
The auctioneer reserves the right to withdraw a lot from 
the auction if bids do not reach the reserve price agreed 
with the Seller.

7 – Auction fees for the sale of lots with the VAT margin 
scheme 
The Article 45 of Italian Law 342 of 21 November 2000 
provides the application of margin scheme to sales where 
commission charges applied: with: (a) private persons; (b) 
taxable persons which have subjected the transaction 
to the margin scheme; (c) persons who have not been 
able to deduct tax in accordance with Articles 19, 19-bis 
and 19-bis2 of Italian Presidential Decree no. 633/72 (who 
have sold the asset in exemption pursuant to Articles 10 
and 27-quinquies); (d) persons covered by the exemption 
arrangements provided for small businesses in the State 
they belong to. No particular symbol will be used to iden-
tify the lots sold in the margin scheme. As regards this 
scheme, in the event of award or sale, the buyer will be 
charged a buyer’s premium in favour of Aste Bolaffi ac-
cording to the following percentages: 
Classic cars’ auctions: in addition to the hammer price, the 
buyer shall pay a fixed buyer’s premium of 15% on each lot. 
Classic motorcycles’ auctions: in addition to the hammer 
price, the buyer shall pay a fixed buyer’s premium of 19% on 
each lot. 
Numismatic and philatelic auctions: in addition to the 
hammer price, the buyer shall pay the following buyer’s 
premium on each lot: 22% on the portion of the hammer 
price up to € 250,000; 20% on the portion between € 
250,001 and € 500,000; 18% on portions over € 500,001. 
For all other auctions: in addition to the hammer price, the 
buyer shall pay the following buyer’s premium on each lot: 
25% on the portion of the hammer price up to € 100,000; 
22.5% on the portion between € 100,001 and € 250,000; 
20% on the portion between € 250,001 and € 500,000; 18% 
on portions over € 500,001. The buyer’s premium in favour 
of Aste Bolaffi is inclusive of VAT. 

8 – Auction fees for the sale of lots with standard VAT
The ± symbol after the lot number indicates standard 
VAT and a buyer’s premium that differs from that normally 
used for lots sold in the margin scheme. These premiums 
vary depending on where the goods are shipped: 
- goods that remain within the EU: 
1. Buyer’s premium rate for VAT exempt buyers: 15% (classic 
cars and motorcycles); 18% (all other categories). 
2. Buyer’s premium rate for VAT payers: the same as those 
applied for the VAT margin scheme.
3. VAT on the hammer price at the following rates:
• books		  4%
• stamps		  10%
• all other categories	 22%;
4. VAT on buyer’s premium payable at 22%.
- goods that are shipped outside the EU:
The buyer’s premium rates are the same as those applied 
for the VAT margin scheme. 
VAT refund. Non-European buyers that are exempt from 
paying VAT are eligible for a refund of the VAT paid on 
the hammer price if they present an official document 
(customs declaration) attesting to the export of the goods 
from the European Union within 90 days of delivery. 
Non-resident buyers that are VAT payers, domiciled in Eu-
ropean Union countries or non-EU countries, can request 
a refund of the VAT paid on the hammer price and the 22% 
VAT calculated on the buyer’s premium, by presenting an 
official document (CMR or customs declaration) attesting 
to the export of the goods from the European Union with-
in 90 (ninety) calendar days after delivery. If the goods are 
shipped outside the European Union by the auction house, 
the aforementioned refundable VAT will not be included 
on the invoice. 

9 – Lots being sold under Temporary Import regime
The symbol E after the lot number indicates its Temporary 
Import status within Italy. Lots purchased under the Tem-
porary Import regime cannot be collected directly by the 
buyer, but must be shipped by the auction house, at the 
expense of the buyer, once the Temporary Import proce-
dure has been closed. 

10 – Payment
Payment must be made by buyers in the saleroom at the 
time of delivery of the lots and for buyers participating 
by written offers, via telephone or online within 7 (sev-
en) calendar days from receipt of the invoice. Payments 
can be made in cash (within the limits permitted by law), 
by cheque or banker’s draft, debit card, credit card (only 
American Express, MasterCard and Visa circuits) or by 
bank transfer. If payment is made by American Express 
credit card or PayPal, a surcharge of 5% (five per cent) 
is payable on the hammer price or sale price. Payments 
will not be accepted from anyone other than the buyer. 
Default interest will be charged on all amounts that are 
not paid according to the terms at an annual rate of 5% 
(five per cent). Aste Bolaffi may grant extended payment 
terms. Extended payment terms must be agreed and 
formalised prior to the auction. Aste Bolaffi will issue an 
invoice to a successful bidder using the procedures pro-
vided for in these Terms and Conditions. In the event of 
non-payment of the purchase price or any other amount 
due by the buyer to Aste Bolaffi within thirty (30) calendar 
days from the end of the month in which the invoice is 
issued, Aste Bolaffi shall be entitled to rescind the sales 
contract pursuant to Art. 1456 of the Italian Civil Code by 
giving written notice to the buyer, without prejudice to 
its right to compensation for the damage caused by the 
non-fulfilment. Any instalments paid by the buyer before 
the sales contract is rescinded will be retained by the auc-
tion house as compensation pursuant to Art. 1526 of the 
Italian Civil Code without prejudice to compensation for 
further damages. 

11 – Collection and delivery of sold lots
Without prejudice to the provisions in Article 21 below 
and until full payment of the amount due has been re-
ceived, the lots shall be kept at Aste Bolaffi’s premises and 
insured with adequate coverage at the expense of Aste 
Bolaffi. The obligation to deliver the lots sold is subject to 
full settlement of all sums due to Aste Bolaffi by the buy-
er. Aste Bolaffi does not assume the obligation to arrange 
shipment of lots, which must be picked up from the Aste 
Bolaffi premises. The lot will be delivered to the Buyer at 
the latter’s expense and care, no later than 5 (five) work-
ing days from the date of sale. If the buyer fails to collect 
the lot within this deadline Aste Bolaffi shall be entitled 
to charge the buyer an amount equal to 1% of the sale 
price for each month of delayed collection of the lot. Upon 
receipt of payment and when requested the lots may be 
shipped by registered mail at the risk and expense of the 
buyer. 

12 – Exporting lots
Customs and export costs shall be borne by the buyer. 
Applications to the relevant authorities and entities for 
the issuance of the certificate of free circulation for ex-
port, in accordance with the applicable legislation on such 
matters, will be made by the auction house on behalf of 
the buyer. The buyer is required to pay the expenses upon 
receipt of the invoice. Approximately 10-12 weeks are re-
quired to obtain the export licence. Lots in the Temporary 
Import regime and coming from abroad are authorised 
to remain in Italy for a determinate amount of time and 
are exempt from the relevant safeguard provisions in the 
Code of Cultural Heritage. For this reason it will not be 
necessary to apply for a free circulation certificate to leave 
Italy. Temporarily imported lots cannot be collected by 
buyers, but must be shipped by the auction house at the 
expense of the buyer. 

13 – No guarantees on lots
Without prejudice to the provisions in Article 23 below, all 
lots are sold “as is” by Aste Bolaffi on behalf of the Sell-
er with any flaws, defects, imperfections, damage and/or 
lack of quality present at the time of the auction. Each auc-
tion is preceded by a public viewing that allows potential 
buyers to examine the lots in person or through trusted 
representatives, and establish their authenticity, state of 
conservation, provenance, characteristics, qualities and 
possible defects and flaws. Each potential buyer is re-
sponsible for inspecting a lot before purchasing to ensure 
that it complies with the descriptions and pictures in the 
catalogue and, where appropriate, seeking the opinion of 
a scholar or an independent expert to verify its authen-
ticity, provenance, attribution, origin, date, age, period, 
cultural origin or source and condition. Upon request and 
for guidance only, Aste Bolaffi can provide written reports 
(“condition reports”) that can supplement the catalogue 
information. Except in cases where defects or material 
flaws have intentionally been concealed from the buyer, 
Aste Bolaffi gives no contractual guarantee regarding the 
sale of the lots even against loss of rights of title since the 
sale is at the risk and danger of the buyer pursuant to and 
with the effects of Article 1488, paragraph 2, of the Italian 
Civil Code.

14 - Limitation of Aste Bolaffi’s liability
Except in the case of wilful misconduct or gross negli-
gence, Aste Bolaffi and its employees, assistants, directors 
or consultants shall not be liable for acts or omissions re-
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lating to the preparation or management of the auction 
or any matter relating to the sale of the lots. Except in the 
case of wilful misconduct or gross negligence, Aste Bolaffi 
shall not under any circumstances be liable for indirect or 
consequential damages, for lost profits or damages from 
loss of opportunities. Any possible liability of Aste Bolaffi 
and/or of the Seller with respect to the buyer in connec-
tion with the purchase of a lot by the latter shall be limited 
to the corresponding hammer price and purchase price 
and the buyer’s premium paid by the buyer.

15 – Expert reports and certificates
Aste Bolaffi reserves the right to issue expert reports/ex-
tensions when requested by the buyer. Expert reports are 
not issued by Aste Bolaffi in relation to lots whose cata-
logue description states that they are accompanied by a 
certificate. It is hereby specified that any grant of expert 
reports/extensions does not change the payment terms 
set out in Article 10 above or constitute any form of guar-
antee regarding sold lots. Only in the cases provided for 
by Art. 64 of Italian Legislative Decree no. 42 of 22 January 
2004, Aste Bolaffi, upon request from the buyer shall pro-
vide the buyer with a statement containing all information 
available on the authenticity of the lot or on its probable 
attribution and provenance.

16 – Numismatic auction catalogues
The catalogues used as references are as follows: Bol. (Aste 
Bolaffi catalogue of coins and banknotes - Kingdom of 
Sardinia, the Kingdom of Italy and Italian Republic), Bol. 
Vat. (Aste Bolaffi catalogue of Vatican City coins) Bab. 
(Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Cottag-
es, BMC (British Museum catalogue), Ciani, CNI (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/ Giulianini), 
Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Craw-
ford), Coh. (Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, 
D.O.C. (Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Friedberg), 
Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. (Gavello) 
Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, 
Jenkins and Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Monte-
negro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), Muntoni, M.zu.A. 
(Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani 
Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, 
Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simonetti. Philatelic auc-
tion: The numbering refers to that of Bolaffi and Sassone 
catalogues for the Ancient Italian States, Kingdom of Italy, 
Italian Republic and Italian countries, to the Yvert-Telli-
er catalogue and to the Unificato for Europe and to the 
Yvert-Tellier and Stanley Gibbons catalogue for Overseas. 
Any reference to other catalogues will be indicated spe-
cifically. .

17 – Terms used in catalogues
Furniture and paintings auction: Guido Reni: in our opin-
ion authentic work by the artist. Guido Reni (attributed): 
in our opinion probably work at least partly done by the 
artist. Guido Reni (workshop): in our opinion work creat-
ed in the artist ’s workshop, but by an unidentified artist. 
Guido Reni (circle): in our opinion the work of an unidenti-
fied artist , produced during the lifetime of the cited artist. 
Guido Reni (follower): in our opinion the work of an uni-
dentified artist , not necessarily a pupil of the cited artist , 
potentially produced at a later date. Guido Reni (style): in 
our opinion a work executed in the style of the artist in 
contemporary or quasi-contemporary times. Guido Reni 
(manner or school): in our opinion a work executed in the 
style of the artist by an unidentified artist but who is in-
fluenced by him/her, even in a period well after the artist ’s 
death. From Guido Reni: in our opinion a copy of a known 
painting of the artist. Signed/Dated/Inscribed: in our opin-
ion the signature and/or date and/or inscription is by the 
artist ’s hand. Bears signature/bears date/bears inscription: 
in our opinion the signature/date/inscription appears to be 
of another hand and/or of other era. Aste Bolaffi reserves 
the right to express its own opinion related to the artist , 
attribution, origin, dating, provenance and condition of 
the lots in the catalogue. It is, in any case, an opinion and 
should not be considered in any way an expert judgement.
Philatelic auction:
K mint D cancelled O front cover 
L hinged N fragment A letter-aerogramme I without 
gum
Numismatic auction: Ac (Acmonital), Ae (Bronze), Ag 
(Silver), Al (Aluminium), An (Antimonium), Au (Gold), Ba 
(Bronzital), Cn (Copper-nickel), Cu (Copper), El (Electro), It 
(Italma), M.b. (White metal), Ma (Silver-plated metal), Md 
(Gilded metal), Mi (Mixture), Ni (Nichel), Ott. (Brass), Pb 
(Lead), Pe (Pewter), Pl (Platinum), Sn (Tin), Zn (Zinc)
Jewellery auction: Cartier Jewel. This wording implies 
that in our opinion the object is, due to signatures, char-
acteristics, marks, attributable to the maison indicated. It 
is understood that any written or verbal representation 
provided by Aste Bolaffi, including those contained in the 
catalogue, reports, comments or appraisals concerning 
any characteristic of a lot, such as authorship, authenticity, 
provenance, attribution, origin, date, age, period, cultural 
origin or source, its quality, including the price or value, 
solely reflect assessments made in good faith by Aste 
Bolaffi and can be reviewed and changed at any time by 

Aste Bolaffi. The buyer shall not treat these assessments 
as statement of fact or place any reliance on such rep-
resentations.

18 – Verification of cultural interest
Aste Bolaffi in its sole discretion may temporarily award 
lots that, before or during the auction, are subjected to the 
notification of the start of a procedure for the declaration 
of cultural interest referred to in Article 14 et seq. of Italian 
Legislative Decree no. 42 of 22 January 2004 (the “Code 
of Cultural Heritage”). In the event of temporary award 
Aste Bolaffi will report the sale to the relevant Ministry 
pursuant to Art. 59 of the Code of Cultural Heritage. The 
sale completion will be subject to the ruling made by the 
relevant Ministry regarding the status of the property as 
a “cultural heritage item” and the failure by the Ministry 
to exercise its right to pre-emption within sixty days of 
the receipt of the report or within the longer term of one 
hundred and eighty days referred to in Art. 61, paragraph 
2, of the Code of Cultural Heritage. Pending these terms, 
the lot cannot be released to the buyer. 

19 – Droit de suite (Artist ’s Resale Royalty)
Italian Legislative Decree no. 118 of 13 February 2006, im-
plementing Directive 2001/84/EC, introduced into Italian 
law the right of authors of works of art and manuscripts, 
and their successors, to receive a fee on the price of each 
sale of the original work subsequent to the first sale (so-
called “droit de suite”). The “droit de suite” is due only if 
the sale price is not less than 3,000.00 Euro. It is calculat-
ed as follows: • 4% for the portion of the sale price from 
€ 0 to € 50,000.00; • 3% for the portion of the sale price 
from € 50,000.01 to € 200,000.00; • 1% for the portion of 
the sale price from € 200,000.01 to € 350,000.00; • 0.5% 
for the portion of the sale price from € 350,000.01 to € 
500,000.00; • 0.25% for the portion of the sale price ex-
ceeding € 500,000.00, for a total amount not exceeding 
€ 12,500.00. Aste Bolaffi is required to collect and remit 
the “droit de suite” to the Italian Society of Authors and 
Publishers (SIAE). In addition to the price and the buyer’s 
premium and other expenses, the buyer agrees to pay the 
“droit de suite” , which should be paid to the Seller under 
Article 152, paragraph I, of Italian Law no. 633 of 22 April 
1941. The “droit de suite” will be charged in accordance 
with Article 10 above.

20 – Absence of the right of withdrawal
Online offers and sale of lots online by Aste Bolaffi con-
stitute a distance contract governed by Chapter I, Title 
III (Arts. 45 et seq.) of the Consumer Code and Italian 
Legislative Decree no. 70 of 9 April 2003, containing the 
provisions governing e-commerce. Article 59, paragraph 
1, sub-para. m) of the Consumer Code excludes the right 
of withdrawal as regards contracts concluded in a pub-
lic auction, as the auctions organised by Aste Bolaffi are, 
which also provide the opportunity of participating online. 
Therefore, there is no right of withdrawal in relation to lots 
auctioned in this manner.

21 – Sale with retention of title
Lots are awarded or sold by Aste Bolaffi with retention of 
title under Article 1523 of the Italian Civil Code and the 
ownership of the lots will be transferred to the buyer only 
when the full purchase/sale price has been received. The 
risk of loss or damage of lots will be transferred to the 
buyer upon their delivery. The obligation to deliver sold 
lots is subject to the prior payment of the price due and of 
any other amount due to Aste Bolaffi in full by the buyer 
according to these Terms and Conditions. 

22 – Post-auction sales
In the thirty days following the auction date, Aste Bolaffi 
offers the chance to purchase any lots still unsold online 
in the “Compra Subito (Buy Now)” section of the website 
www.astebolaffi.it , where it is possible to make a binding 
offer for the lots that are still available, at the auction start-
ing price plus the traditional buyer’s premium. Aste Bolaffi 
reserves the right to refuse the offer received. 

23 – Legal warranty for consumers
If the Seller of a lot is a “professional ” pursuant to the 
provisions of Art . 18, paragraph 1, sub-para. b) of the 
Consumer Code (Italian Legislative Decree no. 206 of 6 
September 2005), a legal warranty of conformity will be 
applied to the lot awarded or sold through Aste Bolaff i 
under Articles 128-135 of the Consumer Code (hereinafter 
“Legal Warranty”). The Legal Warranty is reserved only 
to buyers who are natural persons and participate in the 
auction or sale for purposes that do not fall under the 
categories of trade, industry, craf t or other professional 
activit ies. Since all lots are “preowned goods” pursuant 
to and for the purposes of Art . 134, paragraph 2, of the 
Consumer Code, the Seller is l iable to the buyer for any 
lack of conformity which exists at the time of delivery of 
the product and that become apparent within 1 (one) year 
from the date of delivery. The lack of conformity must be 
reported to Aste Bolaff i or to the Seller, under penalty of 
forfeiture of the warranty, within two months from the 
date it was discovered. Unless proved otherwise, any lack 
of conformity which becomes apparent within six months 
of delivery of the lot shall be presumed to have existed 

at the time of delivery unless this presumption is incom-
patible with the type of lot or the nature of the lack of 
conformity. From the seventh month after the delivery 
of the product, it will instead be the burden of the buyer 
to prove that the lack of conformity already existed at 
the time of delivery. In order to use the Legal Warranty, 
the buyer will need to provide evidence of the date of 
purchase and delivery of the lot . It would be advisable 
for buyers to keep the purchase invoices, delivery notes 
and any other documents relating to the purchase and 
delivery of lots. It is assumed that the purchased lot is 
in accordance with the sales contract when the lot: (i) 
is suitable for the use that goods of the same type are 
normally used for; (i i) complies with the corresponding 
description given in the catalogue, in expert reports or 
reports by Aste Bolaff i or in any accompanying documen-
tation; (i i i) provides the usual quality and performance of 
goods of the same type that the buyer can reasonably 
expect, also taking into account the statements made in 
the catalogue or advertising material; (iv) is suitable for 
the particular purpose desired by the buyer as long as 
this was made known to Aste Bolaff i before the auction 
or sale and Aste Bolaff i accepted this . Any failures or mal-
functions due to accidental events or the responsibility of 
the buyer are excluded from the scope of the Legal War-
ranty, as well as any use or storage of the lot that does 
not comply with its intended use and/or the provisions in 
the documentation accompanying the lot . Furthermore, 
there is no Legal Warranty of any kind, if at the time of 
the award or sale, the buyer was aware of the lack of con-
formity or could not have failed to be aware of it with 
ordinary due diligence or if the lack of conformity stems 
from information or materials provided by the buyer. Each 
auction is preceded by a public viewing that allows po-
tential buyers to examine the lots in person or through 
trusted representatives and establish their authenticity, 
state of conservation, provenance, characteristics, quali-
ties and possible defects and flaws. In the event of a lack 
of conformity duly reported within the terms, the buyer 
shall be entitled: (i) primarily, to the free repair or replace-
ment of the lot , according to his/her choice, except when 
the requested remedy is impossible or excessively expen-
sive to perform compared to the other option; (i i) sec-
ondly, (i .e. where the repair or replacement is impossible 
or prohibitively expensive or the repair or replacement 
has not been carried out within a reasonable time or the 
previous repair or replacement caused signif icant incon-
venience to the buyer) to a price reduction or termination 
of the contract , according to his/her choice. The request-
ed remedy is too expensive if it imposes unreasonable 
costs on the Seller in comparison to alternative remedies 
that may be exercised, taking into account (i) the value 
that the lot would have if it were not for the lack of con-
formity; (i i) the extent of the lack of conformity; (i i i) the 
possibility that the alternative remedy may be completed 
without signif icant inconvenience to the buyer.

24 – Applicable law
These Terms and Conditions and every sales contract with 
Aste Bolaffi and/or the Seller shall be governed in all re-
spects by Italian law.

25 – Jurisdiction

Any dispute relating to these Terms and Conditions and 
any sales contract with the Seller and/or Aste Bolaffi, 
including those relating to their interpretation, execu-
tion, termination or validity, shall be referred exclusively 
to the Court of Turin, except in cases where the buyer is 
a “consumer” under Art. 18, paragraph 1, sub-para. a) of 
the Consumer Code (Italian Legislative Decree no. 206 of 
6 September 2005) in which case it will be settled by the 
court of residence or domicile of the consumer. Pursuant 
to Art. 141-sexies, paragraph 3 of the Consumer Code, Aste 
Bolaffi informs the buyer who qualifies as a “consumer” 
that when a complaint or application is submitted in rela-
tion to which it has not been possible to resolve the dis-
pute in question, Aste Bolaffi will provide the information 
about the Alternative Dispute Resolution body or bodies 
for out-of-court settlements of disputes relating to obliga-
tions arising from a contract concluded under these Terms 
and Conditions (the so-called ADR bodies, as specified in 
Articles 141-bis et seq. of the Consumer Code), specifying 
whether or not it intends to resort to the use of such bod-
ies to resolve the dispute. Aste Bolaffi also states that a 
European platform for the on-line resolution of consumer 
disputes (so-called ODR platform) has been established. 
The ODR platform can be viewed at the following web 
address http://ec.europa.eu/consumers/odr/; through the 
ODR platform the consumer user can consult the list of 
ADR bodies, find the link to the website of each of them 
and start an online resolution procedure of the dispute in 
which they are involved.

WHEN SUBMITTING ABSENTEE BID, SALEROOM BID, 
TELEPHONE OR ONLINE BID, THE BIDDERS CONFIRMS 
THAT THEY HAVE READ AND ACCEPTED ALL THE TERMS 
AND CONDITIONS OF SALE AS LISTED ABOVE.
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data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – articoli
13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 (di seguito
il “Regolamento”) I dati personali comunicati 
saranno trattati al solo fine di rendere possibile la 
partecipazione alle Aste Bolaffi S.p.A. e l’invio dei 
cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da 

quelli appena citati e potrà esserne in qualunque 
momento richiesta, se ne ricorrano i presupposti 
di legge e secondo le modalità previste dal 
Regolamento, la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la 
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 

l’opposizione per motivi legittimi al trattamento 
stesso, nonché il diritto a chiedere la limitazione di 
trattamento dei dati e il diritto alla portabilità dei 
dati alla Titolare del trattamento dei dati: la Aste 
Bolaffi S.p.A., con sede legale in via Cavour n. 17/F – 
10123 Torino. Il consenso è obbligatorio ai fini della 
partecipazione alle Aste Bolaffi.

Con l’ invio e la sottoscrizione del presente modulo, 
accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi 
impegno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto 
dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi 
qualora le mie offerte scritte o telefoniche, abbiano 
successo. Allego al presente modulo fotocopia della 
mia carta di identità e codice fiscale. Prendo atto che 
l’incremento minimo per le offerte per corrispondenza 

è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione sarà 
maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese (come 
da Condizioni Generali di Vendita paragrafo 6 – 7). 
Sono consapevole che le spese di spedizione del/dei 
lotto/i aggiudicato/i sono a carico dell’acquirente. 
Dichiaro di aver preso visione delle Condizioni 
di Vendita e delle Note Importanti consultabili 
sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito 

www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integralmente.
-
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 
ore dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@
astebolaffi.it 
o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non sarà 
tenuta responsabile della mancata partecipazione 
qualora il presente modulo non pervenisse in tempo.

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione							       città

cap			   email						      tel	

c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 7-9 giugno 2023

NUMISMATICA

 o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a  o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto 
per partecipare telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente 
l’aggiudicazione alla base d’asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la 
partecipazione telefonica. Inoltre qualora non doveste riuscire a contattarmi, vi 
autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino all’offerta massima riportata nella 2° 
colonna (opzione facoltativa) e se non riportata alla base d’asta. Prendo atto che 
non vengono accettate richieste di partecipazione telefonica per lotti con stima 
minima inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni 
responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica 
per malfunzionamento della linea e/o indisponibilità e/o altri impedimenti. Il 
sottoscritto acconsente alla registrazione, con ogni modalità, da parte di Aste 
Bolaffi S.p.A. o di suoi incaricati delle offerte fatte nel corso dell’asta mediante 
partecipazione telefonica al fine di migliorare la qualità del servizio e di garantire 
una verifica a posteriori del contenuto e del valore dell’offerta.



date signed for acceptance

Consent to the processing of personal information 
- articles 13 and 14 of Regulation (EU) n. 2016/679 
(hereafter the “Regulations”) The personal information 
provided will be processed for the sole purpose of 
authorising participation in Aste Bolaffi S.p.A. auctions 
and the mailing of the relative catalogues. Such 
information will not be disclosed or transmitted to 

third parties for any uses other than those mentioned 
above. One may request at any time, if the legal 
requirements are met and in accordance with the 
procedures provided for by the Regulations, the 
cancellation, transformation into anonymous form 
or the suspension of data processed in violation 
of the law, as well as the updating, correction or, if 

desired, the integration of data, and communicate 
the objection, for legitimate reasons related to the 
processing itself, and to request the limitation of data 
processing and the right to data portability to the Data 
Controller: Aste Bolaffi S.p.A., with registered office at 
via Cavour n. 17/F - 10123 Turin. Consent is mandatory in 
order to participate in Aste Bolaffi auctions.

By submitting this form, I agree to take part in 
the auction and I undertake to pay the purchase 
price in compliance with Aste Bolaffi General 
Conditions of Sale and Special Notices, whether 
my commission or telephone bids were successful. 
I attach a copy of my identity card and social 
security number. I understand that the minimum 

bid is of 25€ and that the hammer price will be 
increased of commission bids and other eventual 
expenses (Conditions of sale paragraphs 6-7). 
I’m aware that the shipping costs will be charged 
to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 
Conditions of sale and important notices available 

on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
-
We kindly suggest to send this form at least 24 hours 
before the beginning of the auction via mail to 
info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of non-
participation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address								        town

post code			   email					     phone	

vat number

Bid form
ENGLISH

Turin - 7-9 June 2023

NUMISMATICS

 a b s e n t e e  b i d  f o r m  t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximun bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submit t ing th is form I  ask and author ize A ste Bolaf f i  to ca l l  me 
dur ing the auc t ion to par t ic ipate by phone for the above ment ioned 
lot s .  I  commit to buy at the s t ar t ing pr ice each lot for which I 
reques ted to be cont ac ted .  Moreover,  in case I  wi l l  be unreachable , 
I authorize Aste Bolaf f i to buy the above lots up to the price writ ten 
in the 2°column (optional) and, if not writ ten, at the star t ing price. 
A ste Bolaf f i  doesn’ t  accept request s for phone par t ic ipat ion for 
lot s which the low est imate is  lower than € 50 0. A ste Bolaf f i  won’ t 
be considered responsib le for non-par t ic ipat ion to the auc t ion for 
technica l  problems or any other inconveniences .  The unders igned 
author izes the reg is t rat ion ,  by any means ,  by A ste Bolaf f i  S .p . A .  or 
h is represent at ives of the b ids made through phone ca l ls  in order to 
improve the qual i t y of the ser v ice and to ensure a subsequent check 
of the content and va lue of the of fer.





prossime aste
Upcoming auct ion s

MODA VINTAGE e accessori di  lusso
Vintage fashionand luxury accessories 

ARREDI,  DIPINTI e oggetti d’arte
Furniture,  paint ings and works of art

LIBRI RARI E AUTOGRAFI
Rare books and autographs

FIGURINE
Trading cards

Torino,  15 giugno - June  2023

Internet l ive,  25 maggio - May  2023

Internet l ive,  20 giugno - June  2023

Torino,  31 maggio - May  2023



ASTE BOLAFFI


